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Când vine Fănuş Neagu la Brăila, se
iau anotimpurile la trântă pentru  întâ-
ietate la port întru întâmpinare, când va
coborî din luntrea lui de pelin aurit, cu
Neptun la cârmă şi Bachus căpitan de
rezervă.  Zilele trecute, când brăilenii
se închinau Sfântului Nicolae, patronul
lor de suflet,  domnul Fănuş a intrat în
casa lui Panait Istrati cu două cărţi la
subsuoară,  ultimul său roman, “Asfinţit
de Europă, răsărit de Asie” şi “Jurnal
cu faţa ascunsă”. Sala de primire a

Bibliotecii Municipale era plină,  nu mai
aveai loc să arunci  un ac de brad de
atâta lume bună, scriitori, cititori de toate
vârstele, chiar şi ceva parlamentari
locali, plus o mână de gălăţeni, trecuţi
peste Siret, la ceas de seară. Criticul,
şi el cu sânge de Brăila, Lucian Chişu,
a prezentat cărţile, dar ce prezentare
şi-a făcut chiar Fănuş Neagu! Coada la
autografe a durat mai bine de o oră, iar
mai apoi, la o cină de taină, scriitorul
avea să  arunce, pentru echilibru, o

găleată de adevăr în spuma entu-
ziasmului, spunând prietenilor: “Dom-
nilor, suntem ultima lepădătură a Galaxiei
Gutemberg, generaţiile mele au mai jucat
la bursa tiparului, cele care vin vor juca
la altele”. Şi: “Nu înţeleg cum la voi, atâţia
scriitori cât sunteţi, vă ciomăgiţi întruna,
cum de se războieşte  Bădălanul cu
Vadul Ungurului…”   În felul acesta, la o
lansare memorabilă, Fănuş Neagu şi-a
pus degetul de aur pe o rană globală…

ION MANEA

ULTIMUL VERDICT al lui Fãnuº Neagu la Brãila:

“Asfinþit de Europã,
rãsãrit de Asie”

 Vestea despre epava navei cu
zbaturi datând din 1863 a ajuns în
Statele Unite  În Pittsburgh s-a
dat de urma companiei care a
produs motorul cu aburi -
“Marshall Brothers”, subiectul fiind
preluat de presa americanã  Dupã
cãutãri prin arhive, urmaºii
fondatorilor firmei vor sã solicite
ajutorul istoricilor

VOTAT
Mergeþi la vot!

O bãtrânã care introduce votul în urnã.
Tineri mergând împreunã la vot. Un chip
supãrat de prunc care trimite adulþii sã-i
voteze viitorul. Imagini. Semne. Afiºe.
Îndemnuri. Idei. Oricâte ar fi, nu sunt prea
multe dacã vrei sã faci campanie pentru
prezenþa la vot. Rezultatul nu va mulþumi
niciodatã pe toatã lumea, însã toatã lumea
ar trebui sã voteze. Numai astfel cel ales
va reprezenta cât mai mult din voinþa
tuturor.

Ultima rundã a jocului se desfãºoarã
duminica asta. În 15 ani de democraþie,
normal ar fi fost sã învãþãm mãcar cât
înseamnã participarea. Cã avem dreptul
de a hotãrî cu propriile forþe. Cu mintea,
cu sufletul, cu imaginaþia proprie.
Indiferent cine va fi ales, trebuie sã aveþi
mulþumirea cã jocul vã aparþine. Cã aþi
participat la el. Cã sunteþi responsabili…

Mergeþi la vot!
KATIA NANU

e facem noi, de obicei, în weekend? (Vorbesc de cei
care, de regulă, nu muncesc sâmbăta ş i duminica!)
Gospodinele fac piaţa, vin acasă şi fac de mâncare.

Bărbaţii bat covoarele sau, după caz, nevasta, care şi ea a
bătut şniţelele sau, după caz, capul bărbatului. Ce mai facem
în weekend? Privim la televizor, citim o carte, ne răsfăţăm cu
ceva dulce, ne plimbăm pe afară mai mult decât de obicei.
Mai mergem ş i la un film sau la o piesă de teatru sau ne
vizităm rudele. Copiii se joacă afară, în faţa blocului sau în
curtea casei. Vin în casă roşii în obraji şi cu mâinile îngheţate
bocnă. Ne lăudăm prietenilor cu cele mai noi daruri primite de
Moş Nicolae şi visăm cu ochii deschişi la bucuria surprizelor
de Crăciun. Ne facem planuri de concediu, ne calculăm cu
câţi euro am putea să mergem în Egipt, după care decretăm
că nicăieri nu e mai bine decât acasă! Telefonăm prietenilor,
ne mai certăm cu vecinul care iar a dat muzica la maxim,
încercăm să ne odihnim şi iar mai privim la televizor, răsfoim
o revistă, facem curăţenie etc. etc. etc. Ne relaxăm şi nimeni
nu are voie să ne strice liniştea sfârşitului de săptămână sau
să ne supere! Toate aceste mici lucruri care ne înveselesc
sfârşitul de săptămână au devenit pentru majoritatea dintre
noi adevărate obiceiuri. Cei mai tradiţionalişti dintre noi ştiu
deja, văd cum va arăta ziua de sâmbătă şi cea de duminică.
“Filmul” care se tot repetă, desigur, cu mici variaţ i i (de
temperatură sau... temperament) poate fi, în sfârşit, modificat
duminică .  Nu- i  aşa că  v-ar  p lăcea ceva nou în v ia ţa
dumneavoastră? Ceva nou înseamnă schimbare, fie ea bună
sau rea, noutatea întotdeauna a incitat. Aşa că duminică
(duminica asta!) găsiţ i-vă timp ş i faceţ i ceva nou pentru
dumneavoastră. Nu, doamnelor, nu este vorba de schimbarea
culorii părului la coafor ş i nici nu este vorba, domnilor, de
schimbarea mărcii de bere băută la meci. Nu este vorba de
schimbarea hainelor şi nici măcar de schimbarea meniului.
Este vorba de o mică plimbare, până colea, la secţia de votare.
Este simplu: ieşi din casă (nu uita buletinul!), mergi pe stradă,
intri în secţia de votare, dai buletinul, iei ştampila şi buletinul
de vot, intri în cabina de votare, votezi, ieşi afară, introduci
buletinul în urnă, iei buletinul personal înapoi (nu uita să
înapoiezi ştampila!) şi ieşi afară din secţia de votare. Vedeţi
câte lucruri noi puteţ i face duminică? Ş i să ştiţ i că nici nu
este greu să faceţ i asta: aveţ i timp berechet, de la şapte
dimineaţa, până la nouă seara, tot să votaţi! Eu ştiu că sunt
mulţi oameni care se gândesc să nu mai meargă la vot. Sunt
cetăţeni oneşti ş i decenţ i, care au fost absolut oripilaţ i de
mizeria campaniei electorale. Însă toţi aceşti oameni, care se
gândesc să nu voteze (dar care încă mai au timp să se
răzgândească) vor avea o mare problemă după ziua de
duminică. Ş i problema nu o vor avea cu cineva anume, cu
vecinul de palier sau cu unchiul care te toacă la cap “să îţ i
faci datoria către ţară”, nu! Unica (şi cea mai gravă) problemă
pe care o vor avea cei care nu vor vota va fi cu ei înş iş i.
Pentru că vor realiza că, după patru ani, într-o zi de duminică,
au avut ocazia să facă ceva nou în weekend şi nu au făcut...

ISPAT SIDEX

Ultima zi de pace,
prima zi de rãzboi
n Sindicatele siderurgiºtilor au înregistrat oficial conflictul de muncã n Se revendicã
salarii cu 20 la sutã mai mari n Se cere creºterea primelor de vacanþã, a sporurilor
de nocivitate ºi a plãþii pentru sâmbetele ºi duminicile lucrate n Se doreºte indexarea
tichetelor de masã n Mircea Scântei face apel la siderurgiºti pentru a nu se ieºi
din cadrul legii n Data concilierii: 15 decembrie

RE
FO

RM
AP.4

HYUNDAI în casã nouã
S.C. Autouniversal S.R.L. a inaugurat
primul Show-Room Hyundai din Galaþi

SIMPOZION
AJOFM în sprijinul comunitãþii

Ceva nou,
duminicã
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O POSIBILÃ
victimã a
leptospirozei

DE GARDÃ
la alegeri

PERSONALUL
medico-sanitar
va putea
vota
în spitale

TREI ELEVE
organizeazã
o acþiune
de caritate
Cine le ajutã?
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CÂND DOI
se ceartã,
al treilea
o încaseazã

SEMINAR
18 proiecte
PHARE la Galaþi

PE BANII LOR
Locatarii blocului C20 nevoiþi sã suporte
reparaþiile

AUTORITÃÞILE,
pregãtite pentru
al doilea tur
de scrutin

Al doilea tur de scrutin se
desfăşoară în condiţii aproape
identice cu cele de la alegerile din
28 noiembrie, însă au apărut şi
unele modificări, cea mai
importantă fiind cea referitoare la
dreptul de vot al persoanelor care,
duminică, se află în alte localităţi.

LA
 ZI

P.3

ACTUAL P.
2

GENY'S
MODELS
dã startul
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Aeroport
redeschis

După o “pauză” de trei
săptămâni, ieri a fost redeschis
Aeroportul Internaţional Iaşi. Măsura
închiderii aeroportului a fost luată
din cauza necesităţii înlocuirii unor
dale la pista de aterizare.

Prima cursă care a aterizat pe
aeroport a fost cea de Bucureşti.
Prelungirea pistei, de la 1800 de
metri, la 2500 de metri, şi construirea
unei zone cargo sunt doar două
dintre obiectivele prioritare pe care
autorităţile locale le au în vedere
pentru anul viitor în privinţa
aeroportului ieşean. Valoarea
investiţiei se  ridică la 300 miliarde
lei.

Sesizãri
Poliţia a înregistrat, până ieri, 84

de sesizări cu caracter penal în
legătură cu încălcarea legii în timpul
primului tur al alegerilor generale şi
prezidenţiale, patru dintre dosare
fiind trimise deja procurorilor şi
instanţelor, cu propunerea de
trimitere în judecată.

Chestorul principal Zaharia
Toma, prim-adjunct al ministrului
Administraţiei şi Internelor a
declarat, ieri, într-o conferinţă de
presă, că sesizările - care se referă
la 238 de persoane - au fost primite
de poliţişti din partea unor formaţiuni
politice, birourilor electorale, comisii
de votare, din partea unei
organizaţii, precum şi ca urmare a
unor materiale apărute în presă.
Cele mai multe dintre aceste sesizări
(48) se referă la articolul 103 din
Legea 373/2004 pentru alegerea
Camerei Deputaţilor şi a Senatului,
potrivit căruia “Fapta unei persoane
de a vota fără a avea drept de vot
ori de a vota de două sau mai multe
ori în ziua alegerilor constituie
infracţiune şi se pedepseşte cu
închisoare de la 6 luni la 5 ani”.“Alte
13 sesizări se referă la faptele unor
persoane de a introduce în urnă mai
multe buletine de vot decât prevede
legea, iar cinci dintre aceste
sesizări se referă la oferirea de
bunuri sau valori unor alegători
pentru a-i determina să voteze un
anume candidat sau listă a unui
anume partid”, a precizat secretarul
de stat.

Evacuare
Procurorii de şedinţă care aveau

un birou în Tribunalul Bucureşti au
fost evacuaţi, ieri, de conducerea
instituţiei, întrucât nu s-a găsit un
spaţiu pentru depozitarea unui
dosar privind Fondul Naţional de
Investiţii, în care sunt implicate
230.000 de părţi civile şi care
conţine 850 de volume.

Evacuarea celor opt procurori
de şedinţă a perturbat activitatea
instanţei, şefa Biroului Judiciar, Lili
Oprea, ajungând la spital, în urma
unui atac cerebral.

Prim-procurorul Parchetului
Tribunalului Bucureşti, Dragoş
Nestor, a confirmat atât faptul că
procurorul Lili Oprea a fost internată
în spital, cât ş i evacuarea
procurorilor de şedinţă. Nestor
a afirmat că această evecuare nu
trebuie interpretată ca fiind un
incident între procurori şi judecători,
susţinând însă că este o problemă
administrativă. El a adăugat că biroul
este o cameră de 3/4 metri, în care
stau opt procurori.

Potrivit regulamentului de
funcţionare al instanţei, procurorilor
de şedinţă care intră în procesele
desfăşurate la Tribunalul Bucureşti
trebuie să li se asigure un spaţiu,
unde să-şi ţină încuiate dosarele,
care conţin, de multe ori, informaţii
ce nu pot fi făcute publice, a spus
Nestor.

Anchetã
Cinci persoane acuzate că ar fi

prejudiciat statul cu 60 de miliarde
de lei, prin neplata taxelor la
achiziţionarea şi la exportul a mii de
tone de cereale, sunt cercetate în
stare de libertate de poliţiştii
Serviciului de Investigare a
Fraudelor Constanţa.

Purtătorul de cuvânt al IPJ
Constanţa, comisarul şef Marian
Saragea, a declarat, ieri,
că persoanele cercetate în acest
caz - Andrei Cosmin Cobzaru (23
de ani), Remus Cobzaru, (46 de
ani), Vasile Stambuli (30 de ani),
Eugen Stavarache (32 de ani) şi
Relu Cornel Costan (31 de ani) -
sunt administratori la trei societăţi
comerciale care au ca obiect de
activitate comerţul de cereale.

În perioada iunie 2000-mai 2001,
cei cinci ar fi achiziţionat mii de tone
de cereale fără a le înregistra în
evidenţele contabile. Poliţiştii susţin
că administratorii au exportat apoi
marfa, iar pentru profitul obţinut nu
ar fi plătit obligaţiile către stat.

Un poliţist din municipiul Roşiorii de
Vede a fost accidentat mortal, joi, când,
împreună cu alţi colegi, a încercat să
oprească trei maşini cu care peste 20
de membri ai unui clan se îndreptau spre
locuinţa unei familii rivale, pe care vroiau
să se răzbune.

Potrivit Inspectoratului General al
Poliţiei Române, joi, poliţiştii din Roşiorii
de Vede au organizat o amplă acţiune
pentru prinderea unor persoane
suspecte de comiterea unui furt, cu o
zi în urmă. Anchetatorii ştiau că
suspecţii au plecat de la locul faptei cu
o maşină înmatriculată în Franţa sau
Spania. În cadrul acţiunii, în jurul orei
13.00, patru poliţişti din cadrul Biroului
Poliţiei Rutiere şi-au început misiunea.
La aproximativ un kilometru de sediul
Poliţ iei, membrii echipajului  au
 observat o coloană de trei maşini,
dintre care două suspecte  - un
Volkswagen, înmatriculat în Franţa şi
un Opel Vectra, înmatriculat în Spania.
Cea de-a treia maşină din coloană era
un BMW, cu numărul de înmatriculare
TR-55-SOF. La semnalele acustice şi
cu bastonul reflectorizant făcute de
poliţişti, şoferii celor trei autoturisme au
oprit. Doi dintre poliţişti au mers la
primele două maşini, iar şoferii le-au
prezentat documentele pentru control.
Însă, când au trebuit să răspundă
întrebări lor adresate de
poliţişti, pasagerii celor trei maşini, în
total peste 20 persoane, au coborât şi
au început să-i agreseze pe agenţi. În
timpul altercaţiei, şoferul  BMW-ului a
urcat la volan, a manevrat maşina
înainte şi înapoi pentru a-şi face loc să
iasă şi a plecat în trombă, roţile lăsând
urme pe asfalt. Unul dintre poliţişti,
agentul şef de poliţie Stelian Preda, a
încercat să-l oprească. Poliţistul, care
se aşezase în faţa autoturismului, a
fost luat pe capota maşinii şi purtat
aproximativ 200 de metri. Văzând că
poliţistul s-a prins de automobil şi nu
cedează, şoferul a întors maşina şi a
mai rulat aproximativ 50 de metri.
Atunci, o maşină civilă şi cea de Poliţie
care plecase în urmărirea lui i-au blocat
calea, BMW-ul a ieşit de pe şosea, după
care şoferul acesteia a făcut o
manevră de întoarcere şi a frânat
brusc. În acel moment, poliţistul a căzut
ş i  a suferit o fractură la baza
craniului. Agentul a murit  în timp ce era

transportat la spital. După ce a scăpat
de poliţistul agăţat de maşina sa,
şoferul a repus maşina pe şosea şi a
fugit. În acest timp, au fugit şi celelalte
persoane care îl însoţeau. Poliţiştii au
descoperit BMW-ul, acoperit cu preşuri,
în curtea unei locuinţe din oraş. În
maşină au fost găsite mai multe bâte,
bastoane şi o teacă de baionetă.

Toate persoanele implicate în
incident au fost identificate de
anchetatori, cu ajutorul bazei de date a
Poliţiei. Potrivit poliţiştilor, toţi cei 20 erau
membrii unui clan din oraş (cinci fraţi
cu numele Ciocan şi rudele lor). Familia
Ciocan era de mai mult timp în conflict
cu o altă familie din Roşiori, la fel de
numeroasă. În momentul în care au fost
opriţi de poliţişti, cei 20 de membri ai
clanului Ciocan se duceau să
se răzbune pe familia rivală. Toate cele
20 de persoane au fost date în urmărire
generală şi în consemn la frontieră.

Autorul accidentului, Adrian
Ciocan (19 ani), s-a prezentat la sediul
Poliţiei municipale, joi seară, la ora 18.30,
recunoscându-şi fapta. El figurează în
evidenţele Poliţiei cu interdicţie de a intra
în spaţiul Schengen.

Potrivit Ministerului Administraţiei şi
Internelor, poliţistul ucis în misiune era
absolvent al Şcolii de Subofiţeri de
Poliţie Slatina, promoţia 1987, avea 41
de ani, era căsătorit şi avea un copil
minor. 

Ieri, el a fost avansat, post- mortem, la
gradul de subinspector de poliţie, prin
ordinul ministrului Administraţiei şi
Internelor, Marian Florian Săniuţă.

BLITZ
nnnnn Declaraţie nnnnn Biroul Electoral

Central a respins, ieri, cererea
Asociaţiei Pro Democraţia de a-i fi
acreditat un observator care să asiste
la şedinţele BEC cu ocazia celui de-al
doilea tur al alegerilor prezidenţiale, a
declarat purtătorul de cuvânt al BEC,
Victor Paşca-Cameniţă.  nnnnn

Condamnare nnnnn  Administratorul
Băilor sărate de la Sângeorgiu de
Mureş a fost condamnat, vineri, la doi
ani de închisoare pentru trafic de
influenţă, sentinţa dată de magistraţii
de la Tribunalul Mureş putând fi atacată
cu recurs la Curtea de Apel Târgu
Mureş.  nnnnn  Anchetă nnnnn  Poli ţ ia
mureşeană a deschis o anchetă în
cazul lansării neautorizate de fluturaşi

Anchetatorii români şi americani
implicaţi în investigarea accidentului
rutier produs de un puşcaş marin şi
soldat cu moartea lui Teo Peter s-au
întâlnit, ieri, pentru un nou schimb de
date şi informaţii în acest caz.

Cei trei investigatori americani -
sosiţi cu un avion, în cursul zilei de
marţi - au avut în întâlnire, timp de
aproape două ore, cu procurorii
Parchetului Tribunalului Capitalei.
Echipa de la Serviciul de Anchete
Penale al Marinei Militare a SUA -
compusă din doi bărbaţi şi o femeie - a
fost trimisă în România pentru a afla
circumstanţele exacte ale accidentului
în care a murit basistul trupei Compact,
Teo Peter.

Cu o zi în urmă, americanii au fost
la insersecţ ia străzii Polonă cu
bulevardul Dacia la ora 4,30, când a
avut loc accidentul rutier, pentru a
înregistra condiţ i i le de trafic,
poziţionarea semnelor rutiere şi alte
date utile stabilirii circumstanţelor
exacte ale accidentului în care a murit
Teo Peter şi a fost rănit taximetristul în
maşina căruia se afla. 

După întrevederea de ieri, unul dintre
investigatori a declarat presei, în
prezenţa unui traducător, că vor

continua să lucreze cu autorităţile
române, că investigaţiile sunt în curs
de desfăşurare, iar cooperarea este
“excelentă”. Investigatorii americani au
refuzat să dea detalii referitoare la
cercetările făcute până acum sau la
perioada cât vor mai sta în România.

La rândul său, Bogdan Licu,
prim-procuror adjunct al Parchetului
Tribunalului Bucureşti, a spus că nu
există contradicţ i i  între actele
preliminarii de urmărire penală
efectuate de anchetatorii români
şi americani.   Totodată, Licu a susţinut
că investigatorii americanii nu au făcut
cercetări paralele cu cele ale românilor.
“Ei şi-au strâns datele lor, iar apoi ni le
vor comunica şi nouă”, a spus Licu.
Procurorul român a spus că, în zilele
următoare, se va dispune o expertiză
tehnică pentru stabilirea “dinamicii
accidentului”, adică viteza maşinilor
implicate în accident, distanţa şi
direcţia din care veneau acestea.

Licu nu a putut preciza cât va mai
dura ancheta în acest caz. 

Ministrul  Administra ţ ie i  ş i
Internelor, Marian Săniuţă, cere
Inspectoratului de Poliţie Prahova
informaţii complete despre agresarea
jurnaliştilor de la revista “Banii noştri”
de către bodyguarzii unui om de
afaceri, dar şi despre modul în care
Poliţia Sinaia a anchetat acest caz.
“Am cerut Inspectoratului de Poliţie
al  Jude ţului  ( IPJ) Prahova să
cerceteze cu toată atenţia acest caz
ş i  să-mi transmită  o informare
completă, legată de împrejurările în
care s-a produs incidentul” ,  a
declarat, vineri, într-o conferinţă,
ministrul Marian Săniuţă.

Ministrul - care a aflat de la jurnalişti
despre declaraţiile făcute de şeful
Poliţiei Sinaia cu privire la acest caz -
a subliniat că Ministerul Administraţiei
ş i  Internelor (MAI) trebuie să
primească acum lămuriri ”inclusiv
referitoare la modul în care au acţionat
poliţiştii”. El a dat asigurări că, în raport
de datele care vor ajunge la MAI, vor
urma măsuri ferme, care vor fi
anunţate în cel mai scurt timp.

Poliţiştii din Sinaia - primii care au
intervenit şi anchetat cazul a patru
ziarişti de la revista “Banii noştri”
bătuţi de bodyguarzii unui om de
afaceri - nu au putut oferi, vineri, în
conferinţa de presă ţinută împreună
cu victimele agresiunii, informaţii
complete ş i coerente legate de
incident.

Trei dintre persoanele implicate în
alterca ţ ie - redactorul Crist ian
Niculescu, fotoreporterul Ştefan
Micsik şi Dragoş Crudu (organizatorul
unui eveniment organizat la Sinaia de
publicaţia “Banii noştri”) - şi-au
susţinut punctul de vedere într-o
conferinţă de presă, la Sinaia, la care
a participat şi şeful Poliţiei Sinaia,
Nicolae Micu.

Gabriel Niculescu, redactor la
“Banii noştri”, a relatat cum a decurs
agresiunea, în urma căreia unul dintre
jurnalişti s-a ales cu o fractură de

mandibulă, un altul are faţa tumefiată,
venind la conferinţa de presă cu un
ochi acoperit de bandaje. În cursul
altercaţiei, fotografului Ştefan Micsik
i-a dispărut aparatul de fotografiat şi
rucsacul în care erau actele şi un
laptop, paguba totală fiind - potrivit
victimelor - de 5.000 de dolari.

Iniţial, martorii şi jurnaliştii implicaţi
în incident au crezut că bodyguarzii
sunt veniţi cu manelistul care cânta la
petrecerea din restaurant, dar, după
ce poliţiştii au făcut verificări, s-a
constatat că agenţii de pază nu aveau
legătură cu acesta.

Şeful Poliţiei Sinaia, Nicolae Micu,
a declarat presei că agresorii au fost
identificaţi ca fiind bodyguarzi ai
omului de afaceri bucureş tean
Mărgărit Constantin, despre care
poliţistul a precizat că este “patron
sau asociat la S.C VGB Impex SRL”.
Deşi nu le-a fost stabilită identitatea,
bodyguarzii sunt cercetaţi pentru
tâlhărie şi vătămare corporală, a
precizat şeful Poliţiei Sinaia.

Comandantul Poliţiei Sinaia a
precizat că nu deţine alte informaţii
despre agresori decât că erau oamenii
de pază ai omului de afaceri menţionat.
“Noi aşteptăm să vină toţi să îi
identificăm”, a spus poliţistul, în
conferinţa de presă.

Potrivit martorilor la altercaţie,
poliţiştii ajunşi la faţa locului ar fi fost
înjuraţi de un prieten al omului de
afaceri care organizase petrecerea
privată, dar oamenii legii nu ar fi
reacţionat. Mai mult, poliţiştii au vrut
să intre în restaurantul în care era
petrecerea privată, dar agenţii nu
le-au permis accesul. Întrebat de ce
nu au putut intra oamenii legii în local,
comandantul Poliţiei Sinaia a răspuns
presei că “era o petrecere privată”.

Întrebat cât de repede a venit poliţia
la locul agresiunii, comandantul Poliţiei
Sinaia nu a dat un răspuns clar,
spunând doar că ei au ajuns “cât de
repede “. După acest răspuns, un

martor la incident prezent în sala în
care avea loc conferinţa de presă a
intervenit în discuţie şi a susţinut că
poliţiştii au ajuns după 35 de minute
de la raportare, în condiţiile în care
sediul Poliţiei este la doar 800 de metri
de locul incidentului.

“În general, sunt mulţumit de cum
au acţionat poliţiştii de aici”, a declarat
comandantul, referindu-se la prestaţia
pe care au avut-o poliţiştii din Sinaia
în contextul acestui incident.

Şeful Poliţiei Sinaia a mai spus că
nu are alte date legate de acest caz
ş i că aşteaptă informaţ i i “de la
Bucureşti”. Întrebat cine se ocupă de
la Bucureşti de acest caz, Nicolae
Micu a răspuns: “Nu ştiu cine, probabil
că cineva de la Departamentul
judiciar”.

Victimele agresiunii susţin că,
până vineri, la ora 14.30, poliţia nu
recoltase amprente digitale din
maşina jurnaliştilor. Ziariştii susţin că,
în condiţiile în care agenţii i-au tras
din maşină, de pe portiere şi de pe
volan pot fi luate amprente care să
ducă la identificarea agresorilor.

Jurnaliştii au mai susţinut că, atunci
când s-au prezentat la poliţie pentru
a da declaraţii cu privire la incident,

poliţiştii din Sinaia le-ar fi sugerat să
scrie că altercaţia s-a produs pe când
veneau de la o petrecere şi că erau
băuţi. În comunicatul transmis de IPJ
Prahova cu privire la acest incident
se menţionează că jurnalistul Vasile
Damian “a devenit violent, pe fondul
consumului excesiv de băuturi
alcoolice”.

Legat de al doilea incident, care
ar fi avut loc în holul unui hotel din
apropiere,  la scurt  t imp după
agresiunea din parcare, şeful Poliţiei
Sinaia nu a oferit un răspuns clar.
Informa ţ i i le  despre această
agresiune au fost furnizate de IJP
Prahova, care susţinea că Damian a
rănit un angajat al hotelului, a spart
un geam şi s-a manifestat violent atât
faţă de poliţişti, cât şi de cadrele
medicale de la Centrul de primiri
urgenţe.

Jurnaliştii prezenţi la conferinţa de
presă au cerut lămuriri şefului Poliţiei
Sinaia legate de faptul că ,  în
comunicatul remis presei, IJP Prahova
vorbeşte despre trei jurnalişti implicaţi
în altercaţie, în condiţiile în care au
fost patru victime. “Am fost întrebat,
dar nu ştiu ce s-a dat”, a răspuns
şeful Poliţiei Sinaia.

Ministerul Administraţiei şi Internelor
a luat, preventiv,  măsuri suplimentare
pentru a nu se mai repeta ceea ce s-a
întâmplat în primul tur al alegerilor locale
când au fost sesizate cazuri de “turism
electoral” - grupuri de persoane care
au fost transportate pentru a vota pe
liste suplimentare.

Secretarul de stat Zaharia Toma,
care a făcut această declaraţie, ieri,
într-o conferinţă de presă, a adăugat
că a dat ordin poliţiştilor şi jandarmilor,
în cazul în care observă grupuri de
persoane sau autobuze, microbuze sau
autocare cu persoane, în apropierea
secţiilor de votare, să avertizeze acele
persoane că vor răspunde penal dacă

vor vota de mai multe ori. “De asemenea,
am dispus, preventiv, ca Poliţia Rutieră
să instituie filtre pe principalele artere
de circulaţie, fără a perturba deplasările
cetăţenilor, pentru a-i atenţiona, mai ales
pe pasagerii unor mijloace de transport
persoane că, în cazul în care vor vota
de mai multe ori, pe liste suplimentare,
se vor supune rigorilor legii”, a precizat
Toma.

După primul tur al alegerilor, mai multe
organizaţii civice au solicitat Poliţiei şi
Parchetului investigarea de urgenţă a
sesizărilor de fraudă, incluzând pe cei
care au organizat şi finanţat turismul
electoral şi autosesizarea din oficiu la
cazurile semnalate de presă.

Membrii BEC le-au prezentat, ieri,
reprezentanţilor delegaţiei de 12
observatori OSCE care vor monitoriza
al doilea tur al alegerilor prezidenţiale,
măsurile luate pentru prevenirea
votării multiple şi pentru evitarea
posibilelor erori la completarea
proceselor-verbale.

Purtătorul de cuvânt al BEC,
judecătorul Victor Paşca-Cameniţă,
a precizat că întâlnirea a avut loc la
cererea şefului misiuni i  OSCE
acreditată  în România pentru

monitorizarea alegerilor, Stephen
Nash.

Cameni ţă  a mai spus că ,  la
solicitarea observatorilor OSCE,
aceştia au fost informaţi că Biroul
Electoral Central a luat măsuri pentru
a permite partidelor şi contestatarilor
accesul la listele speciale ş i la
procesele-verbale de constatare a
rezultatelor scrutinului de duminică.

Conform purtătorului de cuvânt al
BEC, observatorii OSCE vor fi prezenţi
la Bucureşti, Galaţi şi Craiova.

Al doilea tur de scrutin se
desfăşoară în condiţii aproape identice
cu cele de la alegerile din 28 noiembrie,
însă au apărut şi unele modificări, cea
mai importantă fiind cea referitoare la
dreptul de vot al persoanelor care,
duminică, se află în alte localităţi.

Al doilea tur de scrutin se
desfăşoară în aceleaşi secţii de votare
ş i circumscripţ i i electorale, sub
conducerea aceloraşi birouri electorale
şi pe baza aceloraşi liste de alegători
de la primul tur, a anunţat, ieri, la
videoconferinţă, ministrul delegat
pentru administraţia publică, Gheorghe
Emacu. Spre deosebire de primul tur
de scrutin, în fiecare secţie de votare
va fi afişată, duminică, o atenţionare
scrisă cu privire la consecinţele
prevăzute de lege în cazul în care o
persoană votează de mai multe ori.
Afişul va fi amplasat la loc vizibil şi va
avea dimensiunile astfel stabilite “încât
să poată fi citit de alegători”, a precizat
ministrul Emacu. În cazul în care o
persoană votează de mai multe ori în
ziua alegerilor, fapta constituie
infracţiune şi se pedepseşte cu
închisoare de la 6 luni la 5 ani. De
asemenea, şi tentativa se pedepseşte,
a mai spus Emacu.

De asemenea, faţă de primul tur de
scrutin se limitează dreptul de votare
a cetăţenilor români care, în ziua
votării, se află în alte localităţi decât în
cea de domiciliu, potrivit Hotărârilor 97
şi 105 ale Biroului Electoral Central.
Astfel, conform deciziilor BEC, cetăţenii
cu drept de vot care, în ziua de 12
decembrie, se vor afla în alte localităţi
decât cele de domiciliu, vor vota doar
în secţiile special organizate în staţiile
de cale ferată, autogări, porturi şi
aeroporturi. Cetăţenii care se află în
alte localităţi decât cele de domiciliu
trebuie să fie informaţi şi îndrumaţi spre
secţiile de votare speciale.

În ceea ce priveşte secţiile de votare
organizate în spitale, maternităţi, centre
de asistenţă şi recuperare şi cămine
de bătrâni, la acestea pot vota şi
cadrele medicale care, în ziua votării,
efectuează serviciul de gardă.

În cazul alegătorilor netransportabili,
preşedintele biroului electoral al secţiei
de votare poate aproba, la cererea
scrisă a acestora, deplasarea unei
echipe formate din cel puţin doi membri
ai biroului electoral, cu o urnă specială
şi cu materialul necesar votării, la locul
unde se afla alegătorul.

Cadrele militare aflate în executarea
serviciului ordonat în unităţile unde
funcţionează secţii de votare speciale
îşi pot exercita dreptul de vot în cadrul
acestora.

La aceste secţ i i  nu pot vota
persoanele care, în ziua alegerilor, se
află în vizită la militarii din unităţile
respective. Militarii în termen şi elevii
din şcolile militare, din unităţile în care
nu se organizează secţii de votare îşi
pot exercita dreptul de vot la oricare
din secţiile de votare organizate în
localitatea de dislocare.

Studenţii de la cursurile de zi şi elevii

cu drept de vot care nu domiciliază în
localitatea în care urmează studiile vor
vota în secţiile special amenajate pe
lângă căminele studenţeşti sau de
elevi.

Aceştia vor trebui să prezinte, pe
lângă actul de identitate, pe care se va
aplica ştampila cu menţiunea „Votat”
sau timbrul autocolant şi data, carnetul
de student sau de elev sau o altă dovadă
care să ateste acest statut. La aceste
secţii nu poate vota personalul didactic
sau alte persoane.

Prezenţa la vot a persoanelor din
categorii le menţ ionate va fi
consemnată în listele electorale
speciale de tip II.

Pentru asigurarea transparenţei
scrutinului, BEC a stabilit că o copie de
pe listele electorale speciale va fi pusă
la dispoziţia partidelor politice şi
alianţelor electorale, dar ş i a
observatorilor interni, acreditaţi potrivit
legii.

Totodată, a fost modificat ş i
procesul-verbal privind rezultatele
scrutinului, acesta fiind mult mai explicit,
pentru a nu mai apărea confuzii între
numărul persoanelor din listele
permanente şi al celor care s-au
prezentat la urne.

Cetăţenii români cu domiciliul în ţară
îşi pot exercita dreptul la vot numai pe
baza unuia dintre actele de identitate.
Acestea sunt: cartea de identitate,
cartea de identitate provizorie,
buletinul de identitate, paşaportul
diplomatic, de serviciu, consular sau
simplu, carnetul de serviciu militar în
cazul militarilor în termen şi al elevilor
din şcolile militare.

Alegătorii nu pot fi însoţiţi în cabina
de vot atunci când votează. Prin
excepţie, în cazul persoanelor care, din
motive temeinice, constatate de
preşedintele biroului electoral al secţiei
de votare, nu pot să voteze singure,
legea a prevăzut posibilitatea de a
chema în cabina de vot un însoţitor ales
de acestea, pentru a-l ajuta. Însoţitorul
nu poate fi din rândul observatorilor,
membrilor biroului electoral al secţiei de
votare sau al candidaţilor.

La al doilea tur de scrutin sunt
aşteptaţi la urne - potrivit listelor
permanente - aproape 18 milioane de
români care îşi vor exprima opţiunile în
17.564 de secţii de votare (amenajate
în peste trei mii de localităţi şi în 90 de
state). Au drept de vot cetăţenii români
care au împlinit 18 ani până la data
alegerilor, adică 17.986.039 milioane de
alegători.

Din cele 17.564 de secţii de votare,
142 au fost amenajate în străinătate, la
misiunile diplomatice şi consulare din 90
de state, inclusiv la 26 de consulate
onorifice.

P o t r i v i t  r e s p o n s a b i l i l o r
guvernamentali cu organizarea
alegerilor, buletinele de vot au fost
tipărite în toate judeţele şi municipiul
Bucureşti şi a început distribuirea
acestora către secţiile de votare,
activitate ce se va finaliza în cursul zilei
de sâmbătă.

Mãsuri împotriva
“turismului electoral”

Membrii BEC s-au întâlnit
cu observatorii OSCE

Poliþist ucis
de un membru
al unui clan

electorali ai Alianţei D.A. dintr-un
elicopter, vineri, în Sighişoara,
plângerea pe această temă fiind
depusă de primarul localităţii, Dorin
Dăneşan, informează un comunicat de
presă al IJP Mureş. nnnnn  Solicitări
respinse nnnnn BEC a respins, ieri, trei
solicitări ale Alianţei D.A. PNL-PD prin
care se cerea modificarea unor
proceduri în cadrul procesului electoral

şi a celui de centralizare a voturilor,
precum şi interzicerea transportării
organizate a alegătorilor la secţiile de
votare. nnnnn Militari votanţi nnnnn 7.457 de
militari în termen, dintre care 3.700 în
Capitală, au fost înscrişi pe listele
electorale ale celor 21 de secţii de
votare organizate în unităţ i le
Jandarmeriei Române, pentru alegerile
care vor avea loc duminică.

Autoritãþile,
pregãtite
pentru al doilea
tur de scrutin

Continuã cercetãrile
în cazul Teo Peter

Ziariºti bãtuþi
la Sinaia

În imagine, redactorul Cristian Niculescu,
fotoreporterul ªtefan Micsik, primarul Vlad Oprea ºi

ºeful Poliþiei Sinaia, Nicolae Micu

n Ministrul Sãniuþã
cere informaþii complete

Inflaþie
Rata inflaţiei a coborât, la sfârşitul lunii noiembrie, până la 0,6 la sută, nivel aflat la jumătatea

maximului anual de 1,2 la sută înregistrat în luna precedentă, pe fondul unor reduceri la tarifele
practicate în servicii, reiese din datele publicate, ieri, de Institutul Naţional de Statistică.

Reacþie
Agenţia de Monitorizare a Presei a luat act “cu deosebită îngrijorare”

de agresiunea asupra celor patru jurnalişti de la publicaţia “Banii
noştri” şi cere reprezentanţilor legii să-i identifice şi să-i pedepsească
urgent pe cei vinovaţi, se arată într-un comunicat.

Senatorul Victor Apostolache a murit
la spital, aseară, în urma rănilor grave
pe care le-a suferit după ce - potrivit
primelor investigaţii ale procurorilor -
s-ar fi aruncat de la etajul şase al
imobilului cunoscut drept “blocul
senatorilor”, aflat în centrul Capitalei.
Surse medicale au declarat că senatorul
- care a ajuns la spital cu răni foarte
grave - a încetat din viaţă în ciuda
manevrelor de resuscitare la care
medicii au apelat cu insistenţă.

Potrivit anchetatorilor, sinuciderea
este, deocamdată, cea mai probabilă
ipoteză în ancheta din acest caz, dar
motivele care ar fi putut determina acest
act sunt încă necunoscute. Din primele

Senatorul Apostolache
s-a sinucis?

investigaţ ii rezultă că senatorul
Apostolache s-ar fi aruncat de la etajul
şase, căzând printre balustrade, ceea
ar explica numeroasele lovituri de pe
corpul său, a declarat procurorul Marius
Iacob. 

Victor Apostolache s-a născut în
1946, în localitatea Ciorani, din judeţul
Prahova. De profesie inginer agronom,
Apostolache a fost membru în Comisia
de Agricultură a Senatului. Începând din
1992, a fost senator de Prahova timp
de trei legislaturi. La alegerile din 2004
nu a mai candidat. Apostolache a deţinut
funcţia de preşedinte al Consiliului
Judeţean al PSD Prahova şi de vicelider
al grupului parlamentar PSD.Ar
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De la Poliþia Rutierã
Unde va fi radarul

Sâmbãtã
În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi

Basarabiei, pe bulevardul George Coşbuc şi pe Drumul Viilor; în municipiul
Tecuci  pe străzile Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24  - în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe
DN 25  la Piscu, Independenţa, Şendreni şi Tudor Vladimirescu; pe DN 26  la
Vânători, Tuluceşti şi Ijdileni; pe Drumul Judeţean (DJ) 251  la Pechea, Slobozia
Conachi şi Smârdan.

Duminicã
În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi Basarabiei , pe

Drumul Viilor şi  pe bulevardul George Coşbuc; în municipiul Tecuci  pe străzile
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)  24  în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe
DN 25  la  Piscu, Şendreni, Independenţa şi Tudor Vladimirescu; pe DN 26  la
Vânători, Şiviţa, Tuluceşti şi Ijdileni; pe Drumul Judeţean (DJ) 251  la Pechea,
Slobozia Conachi şi Smârdan.

Momentele în care şcoala îşi
omagiază întemeietorii sunt
întotdeauna încărcate de lumina
unui trecut semnificativ, dar şi de
aceea a unui prezent aureolat de
legendă. La Facultatea de Ştiinţa
ş i Ingineria Alimentelor, ieri,
personalitatea  profesorilor
Dumitru Moţoc, Laurenţiu Caton,
Eugen Virgiliu Moţoc, Ioan
Răşenescu, Dumitru Bogatu şi
Sabin Sorin Vasu a fost evocată
într-un gest de recunoştinţă pentru
cei care acum o jumătate de secol
au dat naştere învăţământului de
industrie alimentară. Au ţinut să fie
de faţă la comemorare rectorul
Alexandru Epureanu, prorectorul
Emil Constantin, decanul Facultăţii
de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor,
Petru Alexe, urmaşi ai celebrilor
profesori  Cornelia Moţoc, fiica prof.
D.Moţoc, Didina Marola şi Florica
Buhancă, fiicele prof. Laurenţiu
Caton, Radu Moţoc, fiul prof.
Virgiliu Moţoc  foşti studenţi ai celor
şase întemeietori de şcoală
omagiaţi, profesori la facultatea
înfiinţată de aceştia. S-au spus
cuvinte de suflet, s-au evocat
întâmplări. O lumânare a ars în tot
timpul comemorării, ca o lumină
pe care, peste timp, profesorii
omagiaţ i au aruncat-o asupra
urmaşilor lor.

Prof. Dumitru Moţoc, fost decan
al facultăţii, autor al uneia dintre
primele cărţi de specialitate scrise
la Galaţ i, a încărcat memoria
instituţiei cu 46 de ani de activitate
didactică.

Prof. Laurenţiu Caton, doctor
docent, a fost unul dintre cei care

au pus bazele şcolii doctorale de
chimie alimentară în oraşul nostru.

Prof. Eugen Virgiliu Moţoc, fost
prorector al Institutului Politehnic
Galaţi, este şi astăzi considerat cel
mai mare specialist în industria
zahărului din România.

De la prof. Ioan Răşenescu a
rămas o impresionantă operă de
specialitate  cărţi şi materiale
didactice  care şi acum constituie
lucrări de referinţă în domeniu.

Membru corespondent al
Academiei de Ştiinţe Agricole şi
Silvice, prof. Dumitru Bogatu a fost
decan al facultăţii şi director al
Centrului de Cercetare ş i
Producţ ie pentru Piscicultură,
Pescuit şi Industrializarea Peştelui
din Galaţi.

Domeniul predilect de cercetare
al profesorului Sabin Sorin Vasu a
fost enzimologia, direcţie în care a
desfăşurat o prodigioasă activitate
reflectată în mulţimea cărţilor de
specialitate elaborate.

Aceştia sunt Profesorii a căror
personalitate veghează asupra
devenirii şcolii create prin
strădania lor. De aceea,
universitarii de la Facultatea de
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor nu
vor să-i lase să se piardă în uitare.

Text ºi foto:
NICOLETA CRÂNGANU

N.R. Absenţa numelui
cunoscutului specialist Brad Segal
ne-a fost motivată de organizatori
prin omagierea separată a
acestuia anul viitor, când se
împlinesc zece ani de la trecerea
lui în Eternitate.

Astă-seară, începând cu ora 19,00,
scena Teatrului Muzical va fi
transformată în podium pentru
manechinele profesioniste care vor
prezenta colecţii de excepţie ale celor
mai cunoscuţi designeri gălăţeni.
Evenimentul este organizat de agenţia
“Geny’s Models” şi a ajuns la  a doua
ediţie. Anul trecut, agenţia a spart
gheaţa în ceea ce priveşte show-urile
de modă la Galaţi, organizând un
spectacol incitant de prezentări de
modă alternate cu momente de
divertisment. Organizatorii
“recidivează” şi promit şi în acest an un
adevărat “cocktail” de modă, frumuseţe

şi muzică bună, după reţeta celebrelor
prezentări de modă de la Milano. Una
dintre gazdele evenimentului este soţia
fotbalistului Florin Cernat. Tânăra
mămică are relaţii în lumea modei, chiar
şi cea de peste hotare, colaborând
foarte bine cu câţiva designeri italieni.

Uşile Teatrului Muzical se vor
deschide începând cu ora 19,00, în
această seară. Nu au fost puse bilete
în vânzare, intrarea fiind posibilă doar
pe bază de invitaţii.

Prezentatorul spectacolului este
Lucian Viziru, cunoscut mai nou
telespectatorilor în urma intervenţiilor
sale pe postul de televiziune “Acasă”.
Fizz, trupa Demo şi grupul de dans

sportiv “Acanta” vor urca şi ei pe
scenă, dar nu pentru a prezenta
colecţiile designerilor. Vor cânta cele mai
reprezentative piese ale lor.

 Invitaţi speciali sunt Laura Olteanu,
cunoscut designer bucureştean, adepta
unui stil funky în colecţiile pe care le
semnează, şi Salvatore Colella, un
designer italian, venit direct de la Roma.
Tânărul creator de modă va prezenta
ultima sa colecţie, din care nu vor lipsi
rochii de mireasă care vor putea fi şi
cumpărate.

Firmele gălăţene invitate să participe
la show-ul de modă sunt: Davi's Design,
Teokaliss Fashion, Piu Dona şi Picaro.

CORINA ZEGREA-GRINBERG

După ce gălăţenii care locuiau în
scara ll a blocului C 20   de pe strada
Regiment 11 Siret din Galaţi au fost
evacuaţi, a venit şi rândul locatarilor de
la scările l şi lIl să intre în panică. Ei sunt
într-o situaţie disperată, deoarece  sunt
nevoiţi să plătească reparaţiile  din banii
lor, fiind proprietari.

Cei mai mulţi  sunt pensionari, cu
venituri destul de mici.

Crăpăturile au început să apară şi la
celelalte două scări, tavanul s-a înclinat,
iar pereţii pârâie, repetându-se exact
scenariul de groază ca în cazul scării ll.

Pensionari
Imaginea scării din mijloc, cea care

a fost evacuată cu câteva zile în urmă,
este dezolantă. Oamenii şi-au luat chiar
şi uşile, iar unii au luat geamurile de la
propriile apartamente, încercând să
salveze ce s-a mai putut salva.

Între timp au intrat în panică şi locatarii
celorlalte două scări, care au văzut cum
apar crăpăturile în pereţi.

“Am 60 de ani, sunt pensionară.
Soţul meu e bolnav. Am o pensie de
1.800.000 de lei. Din ce bani credeţi că
o să pot plăti reparaţiile?”, spune Murveti
Bă leanu. Femeia locuieşte la
apartamentul 11, la scara l. “Ne e teamă
şi să mai ciocănim la o uşă, dar să mai
batem un cui sau să mutăm o mobilă.
Au apărut crăpături şi la noi, e groaznic,
iar acum uitaţi ce am primit, că să plătim
noi toate reparaţiile. De unde să avem
noi bani?”

“Suntem într-o situaţie disperată. Cei
mai mulţi care locuim aici suntem oameni
bătrâni, pensionari, abia ne ajung  banii
de medicamente”,  spune Costel Tatu.

“Suntem vai de capul nostru, e bătaie
de joc, uitaţi-vă ce ne-au dat să semnăm.
Suntem pensionari, unii avem pensii de
1.300. 000. Cum e posibil ca reparaţiile
să se facă cu noi în apartamente?”,
spune Maria Mamir.

Angajament
Locatarilor le-au fost împărţite nişte

hârtii. Una e semnată de primar şi
informează că:  “Dorinţa noastră de a
vă ajuta  în reparaţii este anulată de
lipsa posibilităţii legale de a finanţa
lucrările de construcţii implicate”.
Cealaltă hârtie este un... Angajament.
Hârtia le-a fost dată oamenilor pentru a
fi semnată: “Mă angajez ferm ca prin
grija mea şi pe propria cheltuială să
execut toate lucrările de construcţii
precum: lucrări de săpături de pământ
şi de umpluturi, decopertarea şi
reacoperirea canalelor de protecţie,
desfaceri şi refaceri de pardoseli,
spargeri şi desfaceri de betoane,
evacuarea molozului şi a pământului
excedentar, turnări de betoane... etc.,
precum şi  oricare alte lucrări de
construcţii implicate de înlocuirea
conductelor defecte sau sparte
existente sub pardoseala
apartamentului proprietatea mea”.

Oamenii spun că au fost speriaţi că
dacă nu vor semna angajamentele vor

avea mari probleme. De altfel, în hârtia
oficială venită de la Primărie se
precizează: “Locatarii care vor refuza
să semneze angajamentul sau care,
deşi au semnat, nu acţionează în timp
util, vor rămâne răspunzători de
consecinţele deteriorării atât a
apartamentelor proprii, cât şi a celorlalte,
potrivit legii”.

Oamenii sunt îngroziţi şi  spun că nu
mai suportă stresul în care trăiesc. Ei
nu ştiu ce va urma, ştiu doar că
apartamentele  lor se  crapă, se rup, iar
autorităţile îi obligă să semneze

angajamente prin care să plătească  din
pensiile care abia depăşesc un milion
de lei reparaţiile care urmează să fie
făcute.

Blocul C20 este construit în 1962 şi
nu are are subsol. Se pare că apa
scursă dintr-o ţeavă spartă a dus la
tasarea  accentuată a blocului.
Proprietarii apartamentelor evacuate  de
la scara ll au fost mutaţi în apartamente
închiriate de la primărie.  Blocul este
păzit de un gardian public.

ALINA COMºA

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

 Concursul "Milioanele «Vieţii
l ibere»" are, în această
săptămână, trei noi câştigători:
Cosmin Cordoş  1.000.000 de
lei, plicul cu numărul 547,
Melania Weber – 600.000 de
lei, plicul cu numărul 579 şi Ioana
Jindoveanu – 400.000 de lei,
câştigaţi cu plicul numărul 705.

Îi felicităm pe câştigători şi îi
aşteptăm să ne viziteze luni, la
sediul redacţiei, între orele 10.00
12.30. Ridicarea premiilor se
face în urma prezentării buletinului
de identitate, aşa că aveţi grijă
să nu îl uitaţi acasă!

MONICA ROªIORU

Responsabilitatea reparaţiilor din
blocul C 20 implică două aspecte: legal
şi moral. Din punct de vedere legal,
locatarii blocului C 20, care sunt
proprietari pe apartamente, au obligaţia
de a suporta cheltuielile necesare
oricăror reparaţii ale imobilului. Chiar
dacă în zilele noastre apar foarte multe
discuţii între vecini, mulţi refuzând să
participe la cheltuielile comune
(hidroizolaţie sau ţevi etc.), locatarii sunt
obligaţi să facă acest lucru.  Pe de altă
parte însă, când ne referim la cazul
blocului C 20 vorbim deja (şi) de o
problemă morală. Desigur, legal,

proprietarii trebuie să îşi repare casele.
Dar în momentul în care lucrările de
intervenţie sunt de mari dimensiuni, în
momentul în care zidurile blocului sunt
atât de crăpate, că se poate discuta cu
vecinul fără să ieşi din casă, deja vorbim
de o situaţie deosebită, de necesitate.
L-am întrebat pe prefectul judeţului
Galaţi, Marius Necula, ce crede despre
responsabilităţile financiare pe care le
au locatarii blocului C 20 în privinţa
reparaţiilor. “Trebuie ştiut că vorbim
despre o clădire privată cu probleme.
În mod normal, nici primăria nici Guvernul
nu se implică în astfel de lucrări. Ar

însemna să reparăm toate casele care
au probleme de construcţie, lucru
imposibil. Totuşi, noi încercăm să
obţinem bani de la Guvern, căutând
soluţii  de dezastru, de calamitate”, a
declarat prefectul, referindu-se la
cererile pe care le-a înaintat Galaţiul
Guvernului, pentru alocarea a 31,5
miliarde lei, pentru studiul de fezabilitate
şi lucrările de consolidare a blocului şi
a altor 15 miliarde lei, necesari
achiziţionării de apartamente în care să
locuiască familiile evacuate. Pe de altă
parte, reprezentantul Guvernului în
teritoriu a înţeles şi cealaltă problemă,

DE LA
POLIÞIE
Þigãri
ascunse

Lucrătorii de investigare a fraudelor
au făcut un control  în Piaţa
 Basarabia din Galaţi,  în urma căruia
l-au  depistat pe Ionel C.,  de 47 ani.
Acesta avea depozitate într-un chioşc
închiriat de la Administraţia Pieţei 3.515
pachete de ţigări în valoare de circa 35
milioane lei. Nu avea documente  de
provenienţă pentru acestea.

Marian L.. de 45 ani, din Galaţi,
administrator la o societate comercială
din Galaţi,  avea depozitate în incinta
unui chioşc 319 pachete cu ţigări şi cinci
sticle de coniac, în valoare de 6 milioane
lei, fără a deţine documente de
provenienţă. Bunurile au fost
confiscate.

Benzinã
la furtun

Benzina se fură cu furtunul, aşa că
aveţi grijă unde vă parcaţi noaptea
maşinile!

O echipă de siguranţă publică de la
Secţia 3 Poliţie Galaţi l-a prins în flagrant
pe Daniel  M., de 19 ani, din Galaţi şi pe
Ovidiu M., de 18 ani, din comuna
Braniştea,  ambii fără ocupaţie. Cu
ajutorul unui furtun ei au sustras
benzină din rezervorul autoturismului GL
47 PMV aparţinând lui Mihai P. Autorii
sunt cercetaţi în stare de libertate pentru
documentarea întregii lor activităţi
infracţionale.

Scandal
la beþie

Robert D., în vârstă de 28 de ani,
s-a îmbătat şi a făcut un scandal care a
necesitat intervenţia poliţiştilor de la
Secţia 2.

Echipa de siguranţă publică  a
intervenit pentru imobilizarea  bărbatului
care, aflat sub influenţa băuturilor,  a
spart geamurile de la uşile de intrare
ale scării 5 de la blocul E 8 din cartierul
Ţiglina I. El i-a ameninţat cu un cuţit pe
locatarii care au încercat să îl
potolească.

Când s-a trezit din beţie a constatat
că  avea  întocmit dosar penal pentru
comiterea infracţiunilor de distrugere şi
port ilegal de cuţit.

A.C.D.

Extragerea de ieri pentru
concursul elevilor şi studenţilor
"Cum să faci primul milion" nu
prevestea ceva deosebit. Cititorii
noştri fideli, prezenţi în fiecare
vineri în holul redacţiei, extrăgeau,
pe rând, numerele norocoase
pentru concursul "Două milioane
pe săptămână". Stingheri, într-un
colţ, doi tineri stăteau rezemaţi de
perete ş i aşteptau cuminţ i să
înceapă tragerea la sorţi pentru
desemnarea câştigătorului
concursului pentru elevi şi studenţi.
Lucian şi Tatiana se aflau pentru
prima oară la extragerile
săptămânale. Timid, împins de la
spate, Lucian a extras o cifră,
Tatiana la fel. Numărul plicului
norocos se stabilise la 180.
Căutăm plicul printre sutele de
plicuri trimise pe adresa acestui
concurs şi, chiar înainte de a
deschide plicul, Tatiana spune:
"Nu se poate! Acesta este plicul
meu!!!" Într-adevăr taloanele erau

semnate Tatiana Bulat (21 de ani),
studentă în anul  al treilea la
Universitatea "Dunărea de Jos",
Facultatea de Ştiinţe şi Ingineria
Alimentelor, specializarea
Alimentaţ ie publică ş i turism.
Câştigătoarei nu-i venea să-şi
creadă ochilor, mai ales că acesta
era primul plic trimis pentru
concurs şi venirea la extragere a
fost o decizie de moment. "Ne
plimbam prin oraş şi am intrat în
redacţ ia dvs. mai mult din
curiozitate, nicidecum nu m-am
gândit că o să şi câştig! Dar acesta
a fost norocul nostru, presupun, şi
dacă nu extrăgea Lucian acel
număr, lua altcineva acest premiu
de 1.000.000 de lei!", ne-a declarat
Tatiana. Câştigătoarea este dintr-o
comună din Republica Moldova,
Raionul Cantemir, iar în Galaţi
locuieşte într-un cămin
studenţesc. Aici l-a întâlnit pe
prietenul ei, Lucian, şi pentru el
doreşte să-şi depună actele pentru

P(i)sihologul de ocazie
Înainte de ’89, relaţia românaşului cu psihologul n-a fost din cele mai

fericite. În mintea omului de rând psihologul era cam tot una cu psihiatrul
şi cine avea nevoie de vreunul din ei era privit cu suspiciune, drept
client al Spitalului 9. Mai nou, tot omul vine să-şi descarce sufletul în
emisiuni gen “Din dragoste”, “Surprize, surprize”, “Iartă-mă”, “Monica”
etc., în care psihologi de ocazie le cotrobăie prin minţi, sentimente şi
orgolii de dragul unui rating îndoielnic. Toate emisiunile Monicăi sunt
croite pe acelaşi calapod. Fiecare producţie are o temă proprie, în
realitate variaţiuni pe acelaşi subiect: “Am probleme în familie”, “Familia
mă respinge”, “M-am certat cu mama, tata (alt membru de familie)”, “O
familie cu probleme” şi tot aşa.  Cu ceva, ceva, tot s-a ales Monica de
pe urma atâtor necazuri familiale: s-a specializat în dezbaterea
succesiunii. Cine vrea să-şi facă testamentul o poate consulta cu
încredere. Pentru un ban în plus, blonda prezentatoare ar putea da
sfaturi la un notariat!  Din fericire, pe Monica n-o concurează decât
morţii şi răniţii buletinelor de ştiri. Dacă ar avea emisiunea cu două ore
mai devreme, atunci i s-ar duce pe apa sâmbetei şi bruma de
telespectatori care se uita la ea.  9595 e tot un fel de Monica, ceva
mai elitistă. Pacienţii, pardon, invitaţii dr. Cristian Andrei sunt vedete.
Artistul Rafael a venit să spună cum e hărţuit de doi ani de o jună care
după ce l-a păcălit că e ziaristă şi i-a luat un interviu, a început să-l
asedieze cu zeci de telefoane şi mesaje pe zi! Deşi ar fi putut să-şi
schimbe numărul de telefon ori să anunţe Poliţia, Rafael a preferat să
îndure până când disperat a apelat la 9595. A fost lăsat să-şi spună
oful, apoi a fost adusă în platou fătuca, Diana, toată numai zâmbet.
Crezuse probabil că e invitată la Mircea Radu. După ce a luat-o la
prelucrat doctoraşul, tânăra a declarat cu aplomb că nu vrea să ajungă
“un caz”. Rafael şi psihologul insistau că vor să o ajute (cu forţa!). A
apărut şi o astroloagă care a descoperit oarece legături karmice între
Diana şi Rafael, care cică o chinuise rău într-o viaţă anterioară şi acum
i se plăteau poliţele. Medicul a întrebat-o când şi-a făcut ultima dată
manichiura, a pipăit-o bine şi i-a cerut prietenia, până când, lecuită
tânăra a zis că-l lasă în pace pe Rafael. Bine că s-a hotărât înainte de
finalul emisiunii.  ProTv se ocupă de psihologia infantilă. Am aflat ca
Mihai Pocorschi a fost dat afară de la grădiniţa pentru că făcea... în
pat. Nicola a furat şi mâncat cozonacii pregătiţi pentru nunta vărului
sau. Lui Cotabiţă, tatăl i-a descoperit şi fumat rezerva strategică de
ţigări străine. În copilărie, cântăreaţa Cristina Turcu Preda  a spart o
oglindă şi a minţit dând vina pe fratele ei. Pentru că până la urmă a
recunoscut, mama sa a  pedepsit-o: a dezbrăcat-o complet, a legat-o
de un copac în curte şi a expus-o în văzul lumii aşa o zi întreagă. Ce zic
psihologii  de un astfel de tratament?

Sâmbãtã

Cuviosul
Daniil
Stâlpnicul

Era de loc din Mesopotamia,
dintr-un sat ce se chema Vitara,
Eparhia Samosatelor. S-a născut
din părinţi care se numeau Ilie şi
Marta. A fost dus la mănăstire,
pe la vârsta de 5 ani. Sporind în
viaţa duhovnicească, a mers apoi
la Simeon Stâlpnicul  şi a luat
binecuvântare de la dânsul. Apoi
a pornit înspre părţile Traciei
aproape de Bizanţ, într-un loc
numit Anaplu. Acolo s-a închis
într-un templu cu idoli. Urcându-se
pe un stâlp, a stat cu multă
răbdare, departe de ispitele lumii,
în frig, zăpadă sau în bătaia
vântului. Pentru osteneala lui a
primit darul facerii de minuni.
Despre faptele lui s-a dus vestea
la împăraţii Leon (457-474) şi
Zenon (474-476) şi la Vasilisc
tiranul, care au mers şi s-au
închinat Sfântului, proorocindu-le
cele ce aveau să urmeze.

În calendarul creştin ortodox
sunt mai mulţi sfinţi cu acest nume.
Pe 17 decembrie îl vom pomeni
pe Prorocul Daniel, iar pe 18
decembrie, ortodoxismul îl
prăznuieşte pe Sfântul Daniil
Sihastru, munte de înţelepciune,
duhovnicul lui Ştefan cel Mare şi
Sfânt. Unul dintre Sfinţii noştri
care a ţinut candela aprinsă în
vremuri tulburi pentru români.

Duminicã

Sfântul
Ierarh
Spiridon

În această zi îl prăznuim pe
Sfântul Ierarh Spiridon-Mare
Făcător de Minuni. A trăit pe
vremea împăratului Constantin
cel Mare şi a fiului său Constanţiu.
Era din Cipru. Însurat fiind a avut
o fiică  - Irina - care a trăit în
feciorie toată viaţa. După moartea
soţiei, a fost pus episcop în ţinutul
Trimitundei, aproape de
Salomina. A dobândit darul
tămăduitor, al facerii de minuni.

Puterea rugăciunii Sfântului
Spiridon era aşa de mare încât a
adus ploaie în vreme de secetă,
a oprit ploile necontenite; a potolit
foametea care se instalase în
unele părţi şi a întors mulţi păgâni
la credinţă. A luat parte la primul
Sinod Ecumenic de la Niceea, anul
325, unde, ca să-l convingă pe
ereticul Arie de învăţătura sa
greşită, a mărturisit apostoleasca
învăţătură a lui Hristos. Cum?
Arătând că Taina Sfintei Treimi
este ascunsă într-o cărămidă; o
cărămidă pe care luând-o în mână
a transformat-o instantaneu în
apă, foc, pământ.

Dar, în vremea lui Maximian
Galeriu, Sfântul Spiridon a fost
prins şi, mărturisindu-L pe
Hristos, i-a fost scos un ochi,
tăiată pulpa stângă şi întemniţat.

Sfintele lui Moaşte sunt din
secolul IV şi până astăzi la mare
cinste în Insula Corfu.

La mulţi ani! le spunem tuturor
celor care îl au ca protector.

Hramul
Bisericii
"Sfântul
Spiridon"
din Galaþi

Duminică, preoţii de la singura
biserică din Galaţi cu hramul
Sfântului Ierarh Spiridon îi
cheamă pe creştini la rugăciune.
Sfântul locaş este situat în partea
veche a oraşului (în continuarea
Farmaciei “Paracelsus”) şi
duminică vă aşteaptă la
închinare. Sfântul Ierarh Spiridon-
Făcător de minuni şi preoţii de aici
va invită la închinare.

MARIA STANCIU

PE BANII LOR

Locatarii blocului C20,
nevoiþi sã
suporte reparaþiile

Profesori
care concureazã
eternitatea

REPARAÞIA BLOCULUI C 20

Între legalitate ºi moralitate
 Legal, locatarii au obligaþia sã suporte cheltuielile  Moral, oamenii nu

au nici o vinã cã s-a tasat blocul
cea morală. “Neoficial, părerea mea pur
personală este că oamenii nu trebuie
să suporte cheltuielile şi, din evaluările
făcute, nici nu au de unde să dea bani.
Nici măcar nu ştim la ora actuală cât
vor costa studiul de fezabilitate şi
lucrările de consolidare. Decât să dea
unul-două milioane, mai bine nu dau nici
un leu”, şi-a exprimat Marius Necula
părerea personală. Rămâne de văzut
care din cele două laturi ale acestei
probleme va prima în faţa autorităţilor:
legalitatea sau moralitatea?

MARIA MÃNDIÞÃ

CUM SÃ FACI PRIMUL MILION?

Participi la extragere!
Prietenul câºtigãtoarei a extras
unul din numerele de pe plicul norocoasei!

a primi cetăţenia română. Le dorim
şi noi mult succes în viaţă şi noroc
în continuare!

MONICA ROªIORU
Foto: VASILE CABURGAN

GENY'S MODELS DÃ STARTUL

Prezentãri
de modã “a la Milano”

SUB SEMNUL MEMORIEI

Omagiu
Momentele în care şcoala îşi omagiază întemeietorii sunt întotdeauna încărcate de

lumina unui trecut semnificativ, dar şi de aceea a unui prezent aureolat de legendă.

Blocul groazei
Crăpăturile au început să apară şi la celelalte două scări, tavanul

s-a înclinat, iar pereţii pârâie, repetându-se exact scenariul de groază
ca în cazul scării ll.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 10 decembrie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
GALACTA 1 736 560 560.00 412,160 +12.00
I.C.M.R.S. 4 2,913 2,500 2,099.51 6,115,860 +1.92
REGAL 1 1,072 1,200 1,200.00 1,286,400 +20.00

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.274
1 EURO 38.814
1 liră sterlină 56.155
1 leu moldovenesc 2.341
1 dolar SUA 29.510
1 g aur 411.134

Rubricã realizatã
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D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării
23 Docuri Kocatepe S Turcia 4250 t I laminate Turcia 5/12-20 10/12-07
25 Docuri Salih Unlu Turcia 1005 t D ferosiliciu România 8/12-14 -
26 Docuri Jersey Slovacia - montaj suprastructură  - 8/12-11 -
44 Bazinul Nou Souha Star Liban 4700 mc I cherestea Liban 5/12-09 -
7/8 Mineralier Alushta Rusia 2000 t D cărbune România 7/12-18 -

Personalul
medico-
sanitar
va putea
vota în spitale

Potrivit unei circulare
transmise, ieri, la Direcţ ia
Judeţeană de Sănătate Publică,
personalul din subordinea
Unităţilor sanitare publice, care
în ziua de 12 decembrie se va
afla în serviciul de ture, îşi va
putea exprima dreptul de vot la
secţiile de votare organizate în
spitale , institute sau centre
medicale clinice, pe listele
speciale întocmite de Biroul
Electoral al secţiei de votare.

V. MÂRZA

Agenţ ia Judeţeană de
Ocupare a Forţei de Muncă Galaţi
(AJOFM) ajunsă la moment de
bilanţ pentru acest an, a
organizat ieri un seminar festiv
“AJOFM în Sprijinul Comunităţii”.
Ceea ce se anunţa ca o
manifestare monotonă  s-a
transformat într-o dezbatere vie
pe tema ocupării forţei de muncă
în urma colaborării cu furnizorii
de servicii. Dna directoare,
Carmen Tofan, a expus pe larg
activitatea de creditare către
diferite societăţi care au avut
program de integrare socio-
profesională a diferitelor categorii
de oameni. De altfel, la acest
capitol, faţă de programul
propus, AJOFM a realizat 139 la
sută.  La seminar au participat o
serie de firme cum ar fi: Agenţia
Şansa, S.C. Andirivac,
s ind ica te le -Confedera ţ i a
Naţ ională Metal, dar ş i
Inspectoratul şcolar şi, surpriză,
Episcopia Dunării de Jos. S-a
vorbit despre legislaţie, despre
categoriile defavorizate de
oameni, mobilitatea forţei de
muncă, crearea de meserii noi şi,
nu în ultimul rând, despre un
modul de “formare morală”.
Subiecte generoase, extrem de
fierbinţi pentru piaţa muncii, firme
cu rezultate unice pe plan
naţional şi o implicare deosebită
a AJOFM, subliniată cu modestie
de dna Carmen Tofan. Întrucât
subiectul este mai mult decât
incitant, ne permitem doar să
semnalăm evenimentul cu
promisiunea revenirii în zilele
următoare.

AUREL STANCU
Foto: VASILE CABURGAN

Nopþi albe
La videoconferinţa de vineri,

prefectul Marius Necula i-a
declarat ministrului delegat pentru
administraţia publică, Gheorghe
Emacu,  că organizarea alegerilor
este în grafic şi nu sunt probleme.
Patru maşini sunt pregătite pentru
a le asigura transportul
preşedinţilor secţiilor de votare din
judeţ la Biroul Electoral de
Circumscripţie. Prefectul l-a rugat
pe primarul Dumitru Nicolae ca
dispeceratul care va asigura
deplasarea maş inilor să
funcţioneze, pentru că la scrutinul
trecut s-au înregistrat deficienţe.
Duminică, după ora 22,00 la
dispeceratul de la Prefectură
permanenţa va fi asigurată de
şeful de cabinet al prefectului,
Silviu Velici. Şefii de servicii
deconcentrate vor fi ş i ei pe
baricade: “Nu părăseşte nimeni
<<garnizoana>> fără ca eu să ştiu.
În această noapte va fi de serviciu
domnul subprefect. Eu voi asigura
permanenţa sâmbătă spre
duminică şi duminică spre luni.
Pentru orice incident, oricât vi s-ar
părea de minor, deranjaţi-mă, că
nu e nici un deranj”, le-a spus
Necula şefilor de servicii.

Expert OSCE
la Galaþi
Galaţ iul face parte dintre

oraşele în care alegerile vor fi
evaluate de experţi ai OSCE. Joi,
expertul în alegeri Laurent Marion
s-a întâlnit cu reprezentanţii Pro
Democraţ ia Galaţ i. “Ne-am
informat reciproc asupra celor
petrecute în turul întâi de scrutin”,
ne-a declarat liderul Pro
Democraţ ia Galaţ i, Gheorghe
Tiber. Ieri, timp de două ore,
expertul a discutat la sediul Biroului
Electoral de Circumscripţie Galaţi
(BEC) cu preşedintele, judecătorul
Mariana Baban, ş i doi dintre

reprezentanţii formaţiunilor politice.
Subiectul a fost activitatea BEC şi
modul în care au fost văzute
alegerile. Expertul a aflat chiar de
la dna Baban noile hotărâri ale
Biroului Electoral Central în privinţa
secţiilor speciale la care vor vota
cei aflaţi în tranzit. Asupra modului
în care va decurge cel de-al doilea
tur de scrutin, expertul OSCE va
avea ocazia să se convingă cu
propriii ochi.

Vigilenþã
Asociaţia Pro Democraţia (APD)

a revenit asupra deciziei de a nu
monitoriza cel de-al doilea tur de
scrutin al alegerilor prezidenţiale.
Preşedintele APD Galaţ i,
Gheorghe Tiber, ne-a declarat că
organizaţia va avea aproximativ o
sută de observatori la cele 378 de
secţii din judeţul nostru. 80 dintre
ei se vor afla pe tot parcursul zilei
de duminică în mediul rural, iar
restul, împărţiţi pe echipe mobile,
vor colinda secţiile de votare din
municipiu. Vor fi mai puţ ini
observatori decât la turul întâi şi
asta deoarece o parte dintre foştii
observatori nu mai sunt
disponibili, iar timpul fiind scurt nu
s-au mai putut face noi acreditări.
În vizorul trimişilor Pro Democraţia
se vor afla în principal, cele două
secţii de votare speciale de la Gara
CFR şi Gara Barboşi. APD este
mulţumită de faptul că, la cerere,
va avea acces la listele
permanente şi speciale, lucru pe
care l-a cerut şi înaintea primului
tur de scrutin, dar nu i s-a permis.
Dl Tiber ne-a spus că observatorii
vor întocmi o listă cu cei care vor
vota în secţ ia pe care o
monitorizează, în paralel cu listele
speciale şi cu lista permanentă. La
finele alegerilor, vor verifica listele
pentru a vedea dacă există
persoane care au votat de mai
multe ori.

ANCA MELINTE

Pasionaţii de maşini fiabile la un
raport excepţional între preţ şi calitate
au un nou loc de întâlnire: Complexul
Auto Hyundai din str. Portului nr. 54-56.
Inaugurarea primului show-room
Hyundai din Galaţi (al 22-lea din ţară) a
avut loc joi seara, în prezenţa a
numeroşi invitaţi, dealeri Hyundai din
toată ţara, oficialităţ i locale ş i
reprezentanţi ai mass-media locale.
Printre invitaţi, am avut surpriza să-l
remarcăm pe Mihai Leu, pilotul de
curse care anul trecut a câştigat
Campionatul Naţional de Raliuri la

volanul unei Hyundai şi care reprezintă
acum imaginea brandului. "Am concurat
atunci cu toate mărcile «de putere», şi
am câştigat. Eu cred că asta spune
multe despre capacităţile mărcii. În plus,
raportul preţ - calitate este net în
favoarea cumpărătorului. Sunt convins
că va câştiga şi încrederea gălăţenilor",
a declarat Mihai Leu.

Noul show-room deschis la Galaţi
are o suprafaţă de expunere de 185 de
metri pătraţi şi găzduieşte patru din cele
mai noi modele: Terracan 2005, Elantra,
Getz şi Accent. În perioada următoare,

Autouniversal va prezenta publicului şi
modelul Tucson (lansat luna trecută şi
în România, imediat după SUA şi
Europa), Sonata, Coupe, Santa Fe, XG,
Centennial, Lavita şi H1. Sub marca
Hyundai, sunt produse o gamă largă de
maşini mici şi mijlocii, potrivite atât
şoselelor din oraş, dar care se
adaptează perfect şi condiţiilor mai
dure. Pentru oricine este interesat,
consilierii de vânzări oferă informaţii
privitoare la specificaţiile tehnice şi
dotările autoturismelor, dar şi consiliere
financiară despre modalităţile de
achiziţie în funcţie de nevoile şi
interesele clienţilor. Pe lângă această
nouă activitate, Autouniversal oferă
posesorilor de autoturisme servicii
complete, având deschis, în aceeaşi
locaţie, şi un centru de vânzări piese
de schimb şi accesorii, reparaţii,
caroserii, tractări, spă lătorie ş i
cosmetică auto.

Aşa cum şi-a obişnuit deja clienţii,
Autouniversal aduce din nou, în Galaţi,
"cele mai bune soluţii pentru tine şi
maşina ta". Încrederea firmei gălăţene

în marca Hyundai, rezultată din
colaborarea de peste ani cu importatorii
pentru întreţinerea şi asigurarea
garanţiei acestor autoturisme, a condus
la decizia de reprezentare completă a
mărcii în Galaţi. Efortul administratorului
său, dl Mircea Atanasiu, este, în opinia
directorului general Hyundai România,
dl Dragoş  Alexandru Drăghici, unul
remarcabil: "Domnul Atanasiu este
primul dintre cei 24 de dealeri naţionali
care a anticipat evoluţia brandului şi
porneşte pe cont propriu. A investit
peste 250.000 euro în acest proiect,
într-un oraş în care puterea economică
nu este foarte importantă, iar rezultatul
este ceea ce vedem cu toţii: un sediu
stilat, care respectă toate standardele
de calitate ale Hyundai pentru 2007.
Considerăm că iniţiativa sa este o
decizie bună, maşinile noastre de pe
piaţă având un feed-back excepţional:
se întorc la noi în service numai cu
ocazia reviziilor tehnice."

Text ºi foto:
MONICA ROªIORU

Ieri, în jurul orei 10,00, sindicatele de
pe platforma ISPAT SIDEX, care participă
la negocierea CCM-ului (contractului
colectiv de muncă) au înregistrat oficial
conflictul de muncă. Documentul a fost
depus la Direcţia de Muncă şi Solida-
ritate Socială, urmând ca săptămâna
viitoare această instituţie să fixeze ziua
şi ora la care va avea loc concilierea
între cele două tabere la sediul instituţiei.
Se ştie că sindicatele au trimis două
adrese către administraţie prin care
anunţau că există premisele declanşării
conflictului de muncă. O adresă a fost
expediată pe 7 decembrie 2004, iar
cealaltă pe 9 decembrie 2004.  Surpriza
o constituie faptul că deschiderea
conflictului de muncă are mai multe
puncte divergente, nu doar creşterea
salarială propriu-zisă. Să le luăm în
ordine. Sindicatele cer o creştere
salarială de 20 la sută. Salariul minim
brut a rămas să fie de la 1 ianuarie 2005
de 4.200.000, iar de la 1 iunie 4.350.000.
Mircea Scântei susţine că motivaţia
doleanţelor sindicale este argumentată
de următoarele: aprecierea leului
(salariile sunt acum plătite în funcţie de
cursul valutar), inflaţie, creşterea
producţiei şi a productivităţii. “Interesant
este că administraţia nu a contestat
datele noastre tehnice, în schimb nu
ne-a explicat limitele pe care şi le poate
permite combinatul pentru acordarea
salariilor şi de ce există aceste limite”,

ISPAT SIDEX

Ultima zi de pace,
prima zi de rãzboi
� Sindicatele siderurgiºtilor au înregistrat
oficial conflictul de muncã   � Se revendicã
salarii cu 20 la sutã mai mari � Se cere
creºterea primelor de vacanþã, a sporurilor
de nocivitate ºi a plãþii pentru sâmbetele
ºi duminicile lucrate �  Se doreºte
indexarea tichetelor de masã � Mircea
Scântei face apel la siderurgiºti pentru a
nu se ieºi din cadrul legii � Data concilierii:
15 decembrie

a comentat Mircea Scântei. Al doilea
punct al divergenţelor este prima de
vacanţă. Se cere o primă de vacanţă
de 1.500.000 de lei şi 1.000.000 pentru
Paşti, Crăciun, ziua de naştere şi ziua
siderurgistului. Dar în propunerea finală
sindicatele acceptă ca 1.000.000 să fie
plătit peste tot. Apoi, se cere ca tichetele
de masă să se acorde la numărul de
zile lucrate, iar indexarea lor să aibă
loc ori de câte ori Guvernul dă o hotărâre
în acest sens. Se ştie că Guvernul emite
hotărâri de indexare a tichetelor de
masă, dar acestea nu sunt obligatorii,
rămânând la latitudinea sindicatelor şi a
patronatului de a le negocia. Sâmbetele
şi duminicile lucrate sunt alt motiv de
discordie. Acum ele sunt plătite cu 25 la
sută din salariu şi se cere plata cu 50 la
sută “pentru a se ajunge la valoarea
din 2001-2002. A apărut un motiv
neaşteptat, cel legat de un capitol din
CCM care priveşte conflictele de pe
platforma ISPAT SIDEX. Sindicatele cer
eliminarea acestui capitol, întrucât în
detalii acesta îngrădeşte anumite
drepturi stabilite prin lege. De exemplu,
legea spune că la o eventuală grevă
locurile unde aceasta are loc se
negociază, dar minim o treime din
întreprindere trebuie să funcţioneze.
Negocierea conform CCM-ului
îngrădeşte drastic locurile unde se
poate desfăşura greva. Ultima
revendicare e legată de sporul de

nocivitate care se doreşte a fi 10 la
sută din salariul minim pe societate, aşa
cum este stipulat în contractul pe ramură
şi naţional.

În răspunsul administraţiei la cea
de-a doua adresă se spune: “Patronul
înţelege să acorde o majorare de
salariu, dar în limitele pe care şi le poate
permite. Negocierea presupune
înţelegerea raţiunilor fiecăruia dintre
partenerii sociali şi nu impunerea prin
forţă a unei majorări de salarii”. În rest,
pentru  presă, administraţia a promis
că va trimite un comunicat oficial în zilele
următoare.

 Ce se poate întâmpla de aici încolo?
Există o zi de conciliere la Direcţia de
Dialog, Familie şi Solidaritate Socială -
data fixată fiind 15 decembrie. Dacă
Direcţia  a acceptat documentul de
declanşare a conflictului de muncă în
forma sa, sindicatele ar putea declanşa,
în eventualitatea că ar eşua concilierea,
direct greva. Dacă nu, urmează
medierea. Mircea Scântei are

următoarea previziune: “Noi credem că
nu vom ajunge la grevă, din punctul
nostru de vedere, pentru că suntem
extrem de deschişi dialogului. Noi am
făcut cedări în propriile noastre
revendicări şi aşteptăm să facă şi
administraţia acelaşi lucru. Pe de altă
parte îi atenţionez pe toţi salariaţii ca nu
cumva să ieşim din litera legii, să apară
o eventuală grevă spontană, pentru că
vom plăti toate daunele. Ni se pot pune
în cârcă producţia nerealizată, o
eventuală distrugere de bunuri ş.a.m.d.
Eu ştiu că avem în combinat oameni
foarte bine pregătiţi, care ştiu legea şi
care înţeleg că şansa noastră este să
o respectăm la milimetru. Oricum pentru
drepturile salariaţilor noştri, pe care le
consider perfect legitime, vom uzita de
toate posibilităţile legale ale mişcării
sindicale”. S-ar putea concluziona că
ieri a fost ultima zi de pace  şi prima zi
de război pe platforma ISPAT SIDEX.

AUREL STANCU

De gardã
la alegeri

Hyundai în casã nouã
S.C. Autouniversal S.R.L. a inaugurat
primul show-room Hyundai din Galaþi
Modele noi: Terracan 2005, Elantra,
Getz ºi Accent
Invitat special: campionul  naþional de
raliuri, Mihai Leu

Mihai Leu conduce
el însuºi un Hyundai

Terracan

Show-Room-ul
din str. Portului nr. 54-56

Simpozion

AJOFM
în sprijinul
comunitãþii

Conflict de muncã
Ieri, în jurul orei 10,00, sindicatele de pe platforma ISPAT SIDEX,

care participă la negocierea CCM-ului (contractului colectiv de muncă)
au înregistrat oficial conflictul de muncă.

Vigilenþã sporitã
Vor fi mai puţini observatori decât la turul întâi şi asta deoarece o parte dintre foştii

observatori nu mai sunt disponibili, iar timpul fiind scurt nu s-au mai putut face noi
acreditări.
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“Trofeul”
din adâncuri
După cum v-am relatat în paginile

ziarului nostru, în ziua de 6 octombrie,
ancora navei ucrainene “Kapitan
Jitcov”, aflată la Dana 15 (dana de apă)
s-a blocat din motive necunoscute. În
urma acestui incident, echipele de
intervenţie ale APDM Galaţi au făcut o
descoperire senzaţională. La zece metri
adâncime, după îndepărtarea
aluviunilor, scafandrii au dat de chila
răsturnată a unei nave despre a cărei
existenţă nu se ştia nimic. După mai
multe încercări, în ziua de 19 octombrie,
echipa a dat în sfârşit lovitura: agăţată
în odgoane de oţel, la suprafaţa apei a
fost adusă o parte din maşinăria navei
- un piston al unui cazan cu aburi, aşa
cum erau folosite la navele cu zbaturi
în urmă cu un secol şi jumătate! Surpriza
şi mai mare a fost atunci când s-a
descoperit ataşată de piston plăcuţa din
bornz pe care era inscripţionat numele
producătorului “Marshall Brothers -
1863 - Engineers Shields” “Trofeul”,
deşi dădea o pistă de cercetare, nu a
dus la momentul respectiv la
descoperirea mai multor amănunte.

“Pe aleea
Diamond”
În tot acest timp, vestea despre

epava de la Galaţi s-a dus şi în lume. Un
cetăţean de origine română din New
York a (re)descoperit subiectul pe un
site de presă de pe internet, acesta
bănuind că “Marshall Brothers” ar putea
avea legătură cu una dintre cele mai
vechi companii din Pittsburgh. Subiectul
a fost preluat de jurnalistul Mike
Wereschagin, de la Pittsburgh Tribune
Review. “În zilele noastre, «Marshall
Brothers» este cunoscută ca «Marshall
Elevator», menţiona ziaristul american

într-un articol publicat în luna noiembrie.
Firma a încetat producţia de motoare
cu abur cu mai mult de un secol în urmă,
când compania era încă situată la colţul
străzii Smithfied cu aleea Diamond,
acum bulevardul Forbes. «De aceea
motorul trebuie să fi fost fabricat pe
aleea Diamond», a declarat Rob
Jamison, director de marketing la
Marshall Elevator, firmă care s-a mutat
în anul 1902 pe str.Mary, în partea de
sud a oraşului. «N-am idee cum de aşa
ceva şi-a găsit sfârşitul în Europa.»

Răspunsul ar putea fi undeva între
filele unui registru decolorat, aproape
distrus, păstrat în subsolul de la
«Marshall Elevator» alături de restul
registrelor care au supravieţuit de-a
lungul celor 185 de ani de istorie a
companiei.”

Depozit
de... istorie
Mike Wereschagin, Rob Jamison şi

vărul acestuia - David Heiner, partener
la conducerea firmei -  s-au aventurat
printre vechile arhive, stocate într-o
mică încăpere. “Tavanele sunt joase şi
Jamison a trebuit să se aplece pentru a
trece pe sub grinzile care susţin
încăperea. Doar două becuri dau o
lumină slabă în spaţiul strâmt, depozit
de istorie financiară a companiei, a doua
ca vechime din Pittsburgh. Miroase ca
un anticariat”, se spune în articol.
Deasupra unei duzini de cărţi îngră-

mădite pe o masă în mijlocul camerei a
fost găsit registrul cu tranzacţiile
companiei din 1863. Din nefericire,
paginile îngălbenite s-au lipit de copertă.
Înăuntru, tranzacţiile figurau scrise de
mână cursiv, dar greu de descifrat...

Cercetãrile
continuã
Registrele “Marshall Brothers” nu au

dus încă la descifrarea misterului
epavei de la malul Dunării. Se pot însă
spune mai multe despre firma care a
produs motorul cu aburi. Heiner şi
Jamison sunt a opta şi a noua generaţie
din familia care a făcut ca firma să
funcţioneze de la fondarea ei, în 1818,
de către John Marshall, un englez care
a emigrat în Statele Unite. Marshall şi-a
început afacerile cu un atelier de
fierărie, dar în timp firma a prosperat şi
a ajuns să producă o gamă largă de
maşini şi utilaje, incluzând motoare cu
aburi, lifturi şi chiar prima scară rulantă
pentru cazuri de incendiu! În ceea ce
priveşte motorul descoperit la Galaţi în
apele Dunării, Jamison este hotărât să
nu renunţe la încercarea de a dezlega
misterul. El va cere ajutorul unor experţi
de la Centrul Regional de Istorie din
Pittsburgh, pentru a afla cum motorul
produs de familia sa în urmă cu 140 de
ani a ajuns pe nava care acum
odihneşte în adâncurile Dunării.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Sunt radical, mă doare-n asimptotă,
nu-mi drege nimeni rana, dau în râs.
Ieri m-a muşcat un câine, nici o iotă
n-am dat cu vorba-n el şi nu am plâns.

Mănânc hotdog, mă furişez de lume
să nu se creadă că sunt un sărac,
să nu se vadă că mă ţin de glume
sau zilele că mi-au intrat în sac.

Sunt cardinal, am sac, la drumul mare
îl umplu cu măcriş, cu hrean şi pir,
nutresc un bou fugit din calendare
să mulgă vaca domnului Şecspir.

Visez hotfox, căci vine doamna iarnă
şi clănţănesc frumos şi preventiv,
dar strugurii sunt acri, pe lucarnă
mă uit la cerul simplu şi nociv.

Chiar Lafonten, sătul de glorii proaste,
hlizeşte lung şi acru printre vii,
numără sec o coastă, două coaste,
câte-au rămas din câini şi sfinţi pustii.

Azi am muşcat şi eu un câine lung
de la cadavrul mă’sii pân’la Lună...
Sunt radical şi nu mai pot s-ajung
la urma urmei fante de minciună.

Centrul de Plasament Nr. 2  nu este
unul dintre cele mai mari. Copiii găzduiţi
în clădirea cu şase dormitoare,
bucătărie, săli de meditaţie, joc etc. au
fost aduşi la Galaţi în urma desfiinţării
Casei de Copii de la Ghidigeni. Nici unul
dintre cei 40 de locatari ai
amplasamentului zona Portului nu este
abandonat sau orfan. Ei au familii, unele
dintre acestea îşi vizitează copiii, atunci
când pot, iar în vacanţă îi iau acasă.
Totuşi, sunt tineri care nu au unde să
plece de Sărbători, familiile nu îi pot
întreţine.

Patruzeci de
suflete…
Elevii de la Centrul de Plasament Nr.

2 au vârste cuprinse între 11 şi 18 ani,
sunt numai băieţi care au un retard uşor
sau moderat. Învaţă la două dintre
şcolile speciale gălăţene: Şcoala
Specială “Simion Mehedinţi” şi Şcoala
Specială “Constantin Pufan”.  Sunt copii
necăjiţi, pentru care Centrul reprezintă
o a doua familie, angajatele unităţii -
mamele care le lipsesc. “Sunt copii
prietenoşi, sociabili, cu o nevoie de
afecţiune sporită. Sunt inimoşi şi gata
să sară în ajutorul nostru, oricând. Este
adevărat că au şi probleme de adaptare,
inerente statutului lor socio-economic
sau retardului de care suferă”, ne

spune  Pepina Petrescu, directoarea
Centrului.

În programul lor educaţional, copiii
de la Centrul de Plasament Nr. 2 au, pe
lângă orele de la şcoală, şi alte activităţi,
care îi pregătesc pentru viaţă. Învaţă
să facă gospodărie - de la făcutul
patului dimineaţa, măturatul camerelor,
la ajutorul pe care îl dau la bucătărie
sau personalului de serviciu.

De asemenea, tot în cadrul
activităţilor educative, elevii de la Centrul
de Plasament mai au şi alte “ore”, în
care se plimbă, merg la muzee. “Este,
de fapt un program de socializare”, ni
s-a spus, prin care tinerii din centru
învaţă să se comporte ca şi cei care
cresc în familii.

Mulþi dintre copii
nu ar avea acasã
o  masã de ºaizeci
de mii de lei
Alocaţia de hrană pentru aceşti copii

este de 63.180 de lei, după cum ne-a
spus dna Petrescu. Multora dintre noi li
se poate părea foarte mică, însă
directoarea centrului ne-a asigurat că
“mulţi dintre copii nu au acasă nici măcar
atât. Cu aceşti bani, centrul le poate
asigura o mâncare bună, nu le lipsesc
fructele, desertul etc. Multe familii nu

le-ar putea da zilnic carne sau fructe
proaspete”, aflăm de la interlocutoarea
noastră.

De aceea, ei se bucură teribil în
momentul în care îi vizitează cineva, în
primul rând că se simt importanţi pentru
cineva. E drept, că, în afara elevilor de
la Liceul de Marină şi a câtorva studenţi
de la Liga Studenţilor şi de la ASCOR,
nu prea le-a călcat nimeni pragul. Ei

aşteaptă totuşi şi, pentru că e luna
sărbătorilor şi pentru ei, s-ar bucura să
vină şi la ei „Moşi” darnici şi buni. Ei
sunt întotdeauna bucuroşi de oaspeţi,
cu atât mai mult cu cât sunt oarecum
izolaţi acolo, în Port, iar gălăţeni
generoşi, care ştiu de acest centru de
plasament sunt mai puţini.

NICOLETA CRÂNGANU
Foto: VASILE CABURGAN

Boli profesionale

O posibilã
victimã a
leptospirozei

Un bărbat în floarea vârstei şi-
a găsit sfârşitul, răpus, după toate
aparenţele, de leptospiroză.
Considerată o boală profesională
printre instalatori, leptospiroza este
răspândită prin intermediul
rozătoarelor care, prin
excrementele lor, infestează apa,
solul şi alimentele. Persoanele care
lucrează în condiţii în care apa este
infestată (pescari în apă
stătătoare, instalatori la subsoluri
inundate), în condiţiile în care au
leziuni ale tegumentelor (pe mâini
sau pe picioare) se pot infecta
uşor ş i pot contacta boala,
simptomele fiind: icter (îngălbenirea
tegumentelor şi mucoaselor),
febră, frisoane, mărirea de volum
a ficatului şi a splinei şi hemoragii.
Aceleaşi simptome le prezenta şi
Ion D., în vârstă de 43 de ani, la
câteva zile după ce participase la
igienizarea subsolului blocului în
care locuia. Internat în Spitalul Clinic
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” cu
o bronhopneumonie hemoragică
caracteristică leptospirozei,
bărbatul a dezvoltat ulterior şi
afecţiuni ale ficatului şi  rinichilor şi
a decedat în secţia de Anestezie
şi Terapie Intensivă. Potrivit
medicului primar de anatomie
patologică Maria Ceauşu, cea care
a efectuat autopsia, examenele
necroscopic şi macroscopic au
pledat pentru leptospiroză,
analizele bacteriologice ş i
serologice pentru confirmarea
diagnosticului fiind în curs de
desfăşurare. Pentru a preveni
contractarea bolii, medicii
recomandă persoanelor care
lucrează în condiţii de risc să
utilizeze echipamentul de protecţie
corespunzător (mănuşi şi cizme de
protecţie), precum şi substanţe
dezinfectante.

VIOVIOVIOVIOVIOREL MÂRZAREL MÂRZAREL MÂRZAREL MÂRZAREL MÂRZA

Reþeta zilei

Supã sicilianã
de fasole

Ingrediente (pentru 6
persoane): 450 g fasole uscată
albă, 400 g varză dulce, 4 roşii, 2
morcovi, 2 fire de praz, 3 fire de
ţelină, 2 căţei de usturoi, o ceapă
roşie, 2 crenguţe cimbru, 7 linguri
ulei, 6 felii pâine neagră, sare, piper

Mod de preparare:   Lăsaţi
fasolea să se înmoaie în apă rece
vreme de două ore. Scurgeţi apa,
clătiţi şi răsturnaţi boabele într-o
oală. Puneţi-le să fiarbă într-un litru
de apă rece, timp de o oră.   Spălaţi
şi curăţaţi morcovii, prazul şi ţelina,
tăiaţi-le mărunt şi căliţi-le într-o
tigaie în ulei încins, fără să se
rumenească prea tare. Opăriţi
roşiile, curăţaţi-le de pieliţă şi de
seminţe, tă iaţ i-le mărunt ş i
adăugaţi-le peste legumele călite
împreună cu usturoiul pisat şi
cimbrul fărâmiţat.

Lăsaţi să fiarbă la foc mic
vreme de 5 minute, amestecând
continuu, apoi adăugaţi varză
tăiată ca tăieţeii.  Scoateţi de la fiert
un sfert din cantitatea de fasole şi
daţi restul prin sită ca pentru fasole
bătută. Vărsaţi piureul obţinut
peste legumele călite, lăsaţi să dea
un clocot, apoi mutaţi totul într-o
oală mai mare. Săraţi, piperaţi,
adăugaţi un litru de apă rece şi
lăsaţi să fiarbă 30 de minute la foc
mic. Dacă supa vi se pare prea
groasă, mai adăugaţi apă rece.  Cu
5 minute înainte de sfârşitul
fierberii, adăugaţi şi boabele de
fasole rămase întregi.  Prăjiţi
câteva felii de pâine neagră şi
aşezaţi-le pe fundul unor farfurii
adânci. Turnaţi supa şi puneţi
deasupra ceapă roşie, tăiată inele
subţiri.

Timpul de fierbere a boabelor
de fasole variază în funcţie de
calitatea lor. Gustaţi-le regulat şi
opriţi fierberea numai când sunt
bine înmuiate.

RODICA

Un tânăr s-a ales cu un ochi învineţit
şi cu arcada spartă, după ce a sărit
să-i ia apărarea unui prieten.

Vasile Samoilă, în vârstă de 28 de
ani, povesteşte că joi seara se afla în
Piaţa Centrală împreună cu un prieten
şi a trecut pe lângă ei un necunoscut,
care s-a legat fără nici un motiv de
amicul lui Vasile, începând să-l înjure şi
să-l îmbrâncească. Văzându-ş i
prietenul la ananghie, Vasile a
intervenit, încercând să aplaneze
conflictul, dar a primit un pumn năprasnic
în plină figură, care l-a redus la tăcere.
Când şi-a revenit, era internat în secţia
de neurochirurgie a Spitalului de
Urgenţă, cu ochiul stâng tumefiat şi
cusut la arcadă. Poliţiştii au demarat o
anchetă pentru identificarea

Trei eleve de la Grupul Şcolar
Industrial “Transporturi Căi Ferate” din
Galaţi vor să aducă  o rază de lumină
copiilor singuri. Raluca L., Daniela T. şi
Alis T., din clasa a X-a, au mers de mai
multe ori la copiii cu dizabilităţi de la
Casa de Copii Nr. 3 din Galaţi. “La noi în
liceu este  o tradiţie, ne-a spus Raluca.
Duminicile sau la marile sărbători
creştine mergem împreună cu
profesorii-diriginţi la asistaţii din casele
de copii. Am ajuns la ei şi de Moş Nicolae.
Şi pentru că cei mici s-au ataşat foarte
mult de noi, ne-am propus să organizăm
o colectă”.

La Centrul de Copii Nr. 3 din Galaţi
sunt 30 de copii cu deficienţe majore

care au mare nevoie de afecţiunea
noastră. De aceea, cei care doresc să
aline un suflet, în perioada Sărbătorilor
de Crăciun, sunt rugaţi să-şi anunţe
bunele intenţii. 325825 este numărul
de telefon la care puteţi suna şi
lua legătura cu organizatoarele
acţiunii de caritate. Fetele ne-au spus
că vor să ducă celor mici jucării, dulciuri,
îmbrăcăminte.

De aceea, dacă vă dă mâna, nu
ezitaţi să faceţi milostenie în această
perioadă! Gestul  dumneavoastră va
alina suferinţa unor făpturi nevinovate.
Vom reveni.

MARIA STANCIU
Foto: MARA S.

Când doi se ceartã,
al treilea o încaseazã

agresorului, care urmează să răspundă
penal în funcţie de numărul de zile de
îngrijiri medicale pe care le va necesita
victima.

MISTERUL EPAVEI

“Nava fantomã” a
traversat... Oceanul

 Vestea despre epava navei cu zbaturi datând din
1863 a ajuns în Statele Unite  În Pittsburgh s-a dat
de urma companiei care a produs motorul cu aburi -
“Marshall Brothers”, subiectul fiind preluat de presa
americanã  Dupã cãutãri prin arhive, urmaºii
fondatorilor firmei vor sã solicite ajutorul istoricilor

Subiectul epavei navei cu zbaturi datând, se pare, din 1863, descoperită în apele
Dunării în dreptul Danei 15 a traversat... Oceanul. După ce “Viaţa liberă” a prezentat
în premieră evenimentul, subiectul a fost preluat de presa centrală şi, prin
intermediul internetului, a ajuns cunoscut şi de cititorii din Statele Unite. Plăcuţa
din bronz pe care era inscripţionat “Marshall Brothers - 1863 - Engineers Shields”
a fost cheia descoperirii primelor indicii despre “vasul fantomă”.

Bucuroºi de oaspeþi
Copiii de la Centrul de Plasament Nr. 2 aºteaptã sã vinã ºi la ei Moºul

Câini ºi sfinþi
(acta est fabula de 56 de ori pentru fratele Nicolae)

Pentru 30 de copii
de la un centru de plasament

Trei eleve
organizeazã o
acþiune de caritate

 Cine le ajutã?

Depistarea
deficienþelor
de auz la nou-
nãscuþi

Potrivit unui comunicat de presă
al Ministerului Sănătăţii, începând
de anul viitor va fi demarat un
proiect de depistare sistematică a
deficienţelor auditive la nou-
născuţi, aproximativ cinci miliarde
de lei din bugetul M.S. fiind alocate
pentru implementarea programului.
“Depistarea precoce şi luarea
măsurilor necesare de remediere
a deficienţelor auditive, inclusiv
prin protezare, previn tulburările de
auz, de limbaj şi, mai târziu,
tulburările intelectuale ale copilului.
De aceea am luat decizia realizării
acestui proiect. De fapt, el vine în
completarea unui program pe care
noi îl implementăm deja de trei ani
şi prin care se încearcă depistarea
riscului de orbire la prematuri” - a
declarat dr. Ovidiu Brânzan,
ministrul Sănătăţii.
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În sala D02 a Facultăţii de Mecanică,
universitari, cercetători, reprezentanţi
ai unor societăţ i private, ai
Inspectoratului Şcolar Judeţean s-au
întâlnit cu Iuliana Zainea, Adriana
Marchidanu şi Oana Moldoveanu, de la
Agenţia pentru Dezvoltare Regională
Sud Est România, în cadrul unui seminar
de instruire pentru câştigătorii unor
granturi PHARE.

Întâlnirea a avut caracter de lucru,
deţinătorii de granturi adresând tot felul
de întrebări  reprezentantelor Agenţiei,
de la probleme legate de achiziţia
logisticii la salariile şi managementul
proiectelor.

La sfârş i tul  acestui an,
optsprezece ofertanţi din Galaţi au
avut câştig de cauză în competiţia
pentru proiectele PHARE. Opt granturi
dintre acestea merg la Universitatea
Dunărea de Jos, două la Şcoala
Română  de Afaceri,  unul la
Inspectoratul Şcolar Judeţean, unul la
Muzeul de Istorie Galaţi, iar celelalte
la firme private.

Printre temele cele mai frecvente
sunt formarea continuă, consilierea
profesională, reconversia profe-
sională, adică preocupările majore ale
societăţii româneşti înseşi.

NICOLETA CRÂNGANU

SEMINAR

18 proiecte
PHARE la Galaþi

n Dintre acestea opt la Universitatea
"Dunãrea de Jos"

"Necunoscuta" din... adâncuri
Registrele “Marshall Brothers” nu au dus încă la descifrarea misterului epavei de la malul

Dunării. Se pot însă spune mai multe despre firma care a produs motorul cu aburi.

Invitaþie la filantropie!
325825 este numărul de telefon la care puteţi suna şi lua legătura

cu organizatoarele acţiunii de caritate.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Cu delicatese rare
 Peştii - animale de companie. Cercetătorii de la Universitatea

Harvard din Marea Britanie au descoperit că peştii recunosc  foarte uşor
persoana care îi hrăneşte şi chiar intră în panică dacă hrana le este dată
de altcineva. Mai mult, ei au improvizat diverse obstacole în acvariu şi au
urmărit cum peştii reuşesc să le evite. Au desfiinţat obstacolele după un
timp şi le-au reintrodus în acvariu, câteva luni mai târziu. Peştii şi-au amintit
imediat cum să le ocolească, spre satisfacţia cercetătorilor, care au declarat
că peştii pot fi nişte animale de companie extrem de plăcute, datorită
inteligenţei de care dau dovadă.

 Cu faţă nouă. O clinică din oraşul american Cleveland a demarat
deja demersurile în vederea realizării primului transplant de faţă, după ce
această controversată procedură a fost avizată de Curtea Supremă de
Justiţie a statului Ohio. Încuviinţarea vine după ce specialiştii clinicii,
consideraţi printre cei mai buni plasticieni din lume, au depus nenumărate
memorii, în vederea recunoaşterii acestui transplant.

  Licitaţie caritabilă. Designerul britanic Bruce Oldfield s-a gândit la
o rochie de seară unică, deoarece este confecţionată din piese auto, la
conceperea ei folosindu-se simularea tridimensională pe calculator.
Această piesă de vestimentaţie a fost scoasă la licitaţie (cu pornire de la
15.000 de lire sterline) în scop caritabil. Suma obţinută a fost donată unei
fundaţii pentru copiii săraci din Anglia.

 Record cu barbă. 20 de bărbaţi din Germania, aşezaţi în linie dreaptă,
au creat cea mai lungă barbă din lume, care a măsurat 24 de metri.
Participanţii la stabilirea acestui record sunt membri ai Clubului bărboşilor.

 Omletă şi vioară. Într-un hotel din Osaka (Japonia), se serveşte
cea mai scumpă omletă din lume. Aceasta este ornată cu bucăţi de carne
de balenă, caviar şi alte câteva delicatese rare. O porţie din această
omletă costă 1.000 de euro (aproximativ 40.000.000 de lei). În schimb, cei
care o comandă vor avea întregul restaurant al hotelului la dispoziţie, iar la
masa lor va cânta o celebră violonistă din Ungaria.
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Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

Vând garsonieră bl. G2, ap. 230, Micro
19, 250.000.000 lei. Telefon
0744431749. (003488)

Vând garsonieră bloc I, et. 8/10, Ţiglina
I, curată, liberă, îmbunătăţiri. Tel.
0788500213, 0744776850. (003635)

Vând garsonieră strada Saturn, parter.
0743437266. (007602)

Vând convenabil garsonieră la Mehid
1, et. 3, Micro 40. Tel. 0740349158,
0721083501. (008086)

Vând urgent garsonieră, Ţiglina I, A-
uri, multiple îmbunătăţ iri. Tel.
0726142975, 0744470925. (008093)

Vând apartament o cameră, et. 3/4,
curat, exclus intermediari, 540 mil. lei.
Tel. 310833, 322640. (002699)

1 cam. Port, et. 3/7, curată +
îmbunătăţită, 300 mil. Telefon 833195.
(007583)

Vând apartament o cameră, et. 5/7,
Mazepa I. Tel. 434973, după ora 15,00.
(007844)

Persoană fizică vând urgent
apartament o cameră, ultracentral. Tel.
0742884426, 0743873538. (007908)

Apartament 2 camere, Mazepa II, 6/8,
vedere splendidă la Dunăre, 24.000 E.
Telefon 0740119933. (002412)

Vând apartament 2 camere
decomandate. Telefon 432172. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
bl. D6, ap. 20, et. 4, preţ 16.000 E.
Telefon 0740760962. (003626)

Apartament 2 camere, Ţiglina III,
spaţios, 16.500 E neg. Tel. 438994,
0788493339. (3304176)

Vând apartament 2 camere, zonă
centrală, et. 2/4, gresie, faianţă, mobilat,
geam termopan, tâmplărie PVC, aer
condiţionat, boiler electric, uşă metalică,
jaluzele exterioare lemn tei. Tel.
0721903511. (ctr)

2 camere Piaţă, 4/4, mobilat, utilat şi
îmbunătăţiri. Telefon 0740638926.
(007368)

2 camere Ţiglina II, bl. M3, modificat,
curat, liber. Tel. 0726034560. (007522)

Proprietar vând 2 camere, et. 3, bl.
P2, capăt troleu. Tel. 446293,
0744828272. (007505)

Vând 2 camere semidec., Ţiglina I, et.
2, curat. Tel. 493285, 0740197691.
(007666)

Vând apartament 2 camere, bl. nou.
Telefon 462169. (007684)

Vând urgent apartament 2 camere,
complet mobilat (mobila nou-nouţă),
Micro 21, la R5, preţ 930.000.000, uşor
negociabil. Tel. 0745638860 sau
0726368032. (007759)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, decomandate, et. 2/4, Micro 21.
Telefon 0722384498. (007765)

Vând apartament 2 camere, Micro 40,
bl. N8, ap. 18. (007852)

Vând apartament 2 camere, et. 1,
Micro 18, str. Brăilei, în spate Service
vechi, 24.000 E. Telefon 0745586292.
(007843)

Vând 2 camere, Piaţa Centrală, et. 4/
4, spaţios, bl. nou, liber, 780 mil. Telefon
496861. (007751)

Vând apartament 2 camere
decomandate, Micro 21, preţ 620 mil.
neg. Tel. 318804, 0722220031.
(007869)

Vând apartament 2 camere, Micro 18.
341976. (007860)

Vând apartament 2 camere, 3
balcoane, zona Port. Telefon 492302,
0741024211. (007886)

Persoană fizică vând apartament
2 camere, Micro 19, curat, et. 3-4,
preţ 610 mil. neg. 442063. (007900)

2 camere dec., Micro 20, parter,
parchet, curat, liber. 0740091166.
(007928)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, I.C.Frimu, 4/4, negociabil.
0742339494, 0745886253. (007997)

Vând apartament 2 camere, mobilate,
Ţiglina I, Saturn 22, bloc C5, ap. 45, vizibil
după ora 17,00, zilnic. (007968)

Persoană fizică vând urgent 2 camere
ultracentral. Tel. 475164, 0740619649.
(007183)

2 dec. Mazepa I, BR-uri, et. 4/10, 58
mp, 880 mil. 0744653286. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, parter, parchet,
spaţios, liber, 780 mil. 436899. (ctr)

2 camere Micro 19, etaj intermediar,
curat, 600 mil. 431002. (ctr)

2 camere Micro 38, et. 2, întreţinut,
balcon mare, liber, 550 mil. 436899. (ctr)

Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu,
spaţios, 2 gr. sanitare, curat. Telefon
0745610910. (ctr)

3 camere decomandate, Centru,
liber, proprietar, 950 mil.
0744883585. (007275)

Vând apartament 3 camere, urgent,
fără intermediari. Telefon 443941.
(007584)

Vând apartament 3 camere,
decomandat, parter, spaţios, Micro 13B,
la A-uri, preţ 950 mil. neg. sau la schimb
2 camere plus diferenţă. Telefon
422131. (007561)

Vând, schimb + diferenţă apartament
3 camere, decomandat, , et. 1, B3,
Ţiglina I, pentru apartament 4 camere,
PS-uri, Ţiglina I. Telefon 0724548680.
(007974)

Persoană fizică vând apartament 3
camere sdec., 2 balcoane, et. 1, Micro
17, 27.000 E neg. Telefon 0742699905.
(007777)

Vând apartament 3 camere sau schimb
cu casă. Telefon 0743975217.
(007954)

3 dec. Sid.V, et. 4, izolaţie bună, 2 gr.
sanitare, curat, 750 mil. 436899. (ctr)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 4 camere, mobilat,
et. 1, B-uri, Ţiglina II. Tel. 0745843030,
311966. (007609)

Vând apartament nou, 4 camere, 4/8,
Micro 17. 492243. (007895)

Doja, complex Mădalen, ultramodern.
0741576428. (007952)

Vând 4 camere, Ţiglina III, 1/4, centrală
termică, curat + garaj, 1,3 mild neg.
0740056031, 0788264950. (008055)

Vând 4 camere Sid.Vest, parter.
0744424626, 470903. (008080)

Cumpăr urgent 1 cameră sau
garsonieră, orice zonă. 436899. (ctr)

Cumpăr apartament 1,2,3,4 camere,
indiferent de zonă, etaj sau situaţie
juridică. Tel. 432991, 433083,
0741104100. (ctr)

Cumpăr urgent 2 camere Sid.,
Doja, I.C.Frimu. 438381. (ctr)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere,
preiau şi datorii sau neproprietăţi.
435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr urgent apartament I.C.Frimu,
Ţigline, Micro 18. 431002. (ctr)

Cumpărăm 2-3 camere, Mazepa,
Ţiglina I, PS-uri. 436899. (ctr)

Persoană fizică cumpăr apartament 2
camere dec., et.1,2,3, zona Micro 17.
476353. (007538)

Cumpăr 2 camere fără intermediar.
0723945631. (008079)

Cetăţean străin cumpăr apartament 2-
3 camere în Galaţi. 473135. (008089)

Cumpăr 3 camere PS-uri, DL-uri sau
Piaţa Centrală. 431002. (ctr)

Micro 39, 38, parter, etaj 1, 2, 3,
balcon. 0741492786. (007952)

Imobil St=1000 mp, sc 220
deschidere 14,5 m, str. Grădina
Veche nr. 57 Galaţi. Tel. 0745607115,
315892. (007223)

Vând casă Năruja 5, 55.000 E sau
schimb cu 3-4 camere + diferenţă.
329388, 0740631276. (007463)

Vând urgent casă str. Radu Negru.
Telefon 0724358043. (007493)

Ofertă. Vând casă toate utilităţile. Tel.
0740150704, 0745116121. (007569)

Vând urgent şi avantajos casă, teren
intravilan, teren extravilan, com.
Fundeni. Telefon 0788322286.
(007393)

Vând casă în construcţie DN 26, com.
Vânători. Telefon 0740817964.
(007700)

Vând casă 5 camere, 405 mp, 45.000
E. Telefon 456920. (007707)

Vând casă com. Independenţa, 3
dormitoare, 1 living cu bar, aer cond.,
termopan, curte, pavaj, baie, bucătărie
sau schimb ap. 2 cam. plus diferenţă.
Telefon 0740835700. (007897)

Vând 2 case, toate utilităţile, 150.000
E. 0744503928. (007487)

Vând vilă nefinisată parter + etaj +
mansardă, str. Al. Cernat, aproape
Brăilei, 65.000 E neg. 0744859303.
(008012)

Cumpăr casă, fără valea oraşului,
max. 900 mil. Rog seriozitate. Telefon
0745174597. (007686)

Schimb eventual vând apartament 3
camere sdec. cu apartament 3 camere
dec. + diferenţă. Telefon 420626.
(007851)

Schimb apartament 3 camere confort
1 ultraîmbunătăţit pentru 2 apartamente
a o cameră, orice zonă. Telefon
0745837622. (007934)

Schimb/vând casă cu teren şi curte,
apă curentă, pos. gaze în Hanu Conachi
cu apartament 2 camere. Telefon
865387. (007180)

Schimb cameră cămin Port cu
apartament 2 camere + diferenţă.
0742339494, 0745886253. (007996)

Schimb/vând apartament 2 camere
central pentru 1 cameră. Telefon
462401. (008034)

Caut să închiriez garaj în zona
I.C.Frimu-Nae Leonard. Telefon
0744440766. (2383970)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez apartament o cameră
nemobilată, Micro 17. Ofer  50 E. Telefon
0743753335. (007646)

Închiriez apartament 2 camere/o
cameră mobilat/utilat lux pentru o lună.
Telefon 0742415237. (007637)

Doresc să închiriez garaj zona Ţiglina
I-II. Telefon 0741222889. (007938)

Închiriez urgent 1-2 camere fără
intermediari. 473135. (008089)

Ofer   spre   închiriere  apartament
avantajos.   Tel.   436101. (3304172)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (ctr.)

2 camere lux, Mazepa I, la BR-uri,
pretabil birou. Tel. 0788502823, 438994.
(3304176)

Apartament 2 camere, decomandate,
curat, telefon, apometre, zonă bună,
120 E neg. Telefon 0722221836.
(007649)

Ofer spre închiriere apartament 2
camere, Micro 20, semimobilat, renovat
2004. Telefon 0740119926. (007687)

Ofer spre închiriere ap. 3 camere,
nemobilat. Tel. 0744280250,
0743693362. (007725)

Cameră, casă Parc CFR, tineri
căsătoriţi. 311095. (007768)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl. I2,
anticipat 6 luni. Telefon 466235.
(007600)

Apartament o cameră lux, regim scurt/
hotelier. 0744793223. (007894)

Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina
I. 438837. (007915)

Închiriez o cameră mobilată şi una
nemobilată. 491304. (007923)

Închiriez garsonieră la curte cu gaze.
0744255131. (007940)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Telefon 0743155356. (006938)

Închiriez cameră la familie copii sau
fără copii, plată negociabil, strada
Lozoveni nr. 152. Telefon 0743558024.
(007984)

Primesc în gazdă 1-2 băieţi. Telefon
433418. (008033)

Primesc în gazdă 2 băieţi sau  434562.
(007999)

Gazdă pentru o fată. Telefon 442131.
(008037)

Primesc în gazdă tineri căsătoriţi fără
copii. Telefon 423670. (008036)

Particular Buşteni ofer cazare preţ
avantajos. Tel. 0745207680,
0244323450. (008046)

Închiriez cameră elevă. Telefon
0726048987. (008076)

Cameră (curte) pentru tineri căsătoriţi
(fără copii). Rog seriozitate. Telefon
317462. (008069)

Închiriez teren 1000 mp, deschidere
21 m, situat în bdul G. Coşbuc, zona
hotel Sofin, toate facilităţ i le. Tel.
0744654231., (003456)

Închiriez spaţiu comercial, parter de
bloc, Micro 20. 0744372648. (007236)

Spaţiu comercial Parfumul Teilor, Ireg,
150 mp sau parţ ial. 491307,
0724457444. (007511)

Închiriez spaţiu zona IREG, amenajat,
parter, pretabil birouri, comerţ, farmacie.
Tel. 0744635953.

Închiriez spaţiu comercial, parter, bloc,
lângă Ireg, Siderurgiştilor. 0744208563.
(007735)

Închiriez 2 spaţii centrale. Tel. 465962,
0744779364. (007789)

Avantajos spaţiu comercial cu dotări.
Telefon 460279. (007786)

Închiriez spaţiu comercial pe
strada N. Bălcescu. Telefon 413701.
(007847)

Cedez atelier tâmplărie aluminiu,
complet utilat + personal calificat, vad
bun. 0744780432. (007936)

Închiriez spaţiu comercial Micro 13B,
ideal farmacie, agenţie imobiliară,
depozit, amanet. Telefon 498966.
(007998)

Închiriez fostul Cinema Popular,
530 mp, pretabil discotecă,
restaurant, mall, cinema, cazino,
sediu bancă etc., preţ negociabil.
Telefon 0744616959. (008041)

Închiriez sau vând chioşc aluminiu,
vad f. bun, Gară. 0745959422. (008047

Închiriez magazin alimentar.
0744642131. (2383967)

Închiriez spaţiu comercial, str.
Basarabiei nr. 17. Telefon
0744109459. (8269715)

Închiriez spaţ iu comercial
producţie sau depozitare, 300 mp,
utilităţ i. Telefon 0744792801.
(008068)

Proprietar vând vatră casă pe str.
Drumul Viilor lângă Peco Bulrom,
posibilitate apă, gaze, canalizare şi
electricitate sau schimb cu apartament.
Telefon 0744431749. (003487)

Vând 1000 mp la Fileşti, 150 mil.
Telefon 427579. (007486)

Vând teren 10.000 mp zona sat Costi,
cu vedere la DN26, zonă superbă, preţ
3 E/mp negociabil. Telefon .
0744855632. (ctr)

Vând teren toate facilităţile, 575 mp,
str. Ştiinţei. Tel. 414741, 0788232819.
(006795)

Vând 8000 mp teren scos din
circuitul agricol, zona Metro, la DN
26, com. Vânători, cu studiu geo şi
ridicare topo efectuate. Rel.
0740787827. (007719)

Vând teren casă Odaia Manolache.
Tel. 0740589257, 325807. (007523)

Vând 1000 mp intravilan com.
Vânători, deschidere 20 m la DN 26.
498252 (10.00-18.00), 344397, după
19.00, 0744665001. (2383953)

Vând teren pentru construcţii. Telefon
0745431661. (007850)

Vând teren 189 mp+casă 3 camere
demolabilă, zona Spital CFR. Tel.
411057, 0742272920. (007870)

Vând vatră casă în com. Vânători,
1000 mp. Tel. 0723185044, 344126.
(007918)

Vând teren 185 mp în zona Port (în
spatele Inspectoratului Şcolar), acces
la toate utilităţile. Tel. 0722246967,
0745078770. (007937)

Vând teren 1000 mp, ds 50 m, str.
Arcaşilor. Tel. 313034, 0788322251.
(007549)

Vând teren 4000 mp Vânători 5 E/mp.
328442, 0740894804. (007590)

Vând 9000 mp la şosea, drumul spre
Gârboavele. Telefon 0741065608.
(008010)

Vând teren intravilan, cadastru,
avantajos. 0742298469, urgent.
(008016)

Vând la Tg. Bujor arabil, vie nobilă,
teren pentru construcţii. Tel. 462404,
0722168595. (008039)

Vând loc casă cartier nou, Şendreni.
Telefon 0724792550. (008038)

Vând teren 1000 mp sat Vânători,
deschidere 20 m la şosea, aproape
de centrul satului. Tel. 0722870015,
0741262319. (006876)

Cumpăr pământ arabil în Bădălan şi
Zătun. Ofer  70.000.000/ha. Telefon
0742995059. (006999)

Cumpăr teren 300-500 mp. Telefon
0742091500. (007201)

Cumpăr teren Lepşa-Greşu. Tel.
0741041330, 318827, 0723225281.
(ctr)

Cumpăr la Fileşti 1 ha teren. Tel.
430806, 0723037099. (007485)

Cumpăr teren în Galaţi 100-150 mp.
Ofer  10-15 E/mp sau schimb cu Dacia
´97. 0744634970. (007951)

Cumpăr teren minim 400 mp, cu utilităţi,
zonă civilizată. 0745637013. (ctr)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
250 mp, Ţiglina II. Accept variante.

0744617755. (006622)

Vând magazin 38 mp incinta Galgros.
Telefon 0742091500. (007202)

Vând urgent stand Galgros, poziţie
foarte bună, preţ 1000 E, negociabil.
Telefon 0723331567. (007205)

Afacere la cheie! Patiserie în funcţiune.
Accept variante. Telefon 312073.
(007258)

Cedez stand Galgros, vad,
modernizat, negociabil, urgent.
0745131941. (007377)

Vând sală întreţ inere corporală
complet utilată. Telefon 0740062600.
(007552)

Construcţie nouă, atelier, birouri, garaj
160 mp, 380 V, teren 1000 mp, încălzire
centrală, la intrarea pe Viaduct Sidex,
55.000 euro. 0722611809, 0741218000.
(006793)

Vând/închiriez complex alimentar
Micro 38 în funcţiune, 180 mp cu
toate dotările, vad excelent. Telefon
0722614105. (007662)

Vând magazin alimentar în funcţiune.
Telefon 0724029340. (007773)

Vând/închiriez chioşc 12 mp în spatele
Şcolii Nr. 29, 100 E/lună. Telefon 327045.
(007740)

Cedez stand Galgros mobilat. Tel.
0721466021, 451017. (007787)

Tonetă (magazin) la depozitul Galatex
(Galgros). Tel. 437961, 0741025852.
(007794)

Vând gogoşerie în funcţiune, 12 mp,
4000 E negociabil. Accept variante,
urgent. 0745688548. (007802)

Vând spaţiu comercial amenajat, zona
Ultimul Leu. Telefon 0741970808.
(007862)

Vând spaţiu comercial 30 mp amenajat
bar Piaţa Micro 39 pretabil orice
activitate, aer cond. apă, toaletă,
magazie, 15.000 E. 0744505576.
(008007)

Cedez stand Galgros, avantajos,
negociabil. 0740245317. (008030)

Vând spaţiu comercial 600 mp bun
pentru clinică medicală (P+1+M).
Telefon 0722205781. (008053)

Scumpii noştri părinţi şi bunici

Sîrbu Vasile şi Amelia aniversează
astăzi 70 ani de viaţă şi 52 ani de
căsnicie, prilej cu care le adresăm
sincere urări de sănătate, fericire şi
˝La mulţi ani!˝. Cu dragoste şi respect
familiile Aurel ş i Marian Sîrbu.
(007989)

La cel de-al 2-lea trandafir prins în
buchetul vieţii urăm scumpei noastre
nepoţele

Bianca Nicoll o viaţă lungă şi fericită,
˝La mulţi ani!˝. Te iubim mult, bunicii
Angela şi George Papuc. (007797)

Toate florile din lume, dragostea şi
iubirea, pentru cea mai bună soţie şi
mamă,

Vivi Tătaru de ziua ta. Soţul şi copiii.
(007809)

Când în buchetul vieţii scumpa mea

nepoată Bejan Gabriela prinde a 18-a
crizantemă, mamaia Cornelia îi urează
un sincer ˝La mulţi ani!˝ alături de cei
dragi. (007426)

Gheorghe Dragoş Alexandru fie ca

frumoasa vârstă de 14 ani să-ţi fie
împresărată cu flori, să aduci bucurii
în viaţa mamei tale şi celorlalţi care te
iubesc. ˝La mulţi ani!˝ Mama, bunicii,
mătuşile, unchii şi verişorii. (007896)

Pentru ginerele nostru

Ichim Valeriu, îţi dorim tot binele din
lume. Ai grijă de trandafirul tău şi de
aleasa vieţii tale. Socrii tăi Elena şi
Dumitru Bălănuţă. (007953)

Au trecut ierni şi veri, au trecut
primăveri, parcă-au fost ieri.

Lili Pricope la cei 50 de ani prinşi în
buchetul vieţ i i, soţul Valy ş i fiica
Roxana îţi urează ˝La mulţi ani!˝ şi
multă sănătate. (007977)

Gheorghe Dragoş Alexandru multă
sănătate şi ˝La mulţi ani!˝. Tatăl tău nu
te va uita niciodată. Aştept să te văd.
Sergiu. (007813)

Lui Carmen ş i Claudiu
Constantinescu părinţii leurează multă
sănătate, fericire şi succes în viaţă, la
un an de la împlinirea dragostei lor prin
căsătorie. (007892)

Bărbaţi italieni doresc să cunoască
doamne românce pentru un viitor
împreună, nu aventură. Înscriere
gratuită. Maximă seriozitate. Telefon
443713. (002812)

Căsătoriţi-vă cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava,
Mazepa. (2383845)

Adrian 25/1.85/70 doresc cunoştinţă
domnişoară pt. relaţie de prietenie.
Telefon 0743354914. (007617)

Simpatic, cult 30/1.76/66, proprietar
apartament, doresc tânără pentru
prietenie, căsătorie. Telefon
0723133368. (007745)

Intelectuală 40 ani doresc cunoştinţă
domn corespunzător pentru prietenie.
Exclus aventurierii. OP 12, CP 521.
(007272)

Dacă eşti singură sună-mă, 32/1,83/
75. Telefon 0743834168. (003151)

Daewoo Espero 1996, aer, GPL,
alarmă, preţ negociabil. Telefon
0744582911. (007352)

Vând Opel Omega 2.0i, full option,
6400 E, variante. Telefon 0721454614.
(003296)

Dacia 1310, 2002, Berlină, 115 mil.
474222. (ctr)

Vând cutie viteze 5 trepte Dacia 1310,
7,5 mil. negociabil. Telefon 0744641260.

Vând sau cedez contract leasing
Skoda Octavia 1,8T, 4x4, Elegance,
noiembrie 2002, 45.000 km. Telefon
0745134346. (003428)

VW Passat 2001 motorină, 130 cp,
full, cotieră, încălzire scaune.
0722630770. (006922)

Vând Papuc 2 loc. 1998 cu GPL.
0744247701. (003619)

Audi A6 1999, 1,9 TDI, piele,
2xKlima, geamuri, jante, argintiu,
impecabil. Telefon 0788264947.
(007184)

BMW 318i, 2001, klima, geamuri,
jante, metalizat. Telefon
0788264949. (007185)

Vând Cielo 1999, unic proprietar,
avantajos. 0722353793. (007229)

Solenza 2004, 4700 E, negociabil, air
bag. 474222. (ctr)

Vând Audi A4 1,9, 131 cp, full options,
impecabilă, Ford Transit 2,5 D, 5 locuri
+ caroserie, 1,5 tone, 1998, variante.
0745648737. (007253)

Passat TDI, 130 cp, 6 trepte, negru
impecabil, klimatronic, jante.
0744883585. (007276)

Renault Master marfă, an 1988,
impecabil, 120 mil. negociabil. Tel.
325533, 0742029316. (007310)

Vând Dacia Break din ́ 92, 45.000.000
negociabil. Telefon 0740884557.
(007179)

Super Nova Europa, 2002, 128 mil.
474222. (ctr)

Vând Frumoasa Americană izotermă
1994 Necherman. Accept variante auto.
0727166768. (007458)

Dacia ´93 de garaj. Telefon
0724831321. (007457)

Vând Ford Transit 2001. 0740080991,
0742120961.(003368)

Vând Dacia 1998, GPL, unic proprietar.
0722831689. (007400)

Cesionez contract leasing Ford
Mondeo TDCI Diesel stare excepţională
toate opţiunile, rulat doar 2800 km.
Telefon 0721217343. (2383916)

Vând Ford Mondeo 1996, 1,8 TDI,
5200 E. 442570, 0744395480. (007389)

Dacia Break 2001, proprietar, 106 mil.
458762, 0744618794. (007384)

Espero, 1998, AC, 1,8, 4200 E. 474222.
(ctr)

Mercedes Sprinter 311, 14 locuri,
2000, fabricaţie, 14000 E. Telefon
0741123337. (007254)

Vând VW Passat 1,9 TDI, fab. 1998,
preţ 8500 E negociabil. Telefon
0741666249. (007592)

Ford Kia 2002, 5600 E, negociabil.
474222. (ctr)

Vând urgent Dacia Solenza an
fabricaţ ie 2003. Tel. 491879,
0740019962. (007434)

Cielo 1996, AC+GPL, 3500 E,
negociabil. 474222. (ctr)

Vând Papuc carosat aluminiu, izoterm,
1995, 75 mil. 455166. (007587)

Opel Astra 1997, 5800 E negociabil.
474222. (ctr)

VW Passat ́ 94 argintiu metalizat, jante
Al, limuzină, geamuri, oglinzi electrice,
climă, GPL, preţ 4700. Telefon
0741683121. (007676)

Vând Cielo ́ 97, AC, geamuri electrice,
variante auto, negociabil. 0788264948.
(007658)

Vând VW Golf IV 2000, negru, adus
recent. Telefon 0723473902. (007659)

VW Passat Variant 2002, recent adus,
toate taxele plătite, 11.400 E.
0722697999. (007640)

Audi A4 1,9 TDI, 2003, full electric,
proprietar, jante. Telefon 0742504332.
(007531)

Opel Zafira 2002, full, 11.000 E neg.,
negociabil. 474222. (ctr)

Vând Citroen CX 25 Diesel 16 mil.
negociabil. Tel. 495044, 0741092476.
(007698)

Vând tractor cu remorcă. Telefon
0740249083. (007710)

Vând urgent VW LT 35, 2000, 14 locuri,
preţ 13.500 E, negociabil. 465311,
0742194922. (007729)

Urgent Opel Omega Caravan, 3000 E,
variante auto. 0740353756. (007741)

Vând Espero 1996, 1500 cmc, full
options, impecabilă. Telefon
0740207832. (007744)

Vând Dacia 1995, preţ 52 mil.
negociabil. Telefon 451744. (ctr)

Vând Dacia 1307, data fabricaţiei
noiembrie ´99, 65.000 km, stare foarte
bună. 0788183281, 0788201620.
(007252)

Schimb Dacia ´97, 2 locuri cu Dacia 4
locuri. 473795. (007265)

Vând Dacia Super Rapsodia 2002,
9500 km. Telefon 418349. (007784)

Vând Nissan Terrano. Telefon
0788576105. (007769)

Vând Dacia 1410 culoare gri metal,
an fabricaţie 1998, stare ireproşabilă.
Telefon 0744459939. (007825)

Vând Dacia Papuc 1307, an fabricaţie
1996 şi Dacia 1300, an 1983, ambele la
preţ 79.000.000 lei negociabil. Rel. tel.
331457, 0742900644. (007853)

Berlină 1999, metalizată, 85 mil.
Telefon 0740118483. (007839)

Vând Opel Vectra B, an 1997, full
options. Accept variante auto.
0740560516. (007880)

VW Passat 2000 motorină 116 cp,
full options, impecabil. 0740300659.
(007875)

VW Passat 1,9 TDI, 73.000 km, full el.,
climatr., volan piele, senzor ploaie
dezab. oglinzi, ABS, ESP, carkit Nokia
tempomat, 5,4%, 131 cp, variante,
14.000 E negociabil. Telefon
0743422796. (007893)

Dacia 1310 Berlină, 1993, 30 mil.
474222. (ctr)

Berlină 2001, metalizată, superbă,
proprietar. 327857, 0741619076.
(007885)

Dacia 1300, 13 mil. urgent. Telefon
0741667458. (007917)

Cielo, an fabr. 1999, înmatriculat 2000,
60.000 km, merită văzut, preţ 209 mil.
Telefon 0744583818. (007920)

Vând caroserie completă Dacia
Break Polonia, 1990, RK+GPL,
pregătită pentru recarosare.
0744421366. (007909)

Vând Oltcit 1994, RK, 18 mil. negociabil.
Telefon 0742248100. (007932)

Daewoo Leganza, 1998, full, 5500 E
negociabil. 474222. (ctr)

Vând Tico 2000. 328442,
0740894804. (007591)

Vând Ford Escort an 1998, full option,
linie Sony, preţ 5500 E negociabil sau
variante. Telefon 324717. (007930)

Seat Toledo 1992, unic proprietar, 3000
E. 474222. (ctr)

Vând Cielo 1999, full option, alarmă,
4800 E negociabil. Telefon 0724548680.
(007975)

Opel Corsa C, 2 uş i, an 2002,
impecabil, proprietar avocat, 5,5%.
Telefon 0740133178. (007972)

VW Passat 1999, Variant, 6400 E,
negociabil. 474222. (ctr)

Vând Dacia Nova 2000 pe injecţie,
vişiniu metalizat 2700 E neg. Tel.
0744313981, 0723354792. (008025)

Vând TV Rocar, carosată, cabină
dublă. Telefon 497656. (008013)

Vând Nova GTI, 1999, 50.000 km, 80
mil. Telefon 0745084984. (008035)

Vând autoturism VW Golf Diesel 1,6
fabricaţie 1987. Telefon 0722141698.
(008051)

Vând Dacia Break an fab. 2001. Tel.
498964, 0741027684. (008066)

Vând Opel Vectra an 1991, motor
1600, consum 5-6% benzină, preţ 3550
euro, unic proprietar. Telefon
0743042512. (008081)

Vând Dacia Super Nova an fabricaţie
2003, echipată taxi, preţ 130 mil. lei.
Telefon 0740993019. (008073)

Vând Super Nova decembrie 2002,
negociabil. 348103. (008071)

Vând BMW 318i roşu 1998, Opel
Omega Caravan negru, 2,5 TD, motor
BMW 1996, preţuri negociabile.
Telefon 0740999968. (007405)

VW Passat 1,9 TDI, model 2000,
116 cp, climatronic, full extra, preţ
10.450 E negociabil, variante.
0744374372. (007475)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel,
Volkswagen, orice stare. 334183,
0744502929. (003143)

Cumpăr Cielo, Espero, Matiz, orice
stare. 0722387376. (007192)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000, urgent. 310602. (007210)

Cumpăr Dacia ’85-’99, plata imediat.
423462. (007418)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (007929)

Cumpăr Break înainte de 1990,
indiferent stare, înmatriculată, pt.
caroserie. 0744421366. (007909)

Dacia, Cielo, Opel, VW, avariate.
334183, 0744502929. (005566)Ar
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ANUAL ÎNTRE 80-100 DE TURIŞTI GĂLĂŢENI, ALEG ACEASTĂANUAL ÎNTRE 80-100 DE TURIŞTI GĂLĂŢENI, ALEG ACEASTĂANUAL ÎNTRE 80-100 DE TURIŞTI GĂLĂŢENI, ALEG ACEASTĂANUAL ÎNTRE 80-100 DE TURIŞTI GĂLĂŢENI, ALEG ACEASTĂANUAL ÎNTRE 80-100 DE TURIŞTI GĂLĂŢENI, ALEG ACEASTĂ
STSTSTSTSTAŢIUNE, DE REVELION, PRIN AGENŢIA NOASTRĂ.AŢIUNE, DE REVELION, PRIN AGENŢIA NOASTRĂ.AŢIUNE, DE REVELION, PRIN AGENŢIA NOASTRĂ.AŢIUNE, DE REVELION, PRIN AGENŢIA NOASTRĂ.AŢIUNE, DE REVELION, PRIN AGENŢIA NOASTRĂ.

ARGUMENTE :ARGUMENTE :ARGUMENTE :ARGUMENTE :ARGUMENTE :
- UN CADRU NA- UN CADRU NA- UN CADRU NA- UN CADRU NA- UN CADRU NATURAL HIBERNAL FORMIDABIL;TURAL HIBERNAL FORMIDABIL;TURAL HIBERNAL FORMIDABIL;TURAL HIBERNAL FORMIDABIL;TURAL HIBERNAL FORMIDABIL;
- PÂRTIE DE SCHI ŞI SĂNIUŞ;- PÂRTIE DE SCHI ŞI SĂNIUŞ;- PÂRTIE DE SCHI ŞI SĂNIUŞ;- PÂRTIE DE SCHI ŞI SĂNIUŞ;- PÂRTIE DE SCHI ŞI SĂNIUŞ;
- UN LOC UNIC ÎN ROMÂNIA: LACUL DE ORIGINE VULCANICĂ- UN LOC UNIC ÎN ROMÂNIA: LACUL DE ORIGINE VULCANICĂ- UN LOC UNIC ÎN ROMÂNIA: LACUL DE ORIGINE VULCANICĂ- UN LOC UNIC ÎN ROMÂNIA: LACUL DE ORIGINE VULCANICĂ- UN LOC UNIC ÎN ROMÂNIA: LACUL DE ORIGINE VULCANICĂ
   "SF   "SF   "SF   "SF   "SF.ANA" (REZER.ANA" (REZER.ANA" (REZER.ANA" (REZER.ANA" (REZERVVVVVAŢIE NAAŢIE NAAŢIE NAAŢIE NAAŢIE NATURALĂ);TURALĂ);TURALĂ);TURALĂ);TURALĂ);
- O PLĂCUTĂ RELAXARE,, LA MOARĂ LA FĂGĂDĂU", CU PĂSTRĂV- O PLĂCUTĂ RELAXARE,, LA MOARĂ LA FĂGĂDĂU", CU PĂSTRĂV- O PLĂCUTĂ RELAXARE,, LA MOARĂ LA FĂGĂDĂU", CU PĂSTRĂV- O PLĂCUTĂ RELAXARE,, LA MOARĂ LA FĂGĂDĂU", CU PĂSTRĂV- O PLĂCUTĂ RELAXARE,, LA MOARĂ LA FĂGĂDĂU", CU PĂSTRĂV,,,,,
   VIN FIERT ŞI MUZICĂ SPECIFICĂ.   VIN FIERT ŞI MUZICĂ SPECIFICĂ.   VIN FIERT ŞI MUZICĂ SPECIFICĂ.   VIN FIERT ŞI MUZICĂ SPECIFICĂ.   VIN FIERT ŞI MUZICĂ SPECIFICĂ.
- EXCURSIE DE O ZI LA P- EXCURSIE DE O ZI LA P- EXCURSIE DE O ZI LA P- EXCURSIE DE O ZI LA P- EXCURSIE DE O ZI LA P. BRAŞOV CU DEJUN LA ,,COLIBA. BRAŞOV CU DEJUN LA ,,COLIBA. BRAŞOV CU DEJUN LA ,,COLIBA. BRAŞOV CU DEJUN LA ,,COLIBA. BRAŞOV CU DEJUN LA ,,COLIBA
   HAIDUCILOR";   HAIDUCILOR";   HAIDUCILOR";   HAIDUCILOR";   HAIDUCILOR";
- PREŢURI ACCESIBILE TUTUROR: - PREŢURI ACCESIBILE TUTUROR: - PREŢURI ACCESIBILE TUTUROR: - PREŢURI ACCESIBILE TUTUROR: - PREŢURI ACCESIBILE TUTUROR: 5.600.000 5.600.000 5.600.000 5.600.000 5.600.000 LEI/PERS. - 4 ZILELEI/PERS. - 4 ZILELEI/PERS. - 4 ZILELEI/PERS. - 4 ZILELEI/PERS. - 4 ZILE
               6.600.0006.600.0006.600.0006.600.0006.600.000 LEI/PERS-5 ZILE,  LEI/PERS-5 ZILE,  LEI/PERS-5 ZILE,  LEI/PERS-5 ZILE,  LEI/PERS-5 ZILE, 7.850.0007.850.0007.850.0007.850.0007.850.000 LEI/PERS.-6 ZILE; LEI/PERS.-6 ZILE; LEI/PERS.-6 ZILE; LEI/PERS.-6 ZILE; LEI/PERS.-6 ZILE;
- DOUĂ NOPŢI DE DISTRACŢIE T- DOUĂ NOPŢI DE DISTRACŢIE T- DOUĂ NOPŢI DE DISTRACŢIE T- DOUĂ NOPŢI DE DISTRACŢIE T- DOUĂ NOPŢI DE DISTRACŢIE TOTOTOTOTOTALĂ (REVELION ŞI CARNAALĂ (REVELION ŞI CARNAALĂ (REVELION ŞI CARNAALĂ (REVELION ŞI CARNAALĂ (REVELION ŞI CARNAVVVVVAL)AL)AL)AL)AL)
- PLECĂRI LA ALEGERE ÎN 28,29,30,31;- PLECĂRI LA ALEGERE ÎN 28,29,30,31;- PLECĂRI LA ALEGERE ÎN 28,29,30,31;- PLECĂRI LA ALEGERE ÎN 28,29,30,31;- PLECĂRI LA ALEGERE ÎN 28,29,30,31;
- LA CERERE SE POA- LA CERERE SE POA- LA CERERE SE POA- LA CERERE SE POA- LA CERERE SE POATE ASIGURA TRANSPORTE ASIGURA TRANSPORTE ASIGURA TRANSPORTE ASIGURA TRANSPORTE ASIGURA TRANSPORT CU AUTT CU AUTT CU AUTT CU AUTT CU AUTOCARUL.OCARUL.OCARUL.OCARUL.OCARUL.

 AGENŢIA  DE  TURISMAGENŢIA  DE  TURISMAGENŢIA  DE  TURISMAGENŢIA  DE  TURISMAGENŢIA  DE  TURISM       MONTANA
Str.DOMNEASCĂ nr.13, GALAŢI, ROMÂNIA;
tel. 0040-36-46.98.33; 0040-36-46.98.34; Fax. 0040-36-46.98.34

REVELION TUŞNAD 2005REVELION TUŞNAD 2005REVELION TUŞNAD 2005REVELION TUŞNAD 2005REVELION TUŞNAD 2005
HOTEL OLHOTEL OLHOTEL OLHOTEL OLHOTEL OLT 2*T 2*T 2*T 2*T 2*

CEL MAI CĂUTCEL MAI CĂUTCEL MAI CĂUTCEL MAI CĂUTCEL MAI CĂUTAAAAAT REVELION, DE TURIŞTII GĂLĂŢENI !T REVELION, DE TURIŞTII GĂLĂŢENI !T REVELION, DE TURIŞTII GĂLĂŢENI !T REVELION, DE TURIŞTII GĂLĂŢENI !T REVELION, DE TURIŞTII GĂLĂŢENI !

Agenţia
de turism

Franţa: Metz - 60 euro/pers. Paris - 60 euro/pers. (vinerea)
Spania: Madrid - 100 euro/pers. (lunea şi joia)
Cursă charter avion Madrid - 250 euro/pers. (plecări 8, 15, 22 dec. 2004, 5, 12, 19 ian. 2005)
Italia: Roma - 120 euro/pers. (marţea şi sâmbăta)

Str. Domnească nr.13, L, parter, Galaţi, e-mail:
montana.galati@yahoo.com (între Trezorerie şi sediul PSD)
Tel. 0040236469833, 0040236469834, fax 0040236469834.

Transport internaţional cu autocarul şi avionul
invitã toþi furnizorii de servicii medicale
ºi farmaceutice care doresc sã încheie contracte
pentru anul 2005, sã prezinte documentaþia necesarã
încheierii acestora pânã la data de 15 decembrie
2004.

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Talon pentru perioada
6 - 12 decembrie 2004

Numele

Telefon

Adresa
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IMPORTANT PENTRU AGENÞII DE ASIGURÃRI:
VREI SĂ CONDUCI UN HYUNDAI?

VREI SĂ AI ŞI O GRĂMADĂ DE BANI?

VINO ACUM LA ARDAF!!!
Participă la campania RCA 2005 şi le poţi avea pe toate!!!

Punem la bătaie 12 autoturisme Hyundai şi comisioane consistente.
Pentru fiecare 25.000.000 încasări, pe lângă comision, primeşti un bilet la tombola din luna februarie 2005

care va desemna câştigătorii autoturismelor HYUNDAI.

Relaţii la ARDAF, str. Constructorilor 1 bis (Ţiglina, vizavi de Poliţie). Telefoane: 461919, 461014.

executã din fier-forjat
BALCOANE, GRILAJE, SCÃRI INTERIOARE CU

ELEMENTE DECORATIVE DIN BRONZ TURNAT.
Tel: 492257; 0723622360.

Consiliul Local Galaţi
În conformitate cu prevederile art. 40, alin. 1, din Legea administraţiei publice

locale nr. 215/2001, publicată în Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 204/23
aprilie 2001, se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al municipiului
Galaţi, în data de 16 decembrie 2004, ora 17,00, în sala de şedinţă de la Casa
Căsătoriilor din Parcul Eminescu, având următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind schimbarea destinaţiei spaţiului situat în Galaţi,
str. Dogăriei nr. 38;

2. Proiect de hotărâre privind majorarea capitalului social al SC Apă Canal SA
Galaţi;

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei la SC Apă Canal SA
Galaţi;

4. Proiect de hotărâre privind programul de recuperare a datoriilor la SC Apă
Canal SA Galaţi;

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului-verbal de compensare
între SC Apă Canal SA şi SC APATERM SA Galaţi;

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractului de delegare şi stabilirea
redevenţei aferente mijloacelor fixe încredinţate;

7. Proiect de hotărâre privind majorarea capitalului social la SC APATERM SA
Galaţi;

8. Proiect de hotărâre privind completarea art. 7 la HCL nr. 392/20.11.2001
referitoare la stabilirea chiriilor lunare pe mp pentru spaţiile cu altă destinaţie
decât cea de locuinţe şi pentru terenurile ocupate de construcţii, aflate în
patrimoniul municipiului Galaţi şi în administrarea Consiliului Local, pe anul 2002;

9. Proiect de hotărâre privind completarea art. 2 la HCL nr. 624/2003 referitoare
la aprobarea taxelor pentru serviciile de copiere, multiplicare şi securizare acte
;

10. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită Companiei
Naţionale de Investiţii - CNI SA, pe durata realizării investiţiilor, a terenului
proprietate publică a municipiului Galaţi, în suprafaţă de 1.550 mp, amplasat în
incinta Grupului Şcolar “D-tru Moţoc”;

11. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită Companiei
Naţionale de Investiţii - CNI SA, pe durata realizării investiţiilor, a terenului
proprietate publică a municipiului Galaţi, în suprafaţă de 1.550 mp, amplasat în
incinta Colegiului “Emil Racoviţă”;

12. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită Companiei
Naţionale de Investiţii - CNI SA, pe durata realizării investiţiilor, a terenului
proprietate publică a municipiului Galaţi, în suprafaţă de 1.550 mp, amplasat în
incinta Şcolii Gimnaziale Nr. 12 “Miron Costin”;

13. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită Companiei
Naţionale de Investiţii - CNI SA, pe durata realizării investiţiilor, a terenului
proprietate publică a municipiului Galaţi, în suprafaţă de 1.550 mp, amplasat în
incinta Colegiului Tehnic “Paul Dimo”;

14. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită Companiei
Naţionale de Investiţii - CNI SA, pe durata realizării investiţiilor, a terenului
proprietate publică a municipiului Galaţi, în suprafaţă de 1.550 mp, amplasat în
incinta Şcolii Gimnaziale Nr. 43 “Dan Barbilian”;

15. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită Companiei
Naţionale de Investiţii - CNI SA, pe durata realizării investiţiilor, a terenului
proprietate publică a municipiului Galaţi, în suprafaţă de 1.550 mp, amplasat în
incinta Şcolii Gimnaziale Nr. 2;

16. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită Companiei
Naţionale de Investiţii - CNI SA, pe durata realizării investiţiilor, a terenului
proprietate publică a municipiului Galaţi, în suprafaţă de 1.550 mp, amplasat în
incinta Şcolii Gimnaziale Nr. 3;

17. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită Companiei
Naţionale de Investiţii - CNI SA, pe durata realizării investiţiilor, a terenului
proprietate publică a municipiului Galaţi, în suprafaţă de 1.550 mp, amplasat în
incinta Şcolii Gimnaziale Nr. 9 “Calistrat Hogaş”;

18. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită Companiei
Naţionale de Investiţii - CNI SA, pe durata realizării investiţiilor, a terenului
proprietate publică a municipiului Galaţi, în suprafaţă de 1.550 mp, amplasat în
incinta Colegiului “Vasile Alecsandri”;

19. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită Companiei
Naţionale de Investiţii - CNI SA, pe durata realizării investiţiilor, a terenului
proprietate publică a municipiului Galaţi, în suprafaţă de 1.550 mp, amplasat în
incinta Şcolii Gimnaziale Nr. 7 “C-tin Brâncoveanu”;

20. Proiect de hotărâre privind modificare şi completarea art. 2 din HCL nr. 20/
26.08.2004 referitoare la transmiterea din administrarea Consiliului Local al
municipiului Galaţi în administrarea Inspectoratului Şcolar Judeţean Galaţi a unei
părţi din imobilul situat în Galaţi, cartier Ţiglina I, str. Regiment 11 Siret, cu destinaţia
grădiniţă;

21. Proiect de hotărâre privind modificare şi completarea art. 2 din HCL nr. 20/
26.08.2004 referitoare la atribuirea în folosinţă gratuită a unei părţi din imobilul
situat în Galaţi, cartier Ţiglina I, str. Regiment 11 Siret, cu destinaţia creşă, Direcţiei

de Sănătate Publică Galaţi;
22. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al statului şi

administrarea Ministerului Apărării Naţionale în domeniul public al municipiului
Galaţi şi administrarea Consiliului Local Galaţi a imobilului situat în Galaţi, str.
Traian nr. 54 - Cazarma nr. 552.

23. Proiect de hotărâre privind trecerea din administrarea Consilului Local
Galaţi în administrarea Liceului cu program sportiv a sălii de sport situate în
Galaţi, str. Brăilei nr. 75 B, cu dotările corespunzătoare şi a terenului aferent.

24. Proiect de hotărâre privind trecerea din administrarea Consiliului Local
Galaţi în administrarea Şcolii Generale nr. 13 “Ştefan cel Mare” a sălii de sport
situate în Galaţi, str. Constructorilor nr.9, cu dotările corespunzătoare şi a terenului
aferent.

25. Proiect de hotărâre privind trecerea din administrarea Consiliului Local
Galaţi în administrarea Şcolii Generale nr. 34 “Mihai Viteazul” a sălii de sport
situate în Galaţi, str. Traian Vuia nr. 22, cu dotările corespunzătoare şi a terenului
aferent.

26. Proiect de hotărâre privind trecerea din administrarea Inspectoratului Şcolar
Judeţean Galaţi în administrarea Consiliului Local al municipiului Galaţi a imobilului
situat în Galaţi, str. Arieşului nr.8 - Şcoala Generală Nr. 16 “Nicolae Bălcescu”.

27. Proiect de hotărâre privind trecerea din administrarea  Inspectoratului
Şcolar Judeţean Galaţi în administrarea Consiliului Local al municipiului Galaţi a
imobilului situat în Galaţi, str. Aleea Şcolii nr. 1 - Colegiul Naţional “Alexandru Ioan
Cuza”.

28. Proiect de hotărâre privind trecerea din  folosinţa gratuită a Direcţiei de
Sănătate Publică a judeţului Galaţi în administrarea Consiliului Local al municipiului
Galaţi a imobilului  situat în Galaţi, str. Dr. Nicolae Alexandrescu nr. 99 - Spitalul de
Obstetrică Ginecologie Galaţi “Buna Vestire”.

29. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al municipiului
Galaţi în domeniul privat al municipiului Galaţi a unor imobile în care funcţionează
cabinete medicale.

30. Proiect de hotărâre privind atribuirea directă prin contract de concesiune
a obiectivului Piaţă Agroalimentară Mazepa I, pe o durată de 5 ani, Societăţii
Comerciale “Administraţia Pieţelor Agroalimentare” S.A. Galaţi.

31. Proiect de hotărâre privind  modificarea art. 2. din HCL nr. 299/28.09.2001
referitoare la atribuirea directă a Pieţei Centrale, Societăţii Comerciale Administraţia
Pieţelor Agroalimentare S.A. Galaţi.

32.  Proiect de hotărâre privind modificarea art.2 din HCL nr. 300/28.09.2001
referitoare la atribuirea directă a Pieţei Micro 20, Societăţii Comerciale Administraţia
Pieţelor Agroalimentare S.A. Galaţi.

33. Proiect de hotărâre privind modificarea art.2 din HCL nr. 301/28.09.2001
referitoare la atribuirea directă a  Pieţei “Calea Prutului” Societăţii Comerciale
Administraţia Pieţelor Agroalimentare S.A Galaţi.

34. Proiect de hotărâre privind modificarea art.1 din HCL  nr. 45/28.03.2002
referitoare la atribuirea directă prin contract de concesiune a unui teren către
S.C. ECOSAL PREST S.A., în vederea înfiinţării unei platforme de lucru pentru
manevrarea deşeurilor menajere şi compactarea acestora în groapa de gunoi din
zona Tirighina.

35. Proiect de hotărâre privind modificarea art.1 din HCL nr. 121/30.05.2002
referitoare la atribuirea directă prin contract de concesiune a Bazei de ecarisaj
Societăţii Comerciale ECOSAL PREST S.A.

36. Proiect de hotărâre privind trecerea din administrarea Centrului de Îngrijire
şi Asistenţă Nr. 55 în administrarea Consiliului Local al municipiului Galaţi a imobilului
situat în Galaţi, str. Războieni nr. 15-17.

37. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 608/2003 privind
constituirea Comisiei de Acorduri Unice pentru emiterea Autorizaţiei de Construire/
Desfiinţare şi aprobarea - Regulamentului de funcţionare a comisiei.

38. Proiect de hotărâre privind acceptarea donaţiei terenului în suprafaţă
totală de 2.526,96 mp amplasat cadastral în tarlaua 39/1, parcelele  3 şi 4, oferit
de următorii cetăţeni: Ungureanu Ion, Borş Ionel, Pârvulescu Dan, Zorlescu Dan
şi SC Vega ’93.

39.  Proiect de hotărâre privind vânzarea terenurilor aferente blocurilor.
40. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Convenţiei ce se va încheia pentru

acordarea de servicii de asistenţă socială.
41. Proiecte de hotărâri privind acordarea de subvenţii pe anul 2005, conform

Legii 34/1998 asociaţiilor şi fundaţiilor.
42. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii cu Fundaţia de Cultură

“Antares”.
43. Proiect de hotărâre privind atribuirea terenului proprietate privată a

municipiului Galaţi, în suprafaţă de 2,46 ha, în vederea soluţionării cererilor
conform Legii nr. 15/2002.

44. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr.120/2004.
45. Proiect de hotărâre privind completarea Anexei nr. 1 la HCL nr. 268/2001.
46. Interpelări, intervenţii, cereri.
47. Diverse.
Şedinţa este publică.

CERERE DE OFERTĂ
SC APATERM SA Galaţi solicită oferte de preţ pentru dulciuri în vederea

organizării pomului de Crăciun 2004 pentru copiii angajaţilor.
Ofertele se vor depune la registratura societăţii sau prin fax la numărul:

0236/465550, până cel târziu 16.12.2004, ora 10,00, şi vor conţine obligatoriu
următoarele informaţii:

- capacitatea de a asigura produsele până cel târziu 21.12.2004, ora
10,00;

- capacitatea de a asigura minim 630 bucăţi din produsul ofertat;
- condiţii de plată;
- condiţii de transport.

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8281379)

Vând maşină automată Siemens,
foarte bună. Telefon 325114.
(008061)

Nou!!! Aparate frig Liebherr, 4 ani
garanţie, marcă germană. Senzaţional
- oferta iernii: cumpăraţi o maşină de
spă lat automată în valoare de
8.900.000, primiţi cadou un tv color nou.
Calculatoare Duron 1,6 GHZ 10 mil.,
Celeron 2 GHZ 14 mil., monitoare 19"
4.500.000, 17" 3.500.000. Telefon
315965. (ctr)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou audio, video, DVD nou
sau tv color nou. Calitate garantată, rate.
Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792040. (007361)

Dubludeck Technics RS-TR 575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(007510)

Vând laptop nou HP Pavilion. Tel.
0721034229, 446887. (007625)

Vând frigider Arctic mijlociu. Telefon
480895. (007472)

Vând telefon mobil Sony Ericsson
T610 şi T100. Telefon 0740245624.
(2383969)

Calculator AthlonXP1700+,
DDR256MB, HDD406B,
Geforce4MX64MB, modem, monitor 17".
474305. (007857)

Vând laptop P4, Wireless, infrared CD-
RW 1000$ fix, este nou. Telefon
0745360145. (007861)

Vând maşină de spălat şi aragaz cu 2
ochiuri şi cuptor, imepacabile. Telefon
498308. (007821)

Vând cameră Sony 8 mm. Telefon
458524. (007816)

Vând CD Kenwood MP3, staţ ie
4x125W, telefon Samsung T410, CD
JVC Cameleon. 0740548955, 481914.
(007841)

Vând frigider 1.800.000 negociabil,
calculator Pentium 3 + boxe, imprimantă
color, tastatură, noi, 9.000.000 neg.
Telefon 488656. (007964)

Vând orgă Roland E66. 0742339494.
(007995)

Vând casă de marcat nouă,
nefiscalizată, portabilă, cu
acumulator. 463939, 0740206502.
(008027)

Vând Nokia 3510i, 6210, 1100, 3210,
Alcatel 331 şi cameră foto (Siemens).
Tel. 0740349158, 0721083501.
(008087)

Vând cameră Siemens X55-60,
gameboy color + 6 disc. Telefon
0724289498. (008085)

Vând simulatoare auto-moto şi
jocuri distractive, electro-mecanice
pentru săli. Telefon 0742038440.
(007417)

Cumpăr laptop. 0788104326. (ctr)

Vând moară grâu, porumb, ciocănele,
cu 1 ha teren intravilan la drum naţional,
com. T. Vladimirescu.

Telefon 829423.
Vând marmură de import, Italia,

lustruită şi nelustruită, negociabil,
Coşbuc 147. 0726187314. (8269711)

Vând porumb boabe 100 tone.
Telefon 0745619831.

Vând cositori, greble, freze, pluguri,
Met 300, 400, 600, 800 l, import
Germania, noi, garanţie 1 an (orice
piesă schimb) sh tractoare import U
650, VR 445, combine, prese.
0744211762. (003182)

Semănătoare 8 rânduri pentru
porumb, stare perfectă.
0741788932. (006716)

Vând/confecţionez mobilier curţi,
grădini, foişoare, preţ promoţional.

0744395480. (2379638)
Vând porci pentru sacrificat. Tel.

415176, 0744779395. (003651)
Vând pui Rottweiler cu pedigree

exemplare deosebite. Telefon
0788449815. (007316)

Nou şi foarte ieftin mobilă bucătărie,
sufragerie, dormitor. 322491,
0788265105. (ctr)

Vând lemn foc dulap fag 1.900.000/t,
transport gratuit. 460969. (007401)

Vând aspersoare irigaţie. Telefon
0742502868. (007433)

Vând agregate frigorifice dotare
magazin alimentar. Telefon 346221.
(007432)

S.C. Hortolomei SNC vinde
îmbrăcăminte second hand en grosla
35.000/kg. Tel. 414009, 0745535895.
(008518)

Vând tractor U 650M, cositoare 1,85m,
presă balotat pe sârmă, Met 600l.
Telefon 0745370412. (007423)

Vând 25 t grâu panificabil. Telefon
0723205944. (007420)

Vând porci. Telefon 0722558361.
(007420)

Brutărie vinde cuptor tunel CT9. Tel.
0744642144, 0744642145. (2383907)

Societate vinde BCA pentru construcţii
orice dimensiune la comandă, preţ
2.250.000 lei TVA inclus. Asigurăm
transport. Tel. 496643, 0744513873.
(2383939)

Vitrină frigorifică orizontală 3 m.
416127, 0740089594. (007597)

Vând set jante aluminiu 14˝ pentru
Ford Mondeo, model ´95, 100 E.
0744821383. (007703)

Vând porci 120-150 kg/buc. Str. 9 Mai
nr. 37. (007641)

Vând garaj Ţiglina II (Ultimul Leu),
curent, apă, capitonat, beci. Tel.
453487, 0745767181. (8269712)

Vând cântar electronic 10 kg, nou, str.
Cristofor Columb 63. Telefon 326475,
după ora 15.00. (007717)

Vând acţiuni la SC Plase
Pescăreşti SA, preţ negociabil.
Telefon 0744240052. (ctr)

Vând colţar + fotoliu. Telefon 431926,
după ora 16.00. (007520)

Vând goblenuri. Telefon 0726950217.
(007733)

Vând halate, pantaloni, bluze,
salopete lucru, mărimi şi culori
diferite. Tel. 470012, 0745612550.
(2383980)

Aparat glicemie + teste, sigilat,
Germania, garanţie, 2.000.000. 312921,
0726280747. (007792)

Instalaţie sifon automată completă,
avantajos. 474026, 0744505448.
(007808)

Vând urgent garaj auto cu groapă
acces, beci, zona Ţiglina 2. Telefon
475182. (007830)

Colecţionar discuri playstation 1 caut
să fac schimb sau vânzare cu
persoanele interesate. Telefon
0741405357. (007848)

Vând remorcă 450 kg, 12.000.000 lei,
Cristofor Columb 63. Telefon
0724989987. (007863)

Vând baracă metalică 6x4 24 mp.
Telefon 415808, după ora 19.00.
(007866)

Vând vitrină frigorifică orizontală 2,5
m lungime, 10 mil. negociabil. 452702.
(007914)

Vând piese schimb din dezmembrare
pentru motostivuitor Balkancar 3,5-5 t.
0740062173. (007935)

Super jucărie! Trenuleţ electric sigilat,
calitate. 318808, 0744909362. (00746)

Vând loc veci Eternitatea. Tel. 476967,
0741430950. (007960)

Ofer  căţel metis Boxer, adult, deosebit,
educat, castrat. Tel. 466333,
0745661347. (007956)

Vând pătuţ copil, stare bună,
1.000.000 lei. Telefon 488739. (007823)

Vând garaj Micro 16, lângă Şcoala Nr.
10. Telefon 433801. (00754)

SC VINDE HALĂ PRODUCŢIE ŞI
TEREN AFERENT ST=2230 MP,
100.000 E. TEL. 0788641430,
0788494365. (CTR)

Vând canapea nouă, suspendată,
bucătărie. Telefon 321747. (007651)

Vând pompă Epet electrică pentru tras
apa, 2 vibratoare, teodolit, trepied, stadii
maşină scris cu cifre ruseşti. Telefon
0741547882. (007713)

Vând garaj prefabricat transportabil.
Telefon 0741547882. (007713)

Vând fotoliu pat, frigider şi butelie
aragaz. Telefon 451942. (007985)

Vând maşină sifoane automată şi
tuburi CO2 mari şi mici la preţ foarte
avantajos plus răcitor. Tel. 821367,
0741760327. (007983)

Senzaţional metraje 100.000 kg (huse,
tapiţerii). Tel. 466306, 410566. (008006)

Vând baloţ i lucernă, negociabil.
Telefon 821077, după ora 14.00.
(008024)

Uşă fag 2.000.000, negociabil. Telefon
426048. (008015)

Vând şi confecţionez uşi garaj, porţi,
în rate. Telefon 334154. (008031)

Vând garaj str. Traian, Baia comunală,
bloc A9. Telefon 0722205781. (008052)

Vând urgent, convenabil, mobilă
bucătărie, nouă. Telefon 417540.
(008063)

Vând congelator cu 5 sertare, stare
foarte bună, preţ negociabil. Telefon
436320. (ctr)

Vând căţei Ciobănesc german cu
primul vaccin făcut, carnet,
deparazitare, frumoşi la 10 săptămâni,
preţ 1,5 mil. 0744781120. (008078)

Vând centrală termică pe motorină cu
calorifere şi lemne foc salcâm. Telefon
0740864030. (008095)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere,
compresoare frigider, maşini de
spă lat, TV color second hand.
Adresa incinta Grupului de firme
MAriano-Agrodunărea din Micro 39.
Tel. 0743904607, 0745375288.
(2379579)

Vindem anvelope auto import orice
dimensiune, preţuri începând cu
350.000 DN Galaţi-Tecuci după
postul control pe stânga.
0740271273. (2383931)

Livrăm la comandă lemne de foc
(fag-bracuri) minim 16 tone,
1.900.000/t inclus transport. Telefon
0744113652. (2383934)

Vând porci, tăuraşi, vaci. Tel.
312318, 0740194629, după ora
16,00. (007623)

Vând societate fără datorii.
Pentru relaţii telefon 410421.
(2379258)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Achiziţionăm maculatură. Tel. 312560,

0722575515. (003239)
Cumpărăm fier vechi de la domiciliu,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (2379572)

Cumpăr pictură rusească, turcească,
românească, diverse antichităţ i.
0239611879, 0740562770. (007898)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier,
obiecte vechi de peste 80 ani, mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine, fotolii,
canapele, cuiere, scrinuri
(secretiere), piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie şi băcănie etc. Tel. 410745,
0722779877, 0723405491.
(007925)

Penitenciarul Gala ţ i ,  cod f iscal
3127263, cu sediul în str. Traian nr.
252,  te l .  479407,  fax 479406,
achiz i ţ ionează  pr in  procedura
“Cerere de ofer tă ”  produse
al imentare pentru sem. I  2005.
Documentaţia pentru elaborarea şi
prezentarea ofer te i  ş i  l is ta  cu
necesarul de produse se pot obţine
contracost (100.000 lei) de la sediul
unităţii din Galaţi, str. Traian nr. 252,
iar alte informaţii de la biroul Achiziţii.
Data- l imi tă  pentru depunerea
ofertelor: 21.12.2004, ora 15,00.
Deschiderea ofertelor va avea loc
în data de 22.12.2004, ora 11,00 la
sediul unităţii. (2379266)

Profesor  medi tez convenabi l
matemat ică ,  e f ic ien ţă  maximă .
Telefon 0742884426. (007674)

Profesor  de matemat ică  cu
experienţă meditez avantajos cls. V-
XII ,  indiv idual .  Telefon 463932.
(007933)

Profesor  medi tez f iz ică ,
matemat ică ,  domici l iu l  e levului .
0724608527. (007957)

Pierdut  ghiozdan staţie Muzeul de Artă
30 nov. 2004. Recompensă. Sunaţi la
464857, după ora 18.00. (007657)

Pierdut  carnet student nume
Crăciunescu Iulian. Se declară nul.
(2379262)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 85336, Irimia
Ştefan. Se declară nulă. (2379264)

Pierdut  act de concesiune nr. 399 din
25.01.1995 pe numele Adam Nicolae.
Se declară nul. (2379268)

Pierdut  leg. transport Miron Roxana.
Se declară nulă. (2379272)

Pierdut  carnet, leg. student Muşat
Laurenţiu. Se declară nule. (2379275)
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S.C. RETEC S.A.
angajează:

Inginer Producþie tablouri electrice
navale
Cerinţe:
- experienţă în domeniul electric minim 2 ani;
- foarte bune cunoştinţe operare PC şi de limba engleză.
Vă rugăm trimiteţ i CV-urile la fax nr. 412800 sau e-mail:

administration@retec.ro. Numai persoanele selectate vor fi contactate.

SOCIETATE
COMERCIALÃ
angajeazã

VÂNZÃTORI.
Relaþii la sediul firmei
din str. Domneascã nr. 68.

S.C. MEHID S.A.
bdul G. Coºbuc nr. 256

angajează:

- sudori electric 5
- sudori autogen  3

Studii: şcoală profesională, studii medii.
Vechime minimă: 2 ani.
CV-urile vor fi prezentate până pe data de 21.12.2004 la

Biroul Resurse Umane.

Angajez vânzătoare cu
experienţă magazin mobilier la
comandă. Interviul zilnic între orele
16,00-18,00, la sediul firmei, str. H.
Coandă vizavi Cinema Flacăra,
Mag. Midacmob.

Dacă eşti tânără şi îţi place dansul,
acum noi te putem ajuta! Oferim
coregrafie, costume, contracte în
ţară şi străinătate. Tel. 438744,
467208. (ctr.)

Angajăm operatoare xerox. Telefon
461419. (2379656)

Căutăm personal cunoştinţe engleză
videochat, câştig 4%, salariu atractiv.
emil_serv@yahoo.com 0743786023.
(006384)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Relaţ i i tel.
0745904136. (2379692)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar, salariu minim 3
milioane. Relaţii str. Costache Conache,
bl. F4, ap. 41, Micro 19, în dreapta
Spitalului Judeţean. (2379616)

Societate comercială angajează
lucrători geam termopan cu experienţă.
CP 523, OP 12. (2383805)

Societate comercială angajează
asistent show-room tâmplărie PVC, OP
12, CP 523. (2383805)

SC ACJ Globe Tour angajează
dispecer taxi. Telefon 324857.
(2383824)

SC ACJ Globe Tour angajează şoferi
taxi, posesori atestat cu un salariu min.
5.000.000 lei/lună. Telefon 324857.
(2383824)

Angajez coafeză. Telefon 314201.
(2383829)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediu firmei Corzah Service, în
apropiere de Metro. (2383837)

Mairon Galaţi SA angajează muncitor
necalificat. Persoanele interesate sunt
rugate să trimită CV şi o fotografie
recentă la adresa Drumul Viilor nr. 59,
Galaţi. (ctr)

Angajăm în activitatea de panificaţie
calificaţi în domeniu şi necalificaţi. Tel.
319563, orele 9,00-14,00. (007219)

Angajăm necalificate pentru
activitatea de croitorie şi croitorese
calificate. Tel. 465205, 328005.
(2379574)

Revital organizează cursuri de
reflexoterapie şi masaj, atestate
de Ministerul Muncii, cu posibilităţi
de angajare. Telefon 433057.
(2379641)

Brutărie angajează brutari, modelatori
şi cocători cuptor vatră cu lopată.
Telefon 833007. (2383908)

SC angajează vânzătoare cu
experienţă pentru magazin alimentar
(fără limită de vârstă). Relaţ i i la
Magazinele Albo, Aleea comerţului,
Micro 38. (ctr)

SC angajează coafeze ş i
manichiuristă. Telefon 0724230671.
(2383928)

Angajez 2 persoane pentru atelier de
tâmplărie cu stagiul militar satisfăcut.
Relaţ i i bdul G. Coşbuc nr. 223A.
(2383945)

Neobroker - societate de brokeraj în
asigurări recrutează colaboratori,
training gratuit. Câştiguri motivante. CV
493061, 0742213938. (2383965)

Angajez contabi (contabilitate
primară), patiseri cu experienţă.
0745395680. (007654)

Firmă distribuţie angajează agent
vânzări. Condiţii de participare: domiciliul
stabil în Galaţi, permis de conducere,
experienţă minimă în vânzări. Trimiteţi
CV la 0237224994. (2383968)

SC Salvosid SA Galaţi angajează
şoferi profesionişti, cu stagiul
militar de preferinţă efectuat la
pompieri. Relaţii la tel. 463490. (ctr)

Magazinul Music Plus angajează
personal pentru posturile de gestionar
şi vânzătoare. Cerinţe: studii medii,
experienţă. Se oferă salariu motivant şi
carte de muncă. Cv se depun zilnic la
sediul din Ţiglina I, str. Saturn/Brăilei.
Telefon 470442. (007737)

SC Universal SRL Brăila societate de
distribuţie a produselor alimentare
angajează: agent vânzări pentru traseul
Tecuci. Condiţii: a) experienţă min. 1 an;
b) permis categ. B, min. 2 ani. CV şi
recomandare de la ultimul loc de muncă
la tel./fax. 0239619290 sau tel.
0788450775. (2383976)

Angajez vânzătoare magazin mixt.
Telefon 455584. (007812)

Societate comercială angajează
distribuitor carburant. Condiţii: studii
liceale. Relaţii tel. 470342. (2383988)

Contabil autorizat angajez
absolvent(ă) ASE, promoţia 2004,
pentru contabilitate primară. Tel.
0743045715, 0742132631. (007778)

Persoană cu iniţiativă pentru relaţii cu
clienţii şi cu instituţii publice şi pentru
secretariat. CV la
alternativgalati2004@yahoo.com.
(2383985)

Angajez jurist. CV la
j u r i s t g a l a t i 2 0 0 4 @ y a h o o . c o m .
(2383985)

Angajez vânzătoare bar cu
experienţă, program. Tel. 316752,
8,00-13,00 şi 16,00-20,00. (007758)

SC angajează scafandri brevetaţi în
timpul stagiului militar pentru iniţiere în
scafandru greu. Salarii atractive. Tel.
0742038481, 0745497790. (007763)

Vânzătoare bar necondiţionat vârstă.
Telefon 441525. (2383830)

SC Sonya Mod angajează persoană
cu experienţă care să execute
serigrafie pe materiale textile. Telefon
325297. (2383940)

Angajez vânzătoare chioşc ouă, cu
carnet sănătate, cursuri de igienă. Rog
seriozitate şi recomandare ultimul loc
de muncă. 0788201620. (007864)

Place Pub angajează ospătăriţă cu
experienţă. Telefon 0744818987.
(007858)

SC Piact CF - Spiact Galaţ i SA
angajează: zidari, faianţari, rigipsari.
Relaţii suplimentare la tel./fax. 460062
sau 460021. (ctr)

Societate comercială angajează
instalatori, salariu avantajos. Telefon
466529. (2383996)

Restaurant Cozy angajează barmani-
ospătari. Cerinţe: experienţă, calificare,
aspect fizic plăcut. Telefon 472450.
(2383999)

Angajez agent casă de schimb valutar
cu experienţă. Telefon 0741787800.
(007912)

SC angajează contabil cu experienţă,
cunoscător program de contabilitate
Light 2000, GestPro pentru alimentaţie
publică. Selecţia va avea loc pe data
de 13.12.2004, ora 13,00 în str. Traian
nr. 437 fost Abatorul de păsări. (ctr)

SC Med Dent SRL angajează agenţi
pază. Condiţii: studii generale, clinic
sănătos şi fără cazier. CV-urile se vor
depune la sediul firmei din str. Brăilei,
colţ cu str. Română, bl. BR5B, ap. 15,
et. 5. (2379259)

Societate comercială angajează
tinichigiu auto, mecanic auto. Relaţii str.
Libertăţii nr. 110 sau tel. 0744592991.
(007907)

Teatrul Trianon iniţiază avantajos
concurs pentru organizatori spectacol.
Informaţii la tel. 0722787384, 314724.
(007955)

SC Vâlceana SA Galaţi angajează
următoarele categorii de personal:
motostivuitorist, macaragii pod rulant
250 tf, cu experienţă relevantă. Înscrieri
la tel. 410839, între orele 7,00-15,00.
(2379261)

SC Vâlceana SA Galaţi angajează
ingineri pentru lucrări pe şantier.
Înscrieri la tel. 410839, între orele 7,00-
15,00. (2379261)

SC Yagmur SRL angajează director
operaţ i i tranzacţ i i cu studii de
specialitate, experienţă, fără cazier.
411315. (8269716)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pentru magazin alimentar, după ora
15,00. Telefon 432780. (008011)

Rotterdam Cafe angajează ospătăriţe,
bucătar, persoană spălat vase. Selecţia
duminică, ora 15,00, strada Culturii nr.
19. Telefon 478314. (008004)

SC angajăm vânzătoare confecţii
încălţăminte minim studii medii. Tel.
432110 sau 0740997763. (008022)

Angajăm vopsitor-pregătitor auto
şi mecanic auto pentru maşini
import. Telefon 325316. (ctr)

Angajez barmaniţă cafe-bar, Piaţa
I.C.Frimu. 0722229566. (008054)

Vânzătoare magazin alimentar,
3.500.000 plus 1% din vânzări, contract
de muncă. 495228. (2379270)

Angajez pt. magazin alimentar
nonstop. Vânzătoare exp. 0722547911.
(2379276)

Angajez bucătari. Tel. 0722767672,
0726633778. (008094)

Angajez pescari profesionişti cu
experienţă în domeniu. Telefon
0256494490. (ctr)

SC Vidobet Grup SRL
Distrubuţie Galaţi-Brăila,
angajează în condiţii
avantajoase agent vânzări. CV
fax. 826600. (2383855)

Cofetăria Ştef angajează ajutor
bucătar, ajutor cofetar şi ospătari.
Relaţii zilnic 10,00-13,00. (007305)

Angajăm ospătăriţe club Ţiglina
II. Telefon 313644. (2383849)

Salon Gitana angajează
hairstylist. Telefon
0788404673. (2383921)

Club Planet angajează
barmani şi ospătari. Interviul
va avea loc la data de 15
decembrie, ora 10,00 la Club
Planet I. Relaţii la tel.
0745752638 sau 476428. (ctr)

Angajez personal spă lătorie
auto. Telefon 475916. (007856)

SC Port Agency SA Galaţ i
organizează selecţie de personal
în vederea angajării de docheri pe
perioadă determinată. Selecţia va
avea loc în perioada 13-14
decembrie 2004, între orele 8,00-
16,00, la sediul firmei din strada
Oţelarilor nr. 25, bl. D9D, mezanin.
Pentru relaţii vă rugăm să ne
contactaţi la tel. 496545. (2379251)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează absolvent de
contabilitate. Se cer: cunoştinţe
teoretice solide, abilităţi de operare
PC, responsabilitate şi dorinţa de
perfecţionare. Se oferă un pachet
de beneficii stimulativ, posibilitatea
dezvoltării personale. CV-urile se
primesc la tel./fax 312061 sau email
tangorecycling@yahoo.com până
la data de 18 decembrie 2004.
Numai persoanele selectate vor fi
contactate. (ctr)

Angajăm bucătari în domeniul
pizzerie restaurant. Telefon
312665. (008067)

Doamnă serioasă deresc să fac
menaj. 438837. (007916)
Şofer îmi ofer serviciile cu maşina

personală Cielo sau efectuez curse în
ţară. 0742341066. (007950)
Şofer cat. B, C, pensionar, ofer

servicii. Telefon 478858. (008020)

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru
apartamente, vile etc. 481686,
0741114619. (006849)

Reparaţii frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (006758)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (2383820)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(005751)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servicii complete - 170.000 lei/apometre.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv Micro 21). Tel. 473026,
0741203377. (ctr.)

AMENAJĂRI INTERIOARE şi
TÂMPLĂRIE DIN ALUMINIU şi
PVC (REHAU) cu geam
termopan. RATE, GARANŢIE. Tel.
490277, 0745922235. (ctr)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

Transport marfă 2-3 tone, intern şi
internaţional autorizat, sigur, convenabil.
0744785636, 0744570595. (8269145)

Ofertă! Prosolar execută tâmplărie
PVC cu geam tremopan la preţuri
extrem de mici. Tel. 479934, 471446,
0745516410. (2379639)

Spargem pereţi, găuri, hote. Telefon
479934. (2379639)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
dumneavoastră. Tel. 441257,
0740898757. (005548)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat la domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075,
0741984870. (003117)

Repar tv color la domiciliul clientului.
320318, 0744105096. (003161)

Raşchetăm parchet. Maş ină cu
aspirator. Ieftin. 0726835985. (2379625)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (007853)

Efectuez curse în ţară. Tel.
0740080991. (003368)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat, domiciliu client, garanţie. 471743,
0741523857. (006865)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
0723921304, 444235. (007103)

Efectuez curse la comandă cu
Volkswagen Passat. Siguranţă ş i
confort. Telefon 0744426434. (003621)

Spargem, decupăm pereţi, găuri
hote rapid, negociabil. 322659,
0742036387. (003054)

Ofer servicii de contabilitate asistată
pe calculator. Seriozitate maximă. Tel.
444521, 0744473776, 0721044074.
(003469)

Organizez zilnic excursii rapide
România-Italia preţ avantajos. Tel.
0742113722, 0743692670,
00393295816495. (006862)

Taxi Otopeni orice destinaţie internă,
confort, seriozitate. Tel. 0745319800,
494633. (006994)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime pt. extrasezon. Telefon 417280.
(007176)

Tapiţez, repar canapele, fotolii,
dormeze. 494368, 0726656960.
(007339)

Zugrăveli, vopsitorie, rigips, parchet,
găuri dibluri. 437463. (007337)

Tineri montăm rigips, zugrăvim,
parchetăm, faianţăm. 0741407107.
(007362)

Formaţie nunţi, Revelion, calitate
ireproşabilă. 433117, 0745612477.
(007427)

Filmări video profesionale,
fotografii, avantajos. Telefon
324844. (007527)

Executăm zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetăm, paluxăm. 311194.
(007503)

Contabilitate computerizată şi la
sediul beneficiarului. 470107,
0744766897. (8268953)

Servicii complete de constituire şi
funcţionare a unei societăţi comerciale.
Comision constituire zero. 0723579898,
0744271946. (2383958)

Execut lucrări de gresie, faianţă, rigips,
zugrăveli, impecabil, negociabil. Telefon
0741403722. (007672)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (6051305)

Moş Crăciun la domiciliu sau la
firmă. Telefon 462336. (007722)

Reparaţii mobilier, zugrăveli, amenajări
interioare. 430565, 0742466853.
(007811)

Negociabil, zugrăveli, faianţări,
rigipsări, găuri, dibluri, hote. Telefon
0742949056. (007810)

Execut zugrăveli, gresie, faianţă.
0742412856. (007805)

Zugrăveli, faianţări, rigips, parchet,
rapid. 436338. (007757)

Reflexoterapie pentru adulţi şi copii cu
afecţiuni cronice. Preţuri acceptabile.
Telefon 328212. (007689)

Executăm montaj rigips, faianţări,
zugrăveli, garantăm calitate. Telefon
0740533536. (007790)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC,
calitate. 312166, 0742350310. (ctr)

Familie zugrăvim, tapetăm, gletuim,
faianţăm. 422115. 0745501587.
(007073)

Amenajări interioare, gresie, parchet,
lambriu, rigips, zugrăveli, avantajos.
Telefon 0744506761. (007993)

Executăm zugrăveli, rigips, gresie,
faianţă, zidării, instalaţii electrice,
demolări, amenajări interioare. Preţuri
avantajoase. Telefon 0745198243.
(008008)

Lucrări rapide, zugrăveli, zidării,
tencuieli, şape, izolaţii, faianţă, metalice,
grilaje, garduri, balcoane. 0741581216,
476581. (008003)

Ieftin, rapid, calitativ, zugrăveli, montări
faianţă, gresie, marmură. 412370.
(008077)

Specialişti amenajări interioare, rigips,
parchet, gresie etc. 0745989324.
(008042)

Masaj de recuperare, întreţinere,
anticelulitic la preţ super avantajos.
Telefon 0727142967. (008049)

Reparaţii televizoare la domiciliu,
garanţie. Telefon 469889. (008099)

Executăm şarpante acoperişuri cu
ţiglă şi lindab. Asigurăm materiale
ieftine. 0741946459, 0740019962,
491879. (ctr)

Amenajăm apartamente, spaţii.
Asigurăm materiale şi garanţie la
execuţ ie. 0741946459,
0740019962, 491879. (ctr)

Emailez căzi baie. 426766,
0744279983. (006736)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(2379650)

Ognivia C&I Lines International
super ofertă România-Italia 120
E dus-întors. Plecări zilnice din
Galaţi. Informaţii şi rezervări în str.
Brăilei 134, incinta Casei de Cultură
a Sindicatelor. Tel. 473702 sau
0788297727. (2383901)

Stop! Asociere. Producţie plăci din
“fibră”. Exclusivitate naţ ională.
0788136266. (ctr)

Ofer  împrumut suma minimă 2000 E.
Telefon 0742551144. (007299)

Ofer împrumut avantajos 3-4.000 E.
Garanţie imobiliară. 0745637013. (ctr)

Cedez SRL fără datorii. Tel.
0721034229, 446887. (007626)

Urgent! Vând afacere la cheie.
0726251340. (007736)

Ofer  împrumut, garanţie. Telefon
0722353775. (007382)

Posed spaţiu diferite activităţi sau
depozitare. Doresc colaborare
serioasă sau închiriez. 0744503928.
(007488)

Vând firmă activă sală fitness, zona
Port. Telefon 0744566938. (2383912)

Ofer împrumut minim 2.000 E, garanţie
imobiliară. 0745637013. (ctr)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica, cea
mai puternică, cu har sfânt, descântă
de băutură, de cununii legate, boli
incurabile, spor în casă şi afaceri,
ghiceşte în cărţi şi glob. Română 123.
438955, 0742367465. (007378)
Şcoala Specială Nr. 2 Galaţi,

organizează cursuri de şcolarizare
în Programul “A doua şansă”
pentru tineri cu vârsta de peste 14
ani care, din diferite motive, nu au
absolvit învăţământul obligatoriu.
În urma acestor cursuri se poate
completa şi finaliza pregătirea
generală  obligatorie precum şi
pregătirea pentru obţinerea
calificării profesionale într-un
anumit domeniu. Relaţii
suplimentare la sediul şcolii din
str. Traian nr. 203, tel. 416073. (ctr)

Spitalul General CF Galaţi solicită
autorizaţie de mediu pt. sediul din Galaţi,
str. Moruzzi nr. 5-7. Eventualele
observaţii se pot comunica în scris la
ARPM Galaţi în termen de 5 zile de la
anunţ. (2379273)

SC Comelimar SRL solicită autorizaţie
de mediu pentru extindere ş i
modernizare magazin situat în Galaţi str.
Siderurgiştilor, aferent bl. SD6B.
Eventualele contestaţii se depun în
termen de 5 zile la sediul ARPM, str.
Regim 11 Siret nr. 2. (2379271)

Deţinătorul autoturismului GL-02-RZS
este rugat să sune la tel. 444663.
(007621)

SC Apă Canal SA Galaţi a depus
documentaţia necesară în vederea
reînnoirii autorizaţ iei de mediu.
Eventualele reclamaţii şi sugestii se pot
depune la APM Galaţi în termen de 10
zile de la publicarea anunţului.
(2383984)

SC Venom Group SRL solicită acord
de mediu pt. construcţ ie spaţ iu
comercial în Galaţi, str. V. Papilian nr. 1,
bl. B. Eventualele observaţii se pot
comunica în scris la ARPM Galaţi în
termen de 5 zile de la anunţ. (2379263)

Geanina mulţumesc tămăduitoarei
Ioana pentru dezlegarea cununiilor şi
scoaterea argintului viu.

Telefon 0740296568. (008002)
SC Rompetrol Downstream SA, cu

sediul în Bucureşti, str. Sevastopol nr.
24, sector 1, care desfăşoară în punctul
de lucru din Galaţi, str. Domnească  nr.
160 bis, activităţile de cod CAEN: 5050
- comerţ cu amănuntul al carburanţilor
pentru autovehicule, 5248 - comerţ cu
amănuntul, în magazine nespecializate,
al altor produse n.c.a., 5030 - comerţ
cu piese ş i accesorii pentru
autovehicule, 5211 - comerţ cu
amănuntul în magazine nespecializate
cu vânzare predominantă de produse
alimentare, băuturi şi tutun, 5212 -
comerţ cu amănuntul  în magazine
nespecializate, cu vânzare
predominantă de produse nealimentare,
5020 - întreţ inerea ş i repararea
autovehiculelor, anunţă publicul
interesat asupra posibilităţii de studiere
şi consultare a Raportului la Bilanţul de
Mediu Nivel I. Informaţiile privind
potenţialul impact asupra mediului
cuprinse în Raport la bilanţul de mediu
pot fi consultate la sediul ARPM Galaţi
din Galaţi, strada Regiment 11 Siret nr.
2, precum şi la sediul SC Rompetrol
Downstream SA de luni până vineri între
orele 10,00-14,00. Observaţ i i le
publicului se primesc zilnic la sediul
ARPM Galaţi până la data de 21.12.2004.
(2379267)

SC Rompetrol Downstream SA, cu
sediul în Bucureşti, str. Sevastopol nr.
24, sector 1, care desfăşoară în punctul
de lucru din Galaţi, Micro 21, bdul
Oţelarilor, activităţile cod CAEN: 5050 -
comerţ cu amănuntul al carburanţilor
pentru autovehicule, 5248 - comerţ cu
amănuntul, în magazine nespecializate,
al altor produse n.c.a., 5030 - comerţ
cu piese ş i accesorii pentru
autovehicule, 5211 - comerţ cu
amănuntul în magazine nespecializate
cu vânzare predominantă de produse
alimentare, băuturi şi tutun, 5212 -
comerţ cu amănuntul  în magazine
nespecializate, cu vânzare
predominantă de produse nealimentare,
anunţă publicul interesat asupra
posibilităţii de studiere şi consultare a
Raportului la Bilanţul de Mediu Nivel I.
Informaţiile privind potenţialul impact
asupra mediului cuprinse în Raport la
bilanţul de mediu pot fi consultate la
sediul ARPM Galaţi din Galaţi, strada
Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi la
sediul SC Rompetrol Downstream SA
de luni până vineri între orele 10,00-
14,00. Observaţiile publicului se primesc
zilnic la sediul ARPM Galaţi până la data
de 21.12.2004. (2379267)

Dino Pizza organizează Revelion
2005 pentru grupuri într-o atmosferă
deosebită. Rezervări la tel. 499858,
0723378891. (2383954)

Au încetat
din viaþã

10 decembrie

Dumnezeu sã-i odihneascã în pace!

Igescu Iordãnica - 62 ani
Dimofte Catinca - 89 ani
Þvirco Ecaterina - 76 ani
Luca Neculai - 45 ani
Anghel Maria - 77 ani
Buti Stoian - 93 ani
Popa Ioan - 68 ani
Popa Cristian - 22 ani
Ganea Constantin - 80 ani
Burbulea Hrisanti-Georgeta - 86 ani

CHRISTIAN COMPANY

Servicii funerare complete, preţuri
fără concurenţă. Non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304. MAGAZIN, Brăilei,
vizavi McDonald’s. (ctr)

Colegii din Primăria Tuluceşti
sunt alături de doamna Tănase
Vasilica în aceste momente grele
când se desparte de scumpul său
soţ. Sincere condoleanţe!

Ne alăturăm durerii familiei
îndurerate şi colegei Tănase
Vasilica la marea durere pricinuită
de decesul  soţului. Întreaga
noastră compasiune. Primarul
comunei Tuluceşti, Florică Bogatu.

Cu durere în suflet anunţăm încetarea
din viaţă a scumpei noastre naşe
IBRIAN VASILICA. Un suflet mare, de o
bunătate infinită. Dumnezeu să-ţ i
ocrotească sufletul bun. Lacrimi şi flori
pe tristul mormânt. Finii Viorel, Vera şi
Andreea nu te vor uita niciodată.
(007776)

Cu durere în suflet anunţăm trecerea
în nefiinţă a iubitului nostru soţ, tată şi
bunic

IONESCU AUREL ŞTEFAN. Trupul
neînsufleţ it este depus la capela
Bisericii Pogorârea Sf. Duh. Înhumarea
va avea loc sâmbătă la Cimitirul Sf.
Lazăr. Te vom iubi mereu. Familia.
(007845)

Cu o amarnică durere în suflet o vom
conduce pe ultimul drum pe scumpa
noastră VASILICA. Dumnezeu s-o ierte!
Întreaga familie. (007854)

Suntem profund îndureraţi la trecerea
în eternitate a dragii noastre verişoare
VASILICA. Familia Toma. (007854)

Aducem sfântă rugă de iertare pentru
sufletul minunat care a fost IBRIAN
VASILICA. Dumnezeu să-ţi lumineze
calea şi să-ţi vegheze odihna veşnică.
Sora Anişoara, fraţii Boris şi Didi.
(007854)

Sfâşiaţi de durere, anunţăm trecerea
în nefiinţă a dragii noastre fiice
VASILICA. Părinţii Elena şi Ştefan.
(007854)

Locatarii bl. C3, sc I, Ţiglina I deplâng
moartea după o grea suferinţă a celui
cu un suflet nobil şi omenos

IONESCU AUREL (RICĂ) şi suntem
alături de familia greu încercată de
durere. Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Fam. Toader, Bogoi, Petre, Mihai,
Stoica, Dima, Pîslaru. (007961)

Sincere regrete pentru trecerea în
nefiinţă a celei mai bune prietene MINCU
CONSTANŢA asistentă medicală,
Schela petrol. Familia Văduva. (007976)

O moarte nemiloasă a luat de
lângă noi un suflet blând şi drag
care ne-a fost alături la bine şi la
greu, pe cel care a fost POPA
VASILE, la numai 65 de ani. Nu te
vom uita niciodată. Soţia, copiii şi
nepoţelul. (007980)

Familia Avramescu este alături de
familia îndurerată la dispariţia prematură
a celei care a fost IBRIAN VASILICA.
(007986)

Colectivul SC Gloria AS SRL este
alături de familia îndurerată la dispariţia
fulgerătoare a celei care a fost IBRIAN
VASILICA. (007986)

Cu durere în suflet anunţăm trecerea
fulgerătoare în nefiinţă a iubitei noastre
colege. Nu te vom uita niciodată. Familia
Ştefan Ilie şi Iuliana. (007986)

Personalul Primăriei Băleni este alături
de viceprimarul Popa Ionel la greaua
încercare pricinuită de decesul  tatălui
POPA VASILE. Sincere condoleanţe
familiei îndoliate. (008009)

Suntem alături de dna Matei şi regretăm
profund trecerea în nefiinţă a fratelui
CIOCOIU MELUŢU 42 ani. Sincere
condoleanţe. Colectivul OPDC Galaţi.
(008019)

În aceste momente grele suntem alături
de Dragoş la pierderea tatălui IONESCU
AUREL (unchiuleţul). Dumnezeu să-i fie
alături. Prietenii apropiaţi. (008029)

Lacrimi şi regrete eterne pentru cel
care a fost IONESCU AUREL, tatăl celui
mai bun prieten al meu Dragoş.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Ganideti. (008032)

Cuvintele sunt prea sărace în aceste
clipe de grea despărţire când a plecat
dintre noi cea mai bună mamă, soacră
ş i bunică IORDĂNICA IGESCU.
Dumnezeu să te aibă în pază şi veşnic
te vom păstra în amintirea noastră!
Mihăiţă, Adriana şi Andrei Igescu.
(008044)

Regretăm profund dispariţ ia
fulgerătoare a dragii noastre mame şi
bunici IORDĂNICA IGESCU. Dumnezeu
s-o odihnească în linişte şi pace! Sorin,
Gabriel şi Viorica. (008044)

O moarte nemiloasă a luat-o de lângă
cei dragi pe scumpa noastră mamă,
soacră şi bunică IORDĂNICA IGESCU.
Dumnezeu s-o ierte. Nu o vom uita
niciodată. Simona, Viorel şi Mihaela
Hilohe. (008044)

Cu adâncă durere în suflet regretăm
trecerea în nefiinţă a celei mai bune
mame, soacre şi bunici IORDĂNICA
IGESCU pe care o vom păstra vie în
sufletul nostru. Dumnezeu s-o
odihnească. Cu regrete Tudoriţa, Ovidiu
şi Alina Damian. (008044)

Suntem alături de colegii noştri
Petrache şi Sofica Deliu în aceste
clipe grele, când se despart pentru
totdeauna  de cea care a fost
mamă, respectiv soacră. Sincere
condoleanţe! Colectivul UPSRS-
BME, ISPAT SIDEX Galaţi. (ctr)
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Cu tristeþe în suflet,
anunþãm împlinirea a doi
ani de când ne-a pãrãsit
pentru totdeauna dragul
nostru soþ ºi tatã

PUIU FILIP
Va rãmâne veºnic în
amintirea noastrã.

Soţia Angela şi fiul Cristi.
(007872)

Colectivul clasei a II-a B Şc. Gen
Nr. 18 împreună cu învăţătoarea
Teodoraşcu Laura sunt alături de
micuţa Cristina la pierderea tatălui.
Sincere condoleanţe familiei! (ctr)

Aducem un ultim omagiu celei care a
fost

IBRIAN VASILICA. Nu te vom uita
niciodată. Verişorii Tudoriţa Stana, Cristi
şi copiii. Dumnezeu să te odihnească.
(008083)

Colectivul clasei a VIII-a C al Şcolii
Generale 28 este alături de dna dirigintă
prof. Costianu Stănica la profunda
durere creată de trecerea în nefiinţă a
fratelui. Sincere condoleanţe ş i
Dumnezeu să-l odihnească în pace!
(008072)

Suntem alături de colegul şi prietenul
nostru Ionescu Anton la trecerea în
nefiinţă a soţiei sale IONESCU IZABELA.
Fam. Datcu şi Burlan. (008075)

Cu adâncă durere şi lacrimi în ochi
anunţăm decesul  scumpului nostru naş
IONESCU AUREL. Nu te vom uita
niciodată. Fam. Cristea. (008088)

Robert, acum când mama ta urcă la
cer, noi îţi suntem alături. Colegii din
atelierul de creaţie Speranţa Miron,
Colegiul Tehnic “Traian”. (008091)

Compasiune ş i regrete la
despărţirea de soacra şi bunica
noastră TIOREANU RĂDIŢA.
Dumnezeu să o aibă în paza Sa.
Maricica Tioreanu, Veronica şi Cristi
Necula. (007727)

Copleşiţi de durere, anunţăm
decesul  iubitului nostru soţ,
tată şi bunic POPA IOAN şi îi vom
purta neştearsă amintire şi
recunoştinţă. Înmormântarea
va avea loc duminică 12
decembrie la Tecuci. Soţia,
fetele, ginerii şi nepoţii. (007969)

Regretăm tragica dispariţie a
cuscrului nostru POPA IOAN,
om de aleasă nobleţe
sufletească şi suntem alături
de familia îndoliată. Fam. Florea
Julea. (007969)

Suntem alături de familie şi îi
împărtăşim durerea la dispariţia
soţului, tatălui şi bunicului POPA
IOAN, om generos şi nobil. Emi
şi Gabi Gogoncea. (007969)

Cu durere în suflet şi
nemărginită întristare regretăm
trecerea în nefiinţă a celui mai
devotat soţ, tată şi bunic,
nobilului şi delicatului om POPA
IOAN. Suntem alături de familie
la această cumplită încercare.
Fam. Carmen şi Dan Marcu.
(007969)

Regretăm neaşteptata
dispariţie a omului nobil,
generos şi devotat POPA IOAN
şi suntem alături de familia
îndoliată. Adina, Adela şi
Gabriela. (007969)

Suntem alãturi de familiaSuntem alãturi de familiaSuntem alãturi de familiaSuntem alãturi de familiaSuntem alãturi de familia
domnului dr. Julea în acestedomnului dr. Julea în acestedomnului dr. Julea în acestedomnului dr. Julea în acestedomnului dr. Julea în aceste
momente de cumpãnã cauzatemomente de cumpãnã cauzatemomente de cumpãnã cauzatemomente de cumpãnã cauzatemomente de cumpãnã cauzate
de trecerea în nefiinþã ade trecerea în nefiinþã ade trecerea în nefiinþã ade trecerea în nefiinþã ade trecerea în nefiinþã a
socrului. Condoleanþe familieisocrului. Condoleanþe familieisocrului. Condoleanþe familieisocrului. Condoleanþe familieisocrului. Condoleanþe familiei
îndoliate. Dumnezeu sã-lîndoliate. Dumnezeu sã-lîndoliate. Dumnezeu sã-lîndoliate. Dumnezeu sã-lîndoliate. Dumnezeu sã-l
ierte. Fam. dr. Bãluþescu Radu.ierte. Fam. dr. Bãluþescu Radu.ierte. Fam. dr. Bãluþescu Radu.ierte. Fam. dr. Bãluþescu Radu.ierte. Fam. dr. Bãluþescu Radu.

Colectivul Secþiei chirurgieColectivul Secþiei chirurgieColectivul Secþiei chirurgieColectivul Secþiei chirurgieColectivul Secþiei chirurgie
maxilo-facialã este alãturi demaxilo-facialã este alãturi demaxilo-facialã este alãturi demaxilo-facialã este alãturi demaxilo-facialã este alãturi de
dl dr. Julea la greaua încer-dl dr. Julea la greaua încer-dl dr. Julea la greaua încer-dl dr. Julea la greaua încer-dl dr. Julea la greaua încer-
care pricinuitã de trecerea încare pricinuitã de trecerea încare pricinuitã de trecerea încare pricinuitã de trecerea încare pricinuitã de trecerea în
eternitate a socrului POPAeternitate a socrului POPAeternitate a socrului POPAeternitate a socrului POPAeternitate a socrului POPA
IOAN. Sincere condoleanþeIOAN. Sincere condoleanþeIOAN. Sincere condoleanþeIOAN. Sincere condoleanþeIOAN. Sincere condoleanþe
familiei. Dumnezeu sã-lfamiliei. Dumnezeu sã-lfamiliei. Dumnezeu sã-lfamiliei. Dumnezeu sã-lfamiliei. Dumnezeu sã-l
odihneascã în pace!odihneascã în pace!odihneascã în pace!odihneascã în pace!odihneascã în pace!

Cu durere în suflet şi nemărginită
întristare regret trecerea în nefiinţă
a celei mai bune soţii

IGESCU IORDĂNICA 62 ani, care a
oferit o viaţă minunată întregii familii.
Înhumarea va avea loc sâmbătă 11
decembrie, Cimitirul Eternitatea.
Dumnezeu să te aibă în pază. Soţul
Dumitru. (008045)

Cu durere în suflet regretăm
trecerea în nefiinţă a celei care a
fost un suflet bun BURBULEA
HRISANTI GEORGETA 85 ani.
Dumnezeu să o ierte! Nu te vom uita
niciodată! Familia. (008090)

Cu durere în suflet anunţăm
împlinirea a 40 zile de la decesul
dragului nostru

BLĂNARU NECULA
soţ, tată şi bunic.  Îţi vom păstra

vie amintirea în sufletele noastre.
Soţia şi copiii. (007865)

GAVRILĂ BUŢURCĂ, Jorăşti

s-au scurs 6 luni de la trecerea ta în
nefiinţă. Vei rămâne veşnic în amintirea
noastră. Dumnezeu să te odihnească.
Comemorarea sâmbătă 11.12.2004,
Sindicatelor 38. Georgeta. (007842)

Cu aceeaşi durere în suflet, aduc în
memoria celor care au cunoscut-o pe

ALEXANDRINA VASILIU că se
împlinesc 6 luni de când a plecat dintre
noi. Mă rog Bunului Dumnezeu să-i ierte
păcatele şi să-i mântuiască sufletul.
Amintire veşnică la toţi cei care aţi plecat
de lângă mine. Mioara. (007836)

Socrii şi fam. Chelaru îndureraţi anunţă
împlinirea a 40 de zile de când sufletul
bun şi nobil al lui

HANŢESCU FELICIAN IANI a plecat
dintre noi. Cât ai trăit te-am iubit, cât
vom trăi nu te vom uita. (007800)

Destinul nedrept mi-a luat un chip
frumos, un suflet mare şi nu mi-au rămas
decât fotografiile şi amintirile nespus de
frumoase.La împlinirea a 40 de zile,
timpul îşi aşterne umbra peste mormântul
care a închis prea timpuriu în întuneric
un înger vesel şi dornic de viaţă. Nimic
şi nimeni nu te vor înlocui iubitul nostru

soţ şi tată HANŢESCU FELICIAN IANI.
Dumnezeu să te aibă în pază. (007798)

Se împlinesc 4 ani de când a plecat pe
drumul fără întoarcere

ŞTEFĂNESCU ANA, soţie, mamă,
bunică, fiinţă de o aleasă nobleţe şi
sensibilitate. Amintirea ei va rămâne
veşnic în memoria noastră. Fam.
Ştefănescu Tache, Ştefănescu Doru şi
Bertea Constantin. (007779)

Au trecut 7 ani de când destinul ne-a
despărţit de cel care a fost HULUBEI
IONEL, soţ, tată şi bunic. Îl vom păstra
veşnic în amintirea noastră. Familia.
(007966)

S-au împlinit 40 zile de lacrimi şi dor
pentru

COCU GHEORGHE care ne-a fost tată,
socru şi bunic. Ruga noastră să-i
lumineze drumul în veşnicie. Dumnezeu
să-l odihnească. Nicuşor, Maricica,
Marius. Mulţumesc soacrei mele Chihaia
Constantina care a fost în momentele
grele lângă noi. Ginerele Nicuşor.
(007965)

Se împlinesc 6 luni de la dispariţia
soţului meu MIRONOV LUCIAN VIOREL.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(007973)

Astăzi se împlinesc 6 luni de la
dispariţia fulgerătoare a

ing. CHIRILĂ LILIANA. Mama se roagă
cât va trăi pentru odihna sufletului tău
distins şi bun. Nimic şi nimeni pe acest
pământ nu ne poate mângâia şi îngriji
aşa cum o făceai numai tu. Părinţii.
(007238)

S-au scurs 6 luni de când ai plecat

LILIANA lăsând în urmă lacrimi şi
durere. Fam. Ionescu. (007238)

De sărbătorile de iarnă aprindem
sfânta candelă şi ne închinăm cu o
rugăciune la mormântul părinţilor noştri
dragi

IACOB VASILE plecat din lumea
noastră de 29 de ani şi IACOB EUGENIA
(JENICA) Folteşti de 2 ani rugându-l pe
Bunul Dumnezeu să vă ierte, să vă
lumineze calea spre cer. Copiii, nepoţii
şi strănepoţii. (007619)

A trecut un an de când moartea l-a
răpit dintre noi pe cel mai drag şi scump
soţ şi tată

BUTE DIMA 67 ani. De ce oare ai plecat
şi pe noi tu ne-ai lăsat cu durere şi
suspin ca să fim lumii de chin?
Dumnezeu să te ierte şi să aibă grijă de
sufletul tău. Nu te vom uita niciodată.
Soţia, copiii şi nepoţii. (007639)

Am crezut că a fost un vis urât din
care ne vom trezi şi totul va fi bine, dar
realitatea crudă ne-a arătat că te-am
pierdut cu adevărat. De 40 de zile te
plângem şi te aşteptăm să revii dar în
zadar. Nu te vom uita niciodată dragul
nostru

HANŢESCU FELICIAN IANI. Cătălina,
Dorina, Costel. Bunul Dumnezeu să te
aibă în pază. (007799)

Un an de lacrimi şi dor pentru dragul
nostru

VIERIU TOMA DAN. A rămas să ne
amintim şi să ne rugăm pentru sufletul
tău. Soţia şi copiii. (007889)

Durere necuprinsă veghează de 6 luni,
cuvintele sunt prea sărace pentru a
exprima durerea şi adevărul care ne
apasă. Doamne, ai grijă de el ş i
odihneşte-l într-un loc liniştit, ferit de
chinuri şi lacrimi, pentru că de unde a
plecat a fost în sufletul lui suferinţă
multă, ani de umilinţă şi lacrimi. Cel care
a fost un tată şi bunic de neuitat

GHEORGHE IVAŞCU com. Pechea.
Nicuţa fiică, Petrică ginere, Luci nepoţel.
(007877)

LEFTER ALEXANDRA (DIDI)

se împlinesc 2 ani pe 12.12.2004 de
când ai plecat dintre noi şi ai lăsat
în urma ta doar lacrimi şi tristeţe,
dar noi nu te vom uita niciodată.
Dumnezeu să te odihnească în
pace. Soţul şi copiii. (007962)

Durerea este la fel de mare ca acum
un an de când ne-a părăsit pentru
totdeauna buna noastră

CONSTANTINESCU POLIXENIA 11
decembrie. Eşti şi vei rămâne zi de zi în
amintirea inimilor nostre. Dumnezeu să-
i odihnească în pace sufletul ei bun.
Familia Stamate. (007963)

6 luni de lacrimi şi dor s-au scurs de
când iubitul nostru soţ, tată şi bunic

ŞTEFĂNESCU ALEXANDRU s-a ridicat
la ceruri lăsând în urmă familia
îndurerată. Dumnezeu să-l ierte!
(007979)

Un gând pios şi o lacrimă fierbinte
pentru dragul meu

ANDREI MĂRCULESCU care pe 9
decembrie ar fi împlinit 75 ani.
Odihnească-se în pace! Tina. (007978)

Timpul a trecut, un an s-a scurs de la
trecerea în eternitate, în lumea celor
buni a nepreţuitei

GHEORGHIU CONSTANŢA şi a mult
iubitului său fiu

GHEORGHIU GIGI. Sperăm să ne
vegheaţi de acolo de sus. Dumnezeu
să vă odihnească. Familia. (008005)

Cu regret amintim că s-au scurs 3 ani
de la dispariţia timpurie a celei care a
fost mamă, bunică şi soţie

GHEORGHE ELEONORA. Ne rugăm
mereu ca Dumnezeu să-ţi dea odihna
veşnică. Vei rămâne în sufletele
noastre. Familia. (007984)

Cu durere în suflet amintim celor care
l-au cunoscut şi iubit că s-au scurs 2
ani de la neaşteptata dispariţie a iubitului
nostru fiu, frate şi cumnat

LEHANU GIGI GELU 33 ani. Va rămâne
veşnic în inimile noastre. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Mama, sora şi
cumnatul. (008017)

S-a scurs un an de la trecerea în
nefiinţă a celui care a fost

TĂRBUC NICOLAE 35 ani,
Independenţa. Te vom păstra viu în
sufletele noastre. Părinţii, fratele, fiica,
nepoatele. (008018)

Au trecut 6 luni de la dispariţ ia
incredibilă a bunului nostru soţ şi tată

ARVINTE IOAN 44 ani. Nu te vom uita
niciodată! (008028)

O clipă de aducere aminte, un gând
pios ş i o sfântă rugăciune la
comemorarea a 10 ani de la decesul
celei care a fost

DRESCANU TINCA. Dumnezeu să-i
odihnească în pace sufletul bun şi
generos. Veşnică pomenire. Nora, fiul
şi soţul. (008043)

Au trecut 40 de zile de tristeţe, lacrimi
şi dor pentru cea care ne-a părăsit prea
timpuriu

ANTONIU GABRIELA. Dumnezeu să-i
odihnească sufletul ei blând şi bun. Vei
rămâne veşnic în inimile noastre. Îngerii
să-ţi fie aproape. Familia. (008048)

Readuc pentru o clipă în memoria celor
care au cunoscut-o, respectat-o şi
iubit-o pe scumpa mea soţie

TOFOLEANU VASILICA 56 ani de la a
cărui deces se împlinesc pe 12
decembrie, 4 ani. Dor, lacrimi, durere şi
multe amintiri în tot acest timp. Tristeţe,
flori şi gândul că într-o zi ne vom regăsi.
Veşnic nemângâiat, soţul. (008092)

Când fulgii încep să cadă, e semn că
iarna e aproape, amintindu-ne că într-
un loc şi timp ales, cel mai frumos dar
dat de Dumnezeu

TOFOLEANU VASILICA 56 ani a plecat
spre sfere astrale unde au acces cei
cu permis de puritate şi frumuseţe.
Pentru noi, Sărbătorile de iarnă
înseamnă 4 ani de tristeţe, lacrimi şi
durere. Te purtăm veşnic în suflet, dar
dorul şi dragostea noastră vor veghea
mereu somnul tău de veci. Dumnezeu
să te odihnească în pace! Carmen fiică,
Emil ginere, Alexandra nepoată.
(008092)

O rugăciune, o lumânare şi multe
lacrimi în ziua de 12 decembrie, când
se împlinesc 4 ani de când iubita noastră
mamă şi bunică

TOFOLEANU VASILICA 56 ani a trecut
în lumea umbrelor, a îngerilor. Oricâte
lacrimi am vărsa, oricâte flori vom
aşterne pe mormântul tău, nu-ţi vom
putea întoarce dragostea şi grija ce
ne-ai purtat. Rămâi îngerul nostru
păzitor, ocrotitor, deschizător de
drumuri. Te vom purta veşnic în sufletele
noastre şi ne vom ruga pentru odihna
în pace a sufletului tău generos. Doina,
Adrian şi Andrei Sandu. (008092)

Cu adâncă durere anunţăm că
sâmbătă 11 decembrie s-au scurs 6 luni
de zile de când bunul nostru tată şi
socru

BELDIE COSTEL ne-a părăsit pentru
totdeauna. Dumnezeu să-l odihnească
în pace. Fiicele, ginerii şi nepoţii.
(008097)

Se împlinesc trei luni de când
dorul de fiul nostru MARIUS ne
striveşte sufletele. Durerea
nemărginită, lacrimile şi
amintirea ta vor fi prezente
întotdeauna în inimile noastre
îndurerate. Dumnezeu să te
ierte. Părinţii

Cu durerea pe care nimeni nu
o poate şterge amintim că s-au
scurs trei luni de la trecerea în
nefiinţă a dragului nostru
MARIUS LUNGU. Dumnezeu să-i
vegheze somnul de veci. Vica
şi Sandu Maravela.

Cu ochii plini de lacrimi şi cu aceeaşi
durere în suflet, pe care timpul nu o
poate şterge, la 3 ani de la trecerea
în viaţa veşnică, cinstim prin amintire
ş i dragoste pe cel care a fost
minunatul nostru soţ, tată şi bunic

VASILE ION. Regrete eterne din
partea soţiei, fiilor, nurorii şi nepotului.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
(007986)

Acum 40 de zile ai lăsat lacrimi şi
durere în sufletele celor dragi

BOSNEA FILOFTEIA 56 ani. Cu
genunchii plecaţi ne rugăm Maicii
Domnului să te aibă în paza Ei şi te
aşteptăm în vise să ne ungi sufletele
îndurerate. Soţul, copiii, ginerii,
nepoţii. (007970)

Lacrimi ş i neuitare de ziua
onomastică a dragului meu soţ

SPIRU SĂPĂTORU. Le mulţumesc
celor ce-l vor aduce o clipă în
memoria lor. Doina. (007971)

Readucem în memorie, pentru
comemorare, la împlinirea unui an de
la decesul  distinsei doamne
CARANFILA ANGHELI rugându-ne
pentru odihna sa, păstrând-o în
amintire. Dumnezeu s-o ierte. Familia
Chiriac. (007967)

Tristeţe, dor nestăvilit şi
lacrimi pe mormântul
scumpului nostru soţ şi tată la
7 ani de nefiinţă

 CHICĂROŞIE IOAN.

Fie ca Bunul Dumnezeu să-ţi
lumineze calea. Comemorarea
astăzi, ora 12.00 la mormânt.
Soţia şi copiii. (007990)

Nimic nu poate alina durerea şi
suferinţa ce ne-a lovit acum 5 ani
când Dumnezeu te-a luat prea
repede lângă El, dragul nostru fiu şi
frate

DUMITRACHE LIVIU. Ai plecat
lăsând în urma ta vise neîmplinite,
speranţe spulberate, lacrimi şi dor
şi neînchipuit de multă durere. Vei
trăi veşnic în amintirile şi inimile
noastre. Te vom plânge mereu.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Părinţii şi Luciana. (009000)

Durere necuprinsă, dor şi multe
lacrimi veghează de 3 ani odihna
veşnică a bunei şi nepreţuitei mame
STERIENESCU MARIA 63 ani.
Veşnică recunoştinţă, dragoste şi
neuitare, iubită mamă. Comemorarea
astăzi. Fiicele, Geta şi Viorica.
(008023)

Anunţăm cu durere în suflet
că au trecut 2 ani de când bunul
nostru tată, socru şi bunic

BOZAGIU NECULAI nu mai este
printre noi. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Nu te vom
uita niciodată. Victor, Gabi, Mihai
şi Andreea. (008026)

Comemorăm astăzi 40 de zile
de la trecerea în nefiinţă a
mamei noastre

DUMITRESCU MARIA 82 ani.
Rugăm sufletul ei care peste
puţin timp va fi primit la Bunul
Dumnezeu să ierte greşelile
noastre şi ale celor de lângă noi.
Vei rămâne veşnic în amintirea
noastră. Dumnezeu să te
odihnească. (008060)

La 11 decembrie 2003, întru
nădejdea Învierii şi a vieţii veşnice, a
plecat într-o lume mai bună dreptul

GRUSUZACHE MIHAI. Dumnezeu
să-l ierte, dându-i răspuns bun la
înfricoşătoarea judecată. Noi nu-l
vom uita pentru principialitatea sa,
delicateţea sa, grija sa discretă faţă
de soţia Constantina, fiica Silvia, fiul
Romică. Pomenirea duminică, Cimitirul
Eternitatea, după Liturghie. (008098)
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În ultima perioadă, în Campionatul
Naţional de judo s-au desfăşurat încă
două importante competiţii.

Mai întâi a fost turneul final pentru
desemnarea echipei campioane pe
acest an la cadeţi. Locul I a fost cucerit
de formaţia CSS Oradea, în componenţa
căreia se află şi cunoscutul sportiv
gălăţean Andrei Vultur (cu dublă
legitimare - şi la CSS Galmopan, antrenor
Dumitru Dumitraşcu).

Zilele trecute, la Focşani au avut loc
întrecerile Campionatului Naţional de
judo pentru juniori. Şi aici, CSS Oradea
a avut o evoluţie onorabilă, obţinând titlul
de vicecampioană naţională. Primul loc
a revenit cunoscutei grupări Liberty
Oradea.

În fotografie - echipa CSS Oradea -
dublă medaliată - în componenţa căreia
se află şi talentatul judoka gălăţean
Andrei Vultur (în medalion).

ÎNTRE
VESTIAR ºI
GAZON
Piþurcã
apreciazã juniorii

n Selecţionerul Victor Piţurcă a
declarat, ieri, la acţiunea de evaluare şi
verificare a potenţialului loturilor
naţionale de juniori, desfăşurată în
Capitală, că a fost o greşeală faptul că
nu s-au organizat asemenea trialuri şi
în trecut. “Eu am comandat această
acţiune, deoarece trebuie să vedem în
ce moment ne aflăm, cum se joacă,
întrucât trebuie uniformizat sistemul de
joc la toate echipele naţionale. Consider
că a fost o greşeală că nu s-a folosit
acelaşi sistem de joc la toate echipele
naţionale”, a afirmat selecţionerul.
Piţurcă a mai spus că fotbalul românesc
nu este lipsit de valori: “Talente există,
dar este nevoie de multă muncă”. La
acţiunea de ieri s-au desfăşurat meciuri
între selecţionatele “under 16” şi
“under 17”, precum ş i între
reprezentativele “under 18” şi “under
19”.

n Tatăl antrenorului echipei Steaua,
Walter Zenga, a decedat, a anunţat
site-ul oficial al grupării din Bulevardul
Ghencea. Tatăl tehnicianului stelist avea
70 de ani şi era bolnav de cancer.

n Patronul clubului Rapid, George
Copos, a declarat că obiectivul echipei
pentru returul campionatului este
ocuparea unei poziţii care să asigure
calificarea într-o cupă europeană.
Copos a precizat că strategia de
transferuri a echipei pentru această
iarnă cuprinde întărirea lotului ”cu
jucători de care avem nevoie”.

n Jucătorii echipei Poli AEK
Timişoara se vor reuni, pentru
pregătirea de iarnă, pe data de 5
ianuarie. În legătură cu posibila preluare
a clubului Poli AEK, site-ul oficial al
clubului notează că preşedintele Anton
Doboş se află în tratative avansate cu
o importantă firmă care doreşte să intre
pe piaţa timişoreană.

n Firma germană Swietelsky
Baugesellschaft a câştigat licitaţia
organizată de Complexul Sportiv
Naţional “Lia Manoliu” pentru reabilitarea
şi modernizarea suprafeţei de joc a
Stadionului „Naţional”, valoarea
contractului fiind de 127,1 miliarde lei
(3,3 milioane euro). Pentru realizarea
lucrărilor au fost înaintate trei oferte.
Contractul prevede refacerea terenului
gazonat şi a pistelor pentru probele
atletice, realizarea instalaţiei de drenaj
şi a instalaţiei de încălzire a terenului.

n Componenţii echipei CFR Cluj îşi
vor relua pregătirile pe 10 ianuarie 2005
şi nu pe 5 ianuarie, cum se stabilise
iniţial. CFR Cluj are programate un stagiu
de pregătire la Vatra Dornei, între 17 şi
28 ianuarie, şi un turneu în Antalya, în
perioada 1-14 februarie.

n Echipa Poli Iaşi va efectua
cantonamentul de iarnă la Băile Felix, în
perioada 24 ianuarie - 4 februarie, iar
turneul de pregătire se va desfăşura în
Italia, în perioada 6 - 18 februarie. “În
ceea ce priveşte turneul de pregătire
pe care dorim să-l efectuăm în străi-
nătate, avem de optat între Montecatini
şi Norcia”, a declarat preşedintele
grupării ieşene, Marius Stan.

HANDBAL. Reprezentativa de
handbal feminin a României a obţinut
prima victorie la Campionatul European
din Ungaria, învingând, joi seara, la
Bekescsaba, selecţionata Suediei, cu
scorul de 32-25 (16-10), într-un meci
contând pentru Grupa C preliminară.
Golurile echipei române au fost marcate
de Avădanei (8), Vărzaru (7), Elisei (6),
Gogârlă şi Amariei (câte 3), Durac (2),
Maier, Brădean şi Dinu (câte unul). În
cel de-al doilea meci al grupei, echipa
Danemarcei a învins, cu scorul de
27-24, formaţia Germaniei. În cel de-al
doilea meci, România a întâlnit, aseară,
selecţionata Germaniei. În faza urmă-
toare a competiţiei se califică primele
trei echipe din fiecare grupă.

BASCHET. Echipa masculină de
baschet CSU Asesoft Ploieşti s-a
calificat în sferturile de finală ale
Conferinţei de Sud a FIBA Europe Cup,
ocupând primul loc în Grupa C preli-
minară a competiţiei, după ce a învins,
joi, pe teren propriu, cu 94-70, formaţia
turcă Banvit BC. Asesoft a câştigat
grupa, cu 7 puncte, pe locul secund,
cu 5 puncte, clasându-se Banvit BC,
care şi-a asigurat şi ea prezenţa
în sferturi. Echipa cipriotă
Apollon Limassol a ocupat locul trei în
grupă, cu 5 puncte.

VOLEI. Echipa de volei feminin Unic
Piatra Neamţ a fost învinsă, joi, pe teren
propriu, cu scorul de 3-0 (25-18, 25-11,
25-16), de formaţia italiană Vini Monte

Schiavo Jesi, într-o partidă contând
pentru prima manşă a optimilor de finală
ale Cupei CEV. Meciul retur dintre cele
două formaţii este programat pe 14
decembrie.

NATAŢIE. Înotătorul Răzvan Florea
a ocupat locul 5, cu timpul de un minut,
54 de secunde şi 79 de sutimi, în finala
probei de 200 metri spate din cadrul
Campionatului European de nataţie în
bazin scurt de la Viena. Proba a fost
câştigată de austriacul Markus Rogan
(1:51.24), care a stabilit un nou record
european.

TENIS. Perechea Răzvan Sabău/
Horia Tecău s-a cal i f icat în
semifinalele turneului challenger de la
Ischgl (Austria), dotat cu premii în
valoare totală de 50.000 de euro.
Sabău şi Tecău au învins, în sferturile
de finală, cu scorul de 6-2, 7-5, cuplul
croat Sasa Tuksar/Lovro Zovko. În
turneul de simplu, Răzvan Sabău a
fost învins, în turul doi, cu scorul de
7-5, 6-1, de polonezul Lukasz Kubot,
iar Horia Tecău a pierdut, cu scorul
de 7-5, 6-3, în faţa australianului Paul
Baccanello.

VOLEI. Echipa de volei feminin
Dinamo Bucureşti a fost învinsă, joi, în
deplasare, cu scorul de 3-0 (25-14,
25-17, 25-19), de formaţia spaniolă CV
Albacete, într-un meci contând pentru
prima manşă a optimilor de finală ale
Cupei CEV. Partida retur este progra-
mată pe 15 decembrie, la Bucureşti.

Deşi contractul lui Sorin Cârţu cu
Oţelul se încheie abia la sfârşitul lunii
ianuarie 2005, iar antrenorul şi-a
manifestat disponibilitatea de a-şi
continua activitatea pe malul Dunării,
surse din cadrul grupării gălăţene au
declarat că tehnicianului oltean nu i se
va propune prelungirea înţelegerii.
Motivele nu pot fi reprezentate decât
de numeroasele conflicte minore
existente, de-a lungul timpului, între
Cârţu şi preşedintele Nicu Boghici,
conflicte care, se pare, au “umplut
paharul”.

În aceste condiţii, antrenorul principal
al Oţelului ar putea fi, din retur, Marius
Lăcătuş, în cazul în care înţelegerea cu
“Sorinaccio” nu va fi prelungită.

Cum Lăcătuş a mai antrenat la Galaţi
şi se află în raporturi foarte bune cu
oficialii clubului, iar prin numirea la
echipa naţională a lui Victor Piţurcă
activitatea sa la reprezentativa României
va înceta (cei doi nefiind… tocmai
prieteni), “Fiara” ar putea reveni la
echipa numărul unu a Galaţiului.

Dacă va fi solicitat, Marius Lăcătuş
ar putea accepta postul de antrenor

principal al Oţelului, formaţie la cârma
căreia a avut un parcurs foarte bun în
perioada în care s-a aflat pe banca
tehnică (returul ediţiei 2001/2002).

Marius Mihai Lăcătuş are 40 de ani
şi a antrenat în cariera sa de tehnician
echipele FC Naţional, Oţelul, Ceahlăul
Piatra Neamţ şi FC Braşov, iar în ultima
perioadă a fost secundul lui Iordănescu,
la Naţională.

Maeºtrii
Cel mai bun executant de lovituri libere din lume va primi Trofeul „Free Kick Master”,

care va fi acordat, pe 29 şi 30 decembrie, în urma unui concurs organizat la Marbella.

Lider
Echipa Şahtior Doneţk, antrenată de Mircea Lucescu, a terminat

pe primul loc turul ediţiei 2004/2005 din campionatul Ucrainei, cu un
punct avans faţă de Dinamo Kiev.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Ne-a învins
Progym la
hochei

n Patinoarul artificial din Galaţi a
găzduit, ieri seară, întâlnirea de
hochei pe gheaţă dintre  combinata
Dunărea Dinamo ş i Progym
Gheorgheni, din cadrul ultimeii
etape a Ligii Naţionale.

Întâlnirea s-a încheiat cu scorul
de 6-0 în favoarea hocheiştilor
harghiteni!

Astăzi, de la ora 11,00, cele două
echipe se vor întâlni din  nou, sub
comanda arbitrului Levente Galuş-
neak, care va fi asistat de Gh.Mâcu
şi M.Trandafir. Observatori - Mihai
Dinu şi Eduard Pană.

n Astăzi şi mâine, în Sala
Sporturilor “Siderurgistul” din Galaţi
continuă meciurile turneului al treilea
al Campionatului Naţional de
handbal pentru junioare III.

Echipa gălăţeană a CSS va avea
ca adversare LPS Brăila şi LPS
Buzău (astăzi, orele 10,00 şi
18,00), respectiv CSS Bacău
(mâine, ora 11,30).

Ieri, tinerele handbaliste gălăţene
au obţinut următoarele  rezultate:
21-27 cu CSS Slobozia şi 13-22 cu
LPS Oneşti.

n Elevii şi cadrele didactice de
la Şcoala 13 “Ştefan cel Mare” şi-au
înfiinţat asociaţie sportivă. Scopul
Asociaţiei Sportive “Stejarul” este
participarea elevilor în competiţiile
organizate de către Direcţia pentru
Sport şi Inspectoratul Şcolar, la
atletism, baschet, volei, fotbal şi
şah. Noua structură a primit şi
Certificatul de Identitate Sportivă.

n În sala Liceului Pedagogic au
avut loc jocurile ultimei etape a Seriei
a III-a a turneului de baschet
masculin din cadrul Campionatelor
Naţ ionale ale Liceelor. S-au
înregistrat  următoarele  rezultate:
Col. Naţional M.Kogălniceanu - Liceul
Pedagogic 70-37 şi Colegiul
Naţional V.Alecsandri II - Liceul Emil
Racoviţă  27-27. În urma acestor
rezultate, clasamentul turului se
prezintă astfel: 1.Col. Naţional
M.Kogălniceanu (profesor Gelu
Cazanoschi) 6 puncte; 2.Liceul
Pedagogic (Stelian Popescu) 5 p;
3.Col. Naţional V.Alecsandri II (Florin
Gheţău) 4   p; 4.Liceul Emil Racoviţă
(Sorin Târâlă) 3 p.

n Astăzi, în sala Liceului cu
Program Sportiv continuă jocurile
turneului de baschet pentru
junioare II din cadrul Campionatului
Naţional. Ieri seară s-a jucat partida
dintre Liceul cu Program Sportiv
Galaţi şi CSS Botoşani, iar astăzi -
cum am mai spus - de la ora 10,00,
se joacă meciul CSS Bacău - CSS
Botoşani, iar de la ora 15,00, Liceul
cu Program Sportiv (antrenor
Andrada Popescu Miron) - C.S.
Şcolar Bacău.

n Au continuat jocurile din cadrul
“Cupei Municipiului Galaţi” la fotbal
pentru elevii din şcolile generale. Iată
ultimele rezultate  înregistrate;
Şcoala 34 (prof. Gheorghe Vlad) -
Şcoala 31 (George Soler) 6-4;
Şcoala 33 (Elena Braşoveanu) -
Şcoala 18 (Ion Crăciunoiu) 4-1; Gr.
Şc. Gh.Asachi - Şc. 30 “Aurel
Vlaicu” (Felix Păun) 13-2;  Şcoala
nr. 12 (Ovidiu Palade) - Şcoala nr.
33 “Gr. Moisil” (Dumitru Enache) 5-2.

n Astăzi, de la  11,30, în Sala
Sporturilor “Florin Balaiş” se dispută
meciul de volei dintre echipele
masculine CSU ş i  ProVolei
Botoşani. Întâlnirea contează
pentru etapa  a V-a a returului
Diviziei A2.

n Pe Arena din Ploieşti au loc
astăzi întrecerile de popice contând
pentru Campionatul Naţional de
juniori pe echipe. Iau parte trei
formaţii: Clubul ICMRS Galaţi,
Carpaţi Sinaia şi CFR Olimpia Iaşi -
clasate în acesată  ordine după
două turnee.

n Şapte juniori III de la Clubul
Phoenix se află în Slovacia (cu lotul
naţional), unde participă la un turneu
internaţional de baschet, care
reuneşte la start şase selecţionate.
Antrenorul lotului ţării noastre este
profesorul gălăţean Florin Nini.

n Sportivele Clubului ICMRSG
susţin astăzi, în Capitală, ultimul meci
din actuala ediţie a Ligii Naţionale
de tenis de masă. Adversara
gălăţencelor va fi echipa Stirom.

n În Divizia A1 de volei feminin,
CSU Metal joacă astăzi, în
deplasare, cu Ştiinţa Bacău. Cele
două echipe se află pe primele poziţii
ale clasamentului, confruntarea lor
anunţând o dispută interesantă.

n Baschetbaliştii de la CSU LPS
susţin astăzi ultimul joc din  turneul
de la Constanţa, întâlnind Poli Fenix
Iaşi. Ieri seară, elevii antrenorului
Aurel Pricop au întâlnit Gama Cahul,
echipă pe care au depăşit-o cu
scorul de 94-77.

Dacă pentru echipa de fotbal a
Galaţiului Liga Campionilor este un
deziderat foarte greu de atins, iată că
această importantă competiţie este
accesibilă altor categorii de sportivi de
pe malurile Dunării.

Participarea popicarilor ş i a
sportivelor de la tenis de masă în Liga
Campionilor a fost popularizată, la
momentele respective, de publicaţia
noastră. A venit, iată, şi rândul şahului
prin corespondenţă (prin e-mail), Liga
Campionilor fiind pentru practicanţii
“sportului minţii” o competiţie organizată
în premieră începând din această iarnă.

Deşi are ca dată oficială de start 1
noiembrie 2004, competiţia organizată
de Federaţia Internaţională de Şah prin
corespondenţă (ICCF) a început,

practic, pe 6 decembrie, zi în care
echipele participante au fost repartizate
în grupe.

Prima ediţie a Ligii Campionilor ICCF
se va desfăşura pe parcursul a doi ani
(decembrie 2004 - decembrie 2006),
echipele înscrise fiind repartizate în
patru divizii valorice. Conform tragerii
la sorţi, echipa CS Oţelul Galaţi se află
în Grupa D7, alături de alte nouă echipe
din Europa, America de Sud şi Asia:
Gambit Krosno (Polonia), Brazilian
Chessfriends (Brazilia), e5xd4 (Italia),
NBC Nothern Pride (Olanda), Imperium
Szachow-Kopernik (Polonia), Laskers
Erben (Germania), Syopes (India),
Czech Mate (Cehia) şi Malaga 64
(Spania). În primele trei divizii au fost
repartizate numai echipe care au luat

parte la turneele preliminare,
desfăşurate anul trecut. Cum gălăţenii
nu s-au aflat în rândul acestor grupări,
ei vor juca în cea de-a patra divizie.

Cei patru componenţi ai formaţiei
gălăţene sunt Romeo Andrei Neştianu
(coeficient ELO 2.161), Adrian Viorel
Ciobanu (2.157), Lucian Jugaru (1.800)
şi Gheorghe Manole (căpitanul echipei;
1.800). Cu toate că sunt debutanţi într-o
competiţie de o asemenea amploare,
şahiştii de la Oţelul şi-au propus ca
obiectiv promovarea în divizia a treia,
Grupa C, a competiţiei.

Să precizăm şi faptul că România
este reprezentată în Liga Campionilor
ICCF de 10 echipe - din Oradea,
Cluj-Napoca, Turda, Rm.Vâlcea, Craiova
şi Câmpina.

ALPINISM. Alpinistul Constantin
Lăcătuşu a declarat, în cadrul unei
conferinţe de presă, că acordă 75 la
sută şanse de reuşită unei noi tentative
de cucerire a vârfului Janak, din munţii
Himalaya, masiv pe care a eşuat să îl
cucerească în expediţia din acest an.
Echipa formată din Lăcătuşu şi Ioan
Torok a reuşit, în premieră mondială,
ascensiunea a două vârfuri de peste
6.000 de metri din Himalaya, însă a eşuat
pe masivul Janak (7.090 m). Constantin
Lăcătuşu a precizat că la următoarea
tentativă de cucerire a vârfului Janak
vor mai fi prezenţi Ioan Torok şi Viorel
Amzăroiu.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Atlanta - Phila-

delphia 96-92, Chicago - San
Antonio 75-91, Dallas - Detroit 85-101,
Denver - Orlando 115-102, Golden
State - Boston 110-106, L.A. Clippers -
Charlotte 99-93, New Jersey -
Toronto 88-86, Utah - Miami 80-100,
Indiana - Milwaukee 86-89, Memphis -
New York 96-88, Houston - New
Orleans 89-81, L.A. Lakers -
Phoenix 110-113.

AUTOMOBILISM . Câteva
combinezoane de pilot semnate de
multiplul campion mondial de Formula 1
Michael Schumacher vor fi scoase la
licitaţie pe 13 decembrie, veniturile
obţinute în urma vânzării acestora
urmând să fie donate unui institut pentru
cercetarea creierului şi a măduvei
spinării.

BASCHET. Campionatul Mondial de
baschet din 2010 va avea loc în Turcia,
a anunţat preşedintele Federaţiei
Internaţionale de Baschet (FIBA), Carl
Ching. Pe lângă Turcia, pentru
organizarea competiţiei din 2010 au mai
candidat Franţa şi Serbia-Muntenegru.
Cea de-a 16-a ediţie a CM de baschet
se va desfăşura în oraşele Istanbul,
Ankara, Izmir şi Antalya. Următoarea
ediţie a CM de baschet, din 2006, se va
desfăşura în Japonia.

AUTOMOBILISM. Monopostul
BAR-Honda 007, care va participa la
Campionatul Mondial de Formula 1 din
2005, va fi prezentat pe 16 ianuarie, pe
circuitul Catalunyei de la Barcelona, a
anunţat echipa britanică. Piloţ i i
BAR-Honda în 2005 vor fi tot Jenson
Button şi Takuma Sato, care au condus
monoposturile echipei britanice şi în
acest sezon.

ATLETISM. Maratonistul Vanderlei
Cordeiro de Lima şi gimnasta Daiane

dos Santos au fost desemnaţi sportivii
anului 2004 de către Comitetul Olimpic
Brazilian (COB). Lima, medaliat cu
bronz la Jocurile Olimpice de la Atena,
care a fost protagonistul unui incident
în timpul cursei de maraton de la Atena,
a fost ales “personalitatea olimpică
braziliană a anului” şi a fost decorat de
CIO cu medalia baronului Pierre de
Coubertin. Dos Santos, campioană
mondială la sol în 2003, a fost aleasă
cea mai bună sportivă din Brazilia şi
anul trecut. Gimnasta braziliană nu a
cucerit nici o medalie la Atena din cauza
unei accidentări la genunchi.

NATAŢIE. Înotătoarea bielorusă
Alena Popceanka, campioană mondială
în proba de 200 m liber în 2003, a anunţat
că intenţionează să concureze pentru
Franţa, după o perioadă de pauză de
un an, impusă de Federaţ ia
Internaţională de Nataţie. Popceanka (25
de ani) şi logodnicul său, Frederic
Vergnoux, care îi este şi antrenor la
clubul CS Clichy 92, au decis să se
căsătorească, iar sportiva va obţine
astfel cetăţenia franceză.

AUTOMOBILISM. Circuitul de la
Silverstone va găzdui şi în următorii cinci
ani Marele Premiu al Marii Britanii, în urma
unui acord, valabil până în 2009, încheiat
între proprietarii acestuia, British Racing
Drivers’ Club, şi patronul Formulei 1,
Bernie Ecclestone. Marea Britanie a
găzduit în fiecare an o etapă a
Campionatului Mondial de Formula 1 din
1950.

n Atacantul echipei Apulum Alba
Iulia, Tibor Moldovan, a semnat
un contract pe cinci ani cu gruparea
Dinamo Bucureşti. Potrivit unei
clauze din contract, Moldovan nu
va fi transferat în cazul în care nu
va trece de vizita medicală. Suma
de transfer este de 150.000 de
dolari.

n  A tacantu l  român Adrian
Mutu, suspendat pentru dopaj până
în luna mai, a ajuns la un acord cu

gruparea AS Roma, în vederea unui
transfer începând din sezonul
urmă to r,  sus ţ i ne  s i te -u l
www.sport24.com. Mutu ar urma
să - i  în locu iască  pe  Anton io
Cassano şi Francesco Totti, care
vor pleca de la Roma la finalul
acestui an.

n  Fundaşul român Cristian
Chivu a declarat că doreşte să
rămână la echipa AS Roma şi nu
este interesat de un transfer la
formaţia AC Milan, a anunţat agenţia
Calciomercato. “Ancelotti mă vrea
la Milan? Nu, mulţumesc, viitorul meu
este la Roma”, a declarat Chivu.

n  Jucătorul echipei Apulum, Alin
Paleacu, a declarat că are oferte
de la cluburile Poli AEK Timişoara,
Dinamo Bucureşti şi CFR Cluj, însă
va lua o decizie privind viitoarea sa
echipă săptămâna viitoare, când va
fi declarat liber de contract de către
LPF. Paleacu se numără printre cei
şapte jucători ai formaţiei Apulum

care au depus memorii la LPF pentru
a fi declaraţ i liberi de contract,
deoarece nu şi-au încasat drepturile
financiare.

n Gruparea Chelsea Londra
intenţionează să-l achiziţioneze pe
fotbalistul brazilian Robinho, iar,
potrivit agentului jucătorului, clubul
patronat de Roman Abramovici este
dispus să plătească 14 milioane de
l i re  s te r l ine  pent ru  a tacant ,
informează BBC. Agentul a afirmat
că  t ranzac ţ i a  va  avea loc  în
ianuarie. Robinho evoluează la FC
Santos, iar de serviciile sale s-au
mai arătat interesate formaţiile Real
Madrid, AC Milan, Bayern Munchen
şi FC Barcelona.

n Atacantul danez Ebbe Sand
şi-a prelungit contractul cu echipa
Schalke 04 până în 2006. “Obiectivul
meu a fost întotdeauna acela de
a-mi încheia cariera la Schalke”, a
spus  Sand (32  de  an i ) ,  care
evoluează la clubul german din
1999. Ebbe Sand a evoluat în 165
de partide pentru Schalke 04 şi a
marcat 64 de goluri.

n Fundaşul brazilian Leandro a
semnat un contract pe o durată de
cinci ani cu formaţia portugheză FC
Porto. În ultimii doi ani, Leandro (25
de ani) a jucat 145 de meciuri pentru
Cruzeiro ş i  a înscr is 7 golur i .
Brazilianul este aşteptat la Porto în
luna ianuarie.

n Publicaţia World Soccer l-a
desemnat pe fotbalistul echipei FC
Barcelona, Ronaldinho, jucătorul anului
2004, în timp ce antrenorul anului a fost
ales Jose Mourinho, tehnicianul
formaţiei Chelsea Londra. Ronaldinho
i-a devansat, conform voturilor cititorilor
publicaţiei, pe Thierry Henry şi pe
Andrei Şevcenko. Cel mai bun antrenor
al anului a fost desemnat Jose
Mourinho, câştigător al Ligii Campionilor
cu echipa FC Porto şi în prezent
tehnician al formaţiei Chelsea Londra.
Mourinho i-a devansat pe Otto
Rehhagel, care a câştigat Campionatul
European cu naţionala Greciei, şi
pe Arsene Wenger, antrenorul echipei
Arsenal Londra. Echipa anului, în opinia
cititorilor de la World Soccer, este
campioana Europei, naţionala Greciei,
urmată de Arsenal Londra şi FC Porto.

n Echipa Şahtior Doneţk, antrenată
de Mircea Lucescu, a terminat pe primul
loc turul ediţ iei 2004/2005 din
campionatul Ucrainei, după ce a învins,
cu scorul de 3-1, formaţia Ilişiveţ
Mariupol, într-un meci restanţă din etapa

a XV-a. După 15 etape, Şahtior are 39
de puncte, cu unul mai mult decât
Dinamo Kiev, grupare situată pe locul al
doilea.

n Concursul pentru Trofeul „Free
Kick Master”, care va fi acordat celui
mai bun executant de lovituri libere din
lume, va avea loc pe Stadionul Municipal
din Marbella, pe 29 şi 30 decembrie. La
concurs vor participa 30 de fotbalişti,
printre care se numără Zidane,
Beckham, Roberto Carlos,  Mihajlovici
şi Giuly.

n Atacantul francez al echipei
Arsenal Londra, Thierry Henry, va
deveni tată pentru prima oară, soţia
sa, Nicole Merry, urmând să nască în
vara anului viitor. Fotbalistul francez,
în vârstă de 27 de ani, şi soţia, în
vârstă de 24 de ani, s-au căsătorit anul
trecut.

n Antrenorul Dan Petrescu a
demisionat, joi, de la conducerea
tehnică a formaţiei Sportul Studenţesc,
fiind nemulţumit că nu a fost plătit de
mai multe luni, au declarat surse oficiale
din cadrul grupării din Regie. În schimb,
patronul clubului, Vasile Şiman, a
declarat că Dan Petrescu a revenit, ieri
după-amiază, asupra demisiei.
Tehnicianul nu a putut fi contactat în
cursul zilei de ieri.

n Selecţ ionerul Portugaliei,
brazilianul Luiz Felipe Scolari, a
afirmat că a primit o ofertă de a prelua
conducerea tehnică a echipei Real
Madrid, însă susţine că nu se gândeşte
să renunţe la contractul său cu
Federaţia Portugheză.

n Tehnicianul echipei Şahtior Doneţk,
Mircea Lucescu, ar putea reveni la
gruparea Beşiktaş, în cazul în care
aceasta va renunţa la serviciile
antrenorului spaniol Vicente del

Bosque, a anunţat cotidianul “Sabah”.
Potrivit sursei citate, Lucescu
reprezintă prima variantă pe care
conducerea clubului din Istanbul o are
în vedere în eventualitatea în care
acordul cu Del Bosque va fi reziliat.
Jurnalul turc menţionează că, după
Lucescu, o altă variantă pe care
conducerea grupării Beşiktaş o are în
vedere este tehnicianul german Otto
Rehhagel. Mircea Lucescu a mai
antrenat formaţia Beşiktaş în sezoanele
2002/03 şi 2003/04.

n Tehnicianul Harry Redknapp,
care a demisionat pe 24 noiembrie de
la echipa Portsmouth, este noul
antrenor al formaţiei Southampton.
Redknapp a semnat un contract pentru
18 luni. Steve Wigley, care a condus
echipa după demiterea lui Paul
Sturrock, pe 23 august, a primit
propunerea de a ocupa un post în
staff-ul tehnic, însă a refuzat.

(la ºah prin
corespondenþã)!…

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE
O nouã tentativã în Himalaya

Încã douã medalii
pentru Andrei Vultur

Sportivi români
în întreceri
internaþionale

FLASH FOTBAL
Ronaldinho ºi Mourinho -
primii laureaþi

CARUSELUL ANTRENORILOR

A demisionat (sau
nu) Dan Petrescu?

FOTBAL

Marius Lãcãtuº ar
putea prelua Oþelul!?

BURSA TRANSFERURILOR

Dinamo a început
sã cumpere
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

a summitul UE de la Bruxelles, programat a se desfăşura
săptămâna viitoare, se aşteaptă pronunţarea liderilor
europeni într-o chestiune considerată de mulţi analişti

drept istorică: începerea negocierilor de aderare cu Turcia.
Raportul de ţară al Comisiei Europene, făcut public la începutul
lunii octombrie, confirmă eforturile şi progresele pe care le-a
făcut Turcia pentru a se alinia Occidentului, însă rămân suficiente
probleme care încă nu şi-au găsit un răspuns. În prezent Turcia
numără o populaţie de 73 milioane de locuitori, iar peste zece ani
ar putea ajunge la 82 milioane. Este o masă umană colosală care
deja depăşeşte populaţiile celor zece ţări care au aderat recent
la uniune. În al doilea rând este vorba de o ţară predominant
musulmană şi există temeri că acest lucru ar putea bulversa
perspectiva geopolitică europeană, dat fiind că dincolo de
mişcările de mase către ţările mai dezvoltate, Turcia va avea,
dacă va reuşi să treacă puntea aderării, o influenţă în forurile de
decizie la fel de mare precum, de exemplu, Germania.  În plan
economic, Turcia încă se află cu mult în urma ţărilor europene,
iar fondurile ce ar trebui investite pentru nivelarea decalajelor
sunt uriaşe, chiar şi pentru o forţă economică precum UE. Iar la
toate aceastea se adaugă şi împingerea frontierelor uniunii spre
Irak, Iran, Siria - ţări ce ridică serioase semne de întrebare în
ceea ce priveşte securitatea regională.

Deşi manifestă serioase rezerve, UE nu-şi permite să întoarcă
spatele Turciei. Toate reformele din această ţară - aşa cum s-a
întâmplat şi cu statele din fostul bloc comunist, inclusiv România
- au avut ca motor orientarea spre democraţie şi standardele
europene. Dacă Turcia nu ar fi acceptată acum de Occident,
aceasta ar putea să se orienteze spre formarea unui bloc
geopolitic în Orientul Mijlociu, implicaţiile unei astfel de coagulări
de forţe fiind foarte apropiate de cele vehiculate de teoria mult
mediatizată a “ciocnirii civilizaţiilor”. În prezent UE încearcă să
prevină o astfel de situaţ ie promovând o “interferenţă a
civilizaţiilor”. Cancelarul german Gerhard Schroeder declara la
un moment că integrarea Turciei în UE ar reprezenta “o dovadă
că fundamentele lumii musulmane nu vin în contradicţie cu
principiile democraţiei”. La rândul său, comisarul european pentru
Extindere, Olli Rehn, susţine că “ar fi un mare succes ca Turcia
să îmbine valorile europene cu islamul” şi că astfel “s-ar transmite
un semnal pozitiv întregii lumi musulmane”.

Dorinţa de menţinere Turcia în sfera UE este evidentă, însă o
parte dintre liderii europeni este de părere că, în locul aderării, ar
fi de preferat un “parteneriat strategic”, un concept pe care
autorităţile de la Ankara nu sunt dispuse să-l accepte sub nici o
formă. Turcia vede începerea negocierilor de aderare la UE încă
de la mijlocul anului 2005. La summitul de la Bruxelles este de
aşteptat ca liderii europeni să răspundă acestei dorinţe. Însă de la
începerea negocierilor la finalizarea lor este cale lungă. Dincolo
de condiţii drastice, calculul se va face în ani. Şi Turcia, şi UE au
nevoie de un termen împins spre un viitor suficient de îndepărtat
pentru a avea timp să se pregătească sufleteşte pentru marele
pas.

“Interferenþa
civilizaþiilor”

Bilanþ
Bilanţul victimelor provocate de

cele două furtuni de săptămâna
trecută, din arhipelagul Filipine a
ajuns, ieri, la aproape 1.600 de
morţi şi dispăruţi, dar echipele de
salvare nu şi-au pierdut speranţa
că vor mai găsi şi alţi supravieţuitori,
relatează AFP.

Biroul Apărării Civile a precizat
că 842 de persoane şi-au pierdut
viaţa ş i alte 751 sunt date
dispărute după trecerea furtunii
tropicale Winnie, urmată la câteva
zile de taifunul Nanmadol, care a
provocat mari distrugeri în
nord-estul insulei Luzon.

Cele mai multe victime s-au
înregistrat în urma furtunii Winnie,
care a determinat, în urmă cu 12
zile, alunecări de teren şi inundaţii
în oraşele Real, Infanta şi General
Nakar.

Echipele de salvare continuă să
caute printre dărâmături pentru a
găsi eventuali supravieţuitori, după
ce joi au fost descoperite patru
persoane în viaţă, trei adulţi şi o
fetiţă, îngropate sub un imobil din
oraşul Real.

Lobby
Regiunile situate de-a lungul

frontierei estice a Uniunii Europene
intenţionează să formeze un grup
de lobby care să le reprezinte
interesele şi să abordeze mai
eficient problemele specifice, a
declarat eurodeputatul ungar Istvan
Palfi (Fidesz), citat de MTI.

“Creată la iniţiativa Finlandei,
Reţeaua europeană a regiunilor de
la graniţa estică (ENEBR) va susţine
cooperarea cu regiunile de la
frontierele externe ale Uniunii, va
face lobby pentru primirea de
fonduri europene ş i pentru
folosirea eficientă a acestora”, a
precizat Palfi.

Pentru Ungaria, grupul de lobby
va fi un instrument eficient în
dezvoltarea relaţiilor cu Ucraina,
ţară care nu va adera la UE în viitorul
apropiat, a declarat Palfi, adăugând
că la fel de importantă este
colaborarea cu regiunile din
România, Serbia şi Croaţia.

Palfi consideră că programul
Interreg, înfiinţat în mod special
pentru dezvoltarea cooperării
transfrontaliere, ar putea fi o sursă
majoră de finanţare.

Inculpare
Un puşcaş marin american de

origine libaneză, care a dispărut în
circumstanţe neclare, în această
vară, de la baza sa din Irak, a fost
inculpat, joi, pentru dezertare, după
cinci luni de anchetă, potrivit unui
comunicat militar, citat de AFP.

Wassel Ali Hassun a dispărut la
21 iunie şi mult timp s-a crezut că a
fost luat ostatic de o grupare
islamistă, fiind anunţată chiar
decapitarea sa.

Puşcaşul marin a reapărut la 8
iulie, la Beirut, unde s-a predat
autorităţilor americane. El a fost
transportat la baza sa din Statele
Unite, pentru a fi anchetat. 

“Corpul puşcaşilor marini îl
acuză pe caporalul Wassel Ali
Hassun de dezertare, în urma a
cinci luni de anchetă cu privire la
dispariţia sa, în iunie, de la o bază
militară din Irak”, se arată în
comunicat. Puşcaşul marin a fost
inculpat şi pentru sustragerea unui
pistol de 9 milimetri şi a unui vehicul
al administraţiei americane, adaugă
textul. Comunicatul nu precizează
dovezile care au condus la
inculparea militarului.

Metode de
identificare

Metode biometrice, cum ar fi
scanarea irisului ochiului ş i
prelevarea amprentelor digitale, vor
fi utilizate, pentru prima dată, pentru
crearea unei baze de date a civililor
irakieni care vor să revină la Fallujah
după operaţiunea americană, a
declarat un comandant al Marinei
americane, citat de AFP.

“Atunci când civilii vor
reveni, bărbaţii capabili să poarte
arme vor fi înregistraţi prin metode
biometrice. Le vom scana irisul
ochiului ş i le vom preleva
amprentele digitale, apoi le vom da
cărţi de identitate”, a declarat
generalul John Sattler.

Biometria, tehnică de identificare
şi autentificare a persoanelor prin
caracteristicile lor fizice, va fi
utilizată de forţa multinaţională
pentru a repera rebelii ascunşi
printre refugiaţii care vor să se
întoarcă în Fallujah.

“În acest mod, vom crea o bază
de date”, a adăugat ofiţerul
american.

Medicii chinezi s-au confruntat cu
un caz mai puţ in obişnuit, ei
îndepărtând în timpul unei intervenţii
chirurgicale un vierme de 12 centimetri
din creierul unui tânăr.

După cum informează Tgcom,
medicii sunt precauţi cu privire la
evoluţia ulterioară a stării pacientului.
Tânărul, în vârstă de 24 ani, a fost
operat de o echipă de medici de la
Nanhua University din Hengyang.

Potrivit specialiştilor, acesta este un
caz rarisim, în lume existând doar 100
de astfel de situaţii.

Ipoteza cea mai probabilă este că
bărbatul a fost infectat după ce a
mâncat carne de şarpe sau de
broască. În aceste cazuri, explică
medicii, pacientul suferă de dureri
cumplite de cap ş i  de spasme
musculare, până când cade într-o
comă profundă.

TRÃSNAIA ZILEI
Viermiºor pe creier

Preşedintele rus, Vladimir Putin, a
declarat, vineri, la Moscova, că Rusia
nu poate decât să se bucure în cazul
unei eventuale aderări a Ucrainei la
Uniunea Europeană, transmite AFP.
“Dacă Ucraina doreşte să se alăture
Uniunii Europene şi reuşeşte acest
lucru, atunci nu putem decât să ne
bucurăm”, a spus Putin, la finalul unei
discuţii cu premierul spaniol, Jose Luis
Rodriguez Zapatero. “Problema unei
eventuale extinderi a Uniunii Europene
prin integrarea Ucrainei nu ne priveşte”,
a adăugat preşedintele rus. “Avem o

Rusia va saluta
eventuala aderare
a Ucrainei
la UE

relaţie specială cu Ucraina, economiile
noastre sunt strâns legate şi există o
cooperare importantă în domeniul
industriei. De aceea, sper că
integrarea acestei părţi a economiei
noastre în structura europeană va
avea un efect pozitiv pentru Rusia”, a
spus el.

Aceste declaraţii contrastează
puternic cu criticile formulate recent
de liderul de la Kremlin şi de alţi
importanţi responsabili ruşi, care au
denunţat ingerinţele Occidentului în
criza politică ucraineană.

- afirmã Vladimir Putin

Ambasadorul american în Bulgaria,
James Pardew, a formulat, ieri, un
adevărat rechizitoriu la adresa justiţiei
bulgare, acuzată de corupţ ie ş i
incapacitate de a acţiona în faţa
criminalităţii organizate, relatează AFP.

Critici similare au fost formulate şi
de Uniunea Europeană, la care Bulgaria
contează să adere în 2007.

În cursul unui colocviu desfăşurat
la Sofia, Pardew a subliniat 
”îngrijorarea tot mai mare, în Bulgaria şi
în afara Bulgariei, în privinţa incapacităţii
sistemului judiciar bulgar de a combate
în mod eficient criminalitatea organizată,
în vederea reducerii nivelului corupţiei,
în special a corupţiei din interiorul
sistemului judiciar”. “Criminalitatea
organizată domină unele sectoare ale
economiei”, iar liderii grupărilor mafiote
“îş i manifestă în mod deschis
impunitatea în faţa legii”, a adăugat el,
în cursul primei reuniuni a judecătorilor
din Bulgaria, organizată de Agenţia
americană pentru dezvoltare
internaţ ională (USAID). “Acte
neruşinate de violenţă continuă să
marcheze Bulgaria cu o frecvenţă

înfricoşătoare, cum sunt situaţiile când
grupurile criminale se răfuiesc în locuri
publice”, a spus Pardew. Reamintind
faptul că aproximativ 30 de asasinate
au fost atribuite criminalităţii organizate
în ultimii doi ani, el a subliniat faptul că
“nici un singur lider mafiot nu a fost
condamnat pentru acestea”. În plus,
“Bulgaria capturează cantităţi enorme
de droguri, dar este uluitor faptul că
nici un proces intentat capilor reţelelor
drogurilor nu s-a încheiat”, a declarat
ambasadorul american. 

Pardew a vorbit ş i despre
“exploatarea de către putere a
procurorilor, în scopuri vădit politice, în
special pentru intimidarea presei şi a
celor care demască acte de corupţie”. 
El a reamintit recenta declanşare a unei
anchete împotriva postului de
televiziune BBC, care a folosit o cameră
ascunsă pentru a-l filma pe preşedintele
Comitetului Olimpic Bulgar, Ivan Slavkov,
care a sugerat că oraşele care
doresc să organizeze Jocurile Olimpice
pot cumpăra voturile unora dintre
membrii Comitetului Olimpic Internaţional
(CIO).

Câştigătoarea premiului Nobel pen-
tru Pace, kenyana Wangari Maathai, a
aprins flacăra păcii, în cadrul ceremoniei
organizate de agenţia “Salvaţi Copiii”,
în Oslo, informează Yahoo!News.

Militanta kenyană pentru protejarea
mediului înconjurător, care se află şi în
fruntea activiştilor pentru apărarea
drepturilor femeilor şi pentru lupta
împotriva corupţiei din Africa, de
aproape 30 de ani, a fost aplaudată de
cei 3.000 de copii care s-au aflat în Piaţa
Primăriei din capitala norvegiană. În

cadrul ceremoniei, Maathai a spus o
poveste din ţara sa, a primit o diplomă
de la Andrew Mukurya, un copil de 13
ani care are cetăţenie norvegiană şi
kenyană, şi a aprins flacăra păcii
împreună cu Sunniva Heen Jacobsen,
de 12 ani, din Flekkefjord.

La ceremonie trebuia să participe şi
prinţesa norvegiană Mette-Marit, dar
aceasta a fost nevoită să îşi anuleze
întâlnirea cu Wangari Maathai din cauza
unei afecţiuni. Locul său a fost luat, însă,
de prinţul Haakon.

Cel puţin 33 de mineri şi-au pierdut
viaţa într-o explozie care s-a produs
într-o mină de cărbuni din China, a
anunţat, ieri, Oficiul de Stat pentru
Securitatea Muncii, informează AFP.

Explozia s-a produs, joi
după-amiază, în mina din comuna Nanlu
(provincia Shanxi). În regiune,
producţia de cărbune este cea mai
mare din China.

În momentul accidentului, în subteran
erau 71 de mineri.

Cel puţin 43 dintre ei au reuşit să
ajungă la suprafaţă imediat după
explozie, dar cinci au revenit în mină
pentru a-şi salva colegii.

Accidentul intervine la doar două
săptămâni de la o altă explozie produsă
în provincia Shaanxi şi soldată cu
moartea a 16 de persoane.

Candidatul opoziţiei ucrainene la
preşedinţie, liberalul Viktor Iuşcenko,
care suferă de o boală gravă, a
reafirmat, ieri, că a fost victima unei
tentative de asasinat, informează
AFP.

“Ceea ce s-a întâmplat a fost un atac
comandat împotriva unui politician de
opoziţie. Scopul operaţiunii a fost
moartea mea”, a declarat Iuşcenko într-o
conferinţă de presă.

Rezultatele testelor de sânge, care
urmau a ajunge, ieri, la Kiev, ”ar putea fi

date publicităţii în următoarele zile”, a
adăugat el.

Iuşcenko, favorit în cursa
prezidenţială, s-a îmbolnăvit grav în
septembrie şi a fost tratat timp de o
săptămână la Viena.

La revenirea în ţară, el a afirmat că
a fost victima unui atac comandat, dar
acuzaţiile nu au fost încă dovedite.

Un medic austriac, Michael Zimpfer,
a declarat, joi, că nu există dovezi
privind otrăvirea şi că acest lucru va fi
greu de dovedit.

Premierul israelian, Ariel Sharon,
l-a invitat oficial, ieri, pe liderul
Partidului Muncii, Shimon Peres, să
înceapă cât mai repede negocierile în
vederea formării unui nou Cabinet, a
anunţat o sursă guvernamentală,
citată de AFP. Sharon i-a telefonat
liderului laburist, după ce a primit, joi
seară, aprobarea Partidului Likud, a
precizat sursa citată.

Formarea unui Guvern de uniune i-ar
permite premierului israelian să pună în
aplicare planul de retragere din Fâşia
Gaza, programată pentru anul viitor.

Premierul israelian, Ariel Sharon, a
primit, joi, aprobarea Comitetului
Central al Likud pentru formarea unui
Guvern cu Partidul Muncii, aflat până
acum în opoziţie, a anunţat postul

public de televiziune israelian.
Sharon a beneficiat de susţinerea

a 1.410 dintre cei 3.000 de membri ai
Comitetului Central, în timp ce 856 au
votat împotrivă. La vot au participat 70
la sută dintre membrii Comitetului
Central. Sharon are nevoie de o
majoritate în Knesset pentru a pune în
aplicare planul de retragere unilaterală
din Fâşia Gaza.

În urma acestei victorii, Sharon a
anunţat că va începe negocierile cu
liderul Partidului Muncii, Shimon Peres,
în vederea formării unui Guvern de
uniune naţională.

După demiterea, săptămâna
trecută, a cinci miniştri din cadrul
Partidului Shinui, Sharon a pierdut
majoritatea parlamentară.

FLASH
nnnnn Declaraţii nnnnn Reţeaua teroristă

al-Qaida ar putea lansa, în următorul
an, “atacuri spectaculoase” împotriva
unor nave comerciale, pentru a perturba
căile maritime internaţionale, au declarat,
ieri, experţi britanici.  n Proces nnnnn
Biserica Ortodoxă din Serbia a intentat
un proces la CEDO împotriva Marii
Britanii, Franţei, Germaniei şi Italiei,
apreciind că militarii acestor ţări nu au
reuşit să asigure protecţia bisericilor din
Kosovo, incendiate în timpul violenţelor
din martie. nnnnn Decizie nnnnn Fostul procuror
general ucrainean, Sviatoslav Piskun,
şi-a recăpătat, joi, postul, după ce un
tribunal districtual din Kiev a decis că
demiterea sa din funcţie, în toamna
anului 2003, a fost ilegală. nnnnn Demisie

nnnnn Ministrul austriac de Interne, Ernst
Strasser, a anunţat, ieri, la Viena, că va
demisiona din Guvernul de coaliţie
format din conservatori şi extrema
dreaptă, pentru a reveni în sectorul
privat.nnnnn Amânare nnnnn  Portugalia va
trebui să amâne organizarea refe-
rendumului privind Constituţia Euro-
peană, programat iniţial pentru luna
aprilie, din cauza dizolvării Parla-
mentului, a declarat ministrul portughez
de Externe, Antonio Monteiro. nnnnn Sprijin
nnnnn  Familia preşedintelui Parlamentului
ucrainean, Vladimir Litvin, i-a ajutat în
secret pe susţinătorii opoziţiei care au
participat la manifestaţiile de la Kiev. nnnnn
Afirmaţie nnnnn  Candidatul opoziţiei la
alegerile prezidenţiale ucrainene din 26
decembrie, Viktor Iuşcenko, a declarat,
ieri, că privatizarea celui mai mare

combinat siderurgic din ţară este ilegală
şi a promis că acest proces “va fi
revizuit”, în cazul în care va fi ales
preşedinte.nnnnn Declaraţie nnnnn Polonia
speră că Uniunea Europeană nu se va
limita la “declaraţii amabile” la adresa
Ucrainei şi va adopta măsuri în vederea
consolidării relaţiilor cu Kievul, a
declarat, ieri, şeful diplomaţiei poloneze,
Wlodzimierz Cimoszewicz.  nnnnn Coaliţie
nnnnn Partidele de extremă dreapta din
Europa vor să pună bazele unei mişcări
paneuropene, care să se constituie şi
într-un grup aparte în Parlamentul
European, a declarat, pentru ediţia
online de vineri a EUobserver, Filip
Dewinter, liderul unei formaţiuni
extremiste separatiste din Belgia. nnnnn
Hotărâre nnnnn Uniunea Europeană nu va
mai finanţa, începând din 2005, acţiuni

umanitare de urgenţă în Irak, ci va
trece la faza de reconstrucţie a ţării,
această decizie fiind criticată de
organizaţ ia nonguvernamentală
franceză Premiere Urgence, au
declarat surse oficiale, citate de AFP.nnnnn
Reacţie nnnnn Secretarul american de
Stat, Colin Powell, a luat apărarea, joi,
la Bruxelles, organizaţiei nongu-
vernamentale americane Freedom
House, care funcţionează în Ucraina
şi este acuzată de Rusia că a încercat
să influenţeze alegerile din această
ţară.

Cel puţin nouă persoane, printre
care se numără şi un soldat, au fost
ucise şi alte 21 au fost rănite, ieri, la
Quetta, în sud-vestul Pakistanului, în
urma exploziei unei bombe, care a vizat,
după toate probabilităţile, un vehicul
militar, au anunţat surse locale, citate
de AFP.

Bomba a explodat în apropierea
unui camion militar care staţiona în
principalul cartier comercial din Quetta,
Mizaan Chowk, a declarat un ofiţer de
poliţie.

“La morga spitalului au fost aduse
şapte cadavre, unul dintre acestea
aparţinând unui militar”, a declarat un
medic de la Civil Hospital din Quetta,
capitala provinciei Balucistan. În spital
au mai fost internate cel puţin 23
de persoane rănite, dintre care două
au decedat. Printre răniţi figurează cel

puţin cinci soldaţi, dintre care unul se
află în stare gravă.

Camionul era parcat pentru a le
permite soldaţilor să meargă la
cumpărături, a explicat ofiţerul de poliţie.

Şeful unităţii de genişti a poliţiei locale
a precizat că bomba a fost plasată,
după toate probabilităţile, pe o bicicletă
lăsată lângă camion. “Încercăm
să determinăm dacă este vorba despre
o bombă acţionată de la distanţă sau
declanşată de un mecanism cu ceas”,
a adăugat sursa citată.

În cursul verii, în Balucistan - cea
mai mare, dar cel mai puţin populată şi
cea mai săracă dintre cele patru
provincii pakistaneze - au avut loc mai
multe incidente armate în care au fost
implicaţi, susţin autorităţile, membri ai
triburilor locale, care se opun prezenţei
forţelor pakistaneze în provincie.

Tensiunile de la frontiera dintre
Georgia şi Azerbaidjan s-au intensificat
după ce autorităţile azere au interzis
intrarea pe teritoriul georgian a 1.000
de vagoane de marfă, bănuind că marfa
este destinată Armeniei, relatează BBC
News Online. Vameşii azeri bănuiesc
că marfa transportată de cele 1.000 de
vagoane este destinată în realitate
Armeniei, ţară cu care Azerbaidjanul se
află în stare de război din cauza
diferendului privind enclava
Nagorno-Karabah.

Tensiunile au reapărut într-un moment
în care stabilitatea zonei este crucială
pentru siguranţa conductei care
transportă petrol din Marea Caspică în

Turcia şi care tranzitează atât teritoriul
azer, cât şi pe cel georgian.

Forţele de ordine georgiene s-au
confruntat cu etnicii azeri care locuiesc
în zona de frontieră, după ce poliţiştii
au efectuat raiduri în mai multe locuinţe,
confiscând bunuri despre care afirmă
că erau obţinute prin contrabandă.
Azerii susţin că poliţia acţionează cu
precădere împotriva lor, fără a lua
măsuri similare ş i împotriva
cetăţenilor georgieni.

Activităţile de contrabandă de la
frontiera dintre Azerbaidjan şi Georgia
sunt cunoscute de mult timp şi reprezintă
singura sursă de venit pentru mii de
persoane din oraşele regiunii.

PAKISTAN
Explozia unei
bombe la Quetta

Tensiuni
la frontiera dintre
Georgia
ºi Azerbaidjan

Viktor Iuºcenko insistã
cã a fost otrãvit

ISRAEL
Sharon invitã
laburiºtii la negocieri

CHINA
O nouã explozie în minã

n Cel puþin 33 de morþi

STATELE UNITE:
Justiþia bulgarã
nu poate face faþã
criminalitãþii
organizate

Wangari Maathai
a aprins flacãra
pãcii

Autorităţile tunisiene au afirmat, ieri,
ca urmare a unor informaţii referitoare
la existenţa unor riscuri teroriste
îndreptate împotriva intereselor
americane, că Tunisia este o ţară “calmă
şi liniştită, iar autorităţile sunt vigilente”,
transmite AFP.

“Presupusa ameninţare îndreptată
împotriva intereselor americane a fost
transmisă printr-un mesaj
electronic anonim, formulat în termeni
foarte vagi, adresat simultan unui număr

de 12 ţări din regiune”, a declarat sursa
citată. Tunisia “rămâne o ţară calmă şi
liniştită, în care autorităţile responsabile
sunt vigilente şi depun toate eforturile
pentru a asigura securitatea şi liniştea
tuturor cetăţenilor tunisieni şi străini”, a
adăugat responsabilul citat.

Statele Unite au anunţat că au primit
informaţii privind riscurile comiterii unui
atentat împotriva intereselor americane
din Tunisia şi şi-au sfătuit cetăţenii
să dea dovadă de vigilenţă.

Ameninþãri teroriste în Tunisia

Ultima orã
Viktor Iuşcenko, candidatul opoziţiei ucrainene la alegerile

prezidenţiale, a fost internat, vineri seara, într-o clinică din Viena, a
declarat doctorul Michael Zimpfer, directorul clinicii Rudolfinerhaus.

Berlusconi declarat nevinovat
Şeful Guvernului italian, Silvio Berlusconi, a fost declarat nevinovat, în primă instanţă,

în procesul intentat pentru coruperea unor magistraţi, iar unele dintre faptele pentru care
este judecat au fost considerate prescrise, a anunţat Curtea din Milano.
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Pact
cu diavoliþa
(comedie, SUA, 2000)
Antena 1, ora 20.15
Cu: Brendan Fraser, Elizabeth
Hurley, Frances O’Connor.
Titlu original: Bedazzled.

“Bedazzled” este un remake
după filmul cu acelaşi nume din 1967,
care i-a avut în rolurile principale pe
Peter Cook, Dudley Moore şi Raquel
Welch. Spre deosebire de original,
în acest remake diavolul este o
femeie pentru că, până la urmă, o
mulţime de bărbaţi se lasă păcăliţi
de femei. Elliot Richards (Brendan
Fraser) este un tânăr uşor retardat,
inadaptat social, îndrăgostit fără
speranţă de Alison Gardner
(Frances O’Connor). Este atât de
timid încât femeia nici nu a observat
că tipul există. Disperat să-i atragă
atenţia lui Alison, Elliot face un pact
cu diavolul. Numai că diavolul este o
femeie sexy - Elizabeth Hurley,
şireată, cu un acut simţ al umorului,
care se oferă ca în schimbul sufle-
tului să-i îndeplinească 7 dorinţe. Ca
şi Faust, bietul Elliot nu prea ştie
să-şi aleagă cu prudenţă dorinţele.
În final, nu i se îndeplineşte cu
adevărat nimic, iar viaţa lui devine
un iad datorită viclenei cu corniţe.

Luptãtoarea
(acþiune, SUA, 2000)
TVR 1, ora 0.35
Cu: Michelle Rodriguez.
Titlu original: Girlfight.

“Luptătoarea” este povestea unei
fete de liceu în care se acumulează
progresiv o furie legată de tot ce
înseamnă viaţa ei: sărăcie, umilinţe
îndurate în familie, izolare şi, în
general, o mediocritate apăsătoare.
Diana Guzman (Michelle
Rodriguez) descoperă însă o
modalitate de a-şi descărca această
furie copleş itoare ş i de a o
transforma în tot ceea ce îşi doreşte:
respect, dragoste, motivaţie. Calea
spre toate acestea o găseşte în ringul
de box dintr-o sală de sport
sărăcăcioasă, unde începe să se
antreneze în secret. “Luptătoarea”
este un film excepţional despre o
tânără care îş i descoperă
frumuseţea interioară boxând...

Sã moarã
Romeo
(acþiune, SUA, 2000)
Pro TV, ora 22.30
Cu: Jet Li, Aaliyah.
Titlu original: Romeo Must Die.

“Să moară Romeo” este inspirat
de tragedia shakespeariană, re-
mixată spectaculos în varianta kung-
fu/hip-hop. Un om de afaceri chinez
este desemnat pentru a face ar-
mistiţiu între două bande rivale - una
chinezească şi una americană. Dar
individul se îndrăgosteşte de fiica
gangsterului american şi de aici iese
tărăboiul, iar cele două grupuri se
implică într-o luptă brutală.

FILME LA TV

Câştigătoarea extragerii din 10 decembrie 2004 este doamna Angela Neagu. Felicitări!

Despre Congo
Care Congo, că sunt două? Uite asta mi-a fost întrebarea

de pe buze când mi-am dat seama că alegerile au un final
şi că nimic n-a fost mai jenant în toată campania asta
decât lanţul de SMS-uri iniţiate de unii, dar mai ales replica
unui onorabil din cealaltă tabără, când televiziunile au dat
cu exitpoll-urile-n oameni, imediat după primul tur.

Aşa, de chichirez gâlceavă, să ştiţi că-s două
Congo-uri, unul mic şi unul maaare, situate unul lângă
celălalt, undeva în miezul continentului mare, negru şi creţ
numit Africa de consecinţe. Congo-ul mic e vai de capul
lui. Oleacă mai jos de Ecuator, cum o dai cotită pe lângă
Gabon şi-o ţii rara prin junglă pân' la Owando. Dacă nu te
mănâncă crocodilii înseamnă ori că te-au mâncat mai
devreme ţânţarii, ori ai ajuns cu bine în gara făcută de
imperialiştii francezi, cu tot cu reţeaua de căi ferate despre
care se spune că nu-i din cale-afară de anemică şi poţi să
speri că ajungi, peste vreo două zile, în Brazzaville, capitala
cu pricina. Vigilenţă la bagaje, că oamenii de acolo, după
ce au renunţat în '90 la marxism leninismul anticolonial au
cam făcut foamea şi încă nu le-a trecut setea. Altfel, în
Congo-ul mic e cald şi bine, pădurile bogate iar multitudinea
de grupuri etnice, inclusiv pigmei în adâncul pădurii, are
un respect deosebit pentru albii care încă mai ştiu ceva
ruseşte.

Practic, Congo-ul mic e un fel de Republică Moldova a
Congo-ului mare. Aşa cum îi spune şi numele, Congo-ul
mare e aproape cât China şi este cunoscut îndeobşte sub
numele de Zair. Maaaare şi ostenit de un secol de
colonialism, dar şi foarte nervos după dictatura animalică
a lui Mobutu care, până pe la începutul anilor '90 s-a jucat
de-a taica Stalin. Distracţia lui Mobutu a însemnat mare
nefericire pentru supuşi, până când, din cale-afară de
supăraţi după un tur de scrutin falsificat, care-au mai fost
în stare să ţină o armă au declanşat un război civil care a
vălmăşit tot, mai puţin producţia de diamante.

Aşa, ca detaliu, cine are de gând să plece-n părţile
alea de lume să ştie că între Congo-ul mare şi România
aşa şi-aşa e o mare deosebire: fiind colonie belgiană, ei
au depins de Bruxelles din 1884 până în 1960, pe când noi
ştim că vom depinde până la adânci bătrâneţi, da' nu prea
ştim de când.

Despre Paraguay
Paraguayul este o republică. Mai exact o ditamai

republica, de aproape două ori mai mare şi mai nepăzită
decât România.

Limba oficială este spaniola, chestie care argumentează
oarecum procentul de 95 la sută catolici. Moneda lor este
guarani, slăbuţă tare de tot pe lângă dolarul american,
cam cum e leul românesc faţă de euro. Este o ţară cam
tristă, întrucât nu are ieşire la mare, fiind închisă între
Bolivia, Brazilia şi Argentina. Ce-i drept, se poate ajunge
acolo şi cu pluta, pe unul din cele 800 de râuri, da' atenţie
la crocodili şi încă o atenţie, în plic, la grănicerii care pot
da sfaturi pentru evitarea cu succes a fioroşilor piranha
din Parana. Recomandabilă este folosirea aeroportului din
capitala Asuncion, că acolo e aer condiţionat, deosebit de
util pe caldura sud-americană.  Media în ianuarie este de
38 grade C dar, fiind în emisfera sudică, cu anotimpurile pe
dos, vara lor e cât iarna noastră şi invers. Băsescul
paraguayan chiar a zis ceva de genul “iarna e ca vara”.

Aşa cum românii se retrag iarna pe lângă calorifere,
aşa ar sta şi ei iarna lor pe lângă caloriferele noastre,
că-i cald de mori şi o sursă de frig mai bună nici n-ai găsi.
Însă România şi caloriferele noastre fiind departe, şi-au
pus aer condiţionat, că la ei curentul e ieftin. Au o
hidrocentrală gigantică, care produce, nene, energie nu
pierderi.

Paraguayul este raiul vânătorilor. Pădurile ocupă cam
jumătate din suprafaţă, iar cealaltă jumătate e stepă
nelocuită, căci n-ar fi ei proşti să muncească la porumbul
pe care să-l fure alţii, câtă vreme pot să stea la umbră prin
codrii plini de căprioare îngrozite de leoparzii sângeroşi.

Despre Paraguay se mai cunoaşte că s-a războit cu
vecinii până ce aceştia n-au mai putut. Faza s-a petrecut
între 1865 şi 1870. Am spus-o ca să ştie, poate întreabă
cineva la vamă de ce doresc vizitatorii să se stabilească
acolo. Ete, ca să viziteze numeroasele monumente istorice.
Dacă socotim câte unul pe săptămână, vreo 7 ani ar fi
suficienţi. Şi pentru vizitat monumentele, dar şi ca să se
prescrie orice fel de faptă comisă în România, că uite vin
anticipatele şi n-o să aibă chiar toţi loc pe liste.

"Congo-ul mic"
"Practic, Congo-ul mic e un fel de Republică Moldova a Congo-ului mare. Aşa cum îi

spune şi numele, Congo-ul mare e aproape cât China şi este cunoscut îndeobşte sub
numele de Zair". (M. Costache)

Vã e dor de comedie?
“Bedazzled” este un remake după filmul cu acelaşi nume din 1967,

care i-a avut în rolurile principale pe Peter Cook, Dudley Moore şi
Raquel Welch.
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Cindy Crawford a fost catalogată “o ipocrită fără inimă” după
ce a devenit imaginea unei companii creatoare de haine de blană,
informează Ananova.

Acum zece ani, Crawford s-a aflat în fruntea unei campanii împreună
cu alte topmodele, pledând împotriva purtării hainelor de blană, campania
fiind organizată de PETA, fundaţie care luptă pentru dreptul animalelor.

Unele din cele mai renumite modele au promis că mai curând vor umbla
dezbrăcate decât să poarte haine de blană.

Acum, modelul american apare într-o campanie publicitară îmbrăcată într-o
haină din blană de nurcă fabricată de casa de modă Blackglama.

Potrivit purtătorului de cuvânt al lui Crawford, aceasta “nu a luat niciodată
atitudine împotriva hainelor de blană. Tot ceea ce a făcut Cindy a fost o fotografie,
ca o favoare făcută designerului Todd Oldham”.

Într-o scrisoare adresată lui Crawford, PETA scrie: “Cum vei explica această
lipsă de etică şi integritate copiilor tăi? Vei spune că lăcomia a câştigat în detrimentul
compasiunii? Îţi distrugi imaginea demonstrând aşa o lipsă de integritate. Să-ţi fie
ruşine!”.

În Statele Unite a apărut un nou medicament pentru
combaterea obezităţii. Rimonabant, produs de firma de produse
farmaceutice Sanofi-Aventis, nu a fost încă avizat în America,
stârnind numeroase controverse în rândul oamenilor de ştiinţă.

Deşi nu este încă pusă în vânzare, miraculoasa pilulă este
cerută cu insistenţă de americani. În afară de faptul că reduce
senzaţia de foame, topeşte grăsimile şi scade colesterolul, firma
producătoare susţine că medicamentul ar ajuta şi la renunţarea
la fumat şi la consumarea băuturilor alcoolice.

A.M. PRESS

Moda ºi noi
Domnii au de
unde alege

Viaþa liberã 4588, Sâmbãtã - Duminicã, 11 - 12 decembrie 2004

Ce ne aduce
Moº Crãciun?
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Locuitorii din nordul Chinei din Epoca Neoliticului au fost
probabil primele persoane din lume care au produs vin, potrivit
cercetătorilor care au descoperit urmele unei băuturi
fermentate pe cioburile dintr-o olărie datând din anul 7.000 a.H.,
informează site-ul Yahoo!News.

Potrivit unui studiu publicat în revista PNAS, Patrick McGovern
de la Universitatea din Pensylvania, a explicat că analizele în
laborator ale cioburilor de ulcioare, descoperite în satul Jiahu,
din provincia Henan, au confirmat prezenţa unei băuturi
fermentate pe bază de orez, miere, bacă, măceş şi chiar struguri.
“Asta demonstrează că chinezii au fabricat băuturi fermentate
înaintea locuitorilor din Orientul Mijlociu sau în aceeaşi
perioadă”, a declarat McGovern. “Probabil existau legături
indirecte între Orientul Mijlociu şi Asia Centrală în acea vreme”.

Zona arheologică Jiahu este cunoscută pentru bogăţiile sale
în obiecte culturale şi artistice vechi. În bazinul Fluviului Galben
au fost găsite eşantioane de vin datând de 3.000 de ani, păstrat
ermetic în butoaie de bronz în mormintele dinastiei Shang.
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Întâlnirea bărbatului sau femeii
ideale poate dura o viaţă, iar când
acest lucru s-a întâmplat în sfârşit, în
unele cazuri fericitul îndrăgostit
constată cu uimire că familia şi prietenii
lui nu au deloc aceeaşi părere despre
fiinţa pe care el o iubeşte. Dacă
vorbeşte mult, este prefăcută, dacă
este rezervată, ascunde cu siguranţă
ceva, dacă are prea puţini bani, nu îţi
poate oferi un viitor, dacă are prea
mulţi, o să te părăsească curând. Nimic
nu le convine.

Atunci când cineva dintr-un grup
de prieteni renunţă la celibat, se
produc în mod natural nişte schimbări.
În prima etapă, îndrăgostitul este atât
de fascinat de noul lui partener încât
trezeşte invidia celorlalţi, deşi ei nu şi-o
manifestă. Este absolut normal, mulţi
întrebându-se dacă ei vor avea
vreodată parte de ceva asemănător.
Problema este deci cu ei înşişi.

De multe ori, dacă familia sau
prietenii ne critică partenerul, începem
să ne punem şi noi întrebări. Potrivit lui
Joshua Estrin, psihoterapeut la
Universitatea Columbia şi autor al cărţii
“Taci şi ascultă-te pe tine însuţi”,
această situaţie nu este deloc uşoară.
“Evident, vrem să le arătăm celor dragi
respect, dar în final trebuie să avem
încredere în propriile instincte. Dacă

partenerul ales nu este agresiv, este
tandru şi respectuos, trebuie să te
încrezi în instinctele tale, pentru că
până la urmă este viaţa ta.

În cazul în care criticile persistă sau
dacă toţi critică acelaşi lucru la
partenerul tău, analizează ceea ce îţi
spun. Dragostea este oarbă, poate tu
eşti atât de îndrăgostit încât refuzi să
vezi anumite aspecte care, cu
trecerea timpului, se pot transforma în
adevărate probleme pentru tine. Este
important să stabileşti ce tip de critici i
se aduc partenerului tău, dacă sunt
superficiale sau serioase. Nu e
acelaşi lucru dacă partenerului tău i
se reproşează că este prefăcut sau
că nu se îmbracă modern. Dar dacă
toţi se chinuie să te facă să înţelegi că
profită de tine, are tendinţe agresive
sau se poartă urât cu tine, trebuie să
fii atent. Nimeni nu poate şti mai bine
decât tine adevărul, dacă eşti sincer
cu tine însuţi.

Dacă eşti convins că este omul
potrivit pentru tine, dar nu vrei nici să-ţi
pierzi prietenii şi familia din cauza asta,
iată ce te sfătuieşte Nancy Irwin,
doctor în psihologie: “Ascultă cu
respect părerea persoanelor bine
intenţ ionate ş i mulţumeşte-le,
asigurându-i că vei fi atent să verifici
spusele lor. Urmăreşte apoi dacă ceea
ce ţi-au spus este adevărat, pentru
că se presupune că aceste persoane
îţi vor binele, dar nu te lăsa influenţat.
Nu este nevoie să le dai dreptate, doar
ascultă-i. Ia în seamă doar neliniştile
adevărate, privind caracterul şi valorile
partenerului tău. Ignoră bârfele,
zvonurile, problemele superficiale. În
cazul în care criticile continuă şi sunt
din ce în ce mai accentuate, deşi tu
te-ai convins că sunt fără temei, infor-
mează-ţi prietenii şi familia că nu vei
tolera comentariile răutăcioase la adre-
sa partenerului pe care tu l-ai ales.”

Machiajul poate fi dăunător prin
prisma a două aspecte. Primul apare
când produsele folosite sunt de proastă
calitate, expirate sau alese
necorespunzător (de exemplu, în cazul
unui fond de ten pentru ten gras
seboreic, folosit pe un ten deshidra-
tat). Aceste neajunsuri pot fi ocolite
citind cu atenţie instrucţiunile şi termenul
de valabilitate, de pe ambalajul
produselor cosmetice. Cel de-al doilea
ţine de folosirea necorespunzătoare a
produselor pentru machiaj, chiar şi în
situaţiile în care acestea sunt de foarte
bună calitate şi “în termen de garanţie”.

Pentru a evita “accidentele” legate
de machiaj, iată un mini-ghid de folosire
a produselor cosmetice:

n Nu se suprapun prea multe texturi
în jurul ochilor; pe această zonă se
aplică doar fard corector anticearcăn;
se doreşte deci evitarea unui fond de
ten astringent sau matifiant pe zona
ochilor. În caz contrar, ca efect, pielea
se poate sensibiliza până la apariţia
unor iritaţii sau chiar mai rău.

n Creioanele pentru ochi trebuie să
fie pentru uz individual, pentru evitarea
unor iritaţii transferabile. Dacă există
bănuiala că a fost folosit creionul şi de
altcineva, acesta se va ascuţi sau se
va apropia puţin de o flacără.

n Pentru gene, mascara trebuie să
fie de asemenea doar pentru uz
individual.

n Pentru conturul pleoapei
inferioare folosiţi numai creioane
antialergice, cu mina moale; pe astfel
de creioane scrie de obicei “kajal” -

denumirea unui complex de plante care
protejează ochiul de iritaţii şi alergii.

n Nu încercaţi să folosiţi creionul
pentru sprâncene în zona ochilor; ca
regulă generală, un produs trebuie
folosit exact în scopul pentru care a
fost creat.

n Produsele tip cremă pentru
machiajul ochilor nu se folosesc şi în
interiorul ochilor - acestea sunt de
obicei antialergice însă metoda de
aplicare nu poate fi tocmai benefică.

n Un risc poate apărea şi din partea
fardului de obraz, dacă este aplicat
greşit. Întotdeauna acesta se aplică
peste o bază de machiaj; în cazul în
care se aplică direct pe piele şi tenul
are porii deschişi, fardul de obraz va
intra în pori şi acolo va rămâne până la
primul tratament cosmetic. Treptat se
va instala un efect de cuperoză
aparentă, greu de eliminat şi cu un
aspect total inestetic.

n Rujurile netransferabile sunt
create pentru a se fixa cât mai multe
ore pe buze, nu pentru a hidrata sau
străluci. Dacă acest tip de ruj este
folosit pe buze deshidratate se va
instala un dezastru, o exfoliere forţată
şi incomodă. Pentru buzele
deshidratate sunt indicate rujurile
hidratante sau  tip gloss.

n Dacă machiajul este realizat
corect şi cu produsele adecvate, la fel
trebuie să fie şi demachierea: se va
începe cu ştergerea pleoapelor folosind
produse speciale şi se va continua cu
restul feţei: demachiant, tonic, mască,
serum, o vitamină, cremă.

În acest sezon rece şi antipatic,
nici domnii nu sunt neglijaţi de creatorii
de modele vestimentare. Câteva mici
retuşuri, aparent neînsemnate, pot da
peste cap o întreagă garderobă
masculină cu pretenţii.

Astfel, pantalonii au căpătat volum
pe gambă, aşa încât cei strâmţi de
până acum pot rămâne în sertarul
dulapului. La rândul lor, cămăşile se
poartă ori foarte largi, ori foarte
pensate. Sacourile nu mai sunt chiar
foarte lungi, pentru a putea menţine o
linie suplă cu pantalonii evazaţi spre
manşete, iar puloverele au o micuţă
cochetărie, care  implică o cheltuială
în plus: mânecile sunt tricotate cu
modele elaborate şi pornesc mai jos
de umeri. Cu paltoanele, în schimb, nu
sunt mari probleme: cele foarte lungi
pot fi scurtate până sub genunchi.

Adevărul este că toate aceste
detalii vestimentare apar de dragul

prestatorilor de servicii în ale modei,
pentru că, de fapt, şi în modă pluteşte
un vânt de libertate:  până la urmă,
fiecare se îmbracă cu ce are sau cu
ce poate avea…

Pentru că  domnii vor în general
propuneri scurte şi la obiect, neavând
timp să citească des rubricile de modă,
ne adresăm  soţiilor lor, sugerându-le
ce se poartă, pentru a se orienta în
alegerea cadourilor şi pentru ţinuta de
sărbători.

Pentru bărbaţii tineri, se poartă
blugii roşi, tăiaţi, tricourile şi cămăşile
cu mici amănunte sexy, decoltate,
cambrate, uşor transparente (sau cu
scris transparent în interior), pantofii

sport.
Produsele de firmă (atenţie la fes

şi fular!) sunt în general cele mai
căutate. Este adevărat că sunt bune
calitativ, dar sunt şi foarte scumpe.
Până la urmă, însă, arta de a te îmbrăca
şi parfuma este  direct proporţională
cu bugetul fiecăruia.

Ceasurile de bună calitate sau
medalioanele grele din aur au cea mai
mare căutare în perioada sărbătorilor.

În ceea ce-i priveşte pe bărbaţii  ce
preferă „clasicul”, oferta e la fel de
bogată. Cămăşi, cravate, seturi de
breloc-portchei, cărţi de vizită,
tabachere, ceasuri, butoni, ace de
cravată, fulare din mătase, portofele
din cea mai bună piele pot deveni un
cadou deosebit pentru toţi cei dragi
dumneavoastră. Vă doresc spor la
cumpărături!

ANCA MOCANU PETREA
(www.brokart.netfirms.com)

Vă oferim câteva sfaturi pentru ca
tenul dumneavoastră să treacă cu
bine de această perioadă rece a anului:

Curãþarea tenului
Chiar dacă tu crezi că e de ajuns

să te speli cu săpun şi apă, pielea ta îţi
va mulţumi dacă vei folosi o soluţie de
curăţare a tenului - cremă de curăţare,
cel puţin până la venirea ghioceilor.
Dacă nu foloseşti o soluţie de acest
gen, atunci e suficient să te clăteşti
după ce te-ai spălat bine pe faţă cu
apă de trandafiri. E chiar mai bine decât
să foloseşti soluţii pe bază de alcool
care îţi lasă pielea vulnerabilă la frig.

Umiditatea pielii
Sunt multe persoane care se plâng

că în anotimpurile reci pielea le este
mai umedă, machiajul durează mai
puţin etc. Pentru a repara acest lucru
aveţi nevoie de o cremă potrivită.

Ce mai gătim în acest
weekend? Să fie şi de post, şi
gustos? Cititorii noştri care au
participat la concursul
“Provocarea este în bucătărie”
ne-au trimis multe reţete care ne
pot scoate din impas. Pentru
această săptămână, am ales să
publicăm o reţetă delicioasă de
pate de soia.

Pate de soia
Ingrediente: soia boabe (cât

încape într-un borcan de 800 gr.),
4 linguri de ulei, 2 cepe, 2 morcovi,
o jumătate de linguriţă ienibahar,
o jumătate de linguriţă de boia
dulce de ardei,  o jumătate de
linguriţă de condiment pentru
cârnaţi, 2-3 linguri de suc de roşii,
sare şi condiment universal după
gust.

Mod de preparare: Boabele
de soia se lasă să se înmoaie
într-un vas cu apă rece, de seara
până dimineaţa. A doua zi se pun
la fiert într-o oală mare cu apă
caldă cu sare şi cu cei doi
morcovi. Lăsaţi mai mult pe foc,
pentru că soia fierbe mai greu.
Între timp se taie ceapa mărunt şi
se căleşte în ulei. Când soia şi
morcovii au fiert, se dau, cât sunt
fierbinţi, prin maşina de tocat. Se
adaugă uleiul, ceapa călită şi
condimentele şi se mixează până
când compoziţ ia capătă
consistenţa unei paste. Poftă
bună!

Reţeta a fost trimisă de
Roxana   Petruţa Carp din
Galaţi, strada Fagului nr.3, bl. 9H,
sc. 2, apt.31.

MONICA ROºIORU

Mini-ghid de folosire
a produselor
cosmetice

Prietenii ºi cuplul
Conţinutul acestor creme are la bază
un mix între apă şi ulei. Uleiul din
formulă stă pe suprafaţa pielii,
prevenind astfel  deteriorarea ei. Ca
să aibă un efect cât mai puternic, e
indicat să folosiţi crema seara după
ce v-aţi spălat bine. Reţineţi că aceste
uleiuri sunt indicate ş i pentru
persoanele cu tenul gras, atâta vreme
cât conţin şi o plantă de balans, cum
ar fi ylang ylang.

Alte sfaturi pentru
dumneavoastră:   n baie sau duş
se face în apă călduţă

n apa fierbinte curăţă pielea de
uleiul său natural, lăsând-o uscată

n curăţă bine faţa, şterge-te şi abia
apoi aplică crema

n nu o aplica pe pielea umedă,
deoarece i se va diminua efectul

n pentru a nu vi se crăpa buzele,
folosiţi regulat un balsam de buze sau
strugurel.

MODA ºI NOI

Domnii au de unde alege

Sfaturi pentru tenul
dumneavoastrã

Reþeta
sãptãmânii
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Există plante care nu pot
supravieţui mult timp fără lumină, dar
se pot descurca şi la umbră, departe
de o fereastră sau într-un colţ un pic
umbrit.  Dacă frunzele unei plante se
etiolează, adică îşi pierd culoarea
verde, vie, înseamnă că planta are
nevoie de mai multă lumină şi trebuie
mutată pentru a stimula noi creşteri
sănătoase. O luminozitate scăzută
este un handicap pentru creşterea şi
dezvoltarea plantelor, dar există specii
care se acomodează la orice situaţie
şi care sunt mai puţin pretenţioase la
anumiţi factori. Această situaţie se
numeşte adaptare. Oricum, unele
dintre ele au nevoie de o atenţie

deosebită atunci când luminozitatea
este foarte scăzută. Nu uitaţi că la 2,5
m de la fereastră intensitatea luminoasă
nu este decât cu 5 - 10 % mai scăzută
faţă de pervazul ferestrei.

Dacă totuşi plantele sunt amplasate
în condiţii de lumină puţină:  lăstarii şi
frunzele se întorc spre sursa de
lumină şi astfel, plantele nu se dezvoltă
armonios şi echilibrat - vor creşte
excesiv doar în anumite părţi;  frunzele
tinere vor fi mai mici şi mai palide;
frunzele plasate în poziţii inferioare se
îngălbenesc şi cad;  lăstarii se
etiolează şi se alungesc anormal;  nu
se mai formează florile.

Uşor de cultivat: * Aspidistra
Elatior sau “planta din fier forjat”- are
frunzele lanceolate, verzi-cenuşii, se
înmulţeşte prin diviziune *  Asplenium
Bulbiferum - frunzele sunt fin
decupate, colorate în verde-pal; se
înmulţeşte prin bulbi sau prin diviziune
*  Dracaena Fragrans - are frunze lungi
cu striaţii albe sau argintii; se înmulţeşte
prin butaşi din tronsoane de tulpină,
primăvara *  Dracaena Marginata
(dragonul de Madagascar) - are
frunzele verzi, bordate cu roşu şi se
înmulţeşte prin butaşi realizaţi din
tronsoane de tulpină.

Dintre speciile de plante uşor de
cultivat şi care suportă umbra,
putem enumera: Ficus Pumila,
Philodendron Scandens, Cissus
Discolor, Howeia Forsteriana,
Syngonium Podophylum.

Orice încăpere are (sau ar trebui
să aibă) un punct de interes. Dacă
arhitectural nu există, va trebui să-l
creăm. Dar ce este un punct de
interes? Un şemineu, un tablou sau o
fereastră cu vedere spre o zonă
interesantă sunt exemple de puncte
focale.

Agăţaţi un tablou sau un covor de
valoare pe perete. O etajeră sau un
dulap cu un design deosebit vor avea
acelaşi efect. Chiar şi un televizor, în
mod particular, unul deosebit, poate
deveni punct focal. Creaţi un punct
focal şi prin simpla amplasare a unui
covoraş cu o piesă de mobilier
deasupra. Punctul de interes poate fi
comparat cu verbul dintr-o propoziţie
- este nevoie de el pentru ca aceasta
să fie completă.

O dată punctul focal stabilit, mobila
va fi aranjată în aşa fel încât să-l pună
în valoare. Cu alte cuvinte, când staţi
în cameră ochii trebuie să privească
natural şi confortabil spre această
parte importantă a încăperii.

Aranjarea mobilei trebuie să
încurajeze conversaţia. Primul pas
este amplasarea scaunelor, astfel
încât să nu fie o distanţă mai mare de

trei metri între cele mai îndepărtate
scaune. Mai mult de atât, înseamnă că
nu vă veţi auzi decât ridicând vocea.
În mod natural, scaunele (fotoliile) vor
favoriza contactul vizual.

Fiecare scaun (fotoliu/canapea) va
avea o măsuţă, aşezată la o distanţă
confortabilă. Măsuţele de cafea se
amplasează la o distanţă de 35-40 cm,
iar cele de capăt chiar lângă fotoliu.

Cel mai des întâlnit aranjament al
mobilei este cel în formă de “U” (sau

potcoavă), în care spaţiul deschis va
fi ocupat de punctul focal.

Exemplu: punct focal pe peretele
de nord, canapea pe peretele de est,
încă o canapea pe peretele de vest şi
două fotolii pe peretele de sud.

Dacă, din diverse motive, nu putem
configura încăperea în “U”, putem
încerca un aranjament în “L”. Este
aproximativ o jumătate din cel în formă
de “U”, cu câteva piese adăugate
ocazional pe latura liberă.

Florile viu colorate şi forma
deosebită a inflorescenţelor sunt
atuurile acestor specii, la fel de
frumoase în aranjamente florale, dar
şi ca plante de ghiveci.

Au nevoie de lumina abundentă,
dar difuză. Ideal este să le aşezi în
faţa unei ferestre orientate spre est,
dar fereşte-le de razele directe ale
soarelui.  Asigură-le o temperatură
constantă (minim 16 grade C în timpul
iernii). Variaţiile bruşte de temperatură
şi curenţii de aer le pot fi fatale.  Întrucât
preferă o atmosferă cu umiditate
ridicată, menţine pământul umed prin
udări frecvente, dar nu prea abun-
dente (de două-trei ori pe săptămână
vara şi o dată pe săptămână iarna).

Curăţă periodic frunzele cu o cârpă
umedă şi pulverizează-le cu apă.
Obţinerea de noi plante este posibilă
în special prin divizarea tufei, în
momentul replantării din primăvară.
Prelevează porţiuni compuse din două-
trei frunze şi rădăcini suficiente.
Presară pe tăietură un fungicid pe bază
de sulf şi plantează-le într-un amestec
poros de pământ, turbă şi nisip.
Fertilizarea se poate face de două ori
pe lună, din primăvară până în toamnă.

Crinul pãcii
(Spatiphyllum)
După aproximativ o săptămână de

la deschiderea florii, culoarea
inflorescenţei se modifică uşor în

verde deschis, păstrându-se astfel
încă cinci-şase săptămâni.

Pasãrea
paradisului
(Strelitzia)
Rădăcinile ei foarte voluminoase au

nevoie de vase mari. În plus, planta
riscă să nu se dezvolte dacă nu este
pusă într-un strat de pământ poros,
gros de cel puţin 60 cm.

Pasãrea Flamingo
(Anthurium)
E perfect adaptabilă la condiţiile de

interior. Transplantarea se face o dată
la doi ani, în ghivece. Bine îngrijită,
planta poate înflori în orice moment al
anului. Într-un vas cu apă, florile pot
rezista trei-patru săptămâni.

Iluminarea este, fără discuţie, cel
mai important element al decorării
locuinţei. Este instrumentul care
generează atmosfera încăperii, de la
intimitate la entuziasm. Dar pentru a fi
siguri că efectul luminii este cel dorit,
este important să vă reamintiţi că există
patru tipuri de iluminare:

 Lumina de ambient sau
generală luminează întreaga
încăpere. Este recomandată
posibilitatea reglării intensităţii, pentru
a avea mai multă flexibilitate în
ajustarea strălucirii.

 Lumina locală asigură fluxul
luminos necesar pentru desfăşurarea
unor activităţi cum ar fi cititul,
prepararea mâncării, bărbierit etc.
Intensitatea luminii locale trebuie să fie
corect dozată pentru a nu obosi ochii.

 Luminile de accent - de obicei
surse cu lumina direcţionată, sunt

utilizate pentru a sublinia un obiect de
artă sau un element arhitectural.
Luminile de accent sunt de aproximativ
trei ori mai intense decât lumina
generală.

 Lumina naturală o primim
(gratis) prin ferestre, uşi, luminatoare.
În funcţie de perioada din zi, anotimp
sau vreme, aceasta poate varia ca
intensitate şi culoare.

Se recomandă o analiză atentă a
activităţilor care se vor desfăşura în

diferite zone ale încăperilor. Nu ezitaţi
să folosiţi tipuri multiple de iluminare.
De fapt, acest lucru este de dorit şi va
crea efecte foarte interesante. Nu este
de neglijat nici faptul că iluminarea
poate face o cameră să pară mare
sau mică.

Veţi descoperi că există practic sute
de moduri de iluminare aplicabile unei
încăperi. Gândiţi iluminarea prin prisma
a două aspecte: funcţional şi estetic.
Funcţional, iluminarea va asigura tipul
corect ş i cantitatea de lumină
necesară scopului. Estetic, aceasta
poate fi configurată pentru a crea
atmosfera dorită.

Iată şi câteva recomandări practice
pentru iluminarea locuinţei:

Living room
 Plasaţi câte o lampă în spatele

fotoliilor, la aproximativ un metru
înălţime.

 Folosiţi o lumină de accent,
pentru a scoate în evidenţă un tablou
(sursele cu halogen sunt de preferat).

 O altă lumină de accent va sublinia
o zonă a bibliotecii.

 Nu uitaţi de posibilitatea de reglare
a intensităţii luminii generale.

 Folosiţi luminile indirecte pentru
a “vărui” pereţii cu lumină.

Bucãtãrie
 O sursă suspendată în centrul

încăperii va furniza iluminatul general.

 Luminile locale amplasate în
corpurile de bucătărie, de preferat sub
cele suspendate, vor asigura confortul
activităţilor.

 Utilizaţi lumini de efect deasupra
barului.

Zona de servit
masa

 Un candelabru deasupra mesei
va crea un ansamblu elegant. Dacă
nu vă place candelabrul, puteţi folosi
un grup de trei lămpi suspendate,
amplasate în linie.

 Lumini de efect pe un tablou.
 Luminile halogen din vitrină vor

pune în valoare piesele din sticlă.

Dormitoare
 Lămpi de o parte şi de alta a

patului. Pentru camerele copiilor, evitaţi
lămpile halogen - acestea au
temperaturi foarte ridicate.

 Nişele din perete (acolo unde
există) pot deveni surse de lumină
deosebit de interesante.

 Nu uitaţi că un sfeşnic cu lumânări
poate constitui o sursă de lumină, dar
şi o sursă de romantism.

Baie
 Sunt de preferat sursele

fluorescente.
 Pentru a evita umbrele puternice,

luminile locale se vor amplasa în jurul
oglinzii.

Efecte mari cu
ajutorul iluminatului

Plantele ºi umbra Care este punctul de
interes al camerei tale?

Plante exotice
pentru casa ta
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Cel mai...
cea mai...

... grea scrisoare de dragoste a
fost găsită de arheologi în Irak. Provine
din anul 2200 î.e.n. şi a fost scrisă de
un oarecare Gimishou doamnei
Dasbuaj. Scrisoarea cântăreşte 16 kg,
fiind din piatră.

... vechi text de reclamă din lume
a fost descoperit la Memphis din Egiptul
antic. Întocmită acum 25 de secole,
reclama aparţinea unui “ghicitor de
vise”:”Eu Rhima din Creta -se spune
în text- la porunca zeilor tălmăcesc
visele”.

... mică marcă poştală din lume
are dimensiunea de 3 mm pătraţi. Ea a
fost emisă de Columbia, în 1863.

... veche monedă metalică a fost
bătută în secolul 8 î.e.n., în fostul regat
al Lidiei, în Asia Mică.

... lungă frază din literatura
clasică se află în “Mizerabilii” lui Victor
Hugo. Ea este alcătuită din 823 de
cuvinte, 93 de virgule, 51 punct-virgule
şi 4 linioare.

... plimbată femeie din secolul
trecut a fost englezoaica Izabelle Luky
Bishop (1831-1904), care a reuşit să
facă de trei ori înconjurul lumii. Drept
răsplată a fost prima femeie primită în
“Societatea Regală Britanică de
Geografie”.

... rezistentă hârtie a fost creată
de specialiştii ucraineni. Ea rezistă la
temperaturi de peste 100 de grade
Celsius.

... puternică otravă a fost extrasă
din peştele-lună. Se numeşte
tetradioxină şi este de 160.000 de ori
mai puternică decât vestita otravă
indiană, curara.

... veche chitanţă de împrumut
bănesc -cunoscută până în prezent-
datează din anul 109 î.e.n. Ea a fost
scrisă pe papirus în vechiul Egipt şi
prevede o dobândă de 100 %.

Încheiem relatările martorului ocular
Jean Dragomirescu de la procesul
mareşalului Ion Antonescu cu imaginile,
incredibil de şocante, ale execuţiei
mareşalului şi a trei colaboratori de-ai
săi. Dl Dragomirescu, licenţiat în istorie,
ne-a pus la dispoziţie o relatare a
execuţiei, aşa cum a fost  descoperită
de istoricul Gheorghe Buzatu în
arhivele militare Piteşti (fond 5417).

Condamnaţi la moarte, mareşalul
Ion Antonescu - şef al guvernului
până la 23 august 1944, fostul  ministru
de Externe  Mihai Antonescu,
guvernatorul Transnistriei, acuzat de
uciderea a sute de civili evrei
basarabeni, Gheorghe Alexianu şi
general Pichy Vasiliu, fost şef al
Internelor, au aşteptat în închisoarea
Jilava ziua sentinţei: 1 iunie 1946.

Relatarea vorbeşte despre
loviturile de graţie, repetate înnebunitor
de gardianul Frugină, după ce plutonul
de execuţie format din 12 gardieni nu
a reuşit să-i ucidă dintr-o salvă pe doi
dintre condamnaţi.

Când s-a dat “foc”, mareşalul
Antonescu a salutat, ridicând pălăria
cu mâna dreaptă. După tragere, toţi
condamnaţii au căzut la pământ.
Mareşalul Antonescu s-a ridicat însă
într-un cot şi s-a adresat plutonului:
“Nu m-aţi  împuşcat, domnilor, trageţi!”
Urmează descrierea unui măcel:

...”şeful gardienilor s-a dus cu pistolul
la Antonescu, trăgându-i două cartuşe
în cap, a trecut apoi doctorul să
constate decesul, spunând că
mareşalul şi Vasiliu nu sunt morţi.
Comandantul gardienilor a mai tras
câte un foc de pistol în pieptul lui
Antonescu şi Vasiliu, apoi iar au fost
examinaţi de doctor şi s-a constatat
că tot nu sunt morţi. Comandantul
gardienilor s-a dus din nou cu pistolul
în mână spre Vasiliu şi, vrând să tragă,
[pistolul] s-a defectat, rămânând glonţul
în gura ţevii, crăpată; a luat apoi o armă
de la un gardian, trăgând un foc în
capul lui Vasiliu, dar s-a defectat şi
arma aceea având dublă alimentaţie.
A schimbat-o cu alta şi a mai tras trei
focuri în Vasiliu, în diferite părţi ale
corpului, după aceea s-a îndreptat
spre mareşal, trăgând trei focuri în
piept; doctorul, constatând, a spus că
Antonescu este mort, iar Vasiliu încă
mai trăieşte. Din nou s-a îndreptat
gardianul cu arma spre Vasiliu; încă
una în cap şi apoi examinarea
medicală. Rezultatul: Vasiliu, având
creierii ieşiţi din cap din cauza
gloanţelor, încă mai mişca şi mai
vorbea ceva neînţeles. Gardianul s-a
dus din nou la el, trăgând două focuri
în cap, după asta doctorul a constatat
că a murit şi Vasiliu.”

REFUZUL
ÎMPÃRTÃªANIEI
În documente este consemnat însă

şi preludiul execuţiei: puţin mai
devreme în aceeaşi zi, la ora 16,00,
soţia mareşalului, Maria Antonescu,
adusese la închisoarea Jilava, la
cererea condamnaţilor la moarte,
panglici tricolore. Este notat, cu
scrupulozitate, şi câtă panglică: 16
metri! Maria Antonescu a vorbit cu soţul
său aproape o oră, de o parte şi de
alta a unei mese, supravegheaţi de un
agent de poliţie şi un jandarm. Un preot,
venit puţin mai târziu, i-a împărtăşit pe
toţi, dar mareşalul a refuzat: “Iartă-mă,
părinte, dar refuz împărtăşania,
deoarece am pe Mihai Antonescu pe
conştiinţă: el trebuia să rămână la
Universitate, unde era unul dintre cei
mai emeriţi profesori, dar eu sunt -
vinovat de asta, că l-am luat cu mine
la cârma Ţării.”

Duş i sub escortă puternică,
execuţia a avut loc într-un loc numit
Valea Piersicilor. Le-a fost permis să
asiste doar jandarmilor care erau de
gardă. Execuţia a fost filmată de un
operator de cinematograf rus şi unul
român. (A filmat, din câte ştiu,
operatorul Ovidiu Moldovan, care mai
târziu a ajuns la performanţa de a
realiza puternicile imagini din filmul
“Pădurea spânzuraţ i lor”, după
Rebreanu, film premiat la Cannes.

n.red.)  Ziariştilor occidentali nu li s-a
permis accesul.

ULTIMA DORINÞÃ
Fiecare condamnat s-a aşezat în

dreptul unui trunchi înfipt în pământ.
Plutonul de execuţie a fost format din
gardieni ai închisorii, care, împreună
cu jandarmii, au format un careu cu
trei laturi, deschis către condamnaţi.
Procurorul a citit rar sentinţa şi i-a
întrebat pe cei patru dacă au o ultimă
dorinţă. Lui Antonescu nu i s-a
îndeplinit dorinţa de a fi executat de
militari, nu de gardieni. “Canaliilor,

canaliilor!” - a fost reacţia mareşalului.
Mihai Antonescu şi Alexianu nu au
cerut nimic, fiind prea epuizaţi.
Generalul Vasiliu a cerut, de
asemenea fără succes, să fie
împuşcat “de jandarmii lui”. Generalul
a  strigat  atunci:  “Atenţie,  jandarmi!”,
i-a salutat şi le-a spus “Adio!”

Apoi a cerut procurorului: “Rog pe
domnul procuror să roage pe camarazii
gardieni să ochească bine, să nu mă
chinuiască”. A cerut să fie legat la
ochi, dar nu au avut cu ce, astfel că
generalul şi-a scos singur fularul.
Ceilalţi au privit cum se trage în ei.

VICTOR CILINCÃ

Fascinante ş i misterioase,
detestate şi adorate în acelaşi timp,
pisicile negre şi-au câştigat un loc
important în istoria umanităţii, au apărut
frecvent în scrierile literare şi au
inspirat adesea scenariştii. Multe
superstiţii, în centrul cărora domneşte
această minunată felină cu blana de
culoarea nopţii, au “supravieţuit” din
vremurile îndepărtate ale anticei Caldei
până în zilele noastre.
De unde vine superstiţia?
Toate pisicile sâsâie şi scuipă atunci
când sunt speriate sau enervate, dar
dacă pisica este neagră, atunci
lucrurile se schimbă radical. Imediat
acest comportament - care este totuşi
natural, defensiv - este asociat cu
prevestirea răului sau ghinionului şi

este privit ca mesaj venit din Iad. În
acest caz, animalul nervos nu mai este
o simplă felină, ci o viziune nefastă,
care trezeşte repulsie şi frică. Şi astăzi
există multe persoane care nu se
sfiesc să afirme că pisica este
“diavolul în persoană”.

Unul dintre motivele care a
determinat apariţia superstiţiei este
faptul că pisica neagră a reprezentat
obiectul de cult al religiilor păgâne ale
antichităţii. De aici, probabil, a apărut
şi aversiunea Bisericii Creştine faţă
de felina neagră, ura care a condus la
reunirea într-o singură categorie a
ereziilor religioase şi a ocultismului
asistat de acest fel de pisici.
Sentimentul de aversiune faţă de
acestea nu este prezent doar în

cultura noastră. Încă din antichitate,
caldeenii aveau credinţa că pisica
neagră este prevestitoare de rele şi,
pentru a îndepărta ghinionul, foloseau
exorcizarea strigând: “Hilka! Bescha!”
- “Dispari! Blestemato!”. Se pare, însă,
că sămânţa urei înverşunate faţă de
pisica neagră a fost adusă şi în
vechea noastră Europă. Cultul păgân
închinat zeiţei Freia sau cel închinat
zeiţei Holda prevedea desfăşurarea
ritualului de iniţiere numai în prezenţa
unei pisici negre, iar vrăjitoarea care
dorea să se alăture cultului se
prezenta la întâlnire deghizată în pisică
neagră. Pe parcursul desfăşurării
acestuia, vrăjitoarele strigau cu
frenezie “Har! Sabbat!”. Multe legende
din Europa de Nord menţionează
Sabatul Pisicilor, care are loc în
noaptea de Crăciun.

Conform unei alte legende
medievale, în ziua Judecăţii Universale
oamenii vor vedea
pisicile negre
agăţate de zidurile
infernului. În cartea
“ E v a n g h e l i a
Diavolului”, de
exemplu, se afirmă
că pisicile negre au
făcut un pact cu
diavolul, prin care
aveau dreptul să-şi
bată joc de oameni în
vinerea mare. Papa
Gregorio al IX-lea a
emis o lege prin care
îi condamna pe cei
care se făceau

vinovaţi de crima deosebit de gravă
de a creşte o pisică neagră, această
culoare simbolizând răul şi ruşinea.
Începând din secolul al XV-lea şi până
în secolul al XVII-lea, literatura abundă
în scrieri despre vrăjitoare şi pisicile
lor negre. Chiar ş i rezumatele
proceselor intentate femeilor
suspectate de practicarea magiei
negre sunt pline de referiri la pisici
negre. De exemplu, în dosarul unei
cauze se poate citi că, în anul 1586, o
femeie pe nume Anne Winkelzipfel a
fost condamnată pentru vrăjitorie
deoarece a vizitat casa unui anume
Jacques Boille deghizată în pisică
neagră, pentru a atrage asupra
stăpânului casei un grav blestem. Mai
mult, în anul 1861, dramaturgul francez
Regnard a scris că, în timpul călătoriei
sale în Laponia, a întâlnit strigoi ai
zăpezii care aveau puterea de a
transforma oamenii răi în pisici negre.

MÃRTURII NEMIJLOCITE

“Am fost la procesul
mareºalului Antonescu” (V)

 “Rog... sã ocheascã bine, sã nu mã chinuiascã”

Pisicile negre - “prezicãtoarele”
cu blanã ca noaptea 
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Până la vârsta de 25 de ani,  tânăra
Ina Diana Panamarciuc  din Galaţi  era
convinsă că va ajunge o bună juristă.
Numai că, adeseori, socoteala de aici
de Jos nu se potriveşte cu cea din...
Ceruri. Cum altfel ar putea vedea Ina
schimbarea care s-a produs în viaţa
ei - abandonarea profesiei de bază în
detrimentul picturii, în special, al picturii
pe icoană.

“Totul a început într-o zi, când am
primit în dar o iconiţă cu Maica
Domnului de la Mânăstirea Neamţ, ne
mărturisea, deunăzi, tânăra. Am
privit-O îndelung şi parcă Cineva mi-a

luat mâna şi mi-a pus în ea penelul...
Am început să reproduc chipul
Născătoarei de Dumnezeu şi am simţit
că ceva din Darul Sfânt  îmi fusese
mie încredinţat... În copilărie, fusesem
la Mănăstirea Neamţ de mai multe ori,
dar niciodată nu simţisem nevoia de a
picta. De această dată, Ceva se
cuibărise în inima mea...”

Rugãciune de...
Maicã

Acasă la familia Panamarciuc, din
toate colţurile eşti privit de ochii din
icoane ai Mântuitorului, ai Maicii Sale
sau ai  Sfinţilor Părinţi. Icoane pictate,
în ultimii cinci ani, de  fiica lor Ina, gazda
noastră. “Nu cred că este ceva
întâmplător pe lumea asta, ne-a
întrerupt  doamna Marilena
Panamarciuc. Ina a aflat mult mai târziu
cum a venit pe lume. Cu aproape
treizeci de ani în urmă eram tineri, şi
eu şi soţul meu  Nicolae -  care s-a
pierdut în august -  ne doream cu
ardoare un copil. Dar pentru că eu am
avut mari probleme de sănătate, cu o
operaţie de fibrom, nici un medic nu-mi
dădea vreo speranţă. Mulţi ani am
urmat tratament după tratament, dar
în zadar... Numai că prin anul 1964 am
auzit despre rugăciunile  pe care le
făcea Părintele Firmilian Olariu de la
Mănăstirea Neamţ. Părintele a fost ani
mulţi secretar al mănăstirii, şi chiar
stareţ vreo doi ani, prin 1957. Auzind
despre faptele frumoase ale Părintelui,
într-o zi, am pornit cu soţul meu înspre
mănăstirea Neamţ. Acolo l-am întâlnit
pe Părintele Firmilian. În vremurile
acelea foarte tulburi, acest monah
vorbea despre binefacerile
Născătoarei de Dumnezeu şi minunile
pe care le făcea Icoana Maicii Domnului
de la Mănăstirea Neamţ. După ce ne-a
vorbit, Părintele Firmilian ne-a îndemnat
să mergem să ne închinăm Maicii
Domnului şi să ne punem câte o dorinţă.
Ne făcusem rugăciunea separat şi

după ce am plecat de la Neamţ l-am
întrebat pe soţul meu ce gând Îi
încredinţase Maicii Domnului? Am
constatat că amândoi ne pusesem
aceeaşi dorinţă.  Aceea ca Maica
Domnului să mijlocească pentru noi şi
să ne ajute să aducem  pe lume un
copil...”

Dorinþã
împlinitã!

Şi rugămintea către Împărăteasa
Cerului şi a Pământului nu a întârziat
să vină. “Cam peste vreo două luni de
la pelerinajul nostru la Mănăstirea
Neamţ, i-am spus soţului meu că am
avut semnul unei sarcini, a continuat
mama Inei. Surprins, soţul meu m-a
sfătuit să nu mă grăbesc cu astfel de
veşti. Numai că vestea era adevărată
şi ţinea de minune. Ştiind starea în care
eram şi eforturile pe care le făcusem,
nici medicilor nu le venea să creadă.
Dar eu ştiu astăzi că Maica Domnului
a fost Cea care a înseninat viaţa familiei
mele, în acea perioadă a vieţii noastre.
Şi de atunci, în fiecare zi . Mai  cred că
minunea din viaţa fiicei mele Ina nu este
deloc întâmplătoare. Cred că
Dumnezeu, în măreţia Lui, are pentru
fiecare din noi un anumit plan. Mă
bucur şi Îi mulţumesc. Într-un fel pentru
noi, Ina este Darul Celui de Sus. Cred
că icoanele Inei sunt darul ei pentru
bunătatea  Celui Preaînalt...”

Îndemnul
Icoanei
Fãcãtoare de
Minuni de la
Neamþ

Abia acum vreo cinci-şase ani, Ina
a găsit o explicaţie pentru inexplicabila
cotitură care i-a schimbat viaţa. În anii
copilăriei, în vacanţe, când părinţii o
duceau la Biserica veche de la
Mănăstirea Neamţ, ca să se închine la
Maica Domnului, fetiţa de atunci simţea
o chemare lăuntrică. Dar, unde? La
cine? “Nu mi-am explicat decât târziu
stările acelea speciale, când mă rugam
pe umărul generos al Maicii Domnului
de la Neamţ,  a continuat  Ina. Dar eu,
întotdeauna, O rugam pe Maica
Noastră să-mi dea sănătate şi
înţelepciune să pot merge mai departe
în viaţă. Până acum cinci ani, niciodată

însă nu mi-a trecut prin minte că aş
putea să reproduc Sfintele chipuri de
icoană... Doar după ce mi-a dat imbold
şi am făcut prima reproducere după
Icoana Maicii Domnului de la Neamţ,
parcă cineva din interiorul meu mi-a
dat curaj, spunându-mi:
<<Continuă!>>. Şi încet, încet, am făcut
progrese.”

 Casa cu Sfinþi ºi
Îngeri

În casa familiei Panamarciuc,

icoane peste icoane. Crucifixe cu
chipul Mântuitorului. Maica Domnului şi
Sfinţi Părinţi care veghează truda Inei
de câţiva ani buni. Am fost curioasă
să aflu de unde a luat tânăra primele
lecţii? “Nu am avut pe nimeni care să
mă înveţe, ne-a spus Ina. Cred că a
fost la mijloc doar  îndrumarea lui
Dumnezeu şi a Maicii Sale...”

În cei cinci ani de când pictează,
câteva sute de icoane i-au trecut prin
mână tinerei. A început cu pictura pe
lemn, iar între timp nu numai că şi-a
îmbogăţit stilul, dar a început prin a
picta şi icoană pe sticlă. Ca material, a
debutat cu lemnul, dar acum foloseşte
cam tot ce-i cade în mână. De la piatră
de râu, la scoici şi melci, de la sâmburi
de caisa la coji de alune  sau alte
materiale, chiar şi textile. Când se
întâmplă ca vreun suport material să
aibă vreun defect, Ina ştie ce are de
făcut. Improvizează. Pune în mână
bormaşina sau ciocanul şi imaginează,
de pildă, în lemnul defect, o peşteră -
Peştera Mântuitorului. O cochilie de
melc pictată cu imagini din Evanghelie
creează splendida imagine a Grădinii

Maicii Domnului.  “Tot mergând la
târguri, prin intermediul Centrului
Cultural <<Dunărea de Jos>>, am
observat că oamenii îşi doresc să aibă
cu ei chipul unui sfânt protector, ne
povestea Ina. Şi cum nu toţi îşi permit
să cumpere o icoană, atunci am zis
să le vin în preîntâmpinare. Am pictat
iconiţe mai mici, doar că materialul
diferă...”

Sfinţi şi îngeri, păsări şi flori sunt
imagini care nu lipsesc din colecţia Inei
Panamarciuc. Colecţie pe care o
îmbogăţeşte mereu, după fiecare târg
organizat în ţară sau la Galaţi. Are
lucrări  la muzee importante din ţară,
cum ar fi  Sibiu, Constanţa. Cei de la
Muzeul de Artă din Piteşti i-au
achiziţionat o icoană pe sticlă în care
este redată  “Duminica Floriilor”.  De
altfel,  această lucrare şi o alta a unui
alt meşter popular din Galaţi au fost
tipărite pe diploma Salonului Naţional
de Artă Naivă  “Înviere şi Lumină” de la

Galaţi din acest an.
Şi Ina ne-a mai mărturisit ceva. La

ultimul târg organizat de “Sărbătorile
Sfântului Apostol Andrei”, unul dintre
colegii din Galaţi, cu standul lângă al
ei, “pusese ochii pe o icoană pe sticlă
cu chipul Maicii Domnului. Trecuse
două zile şi nu prea vânduse mare
lucru, povestea Ina. Dar a cumpărat
acea icoană de la mine. Imediat după
aceasta a început să aibă cumpărători,
minunându-se ş i el de ce i se
întâmpla...”

Atenþia
specialiºtilor

Ina Panamarciuc este meşter
popular în cadrul Centrului Cultural
“Dunărea de Jos” din Galaţi şi în
această calitate a participat la multe
târguri de specialitate din ţară.
Lucrările ei de artă naivă au ajuns  în

casele românilor din Sibiu, Piteşti,
Bucureşti, Craiova, Constanţa şi altele.
Au depăş it graniţele României
ajungând până în Japonia. Invitaţiile şi
diplomele de participant pe care le are
ne dezvăluie faptul că gălăţeanca
noastră a intrat în atenţia specialiştilor
de la Centrul Naţ ional pentru
Promovarea şi Conservarea Culturii
Naţionale din Bucureşti sau de la
Muzeul Ţăranului Român. Ba chiar la
unul dintre ultimele târguri a captat
atenţia a două specialiste de la
amintitele instituţii care se ocupă de
soarta artei populare la români.

“Intarsia”
de la... Tata

  Dau să ies din casa familiei
Panamarciuc şi pe holul de la intrare
observ mai multe lucrări  asemănătoare

pirogravurii. Aflu însă că e ceva mult
mai serios. Sunt lucrările   făcute în
tehnica  “intarsie” de răposatul soţ al
doamnei Panamarciuc. Intarsia este o
tehnică folosită la ornamentarea
mobilierului (sau în lucrări de sine
stătătoare) ce constă  în încrustarea
în lemn a unor fâşii de os, fildeş, sidef
sau lemn de altă culoare. Sunt
superbe. Şi tehnica este delicată. Le
admir şi îi spun doamnei Merilena că,
până la urmă, “aşchia nu sare departe
de trunchi”.

Într-un fel, prin fiica sa Ina,
răposatul Nicolae Panamarciuc îşi
continuă visul. Un vis care s-a
urzit în Grădina Maicii Domnului
de la Mănăstirea Neamţ. Care
este trăit de Ina la prezentul
continuu al lui Dumnezeu.

MARIA STANCIU
Foto: MARA S.

Ina Panamarciuc  -
Chipul unei Icoane
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Poziţia planetei dragos-
tei, Venus, este de natură
să readucă la normal relaţiile

din familie şi să te facă mai sensibil la
sentimentele celorlalţi, lucru care te va
ajuta să iei deciziile potrivite. Este
posibil să fii luat prin surprindere de
rapiditatea cu care se poate transfor-
ma simpatia în dragoste atunci când
vei cunoaşte o rudă a unui prieten.

TAUR
Venus ş i Neptun

determină o răsturnare de
situaţ ie într-o relaţ ie

amoroasă care devenise puţ in
plictisitoare. Acasă, este posibil să fii
nevoit să-ţi asumi rolul de arbitru când
reprezentanţii a mai multe generaţii
intră în conflict.

GEMENI
O relaţie în care eşti

apreciat şi care te provoacă
în acelaş i timp să te

perfecţionezi poate apărea în viaţa ta
când te aştepţi mai puţin. Dacă ai un
loc de muncă unde trebuie să faci
oamenii să se simtă mai bine, vei da
ce este mai bun din tine.

RAC
Beneficiezi de un

entuziasm nou ş i ai
puterea să treci la luarea deciziilor în
loc să te mulţumeşti să discuţi despre
ele. Deşi nu toată lumea va fi încântată
de această latură mai fermă a ta, cei
care contează cu adevărat vor
înţelege. O petrecere poate pune
lucrurile în mişcare şi în viaţa ta
personală.

LEU
Conflictul dintre Venus şi

Neptun îţ i conferă o
perspectivă diferită privind

modul cum vrei să trăieşti. O relaţie în
care încrederea şi prietenia sunt
coordonatele de bază demonstrează
că poate fi şi plină de pasiune. Un
prieten care poartă acelaşi nume cu
tine îţi dă o idee care ar putea să-ţi
schimbe norocul când vine vorba de
bani.

FECIOARÃ
Săptămâna aceasta

este marcată de decizia
fermă pe care ai luat-o de a
urma cariera pe care ţi-ai

dorit-o în secret multă vreme, în loc să
faci ceea ce aşteaptă de la tine ceilalţi.
În cuplu, trebuie să ai subtilitatea de a
oferi garanţii partenerului, chiar dacă
nu ţi le solicită direct.

BALANÞÃ
Deşi soluţia unei probleme

financiare nu vine atât de
repede pe cât ai vrea, calmul şi
răbdarea nu pot decât să-ţi fie de
folos. În viaţa personală ai parte de
multă agitaţie, lucru care nu te
deranjează însă. La serviciu, este
recomandat să fii mai comunicativ şi
să nu te sfieşti să-ţi împărtăşeşti ideile.

SCORPION
Analizează toate faptele,

nu doar pe cele care
servesc punctului tău de

vedere, altfel nu vei putea lua o decizie
înţeleaptă. Acest lucru se aplică şi
acasă, ş i la serviciu. Pe plan
sentimental, începi să înţelegi de ce
anume ai nevoie, mai rămâne să şi
începi să cauţi.

SÃGETÃTOR
Eşti foarte sensibil la

stările celor din jur, ceea
ce te ajută să găseşti

cuvintele potrivite pentru a-ţi determina
membrii familiei să treacă la fapte. Este
timpul să vii în ajutorul relaţiei tale
sentimentale, care începuse să
scârţâie. Veşti interesante de la un
prieten din altă ţară.

CAPRICORN
Hotărăşti să ierţi o rudă

sau un prieten care a
făcut ceva ce te-a supărat

şi relaţiile sunt reluate încet-încet. Cu
Neptun în casa banilor, este important
să te limitezi la fapte şi să nu iei în
serios promisiunile. În viaţa ta
personală, se întâmplă ceva care
sparge rutina şi readuce pasiunea.

VÃRSÃTOR
Ai energia şi încrederea

în tine pentru a-ţi asuma noi
responsabilităţi la serviciu
şi îţi impresionezi superiorii.

Ceea ce la început a părut o atracţie
de neînţeles faţă de cineva începe să
arate ca o relaţie normală. Faţă de
ceilalţi, nu arăta simpatie în exces şi
limitează-te la sfaturi practice.

PEªTI
Eşti gata să-ţ i

îndeplineşti ambiţiile şi să
vezi exact ce eşti în stare

să faci. Un mic compromis face relaţia
să meargă mai bine, dar asigură-te că
nu trebuie să te schimbi prea mult
pentru ca lucrurile să fie în ordine.

Nelipsit în Marea Britanie din meniul
oricărui restaurant care se respectă,
sandvişul, o invenţie englezească din
secolul al XVIII-lea, are încă mare priză
la elevi şi oameni de afaceri presaţi de
timp, chiar dacă în prezent trebuie să
facă faţă unor produse cu un grad
mai mare de exotism.

Reprezentând 30.000 de salariaţi,
pentru o cifră de afaceri anuală de
3,25 de miliarde de lire sterline (4,7
miliarde de euro) în 2003, în creştere

cu şase la sută pe an, industria
britanică a sandvişului beneficiază de
o piaţă înfloritoare. Vânzările anuale
se ridică la 2,4 miliarde de unităţi.
Lansat de închiderea a numeroase
cantine şcolare sau de întreprindere
în anii ’80, sandvişul a cunoscut o
înflorire în anii ’90, o dată cu
răspândirea lanţurilor fast-food.

Inventat în 1762 de John Montague,
al patrulea duce de Sandwich, care a
ordonat să i se aducă pâine, brânză
şi carne la masa de joc ca să nu piardă
o mână norocoasă la poker,
tradiţionalul sandviş trebuie să facă
faţă în prezent unei concurenţe dure
venite din afara spaţiului britanic.

“Este o zi tristă pentru sandviş”, a
declarat cu regret, săptămâna trecută,
James Cornish, responsabil de
vânzări la Tesco, divizia sandvişuri,
anunţând că sandvişul cu ou, unul
dintre cele clasice, a fost detronat din
topul vânzărilor de “un intrus străin”,
tortilla cu pui.

Cel mai mare comerciant de
sandvişuri din Marea Britanie, cu 2,2
milioane de unităţi vândute pe
săptămână, Tesco a trebuit să se
adapteze încet-încet gusturilor din ce
în ce mai exotice ale britanicilor. “Cu
trei ani în urmă, nu aveam decât trei
sortimente de tortilla în gamă; acum
avem 16 şi ne vom diversifica şi mai
mult oferta”, explică James Cornish,

subliniind că acest nou gen de masă
rapidă reprezintă de acum aproape 20
la sută din piaţă.

O piaţă care pare să fie în continuă
creştere. Potrivit cifrelor British
Sandwich Association (BSA), numai
20 la sută dintre sandvişurile
consumate în Marea Britanie sunt
cumpărate din comerţ, restul de
aproape zece miliarde fiind făcute
acasă. Dar acest produs nu se
mulţumeşte să domine piaţa britanică,
ci a plecat şi în cucerirea altor
orizonturi, impunându-se puţin câte
puţin Franţa, favorizat de noul ritm de
lucru.

“S-a terminat cu pauza de prânz
de la 12.00 la 14.00, care părea să fie
sfântă”, a explicat Martine Foullois,
care lucrează la Paris pentru “Food
from Britain”, organism ce
popularizează produsele alimentare
britanice în străinătate. Estimată acum
la 38 de minute pe zi, durata medie a
pauzei de masă a salariaţilor francezi
s-a redus aproape la jumătate faţă de
anii ’70, lucru care nu poate decât să
favorizeze sandvişul britanic.

“Săptămâna de lucru de 35 de ore
a determinat o adevărată schimbare a
stilului de viaţă în Franţa”, spune Jim
Winship, de la BSA. “Oamenii nu mai
au timp să stea într-un restaurant
câteva ore la prânz”. Ca urmare,
sandvişul “made in Britain” face
concurenţă din ce în ce mai mult
tradiţionalului sandviş-baghetă şi
reprezintă deja 25 la sută din piaţa
franceză, estimată de către BSA la
1,1 miliarde de unităţi.

Muzicianul John Lennon a avut o întâlnire de gradul
III, a declarat medium-ul Uri Geller, care l-a cunoscut.
Lennon, care a fost împuşcat mortal în 1980, i-a

povestit lui Uri cum a fost vizitat de extratereştri în 1975, în
timpul unei nopţi. “Dormeam în patul meu, cu Yoko. Şi deodată
m-am trezit şi am văzut o lumină foarte puternică trecând
pe sub uşă. Era ca şi cum cineva se afla dincolo de uşă şi
căuta ceva cu o lanternă. Sau ca şi cum casa ar fi luat foc.
Am sărit din pat şi am văzut patru indivizi. Erau nişte creaturi
mici, care aduceau cu nişte insecte, aveau ochi mari şi guri
mici, ca insectele”, i-ar fi povestit Lennon lui Geller.

Muzicianul a insistat că nu se drogase şi “extratereştrii”
fuseseră cât se poate de reali. “Nu eram drogat. Am fost
drogat de multe ori şi niciodată n-am văzut ceva atât de
bizar. Nu visam şi nu aveam halucinaţii”, a spus Lennon.
Acesta a adăugat că, înainte de a pleca, fiinţele acelea i-au
dat un obiect de metal asemănător cu un ou, pe care John
Lennon i l-a dat lui Geller, spunându-i: “E mult prea ciudat.
Acesta este biletul meu spre o altă planetă, dar eu nu vreau
să merg acolo”.

Logodnica tehnicianului Sven Goran Erikkson, Nancy
dell’Olio, este de părere că englezii o consideră
înlocuitoarea ideală a Prinţesei Diana. “Eu sunt noua

Diana. De când eu şi Sven am venit în Anglia, am fost
schimbarea de care această ţară avea nevoie. Englezii mă
consideră înlocuitoarea ideală a Prinţesei Diana”, a spus
logodnica selecţionerului Angliei.

Spunând aceste lucruri, Nancy dell’Olio nu se referea la
posibilitatea ca ea să devină, de facto, prinţesă a Angliei, ci la
tratamentul de care se bucură din partea presei britanice.
“Unii jurnalişti susţin că Diana a lăsat un gol pe care cineva
trebuia să-l umple. Sincer, eu nu sunt de aceeaşi părere. Cred
că motivul pentru care eu şi Sven trezim atâta interes în Anglia,
în special pe cel al presei, este invidia”, a comentat dell’Olio.

n În Roma Antică, scribii (cei care
ştiau să scrie) scriau pe papirus (o
formă timpurie a hârtiei) cu un vârf
subţire de metal numit  stylus  făcut la
început din plumb.

n În 1565, neamţul-elveţian Conrad
Gesner a fabricat primul instrument de
scris. Un grafit a fost introdus într-o
bucată de lemn. Numele de grafit vine
din greacă de la cuvântul  “graphein”
care înseamnă “a scrie”. Grafitul
(carbon negru) a început să fie folosit
foarte mult după ce a fost descoperit
un mare depozit de grafit în Anglia în
1564.

n Grafitul lasă un scris mai
întunecat decât plumbul, dar este atât
de moale şi de fragil, încât trebuie
introdus într-un suport de lemn. Aşa
s-a născut creionul din lemn.

n În 1795 Nicholas Jacques Conte

John Lennon
s-a întâlnit
cu extratereºtrii

Din istoria
creionului

(un ofiţer
francez în
armata lui
Napoleon) a inventat
o metodă nouă de
ardere a grafitului pisat
amestecat cu un liant. Tăria creionului
depinde de cât lut păstrează grafitul
(lutul este folosit ca liant). Mijlocul unui
creion încă se mai numeşte “plumb”,
deşi el este făcut din grafit netoxic.

n  Azi, fabricarea creioanelor încă
are la bază principiul inventat de N. J.
Conte.

Nancy dell’Olio
se considerã
noua prinþesã
Diana

Sandviºul, nelipsit
din meniurile britanicilor
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BLISS. “Nu cred că mi-a fost vreodată atât de dor de ceva sau de
cineva cum îmi este acum de tot ce a însemnat Tranzitul pentru mine! E
incredibil cum timpul trece atât de repede şi ia cu el  atâtea clipe frumoase
pe care aş vrea să le pot păstra şi retrăi măcar încă o dată! Dar nu se
poate, pentru că trecutul nu mai poate fi adus în prezent. Şi, totuşi, mi-ar
plăcea să ne mai întâlnim, măcar o dată, ca în vremurile noastre bune! Oare
e posibil?”. Depinde numai de noi. Poate, înainte de sărbători, duminică, pe
19, vom reuşi să aniversăm 5 ani de la prima întâlnire a tranzitarilor.

COPILA. “Mi s-a spus o dată că e foarte greu să fii OM şi nici atunci ca
de altfel nici acum, nu am fost şi nu sunt de acord. Mie mi se pare cel mai
uşor să fii om şi poate de aceea nu îi înţeleg pe cei care preferă să se
comporte inuman. Eu când spun OM mă gândesc la o părticică de divinitate,
la o fiinţă sensibilă, inteligentă, raţională, sociabilă, OMUL în toată splendoarea
lui şi de aceea nu înţeleg de ce nu pot fi unii OAMENI (oare sunt eu mai grea
de cap?).

ANDA. “A fost o săptămână dintre cele de plumb, peste care nu ştii
dacă vei avea puterea de a trece sau cum va fi când se va termina: de
obicei, ieşim mai răi, mai dezamăgiţi, mai egoişti şi mai trişti după o astfel de
săptămână”. Poate că da, însă, în egală măsură, bucuria că A TRECUT şi că
am învins noi greutăţile şi nu ele pe noi - contează.

ÎNGERUL NEGRU. “Opriţi timpul, căci vreau să înţeleg/ pentru ce m-am
născut./ De ce m-ai gonit pe pământ, Doamne?/ De ce mă laşi să rătăcesc
fără rost,/ ca un vagabond/ căutând să înţeleg neînţelesul/ să ating neatinsul/
să întreb surzii/ de misterele Abisului?/ De ce m-aţi trimis în lume/ ca un
cerşetor fără noroc/ cu buzunarele goale... de răspunsuri/ De ce mă plimb
din loc în loc/ încercând să găsesc sensuri/ şi sentimente în inimi de piatră?/
De ce mă laşi să Te caut/ prin colţurile întunecate ale inimii mele/ când Tu te
ascunzi în spatele norilor?/ De ce-mi simt viaţa ca un semn de întrebare şi
atât?”

AL.B. “La un moment-dat, simţi că totul se întâmplă prea repede, un fel
de joc de ruletă ameţitor, aşteptând şi, în acelaşi timp, luptând cu timpul. E
timpul! E timpul să respirăm altfel, să existăm altfel, simţim cu toţii (mă refer
în special la noi, studenţii) că lumea se schimbă. Ne-am luptat atâta vreme
cu noi înşine, e timpul să schimbăm astăzi, puţin câte puţin, lumea.”

TESS.  “Există momente în care ne dorim mai mult ca orice să demonstrăm
celor pe care îi iubim că suntem deosebiţi, că-i merităm în viaţa noastră.
Sunt şi momente când încercăm să ne demonstrăm nouă înşine cam cât de
mult putem duce, chiar dacă nu vom şti niciodată cu certitudine asta”.

TEODORA. “Iubim... urâm... iertăm... Toate aceste sentimente ne pun în
nişte situaţii dificile. Ne naştem... trăim... ca apoi să ne stingem fără ca să
ştim când şi de ce. Ajungem să ne punem întrebarea, firească uneori, DE
CE? Şi nu sunt mulţi cei care pot da un răspuns. Şi eu am ajuns să mă întreb
DE CE. Cu ce am greşit atunci când am vrut să fac bine? De ce trebuie să
suport consecinţele unor fapte pe care eu le-am făcut din dragoste, cu
dragoste? Eu nu am găsit răspunsul..., dar încă îl mai caut”.

Viaþa ca un semn
de întrebare

Continuăm serialul început
săptămâna trecută şi ne întrebăm cine
este Bogdan Rodeanu?

- Cu ce activităţi te poţi lăuda?
- Nu mă laud, vă pot spune doar ce

am făcut şi ce mai fac în prezent.
Momentan sunt vice-preşedinte la Liga
Studenţilor şi student la Facultatea de
Inginerie Electrică ş i Ştiinţa
Calculatoarelor. Am multe proiecte la
care am lucrat, dar cele mai importante
sunt cele legate de Uniunea
Europeană. Am coordonat câteva
programe dintre care cele mai
importante sunt”Europa la liceu” şi
“România în Integrarea Europeană”.

- Ce ne poţi spune despre
Facultativ?

- În 2001, după o noapte foarte lungă
în care am finalizat acest proiect, l-am
depus la Primărie. Nu m-am mirat atunci
când am aflat că am câştigat premiul
de 250 de dolari. În perioada
2001-2003 am fost director de
program al ziarului, după care a fost
preluat de altcineva.

- Ce înseamnă pentru tine a fi
student?

- Este o exerienţă care merită trăită.
Ai o vârstă la care îţi modelezi
caracterul şi te formezi ca om. Este
perioada în care poţi învăţa cel mai
bine şi cel mai mult, în care poţi face
exact ce îţi place şi cât mai multe în
afară de a merge la cursuri. Asta nu
înseamnă că trebuie să îţi faci un obicei
de a merge prin baruri, ci să încerci să
lucrezi ca voluntar în diferite locuri. Te
ajută să te formezi ca om şi îţi dă
posibilitatea de a-ţi trăi viaţa.

- Ce părere au părinţii despre
programul pe care îl ai?

- Nu prea sunt de acord cu ceea
ce fac, dar atât timp cât nu fac nimic
rău... Încerc să îi ajut cât pot. Au
acceptat că este viaţa mea şi că pot
să mă descurc singur.

- Ce planuri de viitor ai?
- Vreau să profit de experienţa pe

care am acumulat-o şi să încep o
afacere pe cont propriu. În vară vreau
să plec în Africa, într-o tabără de
refugiaţi, ca voluntar la Crucea Roşie.

-Ce sfat le dai tu studenţilor?
- Să îşi trăiască viaţa la maxim (în

sens pozitiv) şi să încerce să lucreze
ca voluntari pentru că aşa pot învăţa
foarte multe lucruri bune. Să lupte
pentru ideile lor, atât timp cât ele sunt
bune. Nu în ultimul rând să meargă la
cursuri, să înveţe şi să nu se ghideze
după sloganul: dacă n-ai restanţe, n-ai
prestanţă.

TEODORA MIRON
Foto: VASILE CABURGAN

Serialul nostru continuă astăzi cu
scrisoarea semnată de Andreea
Iancu. Iată ce spune ea: “De ce merită
viaţa trăită? Pentru a privi un apus,
pentru a admira un răsărit, pentru un
film vizionat cu cei dragi, pentru o
seară liniştită cu o carte în mână,
pentru privilegiul de a sta de vorbă cu
cineva mai înţelept, pentru simplul fapt
că respiri... Lista poate continua, în
funcţie de persoana care răspunde la
întrebare. Viaţa e un imens dar primit
de la cineva care, acolo, sus, ne
iubeşte cu adevărat.  Sunt conştientă
că sunt unii oameni care nu ştiu să
preţuiască acest dar: fie se lasă pradă
grijilor, fie renunţă, pur şi simplu, la el.
Cât despre mine - am învăţat să mă
bucur de acest dar, să-i accept pe cei
din jur aşa cum sunt (câţi dintre noi
facem acest lucru? - n.n.), să mă bucur
de fiecare om pe care îl întâlnesc, să
încerc  să-mi găsesc locul şi rostul,
să le mulţumesc celor ce mă acceptă
în preajma lor şi să iau, de fiecare dată,
partea bună a lucrurilor. Viaţa merită
trăită pentru însăşi ideea de viaţă.
Gândiţi-vă, fiecare, măcar cinci minute
şi veţi reuşi, cu siguranţă să găsiţi
câteva motive care să vă facă să
înţelegeţi că e cu adevărat un dar”.

Citind scrisoarea Andreei mi-am
amintit cum s-a născut ideea acestei
rubrici: unul dintre tranzitari, L.N., m-a
rugat într-o zi să-i spun cinci motive
pentru care viaţa merită trăită.
Interesant mi se pare faptul că de la o
persoană la alta, motivele diferă.

O aşteptăm pe Andreea la redacţie

marţi, între orele 12,00 şi 14,00, pentru
a-şi ridica premiul - o invitaţie la film
pentru două persoane, oferită de
RADEF Filiala Galaţi şi “Viaţa liberă”.

Dacă e sâmbătă, e rubrica
săptămânală de internet a VL. Pentru
astăzi, ca aproape de fiecare dată,
n-am pregătit nimic special. Asta şi
pentru că mesajele primite de la voi
sunt destul de puţine, iar numărul
propunerilor, evident, relativ restrâns.
Dar nu-i nimic, mă descurc eu
cumva…

Să încep prin a vă spune că ultima
mea descoperire muzicală este…
Pavel Stratan. Cu siguranţă o să fiu
acuzat că m-am trezit cam târziu,
pentru că băiatul ăsta cântă de vreo
doi ani. Dar cum televizorul este doar
un fel de somnifer pentru mine, sper
să nu mă blamaţi prea tare. Informaţii
despre cantautorul moldovean găsiţi
în pagina lui personală,
www.pavelstratan.com, dar bănuiesc
că vă interesează şi melodiile. După o
scurtă incursiune prin www, am găsit
o adresă la care pot fi descărcate
(încă) gratis cele două albume “Amintiri
din copilărie” - http://proxtu.com/html/
stratan.html. La aceeaşi adresă găsiţi
şi câteva albume ale lui Alexandru
Andrieş.

Dacă sunteţi amatori de jocuri online,
vă invit la www.charazay.com - cel
mai bun manager de baschet existent
la ora actuală pe net. Cum tocmai s-a
încheiat un sezon, în zilele care au
rămas până la începutul următorului
campionat puteţi deveni membri ai unei
comunităţi cu peste 7.000 de amatori
de baschet. Şi ca să mă laud un pic,
mă găsiţi în partea superioară a

clasamentului Diviziei A, sub acelaşi ID
ca la finele acestei rubrici.

Să trecem şi la filme. Cea mai solidă
bază de date pe care am găsit-o în
căutările mele este la http://
us.imdb.com. Cred că este suficient
să vă spun că site-ul este accesat
lunar de 22 de milioane de persoane!
Date despre un număr impresionant
de producţii cinematografice, topuri,
biografii, imagini şi multe altele, de la
începuturile acestei industrii şi până în
prezent, fac din “imdb” o pagină de
reţinut.

Poate ştiaţi că la începutul fiecărui
an se desfăşoară Raliul Dakar, cea
mai cunoscută cursă auto-moto din
lume. Cum nu mai este foarte mult timp
până la start, merită menţionat că anul
viitor va fi prezentă în cursă, în
premieră, şi o echipă de motociclişti
români. Informaţia am obţinut-o de pe
cea mai completă pagină de profil
existentă în România -
www.motociclism.ro. La prima
impresie, pot spune categoric că
site-ul merită vizitat, chiar dacă nu
sunteţi pasionaţi de acest domeniu.

Final de rubrică, final de campanie
electorală. Dacă aceasta din urmă v-a
plăcut, trebuie să mai aşteptaţi vreo
patru ani. Rubrica de faţă, în schimb,
o puteţi găsi, tot în această pagină, şi
săptămână viitoare. Aşadar, votaţi
“Interneţi…” şi nu uitaţi că aştept
sugestiile şi ideile voastre la adresa
internetvlg@yahoo.com.

DCP100168

CUBUL
DE AER

Nu cred că există greşeli
care să nu poată fi iertate. Există
doar oameni care nu ştiu să
ierte.

Ne obişnuim să-i judecăm cât
se poate de aspru pe ceilalţi. Iar
când ne vine rândul, cerem de
la ei tocmai înţelegerea pe care
noi n-am putut să o punem în
practică.

Nu ne naştem toleranţi şi nici
nu ne poate obliga nimeni să
acceptăm ceea ce e dincolo de
limita noastră de toleranţă. Însă
vieţuind împreună ar trebui să
învăţăm că nu ne-am născut
pentru a contabiliza greşeli.

Puterea de a trece peste
lucrurile care nu ne plac la cei
dragi ţine de dragostea pe care
o avem faţă de ei. Egoismul e
incompatibil cu dragostea.

ANGELA RIBINCIUC

CU STUDENÞII DESPRE...
STUDENÞIE

O experienþã ce
meritã trãitã

Cinci motive pentru care viaþa
meritã trãitã

Cât despre cele cinci motive -
discuţia rămâne deschisă şi aştept să
vă aflu părerile.

ANGELA RIBINCIUC

Interneþi din toate
sãlile, u(r)niþi-vã!
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Perla
sãptãmânii

Foarte mulţi cititori ne trimit scrisori
şi e-mailuri cu perle ale profesorilor şi
ale elevilor. Le mulţumim pentru atenţia
acordată şi pe câştigători îi invităm
marţi să-şi ridice premiile de la sediul
ziarului “Viaţa liberă”. Iată ce minunăţii
am mai primit şi în această săptămână.

n G.C. vede peisajul ca şi cum în
locul oamenilor erau animale care se
asemănau cu spicele.

n Copilele sunt ca un fenomen de
natură, aşa de vii le vede autorul.

n Vedem că bourii sunt ca tinerii şi
graurii ca bătrânii. Aceste vieţuitoare
împreună cu autorul nu pot face
altceva decât să zburde şi să behăie.

n Lanul de grâu era împărţit în două
zone care cântau toţi odată.

n Veşmintele fetelor sunt subţiri
dând dovadă de melancolie.

Culese de George Andreica
n Dl Trandafir dădea cu diapazonul

în catedră când dădea tonul.
n Tristeţea lui Nică nu aduce nici o

bucurie în sufletul lui.
n Despărţirea de sat este fatală lui

Nică deoarece era sărbătoare.
n În poezia “Limba noastră” autorul

ne arată limba.
Culese de Alexandra Codan
n Ştefan cel Mare avea o soţie

cuminte, care sta la palat şi îl aştepta
ca să pună masa.

n Napoleon putea să dicteze mai
multe scrisori deodată şi de aceea s-a
făcut dictator.

n Răscoala de la Bobâlna a început
pe un deal şi s-a terminat în 1709.

n Oastea lui Sobieski mergea greu
pentru că drumul nu era asfaltat.

Culese de Diana Negrescu
n Până la urmă, Mircea cel Mare,

deşi bătrân, îl va îngenunchea pe
trufaşul otoman cu câteva proverbe
şi zicători bine plasate.

Culeasă de George Nădran
Câştigătorul de astăzi este

George Andreica. Ne cerem scuze
că nu am reuşit să publicăm toată
oferta de perle primită. Săptămâna
viitoare vă premiem din nou. Aşa că
trimiteţi cât mai multe perle pentru a vă
asigura premiul oferit de “Viaţa liberă”
– o carte... superfaină.  Pentru a putea
participa la concursul “Perla
săptămânii” trimiteţi “perlele” într-un
plic, alături de toate datele personale,
pe adresa redacţiei, str. Domnească
nr. 68 sau pe e-mail-ul
codrin2004@k.ro.

A consemnat
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Trupa SISTEM a devenit o prezenţă
indispensabilă pentru Serbările
oraşului nostru. Pentru al doilea an
consecutiv, cei cinci percuţionişti
profesionişti au cântat pentru gălăţeni
de ziua patronului lor spiritual şi au
întreţinut atmosfera cum ştiu ei mai
bine... pe butoaie. Anul acesta, trupa
a fost însoţită de membrii fan-clubului
bucureştean, cărora li s-au alăturat şi
membrii fan-clubului gălăţean pentru
a-i susţine în concertul dedicat
serbărilor  oraşului nostru.

Am apreciat efortul pe care l-au
depus fanii pentru a fi alături de trupa
lor favorită în numeroasele  concerte
pe care le susţin aceştia prin ţară,
ţinând cont de faptul că trupa SISTEM
este una dintre cele mai bine cotate
trupe în materie de concerte  şi, de
aceea, ne-am propus să aflăm ce
înseamnă de fapt un fan club şi care
sunt drepturile şi obligaţiile membrilor
acestuia pentru ca “produsul finit”,
respectiv imaginea pe care vor să o
prezinte, să fie apreciat la adevărata
valoare. I-am adresat câteva întrebări
preşedintei fan-clubului bucureştean,
Roxana:

- Cum se pun bazele unui fan-
club?

- În primul rând, este nevoie de
acordul trupei sau cel puţin al unuia
dintre componenţi şi apoi de acordul
casei de discuri producătoare. Există
un număr standard de membri de care
are nevoie un fan-club pentru a
funcţiona, dar asta depinde, în speţă,
de casa de discuri care se ocupă de
trupă. Apoi, se înfiinţează diverse filiale
în oraşele importante care sunt
reprezentate de preşedinţii lor. De
altfel, ei sunt cei care ţin legătura cu
fan-clubul central. În prezent trupa

SISTEM are peste 20 de fan-cluburi în
toată ţara, care sunt într-o continuă
competiţie constructivă, dar care
colaborează şi se ajută reciproc.

- Care sunt responsabilităţile
unei trupe privind coordonarea
unui fan-club?

- Nu ştiu să spun despre alte trupe,
dar trupa SISTEM se ocupă foarte mult
de fan-club şi de fani, are o legătură
directă cu ei, îi sună de ziua lor de
naştere... mai precis, între trupă şi fani
există o relaţie bazată pe comunicare
şi respect reciproc. Este de apreciat
faptul că o trupă ca SISTEM, care are
foarte multe concerte prin ţară, îşi face
timp să se ocupe şi de fan-club, să
răspundă fanilor la e-mailuri şi scrisori
şi să se implice în mod direct la
numeroasele activităţi puse la cale de
fan-club.

- Ce activităţi au loc în cadrul
unui fan-club, mai precis în cadrul
fan-clubului SISTEM?

- Se organizează diferite întâlniri
cu fanii atât pe internet, cât şi în mod
direct. De altfel, site-ul trupei
www.sistem.rol.ro  este interactiv
în această privinţă. Se organizează
şi concursuri dedicate atât membrilor
fan-clubului, cât şi celorlalţi fani
SISTEM din ţară, precum şi excursii
pentru a însoţi trupa la concerte. Merită
să intri într-un fan-club nu numai
pentru a susţine o trupă, ci şi pentru
a-ţi face noi prieteni, pentru a schimba
idei, păreri, gânduri sau pur şi simplu
pentru a cunoaşte oameni noi,
interesanţi, de la care ai multe de
învăţat.

- Care sunt avantajele şi
dezavantajele unui membru de
fan-club?

- Nu cred că există dezavantaje,

sau poate că nu ne-am confruntat noi
cu situaţii de acest fel... dar avantaje
sunt foarte multe. În primul rând, faptul
că poţi avea contact direct cu membrii
trupei, poţi intra la orice concert al lor,
fiecare membru are legitimaţie şi
primeşte diferite materiale promoţionale
privind trupa. Cred că visul fiecărui
fan este să fie aproape de artistul sau
artiştii preferaţi. De fapt, acesta este
avantajul principal al participării active
într-un fan-club. Fiecare membru
trebuie să îndeplinească anumite
sarcini, dar cred că pentru a fi aproape
de cei pe care îi apreciezi şi îi respecţi
merită orice sacrificiu.

- Ce sfaturi le puteţi da celor
care îşi doresc să pună bazele
unui fan-club, dar fie nu au curajul,
fie nu sunt suficient de pregătiţi
pentru a face acest pas?

- Cu siguranţă, vor găsi ceea ce îi
interesează dacă vor intra pe site-ul

trupei. Dar să înfiinţezi un fan-club nu
cred că ţine neapărat de curaj sau de
o anumită pregătire, ci este foarte
important să îţi doreşti acest lucru, să
ai dispoziţia necesară din toate
punctele de vedere şi în primul rând
să îţi placă suficient de mult o trupă
încât să fii dispus să faci multe lucruri
pentru ca imaginea de ansamblu a
muzicii şi a mesajului pe care aceasta
îl promovează să fie receptat aşa cum
ar trebui de public.

- Care este mesajul pe care
fan-clubul central SISTEM îl
adresează tuturor celor care
iubesc trupa şi găsesc dincolo de
butoaie ceva mai mult decât nişte
artişti care îşi fac datoria?

- Noi avem o lozincă: UNDE BUTOI
NU E... NIMIC NU E. Dacă ritmul arde în
inima ta... INTRĂ ÎN SISTEM!

A consemnat
AURA DAJBOG

Dacă sunteţi cuminţi şi veţi face
linişte, cu siguranţă va veni şi la voi
Moş Crăciun. Cel puţin aşa înţelegem
din poza trimisă de Maria. Fotografia a
fost făcută într-un complex comercial
din Paris, unde toată lumea era
cuprinsă de febra sărbătorilor de iarnă.
Aşa ocazie ar vrea să aibă fiecare
dintre noi, dar până vom ajunge acolo
să ne bucurăm de  priveliştea din
fotografie. Înţelegem de ce ne-a
trimis-o cititoarea noastră.

Vă aşteptăm să aduceţi la redacţie,
într-un plic, sau să ne trimiteţi pe
adresa redacţ iei
(redacţie@viaţa-liberă.galaţi.ro) o
fotografie amuzantă sau, pur şi simplu,
frumoasă pe care o revedeţi cu drag
atunci când vi se face dor de vacanţă.
Trebuie să specificaţi pe plic: Pentru
concursul “Vacanţă fără frontiere”.
Cele mai reuşite vor fi publicate. Toate
fotografiile vor fi returnate.

ANGELA RIBINCIUC

Ce poate fi mai frumos decât să
vezi bucuria din ochii celor dragi lângă
brad, când îşi deschid cadourile aduse
de Moşu’?! Când mergi la cumpărături
este foarte greu să alegi doar un singur
lucru, care să îmbine utilul cu plăcutul.
O întrebare generală în perioada
sărbătorilor este: ce aş putea să îi
cumpăr? Are de toate, ar fi un răspuns
sau are nevoie de atâtea încât nu pot
să mă hotărăsc, ar putea fi un altul.

De exemplu, dacă îi cumperi mamei o
cremă, se va gândi automat că te-ai
trecut şi tu pe lista utilizatorilor. Crezi
că cineva are tot ce îşi doreşte şi tu
nu mai ai nici o variantă? Să fim
serioşi... întotdeauna mai exstă loc
pentru ceva în plus. Aşa că ne-am
gândit să vă oferim un ghid al
cumpărăturilor sau mai bine zis un ghid
al cadourilor, potrivite pentru toţi cei
din jur şi pentru toate buzunarele.

Prietena, sora, mama... sunt persoane
elegante? Atunci ar fi bine să vă
orientaţi spre un halat din voal sau
satin (două milioane de lei), spre o
brăţară din perle (132.000 de lei), o
poşetă din piele (un milion de lei).
Pentru un buget mai redus vă putem
recomanda un şal din voal - sunt
moderne - (250.000 de lei), o lumânare
parfumată (100.000 de lei) sau o cutie
pentru bijuterii (200.000 de lei). Ce ne
facem dacă cele în cauză nu intră în
categoria discutată? Nu e nimic grav:
ne reorientăm spre ceva şic. Ca, de
exemplu, o cămaşă din bumbac sau
din satin (250.000 - 800.000 de lei), o
poşetă cu mărgele (1.200.000 de lei),
un portofel din piele (500.000 de lei), o
trusă de farduri (400.000 de lei). La
fel de potrivite pot fi şi broşele, cerceii,
colierele şi seturile de bijuterii
(începând cu 150.000 de lei şi
ajungând până la 1.500.000 sau chiar
mai mult).

Şi pentru băieţi este greu să aleagă

un cadou potrivit pentru o ocazie
specială cum este Crăciunul. Pentru
ei cea mai bună variantă este să se
orienteze prin magazinele de lenjerie
intimă. Dar pot cumpăra oricare din
produsele prezentate mai sus sau: o
curea din piele (500.000 de lei), o
pudră cu sclipici (150.000 de lei), un
şal din lână (250.000 de lei). Orice
cadou poate fi potrivit. Iar dacă
imaginaţia este un punct forte pentru
voi, atunci avem încredere că veţi
reuşi să îi surprindeţi plăcut pe cei
dragi.

N.R. Preţurile sunt estimative - ele
pot fi mai mari sau mai mici, depinde
de unde cumpăraţ i produsele.
Magazinele vizitate de noi sunt:
WinMarkt, Vox Center şi Triumph.
Produsele cosmetice pot fi cumpărate
de la reprezentanţii Avon, Oriflame sau
Faberlic.

TEODORA MIRON

Bine v-am regăsit, dragi prieteni, la
o nouă rubrică de purtător de cuvânt
“al generaţiei mele”! Iată că ne-au mai
rămas doar două săptămâni până la
marea ş i sfânta sărbătoare a
Crăciunului.  După părerea mea,
această rubrică este una specială
deoarece Mirela (17 ani) ne-a trimis
o scrisoare în care “propune” o altfel
de problemă. Într-un plic (de culoare
roz) stăteau timide două foi mici albe
(de fapt erau îngălbenite) pe care erau
aşternute idei din jurnalul său de acum
doi ani, rânduri copiate dintr-o carte
pe care a citit-o în preajma sărbătorilor.
Iată despre ce este vorba: “Acum doi
ani am citit o carte în original, care a
fost tradusă din limba rusă şi care a
apărut săptămâna trecută: «Viaţa
după moarte» şi din care am spicuit
câteva idei, încă din primul capitol:

«Mulţi oameni numesc secolul nostru
“secolul negării” pentru că negarea
este duhul care stăpâneşte vremurile
noastre. Poate că negarea este o boală
care ne chinuie pe toţi astăzi. Însă în
afară de această negare generală
există şi alte tăgăduiri mai mici, care
au fost sădite în pământul
superficialităţii noastre. Se poate ca
de multe ori să tăgăduim ceva ce nu
cunoaştem deloc. Nu am cugetat nici
un pic şi totuşi tăgăduim. O mulţime de
idei şi teorii se adună în capul nostru
şi creează haos. Idei provenite din
diferite învăţături şi teorii care deseori
se contrazic între ele, dar nimic definit
ş i limpede. Toate sunt atât de
superficiale, neclare şi nedefinite,
încât nu există nici o speranţă că vom
înţelege ceva. Cine suntem? În ce
credem? Ce ideal avem în sufletul

nostru? Dacă avem vreunul... Acestea
pentru mulţi dintre noi sunt aproape
necunoscute. Acum, în epoca
ştiinţelor, e ciudat însă că oamenilor le
place foarte mult să discute. Dar, din
păcate, nu vor să se înţeleagă pe ei
înşişi. Şi observ asta la oamenii din
jurul meu, dar şi la mine». Pe mine acest
fragment şi, de altfel, această carte
m-au marcat în mod profund şi mi-au
schimbat radical părerea despre
Dumnezeu. O carte pe care o
recomand tuturor. Sigur vor avea ce
învăţa!” Îi mulţumim Mirelei pentru
scrisoare şi pentru recomandare, iar
în ceea ce mă priveşte, îi promit că o
să caut cartea. Până atunci numai bine
şi nu uitaţi de adresa redacţiei: str.
Domnească nr.68!

DANIEL LUNGU

Unde butoi nu e... nimic nu e!

Ce ne aduce Moº Crãciun?

PURTÃTOR DE CUVÂNT (AL GENERAÞIEI MELE)
Cine suntem?

VACANÞÃ FÃRÃ FRONTIERE

Ssst!...
cã vine
Moºu’
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Daniel Radcliffe
are o felicitare
personalizatã

Dacă veţi dori să-i trimiteţi o
felicitare de sărbători micuţei vedete
britanice Daniel Radcliffe, veţi avea
surpriza plăcută să  vă şi răspundă!
Tânărul actor vă va trimite o felicitare
creată la iniţiativa sa, în decorul
submarin al celui de-al patrulea film
din seria Harry Potter. Până de
Crăciun, filmările se vor încheia, iar
felicitarea personalizată este un mijloc
plăcut de promovare. Pe site-ul său,
Daniel Radcliffe i-a rugat pe admiratorii
săi să nu-i mai trimită cadouri, ci să le
doneze direct copiilor grav bolnavi
internaţi în spitalul londonez Demelza
House. Şi aceasta este o iniţiativă
fericită a starului britanic, care în ultimii
doi ani a fost asaltat de miile de cadouri
trimise de admiratorii săi.

Matt Damon i-a rugat pe
producătorii fi lmului “Ocean’s
Twelve”ca rolul său în cea de-a doua
peliculă din această serie să fie unul
mic pentru că era prea obosit să mai
poată lucra, informează Ananova.

Gwyneth Paltrow, câştigătoarea
unui Oscar, nu îşi mai doreşte o carieră
în lumea filmului, ci una de maestru
gastronom, informează Yahoo!News.
Vedeta din “Shakespeare in Love” a
mărturisit că şi-ar fi ales o altă carieră
dacă ar fi ştiut ce înseamnă să fii
celebru. “Înţeleg că atunci când doreşti
să fii o celebritate se poate spune că
meriţi ceea ce primeşti, dar eu nu mi-am
dorit altceva decât să fiu actriţă. Nu
am ştiut unde se va ajunge. Dacă aş fi
ştiut, mi-aş fi schimbat decizia pentru
că celebritatea nu face bine familiei
sau unei relaţ i i”, a spus
aceasta.Paltrow, în vârstă de 32 de
ani, a declarat pentru revista Interview
că alte pasiuni ale sale au fost arta şi
gătitul. Întrebată ce anume ar alege în
afară de actorie, actriţa a declarat:
“Mi-au plăcut arta şi istoria artei, deci
probabil aş fi făcut ceva în acest
domeniu, lucrând într-o galerie de artă
sau la o casă de licitaţii sau ceva în

Medicii consideră că trebuie să-l
opereze pe actorul George Clooney,
care suferă de hernie de disc în urma
turnării unei scene din următorul său
film, intitulat “Syriana”, informează
site-ul Infoshowbizz.com. Din acest
motiv, starul a fost obligat să-şi
anuleze promovarea noului său film,
“Ocean’s Twelve”. Potrivit primelor

- Sunteţi pentru a doua oară la
Galaţi, anul acesta. Cum v-aţi
simţit pe scena gălăţeană?

Sorin: După cum aţi văzut, publicul
s-a dovedit cât se poate de receptiv
la muzica noastră, făcându-ne să ne
simţim cât se poate de bine.

- Cum este publicul gălăţean?
Mihai: Aveţi un public excelent.

Totul a fost OK, poate şi datorită
condiţiilor excelente de sonorizare pe
care le-am avut. Ar fi bine dacă am
avea aceste condiţii peste tot. Am
reuşit să interacţionăm cu gălăţenii şi
să obţinem aşa-numitul feed-back.
Asta a fost tot ce a contat.

- Cum vă descurcaţi cu atâtea
admiratoare?

Adrian: Ei, suntem patru, deci nu
ar fi o problemă în acest sens. (Râde!)

Marius: Suntem mereu disponibili
pentru admiratoare!

- Care a fost cea mai penibilă
întâmplare legată de fani?

Sorin: Nu cred că am avut
întâmplări penibile legate de fani
propriu-zis. Am fost mereu bine primiţi
şi din acest motiv ne-am simţit mereu
foarte bine.

- Dar pe scenă?
Mihai: Ne-am împiedicat, era să se

rupă scena cu noi, nu mergea
microfonul, chestii de-astea.

- Atunci, cea mai frumoasă
amintire cu fanii?

Adrian: Cele mai plăcute momente
sunt cele în care eşti pe scenă, cânţi
în faţa miilor de oameni şi toată lumea
fredonează medoliile tale sau chiar
cântă alături de tine. Ce ne-am putea
dori mai mult?

Mihai: Şi e bine că facem exact
ceea ce ne place. Cântăm şi suntem
apreciaţi. E extraordinar.

Acum două săptămâni am discutat
cu trupa gălăţeană HEROIN. Iniţial,
trupa a avut doar doi membri: Pralea
Valentin, cunoscut de către fani sub
numele de Pralea, şi Alex Popa, numit
Kheops, care cântă împreună din
2001. În acest an Gabi Pecheanu,
sau Grammy, a fost cooptat în trupă,
de  către cei doi. Îi prezentăm astăzi
doar pe  doi dintre ei (lui Alex Popa nu
i-am putut afla părerea din motive de
sănătate n.n.)

- Cum ai privit colaborarea cu
Gabi?

Pralea: Noi am mai lucrat cu el la
diferite melodii şi consider că este
numai spre binele trupei.

- De ce ai făcut această
schimbare?

Gabi: Am considerat că am cu cine
să lucrez şi în al doilea rând pentru că
sunt pasionat de muzica negrilor.

- Ce v-a determinat să alegeţi
acest nume pentru trupă?

Pralea: După cum toată lumea ştie,
Heroin este un drog. De aceea vrem
ca muzica noastră să fie ca o
“supradoză” pentru cei ce ne ascultă.
Albumul se va numi “Supradoză”!

- Când va apărea albumul?
Pralea: Sperăm să apară cel târziu

în ianuarie, dar asta numai cu ajutorul
lui Bogdan Ioan şi al echipei sale
profesioniste, cărora le mulţumim din
suflet pentru tot.

- Veţi filma şi videoclip?
Gabi:  Aşa cum am mai spus,

sperăm ca în ianuarie  să apară

“Gãlãþencele sunt absolut
bestiale”, cred cei  de la Akcent

- Ce faceţi în afara scenei?
Marius: Unii muncesc, alţii sunt la

şcoală. În general, ne place să trăim
viaţa la maxim. De foarte multe ori ni
se întâmplă să ne oprim din drum şi să
facem un grătar în aer liber şi să prăjim
un cârnăcior, o frigăruie.

Sorin: Dar să vezi ce show-uri
facem prin benzinării!

- Care-i cel mai bun lucru în a fi
cântăreţ?

Toţi, în cor: Câştigi o grămadă de
bani!

Adrian: Oricum, e plăcut şi când
eşti alături de fani şi-i vezi mulţumiţi că
sunt în prezenţa ta.

- Care sunt riscurile acestei
meserii?

Mihai: Fără mişto, să-ţi cadă scena
pe tine. Se întâmplă-n România!!!

Sorin: Sau să nu ai intimitate. Să fii
mereu vânat de paparazzi de doi lei!

- Cum e cel mai recent
videoclip?

Mihai: A fost cea mai uşoară
filmare.

Sorin: A fost pentru prima dată
când am filmat separat şi la ore diferite.

Marius: Filmările s-au realizat în
Bucureşti, dar şi în împrejurimi. Am avut
acelaşi regizor, Marian Crişan şi
aceeaşi echipă.

Adrian: Culmea, clipul a ieşit chiar
mai bine decât mă aşteptam. E un
videoclip cu atitudine şi se vede că

avem deja trei ani de experienţă.
- Ce muzică ascultaţi?
Adrian: Ne place muzica rock,

R&B, hip-hop, blues, techno etc. Am
avut întotdeauna deschidere spre
toate genurile muzicale, indiferent de
ce crede lumea. Probabil şi pentru că
suntem firi deosebit de sociabile,
comunicative, deschise spre nou.

- Cum e în studio?
Sorin: Fiecare dintre noi ştie cum

stă cu vocea şi, când intrăm în studio,
folosim exact acele părţi care ne ajută
să fim de fiecare dată altfel şi totuşi
să ne păstrăm unitatea de stil.

- Încercaţi să abordaţi şi
rock-ul ca stil de muzică?

Marius: De fapt, noi avem o
înclinaţie spre R&B şi acest lucru se
observă în versurile noastre. Însă
imaginea noastră aduce a rockeri.
Promovăm acest look din cauza
versurilor pe care le avem la melodii.

- Un mesaj pentru gălăţeni?
Mihai: Îi iubim mult.
Sorin: Ne dorim să-i revedem cât

de curând.
Adrian: Sperăm să nu ne uite şi

să ne susţină ca şi până acum.
Marius: Şi aveţi un oraş foarte

frumos. Iar fetele voastre sunt absolut
bestiale!

Text ºi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

albumul mult aşteptat, videoclipul, şi
de asemenea, promovarea acestora
pe posturile principale de muzică.

- Cum vedeţi viitorul acestei
formaţii?

Gabi: Cu siguranţă va fi o
schimbare de stil. Vom adopta un stil
comercial, vom face piese care pot fi
ascultate în cluburi şi discoteci, pentru
că în fond  lumea asta aşteaptă.

Pralea: De asemenea, vom încerca
să avem versuri optimiste pentru a bine
dispune lumea. Sper ca trupa şi stilul
nostru să ajungă cunoscute ş i
apreciate în România şi, de ce nu?, în
străinătate.

- Dacă tot veni vorba, cum se
numeşte stilul?

Pralea:  Gangstar-America şi îl
putem asculta la artişti precum Nelly,
Chingy sau G-Unit.

Gabi: Aş vrea să mai adaug că nu
am auzit la nimeni în ţară acest stil şi
cred că este nevoie de el în hip-hopul
românesc!

- După ce o să ajungeţi
cunoscuţi, credeţi că vă veţi
schimba?

Pralea: Cu siguranţă mă voi
schimba enorm, dar nu ştiu dacă în
bine sau în rău...

Gabi:  Eu am mai cunoscut lucrul
acesta şi cred că am fost mereu
acelaşi. La urma urmei, toţi suntem
oameni şi indiferent de poziţia socială
cel mai mult contează caracterul. Însă,
la fel ca şi acum, voi avea moduri de
abordare diferite între prieteni şi

Tineri, frumoşi, încrezători în forţele lor şi în muzica
pe care o fac, băieţii de la Akcent s-au impus printr-o
veritabilă explozie de prospeţime pe piaţa muzicală din
România, făcând senzaţie printre ascultători (sau ar trebui
să zic, mai degrabă, ascultătoare). Cei patru sunt: Adrian
Sana, Mihai Gruia, Marius Nedelcu şi Sorin Brotnei.  Ei
au cântat pentru gălăţeni în urmă cu câteva săptămâni la
lansarea postului de radio Radio 1. La final, am reuşit să
stau de vorbă cu băieţii. Iată ce-am aflat:

constatări, Clooney şi-ar fi agravat o
mai veche rană la spate.  Partenerul
său de la filmările peliculelor “Ocean’s
Twelve” şi “Syriana”, Matt Damon, a
explicat că în timpul unei scene din
ultimul film, “George a fost doborât din
picioare, iar medicii cred că atunci s-ar
fi lovit din nou”. Damon a adăugat:
“Pentru acest rol, George s-a îngrăşat

cu15 kilograme, apoi a urmat un regim
strict pentru a pierde această greutate.
Cred că scena de tortură, combinată
cu aceste regimuri, i-a favorizat
rănirea. Acum medicii trebuie să
decidă dacă îl vor opera sau nu”.
“Ocean’s Twelve” va fi lansat
săptămâna viitoare, iar “Syriana” va fi
prezentat în iulie anul viitor.

George Clooney are hernie de disc

“Supradoza”... de muzicã
a celor de la Heroin

“prieteni”!
- Mulţumiţi în mod special

cuiva?
Pralea: Îi mulţumesc în primul rând

lui Dumnezeu că exist. Familiei mele
care mă susţine mult moral, lui Bogdan
Ioan care ne-a deschis ochii în muzică
şi care a îndrăznit să ne ajute.

Gabi:  În primul rând familiei mele,
puţinilor prieteni adevăraţi pe care îi
am, lui Bogdan pentru tot ceea ce m-a
învăţat în materie de studio şi sunet, şi
bineînţeles celor care apreciază ceea
ce fac.

DANIEL LUNGU
Foto: VASILE CABURGAN

genul acesta. Sau aş fi învăţat să devin
maestru gastronom, lucru pe care mi-l
doresc în continuare”. După ce a
câştigat un Oscar, a călătorit în
întreaga lume şi i-a întâlnit pe eroii ei
de pe marele ecran, Paltrow consideră
că şi-a împlinit toate visele în acest
domeniu.

Gwyneth Paltrow vrea sã
fie maestru gastronom

Matt Damon a
cerut un rol mic
în “Ocean’s
Twelve”

Damon, care a reluat rolul lui Linus
Caldwell, a petrecut majoritatea
acestui an filmând în Europa. Filmările
pentru “Ocean’s Twelve”au început
imediat după pelicula “Supremaţia lui
Bourne”. “De data aceasta am cerut
un rol mai mic. Am dorit să lucrez mai
puţin pentru că tocmai terminasem
«The Bourne Supremacy» şi eram
obosit”, a declarat Damon. În ciuda
protestelor actorului, producătorii
George Clooney, Jerry Weintraub şi
Steven Soderbergh au considerat că
acest lucru nu este posibil. “Matt ne-a
spus că este protagonistul unui mare
succes («The Bourne Supremacy»)
aşa că avem nevoie de el pentru a ne
putea vinde filmul. Nu am avut de ales
şi a trebuit să îi dăm un rol mai mare”,
a glumit Clooney.
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Omul: Salut! Ce faci?
Mândria: Ai grijă cum vorbeşti, mai

măsoară-ţi uneori cuvintele!
Omul:  Îmi cer iertare, dar

dumneavoastră nu sunteţi Prostia?
Mândria: Ai grijă cum vorbeşti,

ţi-am mai spus o dată!
Omul: Îmi cer scuze de confuzie,

doamnă Minciună!
Mândria: Vezi că mă iriţi!
Omul:  Atunci cine sunteţ i,

Mândria?
Mândria (fericită că a fost

recunoscută): Da, chiar eu!
Omul: Te-am văzut de multe ori în

apropierea statuii lui Eminescu. Chiar
îţi face plăcere să stai lângă ea?

Mândria: Eu, ca şi Eminescu, sunt
o idee a perfecţiunii, o obsesie a
frumuseţii şi a iubirii!

Omul: Dacă îmi permiţi, ţi-aş da un
sfat, să nu mai ai niciodată o părere
excelentă despre tine, fiindcă
Eminescu le merită, dar tu nu şi s-ar
putea să devii o narcisistă convinsă!

Mândria: Ştii ceva? Consider, şi
pe bună dreptate, că eu sunt în centrul
lumii, iar în jurul meu sunt cei mai buni
prieteni ai mei...

Omul: Care sunt Admiraţ ia,
Linguşirea, Umilinţa...

Mândria: Şi ai ceva împotrivă?

Omul (schimbă oarecum
subiectul): Alţi prieteni mai ai?

Mândria: Fără îndoială! Orgoliul,
Ambiţia, Invidia, Tinereţea, Prostia,
Minciuna...

Omul (întrerupându-o): Ştii ce am
observat?

Mândria: Nu mă interesează!
Omul (nu bagă în seamă părerea

ei): Am observat că persoanele rele
au cei mai mulţi prieteni, n-am dreptate?

Mândria: Ţi-am spus că nu mă
interesează părerea ta!

Omul: Nu te interesează pentru că
nu ai puterea de a comenta! (după
câteva clipe de pauză) Am vorbit prea
mult despre prieteni, dar despre
duşmani nu spui nimic?

Mândria: Despre duşmani nu
vreau să vorbesc!

Omul:  Mai am încă o întrebare. Ce
ar trebui să facă un prieten de-al meu
ca să fie şi un prieten de-al tău?

Mândria: Dacă trudeşte, iubeşte
şi contemplă, detestă răul şi se
bucură, abia atunci poate fi un mugur
al Mândriei sau un ghimpe al durerii,
aşa cum mă cunosc prietenii adevăraţi!

Omul: În cazul acesta s-ar putea
să rămâi singură!

DANIEL LUNGU

Mai demult am scris despre
singurătatea lui Olimpiu, tânărul din
Braşov, despre drama căruia nimeni
nu a aflat decât atunci când nu se mai
putea face nimic. Oana Cristina
Stoica ne-a scris despre propria ei
singurătate şi ne-am gândit că e o temă
care merită reluată: “Se-ntâmplă
adesea să mă simt singură, să încerc
să fug de gândurile mele, să nu pot
fixa decât cerul sau pământul... Dar
cine nu se simte singur?! Cine nu a
simţit, măcar o dată, în adâncul
sufletului, că ceva lipseşte? Că dincolo
de zâmbete de circumstanţă, de
amabilităţi, nevoia unui suflet care să
ne asculte şi să ne încurajeze, chiar
cunoscându-ne limitele, îşi face simţită
prezenţa? Nu e deloc uşor să-ţi
găseşti locul printre oameni care nu te
înţeleg, nu te apreciază şi nu te
încurajează atunci când ai cea mai
mare nevoie. Suntem tineri, sufletul şi

mintea ne sunt frământate de gânduri,
idei şi pe deasupra de prea multe
întrebări... Avem nevoie de un sfat bun
la momentul potrivit, nu de înstrăinare
şi însingurare. Cum eu fac parte din
categoria tinerilor care se simt singuri
printre oameni, printre vorbele şi
privirile lor, m-am gândit să mă detaşez
de mine însămi, să privesc lucrurile
din altă perspectivă şi astfel să
vorbesc despre... partea bună a
singurătăţii. Nu vreau să credeţi că
sunt atinsă de un optimism exagerat,
nici vorbă, dar vreau să evidenţiez
faptul că nimic nu ajută la cunoaşterea
de sine şi la adâncirea liniştii interioare
decât singurătatea. În momentele de
maximă tensiune  şi singurătate, în loc
să plângem şi să recurgem la metode
disperate, de ce nu am sta de vorbă
cu noi, de ce nu am încerca să ne
cunoaştem mai bine, să ne analizăm
calităţile şi defectele la rece, să ne

imaginăm un ţel şi să hotărâm să
mergem până-n pânzele albe pentru
acel ceva, indiferent ce-ar fi şi oricine
ar veni să ne contrazică. Singurătatea
nu trebuie să ne îndepărteze de noi
înşine, ci să ne ajute să fim mulţumiţi
de eu-l nostru. Nu ştiu cât de mult am
reuşit să evidenţiez esenţialul, cert
este că în momentele de singurătate
nu avem nevoie decât de noi înşine şi
uneori e bine să ne detaşăm şi să luăm
lucrurile puţin în glumă, atât cât să
putem depăşi momentul critic”.

Îi mulţumim Oanei pentru scrisoare
şi pentru felul cum a abordat o temă
care ne interesează pe toţi. O aşteptăm
la redacţie marţi, între orele 12,00 şi
14,00, pentru a intra în posesia
premiului - o invitaţie la film pentru două
persoane oferită de RADEF Galaţi şi
“Viaţa liberă”.

ANGELA RIBINCIUC
Tema propusă, “Sărbătorile  ne

fac să fim mai buni?”, a avut
impactul scontat - am primit multe
scrisori de la cititorii noştri şi le
mulţumesc pentru acest lucru.
Câştigătoarea din această săptămână
este din Brăila, studiază la Galaţi şi se
numeşte Dorina Simion, 22 de ani.
“În fiecare an sunt nerăbdătoare să
vină mai repede decembrie şi să mă
bucur de iluzii, de lumini, de fraze fixe
- Sărbători fericite!, La mulţi ani!, Când
ne intră banii de bursă? Se întâmplă
însă ca în momentul în care
evenimentele dau buluc (şi totul
debutează în forţă cu Sărbătorile
Galaţiului, urmând Moş Niculae, Moş
Crăciun, Anul Nou, Sfinţii Vasile, Ion &
co), iar tu priveşti - laser şi alta nu! -
buzunare goale şi declaraţii care
încearcă să-ţi şteargă umilinţa - Lasă,
când o să te angajezi şi tu o să ne poţi
face cadouri! (mama), Fata tatii, nu-mi
doresc decât să fiu sănătos şi să nu
se facă restrângeri... (tata), Hai să
luăm un suc cu conservanţi şi E-uri că
cică şi de la astea ai şanse s-o iei
razna, nu numai de la alcool... plus că
nuanţa aia de bej pişcat are toate
şansele să fie luată drept bere proastă
şi n-o să râdă nimeni de noi când
ciocnim de Ajun, pe mal de Dunăre şi

cu cetăţenii roind încă după peşti
invizibili! (Sandu,prietenul şi colegul de
suferinţă de la facultate). Ascult şi
simt, asta ca să parafrazez un lucru
mult mai deştept spus la origine de
Labiş. Descopăr deliciile holbatului şi
făcutului de liste pentru când o să mă
fac mare. Nu aştept să curgă de
undeva din cer nici bunătate, nici
bunăstare, nici mulţumire, dar nici
resemnare. Stau filosofic cu degetul
arătător în gură şi consider că prea
ne-a invadat materialismul ş i
societatea de consum. Asta până când
vine din Germania pachetul de la
unchiul muncitor la curăţat de ceapă.
Nu pot să mă enervez. Oamenii
aceştia sunt reali şi se întâmplă lângă
mine. Dacă sunt mai bună? Mmm...
când vine Moşul zic că da!” O aştept
pe Dorina, luni între orele 14,00 şi 16,00
la redacţie pentru a-şi primi diploma şi
premiul - o invitaţie la film pentru două
persoane, oferită de RADEF Galaţi şi
“Viaţa liberă”. Tema pentru rubrica de
peste două săptămâni: “E
sărbătoarea mea şi fac ce vreau”.
Adresele sunt aceleaş i: str.
Domnească nr. 68 ş i
theodora25ro@yahoo.com.

TEODORA MIRON

E plăcut să vezi cum şi alţii
descoperă ceea ce tu ai descoperit
deja cu ceva timp în urmă, mai mult
sau mai puţin, după caz. Greu sau
dimpotrivă, neaşteptat de uşor,
încurcat sau descifrabil, ciudat sau
obişnuit, inovator sau învechit,
provocator sau nu, fiecare lucru,
eveniment, fenomen, activitate au la
început o doză de necunoscut care
sperie. Manifestată sau nu, această
senzaţie de nou îţi face sufletul mic,
mic de-abia îl mai ghiceşti pe undeva,
prin cotloanele fiinţei tale, ascuns bine,
ca nu cumva un pas, o idee, un gest
să-l rănească. Chiar dacă nu-ţi tremură
mâna sau glasul, ochii te dau
întotdeauna de gol. La fel de mici sau,
uneori, mari de curiozitate, ochii sunt
primii care cer ajutor. Ei sunt primii care
au nevoie de un sfat, o mângâiere, o
aprobare. Ca apoi să poţi merge mai
departe.

E un loc nou. E o sală de curs nouă.
E un profesor nou. Unul sau  mai mulţi
colegi noi. Un loc de muncă nou. Un
şef nou, un calculator nou, poate o
coală de hârtie nouă, cu întrebări noi.
Urmează altele... mai noi şi mai
complicate: cerinţe, aşteptări, idei,
responsabilităţ i, dorinţe. Toate
nemaiauzite până acum. Poate doar
intuite. Tu ai învăţat, la rândul tău, să
descoperi noul din jur. Alţii, în acelaşi
timp cu tine, mai devreme sau mai
târziu, au trăit acel sentiment cu
aceleaşi emoţii şi bineînţeles cu
aceeaşi spaimă.

Mai mari şi mai “trecuţi” prin
meandrele vieţii, ei, cei “cunoscători”,
te vor surprinde cu atitudinea lor
detaşată vizavi de ceea ce ţi se va
întâmpla. Sunt mai siguri pe ei. Mai
încrezători. Mai liniştiţi. Evident că nu
va dura la nesfârşit, întrucât ei, chiar
dacă mai “experimentaţi”, o vor lua de

la capăt cu altele şi altele. Şi ei au
înfruntat odată situaţia ta: au dat
examen de admitere, şi-au cunoscut
îndrumătorii, colegii, şefii. Şi-au
descoperit propriile limite şi libertăţi, dar
şi aşteptările, potenţialul şi realizările.

Acum e rândul tău. Ar trebui să te
bucuri pentru că aceste clipe nu se
vor mai întoarce. Acum nu vrei să se
întoarcă. Mai târziu însă...  Şi cei ce
vin din urma ta încearcă, pas cu pas,
să reitereze un drum... al tău, al celor
de vârsta ta sau al celor mai în vârstă
ca tine. Aceasta e rânduiala şi acum e
rândul lor: să cunoască biblioteca
şcolii, “spaimele” şi frigul ei bibliotecarii,
secretarele, dar ş i dulceaţa
momentelor petrecute alături de oameni
la fel ca ş i ei: tineri, studenţ i,
seminarişti, profesori, decani. Spaima
de nou nu a ocolit pe nimeni. Important
e să-ţi găseşti curajul să întrebi, să
deschizi o uşă, să ceri ajutor şi să
munceşti.

DELIA GAVRILIU

Cum ar fi dacă ai primi un telefon
pe mobilul tău de la cineva complet
străin, cu o voce disperată care îţi cere

Singur printre oameni
n Când simþi cã, în adâncul sufletului, ceva lipseºte...

Teama de nou

CEA MAI
FRUMOASÃ
SCRISOARE

Când
vine
Moºu’...
sunt
mai
bunã

Dialog cu “Mândria”
(Acþiunea se desfãºoarã lângã statuia lui
Mihai Eminescu)

FILMUL SÃPTÃMÂNII ÎN GALAÞI
Celularul (Cinema Central)

să-i salvezi viaţa? Ai închide imediat
gândind că este o greşeală? Cum ar fi
dacă ar exista chiar şi o mică şansă

ca cel ce sună să fie serios şi tu să
rămâi singura lui speranţă? Ce ai face?
Un apel greşit, cu totul întâmplător, pe

celularul său, îl trimite pe
un tânăr într-o cursă
c o n t r a c r o n o m e t r u
pentru a-i salva viaţa unei
femei. Câştigătoare a
premiului Oscar, Kim
Basinger interpretează
personajul Jessica
Martin, o profesoară de
liceu a cărei viaţă liniştită
este întoarsă pe dos
când este răpită din casa
ei de cinci agresori
necunoscuţ i ş i dusă
într-un loc misterios.
Îngrijorată pentru viaţa ei
şi neavând habar despre
motivele răpirii sale,
Jessica reuşeşte să
pună în funcţiune un
telefon distrus şi să
apeleze un număr
necunoscut, ca o ultimă
încercare de a se salva.
Ryan, tânărul care
răspunde apelului
panicat, se trezeşte
dintr-o dată că este
singura speranţă a
Jessicăi.

C.LUCA
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CÃRÞI VECHI, CORÃBII, REISI, NEGUÞÃTORI
ºI DIPLOMAÞI  - DUNÃREA DE JOS, 1745 - 1856 *

TUDOSE TATU

* Textul de faţă este extras din
cartea cu acest titlu, apărută la
Editura Istru, 2004.

Portul Galaþi - o fereastrã
deschisã spre lume

Peste alţi doi ani, anume la
1782 un compatriot mult mai
tânăr al diplomatului polon avea
să ne lase şi el mărturii de astă
dată destul de întinse despre
oraşul nostru şi întreaga regiune
de la Dunărea de Jos, dat fiind
faptul că va pleca pe calea apei
de la schelele Galaţilor, plutind
pe Dunăre şi Marea Neagră
până la Constantinopol.

În primăvara respectivului an,
regele Stanislav al II-lea August
Poniatowski al Poloniei l-a trimis
pe tânărul Joseph Mikoscha în
capitala împărăţiei turceşti,
pentru a învăţa limba turcă nici
mai mult, nici mai puţin, pentru
a ajunge în final tă lmaci
(pesemne în aparatul
diplomatic). Sarcina sa era mult
mai complexă însă, el urmând
să cerceteze îndeaproape
moravurile turcilor spre a le face
cunoscute şi compatrioţilor săi.
Misiune interesantă patronată
de casa regală a Poloniei.
Instrucţ iunile primite de
beneficiarul acestei călătorii
stipendiate din fonduri regale -
o bursă de studii şi călătorie
cum se obişnuieşte astăzi,
prevăzând de asemenea o
cercetare amănunţ ită a
organizării economice şi politice
a Imperiului Otoman pe care
trebuia să o prezinte sub formă
de lucrare la întoarcere. O
lucrare de diplomă, poate, de
masterat chiar!

Cu toate că nu se cunosc anii
de viaţă ai tânărului studios,
acesta pare să fi fost un
apropiat al curţii regelui polon,
tânăr ce a părăsit Varşovia în
luna mai a anului 1782, trecând
Nistrul pe la Hotin şi străbătând
principatul Moldovei de la 3 la
24 iunie. Îmbarcându-se la
schelele Galaţilor pe un vas
turcesc, şi-a urmat călătoria pe
Dunăre şi Marea Neagră până
la Constantinopol.

Joseph Mikosha ş i-a
îndeplinit cu brio misiunea,
descriindu-şi călătoria prin
Moldova într-o lucrare scrisă în
limba polonă ş i tipărită la
Leipzig, Lipsca pe atunci. În
acelaş i oraş a apărut ş i
traducerea lucrării sale într-o
versiune germană sub titlul
“Reise einem jungen Polen
durch die moldau nach der
Turkey” Lepzig, 1793, dovadă a
interesului avut de mediile
germane faţă de zona noastră,
tradiţ ională destinaţ ie a
produselor industriale din
amintitul oraş. Mărfuri intitulate
“lipscănii” şi care vor da numele
unui vestit vad comercial din
capitala principatului vecin,
arhicunoscutul Lipscani din
oraşul lui Bucur de-i zice

Bucureşti.
Chiar dacă a fost mult prea

scurtă (călătoria) pentru a-i
îngădui o cunoaştere aprofun-
dată a problemelor pe care le
înfăţişează, acest jurnal de
călătorie fără pretenţii este
deosebit de proaspăt luminând
regiunea Dunării de Jos comple-
tând imaginile fragmentare
anterioare prin descrierea cât se
poate de bine a oraşului nostru,
cât ş i a celorlalte aşezări
riverane întâlnite în drumul său
pe apă spre Sulina ş i
Constantinopol.

“Ţinutul aflat de-a lungul
Dunării oferă o privelişte
atrăgătoare; câmpiile întinse şi
roditoare şi oraşele cu porturile
lor constituie o podoabă care nu
este neînsemnată. Dacă
această ţară ar fi în alte mâini -
de gospodari pământeni,
spunem noi, nu de greci fanarioţi
n.n. - atunci cu siguranţă că din
Galaţi, Brăila, Chilia şi alte
localităţi s-ar putea face oraşele
cele mai frumoase şi cele mai
populate.”

Mărturisire clară a veşnicului
peisaj mirific al ţării lăsată în
părăsire şi jecmănită de când
lumea. Chiar şi astăzi!

“Acum oraşul Galaţi este,
totuşi, dintre toate celelalte
oraşe, cel mai de seamă. Portul
său la Dunăre este minunat şi
foarte comod; fluviul are chiar şi
la mal adâncimea necesară,
astfel că pot să ancoreze chiar
şi cele mai grele corăbii de
comerţ.”

Minunată descriere a portului
urmată de încadrarea geografică
a acestuia şi aşezării:

“La o milă mai jos de Galaţi
se varsă Prutul în Dunăre, la
hotarul Moldovei, dar la două
mile mai sus, Siretul, care trece
prin mijlocul Moldovei se varsă
în apropiere de Brăila.”

Iar apoi detaliile privind oraşul
însuşi:

“Oraşul Galaţi nu are mai
mult de 300 de locuitori
constând din greci, români,
armeni şi evrei; mai sunt şi turci,
care obişnuiesc să se oprească
uneori pentru o bucată de timp
aici, numai din cauza comerţului
ş i traficului cu Constan-
tinopolul.”

Cam puţini locuitori conform
aprecierilor tânărului, dacă ar fi
să le coroborăm cu alte surse.
Credem că ar fi vorba doar de
populaţia unei mahalale din
preajma schelei sau chiar de cei
care lucrau în portul propriu-zis.
Dacă nu, de o greşeală de tipar
şi atunci 300 ar fi fost 3.000. Se
mai mâncau şi pe atunci litere
şi cifre, dovadă inaniţia pe care
o suportau editorii!

“Portul este întotdeauna plin
de corăbii, care vin aici de la
Constantinopol ca să ia grânele
şi celelalte furnituri, pe care
domnii Moldovei ş i Ţării
Româneşti trebuie să le predea
Porţii. Aceste vase trebuie
întotdeauna să aştepte câteva
luni pentru încărcătură căci
agricultura este foarte
neînsemnată în Principate şi
acestea se văd, de obicei,
nevoite să caute să aducă grâne
străine pentru furniturile lor.

Cât de uşor vor putea aduce
grâne şi alte produse cu căruţele
din Polonia prin Moldova până
aici, mai ales vara, întrucât
hrana pentru vite este atât de
îmbelşugată pretutindeni, dar
cine se gândeşte la aceasta?”

Existau mari disfuncţionalităţi
în lanţul reprezentat de recoltele
de grâne ale principatului
Moldova, care poate, în anul
precedent, fuseseră foarte
slabe. Mărimea neîndestulă-
toare a suprafeţelor destinate
cerealelor, lipsa dotărilor
portuare pentru depozitare,
magazii, drumurile proaste ale
ţării, cât ş i mijloacele
anevoioase de transport ar fi fost
doar câţiva dintre factorii care
făceau perioada de aşteptare a
corăbiilor capanului turcesc să
fie atât de mare.

Aceste disfuncţionalităţi, în
unele cazuri ar fi devenit regulă
cum vor atesta ş i alte
documente turceşti, de data
aceasta din deceniul imediat
următor.

Îl vom urma pe tânărul Josepf
Mikosha în drumul său spre
mare, plutirea sa pe Dunăre fiind
caracteristică tuturor călătorilor
şi corăbiilor care aveau ca punct
de plecare schelele Galaţi,
pagini mustind de informaţii ce
ne vor dezvă lui lumea
navigatorilor de sfârşit de secol

18 şi condiţiile de marş în aval
spre Sulina.

“Îmi închiriasem un loc pentru
mine pe un vas turcesc, care
şi-a primit, în sfârşit, încărcătura
după 4 luni. Căpitanul vasului
era un turc şi de altfel un bărbat
cumsecade şi foarte binevoitor.
Am pornit la 22 iunie.”

Extraordinar de mare timpul
de aşteptare al corăbiei reisului
turc, care, precum toţi oamenii
mării era plin de solicitudine, în
ciuda diferenţelor religioase. Un
simplu calcul ne arată că acea
corabie sosise în jurul datei de
22 februarie a anului 1782 în
Galaţii Bogdaniei, dată ce ne
poate face o idee despre
debutul sezonului de plutire pe
Dunăre ş i despre marile
dificultăţi în a asigura partida de
marfă datorită primăverii,
dezgheţului şi eventual ploilor.

Aveau foarte mult timp pe
atunci marinarii!

“Aici nu m-am putut minuna
îndeajuns de Dunăre: nu are
nicăieri nici cele mai neînsem-
nate bancuri de nisip pe care să
trebuiască să le ocoleşti;
pretutindeni poţi să cârmeşti şi
să te apropii foarte mult de ţărm;
pretutindeni găseşti adâncimea
trebuincioasă.

Am avut în ziua aceea vânt
potrivnic şi de aceea nu am
putut ajunge mai departe decât
până la Isaccea. Ţărmul Dunării
nu este deloc înalt; de aceea,
când trece apa peste el, se
inundă de obicei întreaga
câmpie până la lanţul de munţi
de la Baba Dagh, pe care îl poţi
vedea la o milă bună de la ţărm
în «România» - poate Rumelia
cu înţelesul de Dobrogea n.n. -
unde se întinde până la malul
Mării Negre.

Noaptea de 22 spre 23 iunie
am petrecut-o pe ţărmul de la
Isaccea. Această localitate se

află pe malul Dunării dinspre
«România» şi seamănă mai
mult cu un orăşel decât cu un
sat. Are chiar pe Dunăre - pe
malul acesteia n.n. - un castel,
în care nu se află acum nici o
garnizoană.”

Se minuna tânărul studios în
faţa regelui fluviilor din Europa
de lăţimea şi adâncimile sale,
de senalul liber de bancuri de
nisip, deh, era vorba de Dunărea
maritimă, un adevărat rai pentru
navigatorii acelui timp. În privinţa
Isaccei, acesta era “un orăşel
dispunând de o fortăreaţă”,
castel “dar fără garnizoană cum
era obiceiul turcilor, vom vedea
şi în alte situaţii în acel an 1782,
poate de dezgheţ diplomatic
ruso-turcesc. Obicei prost
spunem noi al musulmanilor,
care aşteptau poate până-n
ultima clipă declanşarea de
măsuri militare de apărare.

“În ziua următoare - 23 iunie
1782 n.n. - am pornit de aici şi
am ajuns la Tulcea. La 2 mile
de Isaccea, Dunărea se împarte
în 2 braţe din care unul curge la
stânga spre Ismail şi Kilia şi se
varsă în mare prin 3 braţe, iar
celălalt, pe care am mers noi,
trece prin faţa Tulcei.

Tulcea este desemnată, ce
e drept, doar ca un sat, întocmai
ca ş i Isaccea, de partea
cealaltă a Dunării - mică eroare
n.n. Dar aşa după cum arată,
ar putea fi oricând calificată
drept orăşel. Are un mic castel
pe o stâncă ce despica
Dunărea ca o pană, dar nu se
ţine nici o garnizoană în el.
Amândouă satele amintite mai
sus sunt locuite de turci.”
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CALENDAR ORTODOX

11 - 12 DECEMBRIE

METEO

HOROSCOP

Glume, glume

Aşteptăm de la cititori informaţii, reclamaţii,
observaţii etc. pe adresa:

redactie@viata-libera.galati.ro

EXPRESS
TV GALAÞIJOKER  9 decembrie 2004      VARIANTA CÂşTIGĂTOARE

                                5 din 45                                 1 din 20

 16  26  5  4  39    +   15
Fond de câştiguri: 9.888.760.400 lei
Categoria Număr câştiguri Valoare câştig
I (5+1) REPORT 622.594.800
II-a (5) 1 903.226.200
III-a (4+1) 2 155.648.700
IV-a (4) 65 2.394.595
V-a (3+1) 133 1.404.349
VI-a (3) 2.624 201.678
VII-a (2+1) 1.842 118.299
VIII-a (1+1) 9.178 84.794
Pentru categoria I.
Plus câte un apartament cu 3 camere, în vilă turistică, pentru fiecare câştigător.

LOTO 5/40 LOTO 5/40 LOTO 5/40 LOTO 5/40 LOTO 5/40  9 decembrie     VARIANTA CÂşTIGĂTOARE

9   26   24   32   3   40
Fond de câştiguri: 1.404.912.000 lei
Categoria Număr câştiguri Valoare câştig

I 2 351.228.000
a II-a 3 117.076.000
a III-a 519 676.739

FILME
perioada 10 - 16
decembrie 2004

SÃGETÃTOR
Fugiţ i de realitate

pentru că nu vă place cum
arată ea. Soluţia dvs.

durează atât cât durează şi clipa. E
nevoie de mai mult decât un refuz.

CAPRICORN
Vă gândiţi prea mult la

ce aveţi de făcut fără a
trece propriu-zis la lucru.

Unora dintre cei apropiaţi nu le va fi
deloc jenă să vă critice.

VÃRSÃTOR
Dispoziţ ia dvs. se

schimbă după cum se
schimbă şi veştile pe care

le primiţi. Acum aveţi nevoie de o
pauză pentru decantare.

PEªTI
Sunteţ i sensibil

marcat(ă) de aprecierile
pe care le auziţi de la

unul, de la altul referitor la munca dvs.
V-ar plăcea să vă gratuleze toţi?!

BERBEC
Confuziile dau peste cap

după-amiaza acestei zile.
După ce ieşiţi din încurcături

sunteţi prea obosit(ă) ca să le mai
enumeraţi şi altora.

TAUR
Dăruirea cu care trataţi

orice problemă care vine
spre dvs. nu face mulţi

bani în ochii unora. Important este să
fiţi dvs. mulţumit(ă).

GEMENI
Găsiţi nereguli pe care

aveţi satisfacţia să vedeţi
că au fost corectate după

ce le-aţi semnalat. Vă întrebaţi dacă e
sărbătoare şi dvs. nu ştiaţi...

RAC
Cineva vă face

promisiuni pe care în mod
cert nu şi le poate ţine. Asta n-ar trebui
să vă împiedice să mai încercaţi şi la
alte uşi.

LEU
Repetiţiile pentru un

eveniment au loc pe spaţiul
dvs. de joacă. Mai întâi credeţi

că e o poantă, dar timpul vă va
convinge de contrariu.

FECIOARÃ
Ţinerea de  minte este

foarte obositoare şi pe
deasupra inutilă. Oricum,

aveţi prieteni care să vă tragă de
mânecă la aniversări sau onomastici.

BALANÞÃ
Sistemul în care dvs.

ştiţi să economisiţi banii ar
putea  paraliza activitatea şi cele mai
performante bănci. Seamănă cu un
virus şi nu e.

SCORPION
Manifestaţ i oarecare

rezerve într-o chestiune
sensibilă care ţ ine de

activităţile amoroase. Din fericire, nu
se referă la sentimente personale.

CASANDRA

11 decembrie
Cuvioşii Daniil Stâlpnicul şi Luca cel Nou Stâlpnicul; Sf. Mc. Varsava.

12 decembrie
Sf. Ierarh Spiridon, episcopul Trimitundei.

Sâmbătă, 11 decembrie 2004
17,00 Baschet divizia A - Univ.

“Petre Andrei” Iaşi - “Elba” Timişoara -
transmisie directă; 18,45 Expres - ştiri
din actualitatea regională.

Duminică, 12 decembrie 2004
18,00 Dedicaţii muzicale în direct;

18,45 Expres - ştiri din actualitatea
regională.

pe Canalul 2
al Televiziunii Române

Galaţi
Cinema “Central”: Celularul -

acţiune, SUA. Program: 9,30; 11,30;
13,30; 15,30; 17,30; 19,30. Luni şi
vineri spectacolele încep la ora 11,30;
Cinema “Republica”: Lotus - zilnic
ora 13,00;  Harry Potter şi prizonierul
din Azkaban - zilnic orele: 14,30;
17,00; 19,30. Luni preţ redus.

S-a întâmplat pe
11 decembrie...
1803 - Se naşte HECTOR BERLIOZ

(m. 1869), compozitor, dirijor, critic
muzical francez, considerat unul
dintre autenticii reprezentanţi ai
romantismului muzical francez.

1810 -  Se naşte ALFRED de
MUSSET (m.1857), poet francez.

1843 - Se naşte ROBERT KOCH
(m. 1910), bacteriolog german, laureat
al Premiului Nobel pentru fiziologie şi
medicină (1905).

1887 - Se naşte ION FOTI (m. 1946),
poet, prozator, publicist, traducător.

1901  - A fost transmis primul
semnal  radio transatlantic, de către
italianul Giuglielmo Marconi, de la
Poldhu din Cornwal, fiind recepţionat
de Persy Wright, la St. John din
Newfoundland.

1902 - Se naşte NICOLAE DIMITRIU
(m. 1980), prozator.

1908 - Încetează din viaţă EDUARD
WACHMANN (n. 1836), dirijor,
compozitor, pedagog.

1913  Încetează din viaţă ION
KALINDERU  (n. 1840), jurist, publicist,
membru, vicepreşedinte (1894-1895)
ş i preşedinte (1904-1907) al
Academiei Române.

 Se naşte JEAN MARAIS (m.
1998), actor francez.

1918  Regele Ferdinand emite
Decretul de Unire a Transilvaniei cu
vechea Românie şi Decretul de
organizare provizorie a Transilvaniei,
potrivit căruia “serviciile publice”
rămân sub conducerea Consiliului
Dirigent, în administraţia României
trecând afacerile străine, armata, căile
ferate, poştele, telegraful, telefoanele,
circulaţia financiară, vămile, împru-
muturile publice şi siguranţa generală
a statului. În guvernul central român,
Transilvania urma să fie reprezentată
prin miniştri fără portofoliu.

 Se naşte ALEXANDR  ISAIEVICI
SOLJENIŢÎN, scriitor rus, laureat cu
Premiul Nobel pentru Literatură.

1930 - Se naşte LOUIS
TRINTIGNANT, actor francez.

1958 - A fost arestat, sub acuzaţia
de “uneltire contra orânduirii sociale”,
filozoful Constantin Noica ş i
condamnat, la 1 martie 1960, la 24 de
ani  muncă silnică. (A fost eliberat în
anul 1964.)

1993 - Încetează din viaţă ELVIRA
POPESCO  (n. 1896), actriţă franceză
de origine română, membră de onoare
a Academiei Române.

1997 - Încetează din viaţă  ION
COTEANU (n.1920), lingvist, membru
al Academiei Române.

2001 - Încetează din viaţă ION ALIN
GHEORGHIU (n. 1929), pictor, membru
al Academiei Române, laureat cu premii
şi medalii naţionale şi internaţionale.

...ºi pe
12 decembrie
1763 - Încetează din viaţă PIERRE

CARLET de CHAMBAIN de MARIVAUX
(n. 1688), scriitor francez.

1821 - Se naşte GUSTAVE
FLAUBERT (m. 1880), scriitor francez.

1850 - Cancelaria imperială  de la
Viena ridică episcopia unită de la Blaj
la rangul de mitropolie, hotărâre
confirmată de Cancelaria papală în anul
1853. Primul mitropolit greco-catolic a
fost Alexandru Sterca-Şuluţiu.

1864 - Episcopia ortodoxă de la
Sibiu este ridicată la rangul de
mitropolie, având în subordine
episcopiile de Arad şi de Caransebeş.
Andrei Şaguna este numit mitropolit.

1893 - Se naşte EDWARD G.
ROBINSON [EMMANUEL GOLDEN-
BERG] (m. 1973), actor american de
origine română, creator al unor roluri
de referinţă în istoria cinematografiei.

1896 - Guglielmo Marconi a făcut,
la Londra, prima demonstraţie publică

a radioului.
1905 - Se naşte VIRGIL HUZUM (m.

1987), poet.
1915  - Se naşte FRANK SINATRA

(m.1998), cântăreţ şi actor de cinema
american.

1929 - Se naşte MARIN BUCUR (m.
1994), istoric literar, eseist, prozator.

1933 - Se naşte VIOREL
MĂRGINEAN, pictor, laureat cu premii
şi medalii, între care Premiul “Ion
Andreescu” al Academiei Române,
Premiul “Omagiu lui Picasso” - acordat
de  Centrul Cultural “Caravaggio” din
Roma.

1934 - N. Titulescu, în calitate de
preşedinte al Micii Înţelegeri,
adresează o notă guvernului
argentinian, prin care comunică
aderarea României, Cehoslovaciei şi
Iugoslaviei la Pactul de neagresiune şi
conciliaţiune (“Pactul Saavedra -
Lamas”).

1936 - Se naşte IOLANDA BALAŞ
SOTER, atletă, campioană naţională,
mondială şi olimpică la săritura în
înălţime.

1939 - Se naşte TUDOR OCTAVIAN,
prozator, critic de artă, publicist.

1941 - Se naşte SMARANDA
OŢEANU-BUNEA, muzicolog,
compozitor, publicist.

1953 - Se naşte DAN C.
MIHĂILESCU, critic şi istoric literar,
eseist, publicist, traducător, laureat cu
Premiul Uniunii Scriitorilor pentru
Traducere (integrala teatrului lui Eugen
Ionescu).

1962 - Încetează din viaţă FELIX
ADERCA (n. 1891), poet, prozator,
publicist, dramaturg, traducător.

1963 - Încetează din viaţă GEORGE
CONSTANTINESCU (n. 1880), inginer
român, stabilit în Anglia în anul 1912,
membru de onoare al Academiei
Române. Este creatorul ştiinţei
sonicităţii.

1971 - Ilie Năstase câştigă Turneul
de tenis al marilor campioni de la Paris.

1983 - Încetează din viaţă AMZA
PELLEA (n. 1931), actor, vedetă de
prim-plan a teatrului şi filmului în anii
’60-’80, laureat cu Premiul ACIN (1971;
1976).

1996 - Încetează din viaţă ILEANA
PREDESCU (n.1927), actriţă cu
activitate remarcabilă, pe scena
Teatrului Bulandra din Bucureşti; în
film, roluri secundare.

V.G.

Vremea se va menţine rece, dar în limitele normale pentru această perioadă
a anului. Pe fondul unui cer în general acoperit, vântul va prezenta intensificări
temporare, cu viteze de 10-25 km/h, din sector nordic şi nord-vestic.
Temperaturile maxime se vor încadra, astăzi şi mâine, între 4 şi 6°C, în timp ce
minimele vor fi cuprinse, în cursul nopţilor, între 0 şi -2°C (informaţii preluate din
surse on-line).

Un purice şi un ţânţar urmăresc un
meci la TV. În pauză, se difuzează o
reclamă pentru insecticid.

- Închide, mă, televizorul, zice
puricele. Nu vezi că ăştia dau filme de
groază!?

 Îl ştii pe Mişu? Cel care a fost
internat la nebuni!?

- Da.
- S-a însurat de curând.
- Vai, săracul, înseamnă că i-au dat

drumul nevindecat.

- Nu mi-a plăcut!, zise chirurgul. Şi
dumneata şi colegul v-aţi zbătut înainte
de operaţie, aţi ţipat...

- Păi, domnule doctor, noi nu am
venit pentru operaţie. Am fost trimişi
să spălăm geamuri. V. GHICA

Sâmbãtã,
11 decembrie
10,00  Obiectiv Express (r); 10,30

Muzică; 12,00 Închiderea programului;
18,30  Obiectiv Express - jurnal
informativ; 19,00 Program pentru copii;
20,00 Film documentar; 21,30 Obiectiv
Express (r); 22,00 Închiderea
programului.

Duminicã,
12 decembrie
10,00 Obiectiv Express (r); 10,30

Film pentru copii(r); 11,00 Film
documentar (r); 12,00 Închiderea
programului; 18,30  Obiectiv Express
- jurnal informativ;  19,00 Film
documentar; 20,00 Obiectiv Express
- jurnal informativ. 20,30 Muzică;  22,00
Obiectiv Express - jurnal informativ;
22,30 Închiderea programului.

TV Galaþi - Prima TVTV Galaþi - Prima TVTV Galaþi - Prima TVTV Galaþi - Prima TVTV Galaþi - Prima TV
Sâmbătă 11 decembrie
11,00 Weekend plăcut; 12,00 Fete de fete.

TV Galaþi - Canal propriu
Sâmbătă 11 decembrie
7,00  Atelierul lui Newton; 7,30 Prim-plan; 8,00 Ora 7  + 1 dimineaţa; 10,00

Film pentru copii;  10,30 Câte-n lună şi-n stele; 11,00 Weekend plăcut; 12,00
Fete de fete; 13,00 Tradiţie şi cultură; 13,30 Părinţi şi copii; 14,30 Obiceiuri şi
Maniere; 15,00 Prim-plan; 15,05 Film serial pentru copii; 16,00 Prim-plan; 16,05
Serbările Galaţiului; 17,00 Prim-plan; 17,05 Student Club; 18,00 Prim-plan; 18,05
Sumo; 18,30 Prim-plan; 19,00 Film; 22,00 Prim-plan; 22,30 Ora 7  + 1 (r).

TV Galaþi - Prima TV
Duminică 12 decembrie
11,00 Retrospectiva Prim-plan; 11,30 Roxy şi camera; 12,00 Atelier; 12,30 În

căutarea lui Hristos.

TV Galaþi - Canal propriu
Duminică 12 decembrie
7,00 Fabrica razei de soare; 7,30 Prim-plan; 8,00 Ora 7+1 dimineaţa; 10,00

Fabrica razei de soare; 10,30 Zoo Mania; 11,00 Retrospectiva Prim-plan; 11,30
Roxy şi camera; 12,00 Atelier; 12,30 În căutarea lui Hristos;   13,00 Fete de fete;
14,00 Cocktail la Casa Veche;   15,00 Prim-plan; 15,05 Cocktail la Casa Veche;
16,00 Prim-plan; 16,10 Polemici culturale; 17,00 Prim-plan; 17,10 Weekend plăcut;
18,00 Prim-plan; 18,10 Exerciţii de lectură; 18,30 Prim-plan; 19,00 Misterele
Nopţii; 22,00 Prim-plan; 22,30  Ora 7+1 dimineaţa (r).
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11 decembrie 11 decembrie 12 decembrie12 decembrie

11 decembrie 11 decembrie

12 decembrie 12 decembrie 12 decembrie 12 decembrie 12 decembrie

11 decembrie 11 decembrie 11 decembrie

7,30 Ciocolată cu piper (s/r)
8,30 Amor real (s)

cu Adela Noriega
11,30 Extravaganta Anastasia (s/r)
12,30 Perla, cărările iubirii (s)

cu Aracely Arambula
14,15 Pisica sălbatică (s)

cu Marlene Favela, Mario
Cimarro

15,30 Pădurea blestemată (s)
cu Gabriel Soto, Jaime Camil

17,20 Reţeta de acasă
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Vremea

de acasă
18,00 Înger rebel (s)

cu Osvaldo Rios, Victor
Noriega

20,00 Numai
iubirea (s)
cu Corina Dănilă, Alexandru
Papadopol

21,00 Rosalinda (s)
cu Thalia

23,00 Dorinţa (s)
cu Natalia Oreiro

0,00 Extravaganta Anastasia (s)
1,00 Dos de Oro - Premiile

telenovelei venezuelene 2003
3,30 Poveştiri adevărate (r)

7,00 Ceasul deşteptător
8,20 Teleshopping
8,30 Desene animate: Clubul

Disney
9,30 Jurnalul TVR
9,45 Felicity (s)
10,30 Teleshopping
10,45 Agenţia 2 fără un sfert

Retrospectiva săptămânii
11,00 Ham şi Miau

Documentar
11,30 Making of BiFest
12,00 Caravana premierelor
12,30 Spectacolul lumii

Văzut de Ioan Grigorescu
13,00 Inimă de român
14,00 Jurnalul TVR
14,15 Lumea-n care trăim

cu Mihai Constantin
15,15 Avanpremieră
15,30 O vedetă ... populară
17,00 Dincolo de hartă
17,30 Ora olimpică
18,00 Teleenciclopedia
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Surprize, surprize (I)

cu Andreea Marin
21,10 Avanpremieră
21,20 Surprize, surprize (II)
22,10 Avanpremieră
22,20 Surprize, surprize (III)
23,00 Jurnalul TVR
23,15 Taverna
0,35 Luptătoarea

(acţiune, SUA, 2000)

7,00 Ospăţ în casa lui Simon
Fariseul

8,00 Teleshopping
8,30 Natură şi aventură
9,00 Universul cunoaşterii
10,00 Buburuze şi alte gâze
10,30 Steluţe pentru Europa
11,00 Europa pur şi simplu
12,00 Top sport: Culturism şi

Fitness
12,30 Insula piraţilor (s)
13,00 Vânt şi nor (s)
13,55 Acum este ... Maxima
14,00 Televiziunea, dragostea

mea
15,00 Aventuri în Africa

(acţiune, coprod., 1999)
16,40 Cinci minute de cultură
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Via sacra
18,10 Amfitrion diplomatic
19,00 Gimnastică

Finala Cupei Mondiale
Birmingham

20,30 Amy (s)
21,15 Capodopere din colecţiile

cehe
Documentar

21,30 Jurnalul TVR
22,00 Ora arte: Secretele Nilului

(II)
23,00 Imperiul Augustus

(dramă, coprod., 2003) p. II
cu Peter O’Toole

7,00 Fantomas în acţiune (r)
(comedie, Franţa, 1965)

8,30 Planeta roboţilor (s)
9,00 Beyblade (s)
9,30 Uriaşul Harry (s)
10,00 Cleopatra 2525 (s)
10,25 Moş Crăciun există!
10,30 Icstrim tivi (r)
11,00 Ski Magazin
11,30 Promotor

Emisiune auto
12,15 Magazin UEFA Champions

League
12,50 Ştirile ProTv
13,00 Marcă înregistrată (r) cu

Andi Moisescu
13,30 O lume dispărută (s)
14,30 Cei trei care au speriat

Mexicul
(comedie western, SUA,
1986) cu Dusty Bottoms,
Lucky Day

16,25 Moş Crăciun există!
16,30 Stuart Little - şoricelul

familiei
(comedie, SUA, 1999)

18,30 Dăruieşti şi câştigi
19,00 Ştirile Pro Tv
20,30 Mincinosul mincinoşilor

(comedie, SUA, 1997)  cu
Jim Carrey, Maura Tierney

22,30 Să moară Romeo
(acţiune, SUA, 2000)
cu Jet Li, Aaliyah

7,00 Concurs
interactiv

8,00 Desene animate: Jetix;
Gadget şi Gadgetinii
Copiii Lunii; Jim Button;
Prinţesa Sissi

10,00 Casa de piatră
10,45 Roata de rezervă
11,30 GIGABIT
12,00 Vreau şi eu
12,30 Gillette World Sport Special
13,00 Ştiri
13,30 România mea
14,30 Îngerul păzitor (s)
15,30 În slujba

Majestăţii Sale
(acţiune, SUA, 1969)
cu Telly Savalas

18,40 Săptămâna financiară
19,00 Observator
20,15 Pact cu diavoliţa

(comedie, SUA, 2000)
22,15 Observator
23,00 Circul (thriller,

SUA/Anglia, 2000)
cu John Hannah, Famke
Janssen

1,30 Concurs interactiv (r)
2,30 Wolf Lake (s)
3,30 Parteneri de afaceri

(comedie, SUA, 1991)
cu Samuel L. Jackson

7,00 Tradiţiile
românilor (r)

7,30 Teleshopping
8,00 Vânătorii de comori (s)
9,00 Ministar
9,30 Desene animate: Bărbaţi

în negruStuart Little
10,25 ANDOgrafia zilei
10,30 Sport, dietă şi o vedetă
11,00 Motor
11,30 Viteză maximă
12,00 A doua şansă (s)
12,30 Irezistibilii (s/r)
13,00 Croaziera (r)

(comedie, SUA, 1989)
cu Michael DeLuise,
Andrea Elson

15,00 Vino mamă să mă vezi! (r)
16,00 Totul pentru tine (r)

cu Andreea Raicu
18,00 Focus
19,00 Monica (r)
20,00 Poliţia în acţiune
21,00 Special - documentar
22,00 Fiica generalului

(thriller, SUA, 1999)
cu John Travolta, T.
Hutton

0,00 Un taxi numit dreptate
(s)

1,00 Purpură şi negru
(război, SUA/Italia, 1983)
cu Gregory Peck

3,00 Focus (r)

6,00 Debutantul
(dramă, SUA, 2002)

8,10 Pisica doamnei Ashboro
(dramă, Canada, 2003)

9,40 Un Crăciun de pomină
(animaţie, SUA, 2002)

11,00 Cinci băieţi după o fată
(comedie romantică, SUA,
2001)

12,25 Echipa de rezervă
(comedie, Anglia, 2001)

14,00 Vedete la Hollywood: Winona
Ryder

14,25 Mr. Deeds
(comedie romantică, SUA,
2002)

16,05 Ordinul
(acţiune, SUA, 2001)

17,35 Voi fi acasă de Crăciun
(comedie, SUA, 1998)

19,00 Debutantul (r)
(dramă, SUA, 2002)
cu Dennis Quaid

21,00 Triplu X
(acţiune, SUA, 2002)
cu Vin Diesel

23,05 Patru băieţi şi o geantă
(acţiune, SUA, 2001)
cu John Malkovich

0,40 Fantomele adâncurilor
(thriller, SUA, 2002)
cu Matthew Davis

2,30 Fugarul
(dramă, Italia, 2003)
cu Roberto Citran

2,00 Necunoscutul (r)
(dramă, Canada, 1998)

3,45 O vârstă fragedă (r)
(dramă, SUA, 2004)

6,00 Piaza rea  (comedie, SUA, 2001)
7,40 Grădini înfricoşătoare

(dramă, Franţa, 2003)
9,20 Moş Crăciun caută Crăciuniţă

(comedie, SUA, 2002)
11,10 Cinema, cinema, cinema
11,50 Viaţa fără Dick

(comedie romantică, SUA, 2001)
13,30 Iubire interzisă

(dramă, coprod., 1999)
15,25 Centrul pământului

(SF, SUA, 2002)
17,45 Hollywood: Necenzurat

Charlie Sheen
18,20 Piaza rea (r)

(comedie, SUA, 2001)
cu J. Biggs

20,00 Lacrimi din soare
(acţiune, SUA, 2003)
cu Bruce Willis

22,00 Ucide-mă cu tandreţe  (thriller
erotic, SUA, 2002)
cu Heather Graham

23,40 Totul
despre sex (s/r)

0,15 Ce faci în caz de incendiu?
(comedie, Germania, 2001)
cu Til Schweiger

1,55 Pe platourile de filmare

7,00 Club 700
7,30 Muzica de acasă
7,45 5' shopping
8,30 Amor real (s)
11,00 Şapte femei (s)
12,00 Bucătăria pentru toţi

Savoarea bucătăriilor europene
13,00 Numai iubirea (s)
14,00 Corazon latino

Show de divertisment cu Oana
Zăvoranu

15,45 Rio mă iubeşte! (AP)
(comedie/dragoste, Brazilia, 2002)
cu Giovanna Antonelli, Reynaldo
Gianecchini

17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Vremea de acasă
18,00 Înger rebel (s)

cu Osvaldo Rios
19,00 Al şaptelea cer (s)

cu Jessica Biel, Stephen Collins
20,00 Fetele Gilmore (s)

cu Lauren Graham
21,00 Baby Boom

(comedie, SUA, 1987)
cu Diane Keaton, Sam Shepard

23,15 Dorinţa (s)
0,15 Un bărbat adevărat (r)

cu Cabral
2,00 Poveştiri adevărate (r)
2,30 Numai iubirea (s/r)

cu Corina Dănilă

5,00 Box profesionist pentru titlul
mondial Danny Williams -
Vitali Klitchko.
Transmisiune directă de la
Las Vegas

7,00 Universul credinţei
8,30 Desene animate: Clubul

Disney
9,30 Jurnalul TVR
9,45 Debut 50 Plus
10,45 Orizont 2007
11,45 Uliţa spre Europa
12,00 Jurnalul TVR
12,15 Fotbal: FC Porto - Once

Caldas Finala Cupei
Intercontinentale

14,15 Jurnalul TVR
14,30 Dănutz SRL

Supermarket de divertisment
16,00 Tezaur folcloric
17,00 Travelling circular

Portret de artist, Ştefan
Iordache

18,00 Documentar
18,50 Tragerile Loto

6/49 şi Noroc
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Sport Rezumatele zilei

Box profesionist
Fotbal: Finala Cupei
Intercontinentale

20,45 Alegeri prezidenţiale
23,00 Jurnalul TVR
23,15 Suflete rătăcite

(dramă, SUA, 1992)
1,15 Counterstrike sau jocul

puterii (s)

7,00 Amy (s/r)
7,45 Capodopere în colecţiile

cehe (r)
8,00 Teleshopping
8,30 Medalion de interpret
9,00 Ferma cu Ernest Maftei
10,00 Pescar hoinar
10,30 Arca lui Noe
11,00 H... ora Prichindeilor
12,00 Două roţi
12,30 Atlas
13,00 Atenţie, se cântă!
14,00 Casa mea
14,30 Poftă bună! Documentar
15,00 Aventurile lui Sindbad

(s)
15,55 Acum este... Maxima
16,00 Piersic Show
17,00 Gimnastică:

Cupa Mondială -
Birmingham, finala

18,10 Farmece (s)
19,00 Capodopere în colecţiile

cehe
Documentar

19,15 Handbal feminin: România -
Danemarca

20,45 Coolmea distracţiei
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Stăpânii mafiei

Documentar
22,50 Nimic nu e veşnic

(dramă, SUA, 1995) p. II
cu Brooke Shields

0,30 Remix Rock Forum

7,00 Mincinosul mincinoşilor
(r)
(comedie, SUA, 1997)

8,30 Planeta roboţilor (s)
9,00 Beyblade (s)
9,30 Desene animate: Tom şi

Jerry Show
9,50 Moş Crăciun există!
10,00 Provest

cu Bogdan Chirieac
11,00 Parte de carte
12,00 Profeţii despre trecut
12,50 Ştirile ProTv
13,00 Bucătăria lui Radu
13,30 Zâmbete într-o pastilă
14,00 Un sălbatic la New York

(aventuri, coprod., 2003)
14,55 Moş Crăciun există!
15,00 Duminică de duminică

cu Florin Călinescu
18,30 Dăruieşti şi câştigi
19,00 Ştirile Pro Tv
20,30 Vacanţa Mare

cu Mugur Mihăescu, Radu
Pietreanu

22,00 Miss World 2004
0,45 Zâmbete într-o pastilă (r)
1,15 Bucătăria

lui Radu (r)
1,45 Un sălbatic la New York (r)

aventuri, coprod., 2003)
2,30 Dăruieşti şi câştigi (r)

7,30 Aventuri în vacanţă (s)
8,00 Desene animate: Cyborg

009
Aventurile lui Jackie
Chan; Omul păianjen;
101 dalmaţieni
Timon şi Pumbaa

10,30 Flubber
(comedie, SUA, 1997)
cu Robin Williams, Marcia
Gay Harden

12,30 Explorări
13,00 Ştiri
13,15 Opt reguli

simple (s)  cu John Ritter
14,00 60 de minute cu Dana

Deac
15,00 Duminica în familie

cu Mihaela Rădulescu
18,40 7 zile

cu Vlad Petreanu
19,00 Observator
20,15 Folclorul contraatacă
21,30 Divertis
22,30 Vieţi paralele

(thriller, SUA, 1994)
cu Lisa Hartman Black

0,30 Singură
împotriva tuturor
(dramă, SUA, 1995)
cu Tiffani-Amber

2,30 Observator
3,30 60 de minute cu Dana

Deac (r)

7,00 Ministar
7,30 Teleshopping
8,00 Vânătorii de comori (s)
8,55 ANDOgrafia zilei
9,00 Tradiţiile românilor
9,30 Tibanu pescuieşte şi

vânează
10,00 Desene animate: Stuart

Little
10,30 Puzzle T cu Theea
11,00 Casa noastră
11,30 wwwprimatv
11,59 ANDOgrafia zilei
12,00 A doua şansă (s)
12,30 Filmul & Televiziunea
13,00 Essenzze
13,30 Levintza prezintă
14,00 Pet Show

cu Gabriel Cocu
14,30 Academia mămicilor
14,55 ANDOgrafia zilei
15,00 Copiii spun lucruri

trăsnite (r) cu Virgil Ianţu
17,00 Cronica cârcotaşilor (r)
18,00 Focus

Primele ştiri ale serii!
18,30 Capital TV
19,00 Monica (r)
21,00 A noua poartă

(thriller, coprod., 1999)
cu Johnny Depp, Frank
Langella

23,00 Anotimpul mireselor
23,30 Focus plus
0,00 Madame Sin

(thriller, Anglia, 1972)
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Zece de la Ghican RECONSTITUIRE

Dus în
grabã

Dezastru

Opaci
Periferice

Legalã
Nãframã

A duce
Puºti

Întrebare
Teici!

Viaþã
Acar!

Înºelãtori
Document

Cadru
A omite

Pierdere
Ironicã

Calic
Meditare

Depresiuni
Oliþã

Get!
Cafeniu

Benã!
A demola

Fir
Mãiestrie

Jocul cu
focul

Vãgãunã

Minã!
Categorice

Trage ca
un mãgar

Jenatã
În grup!

A povesti
Scaun

domnesc

Sfadã
Unsã!

Dragoste
12 luni

Care
deranjeazã

(pl.)

Spaimã
Domol,
agale Amin!

Înscrieţi în cele 24 de casete toate cuvintele de mai jos, pornind din locul
indicat de săgeată şi ţinând cont de litera ajutătoare. La o dezlegare corectă, pe
cele trei coloane marcate prin raster se va putea citi numele marelui dramaturg
român, alături de trei dintre personajele sale: ALIZEU, ANASON, ANOşTI, BUTUCI,
CIRCAR, CIRIPI, DINŢAR, ETAJAT, EVREIC, FRAGIL, GULERE, HARAGI, ICONAR,
INTACT, ÎNşELA, LENEşI, MĂRITA, NUMIŢI, OCĂRÂT, PISTOL, SADICĂ, SCĂZUT,
UVRIER, ZARURI.

GHEORGHE GURÃU
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Triunghiul
magic

ORIZONTAL şi VERTICAL (la
fel): 1)Hârtie pătată sau stricată în

timpul imprimării tipografice(pl.). 2)Şiret
sau lănţişor cusut la o haină spre a o

putea atârna în cui (pl.). 3)Vas unic de sticlă
sau de metal umplut cu de-ale scrisului.

4)Înzestrarea unui atelier sau a unei fabrici cu
cele necesare lucrului (pl.) 5)Prelucrarea unei

suprafeţe cu ajutorul unui obiect aşchietor în vederea
finisării. 6)Întocmai astfel de... 7)Roţi încurcate!

8)Duşmănie. 9)Carie la molari! 10)Singură!

GHEORGHE GURÃU
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ANAGRAME
ORIZONTAL: 1)Tăiş - Luaţi. 2)Taurin - PSI. 3)Icre -

Tenta. 4)Satană - Eră. 5)Rest. 6)Bieţi - Păşi. 7)Aut -
Toci. 8)Nări - Rimat. 9)Viţică - Oac. 10)Anti - Tunse.

VERTICAL: 1)Ursă - Turba. 2)Necesităţi. 3)Căit -
Titan. 4)Năşiţi - Nai. 5)Ţică. 6)Rateu - Şoim. 7)Artă.
8)Seri - Porni. 9)Inereţi - Cei. 10)Tapa - Statut.

GHEORGHE GURÃU

Ziceri
Cãlãii

Măgarii dacă-s mititei -
Toţi proştii călăresc pe ei.

Destãinuire
Am iubit ca un nebun,
Altceva nu vă mai spun.

Politicianul
Cu cât mai puţină minte,
Cu atât mai mult ne minte.

La mormântul unui muzician
După-atâta alcool
A plecat în... sol-bemol.

Adulter
Naşul şi cu fina
Tulbură piscina.

Corupþie
Cu averea dumnealui
Cumperi Valea Jiului.

Consens
Vorba lui - cu înţeles,
Vorba ei - cu interes.

Sindrom
Gunoiului nu-i pasă
De mătura din casă.

VASILE PLÃCINTÃ

Iarna ºi corupþia
Deşi iarna-ngheaţă totul
La şes, munte, prin ponoare,
Doar corupţiei-i creşte potul
Vară, iarnă, ea e-n floare.

Soluþie
De vrei cereri rezolvate
După ce le scrii c-o pană,
Însoţeşte-le pe toate
Cu-n plic sau c-o damigeană.

Jocuri de noroc
De ce-ntre jocuri de noroc
Afirm cu toată străşnicia
Nu e trecut şi acest joc
Ce-l ştim cu toţi... căsătoria.

Întrecere
Minciuna, tot dând din coate,
În politică dă tonul
Întrecându-se cât poate
Cu Munchausen, baronul.

GH. ENÃCHESCU

 La o femeie cu fundul frumos şi
moartea stă la rând.

 Iubirea este ca un foc prin care
treci cu picioarele legate în lanţuri.

 Ştie să se apere de câini de pe
vremea când învăţa să latre.

 Speranţa este fiica de sânge a
înţeleptului Aşteaptă!

 Când amâni ani mulţi o treabă
sănătoasă, sigur eşti bolnav.

 Străduieşte-te măcar o dată în
viaţă să miroşi a Tine!

 Cea mai dulce povară a fost
veninul tău de astă-vară.

 La cei disperaţi şi privirea urlă.
 Răul pe care ţi-l dă Dumnezeu

este o necesitate vitală.
 Ca o femeie să poată să ningă

trebuie mai întâi să o dezbraci.

V. SEVASTRE GHICAN

Să sapi groapa pentru altul şi să
cadă şeful tău în ea.

Să cumperi soţiei drept “mărţişor”
un coşar în mărime naturală!

Să te duci la un psihiatru să-i spui
că ai... sticleţi la cap, iar el să-ţi
cumpere jumătate dintre ei.

Să bei lapte de pasăre... ca să poţi
zbura spre... Calea Lactee!

Să dovedeşti cu acte că... Adam şi
Eva au fost căsătoriţi la starea civilă!

Să-i bagi pe cei patru... nebuni de
pe tabla de şah în cămăşi de forţă.

Să cânţi... muzică grea, când duci
o viaţă... relativ uşoară.

Să fii convins că într-o zi vei mânca
şi mere culese dintr-un plop!

Să organizezi o expoziţie de câini
cu covrigi în coadă.

Să faci curte unei femei care nu
ştie să spele... vasele comunicante.

Să scrii pe uşa coteţului de găini
“Intrarea vulpilor argintii este...
permisă”.

TRAIAN VASILIU

Amestecate

Umor în doi peri

Dezlegarea integramei POET ROMÂN
apărută în ziarul de vineri.

ORIZONTAL: I; S; T; POMENIT; NARAVI; O;
EMI; TIR; PRIMI; PITA; ATINERE; N; BLATURI;
AI; INEL; IOC; AT; REN; LAT; ALESATURA; ATA;
CRATER; ESTUAR; TG.
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ªarlatanul
Cu mişmaşuri viaţa-ntreagă,
Naveta-n timp l-a consacrat.
Târziu avea să înţeleagă
Că este bun doar... de(legat).

Fãrã regrete
De ziua nunţii tale-ţi scriu
Cu un condei mai ascuţit,
Şi-mi pare bine că nu ştiu
Pe cine ai... nenorocit.

Un rãu-platnic
Nu prea părea un impostor
Însă oferta l-a atras

Mi-a spus-o: “Îţi rămân dator”
Şi a rămas...

Ca între pescari
Zici că ai prins un cetaceu
La undiţă, pare ciudat!
Pe Dunăre l-am prins chiar eu
Şi-n urma mea a îngheţat.

Lui Nic. Precupeþu
Mă-ntreb acuma de ce oare
E drumul artei cu... scaieţi
Sau voi ajunge-o nonvaloare
Valabilă la... Precupeţi?!

TEO ªT. MUNTEANU

Pedeapsã
meritatã

Vinovatele urechi,
Fac s-aud şi lucruri rele
- Singure sau în perechi -
Şi atuci mă trag de ele...

Cursã nesfârºitã
N-am ajuns la fericire,
Dar sunt optimist din fire
Şi e bine, dar nu prea,
C-alerg încă după ea.

“Ecologistul”
Nu activează doar cu gura,
Găsind soluţia finală
El concurează ferm natura,
Cu flora sa... intestinală!

Constantin Cristian vrea sã
pescuiascã la adresa mea

Amice-mi pare tare rău!
Să pescuieşti, nu poţi, măi, nene,
Că “prada” nu-i de nasul tău:
În blocul meu, stau doar... sirene!

Sinceritatea invidiosului
Ca între prieteni, îţi declar:
Ai scris o carte bună, dar,
Nu ştiu de ce, mă întristai:
Mai bine dacă n-o scriai...

“Sfinþenie”
Să te-ncrezi e şi firesc,
Ai ca sfinţii cei mai mari
“Aură”, c-o răspândesc
Milioane de dolari...

DAN CÃPRUCIU

Gineală la uşa din dos
pe unde se iese frumos
pe unde se intră tiptil
cu şpaga şi mita la chil...
săracul cinstit şi niznai
dă vina pe câini şi pe cai
dar, Doamne, de toate-i străin
că mintea-l ajută puţin

zadarnic aleargă spre el
dolarii, ostaşi de oţel,
el ştie că-s câh şi nu-i vrea
iar Legea-l pândeşte şi ea!
Ce naiba îi sună-n stomac?
Refrenul “Cinstit şi sărac”!

ANTON STANCIU

Dorinþe ascunse
Ghidul:
- Dragii mei, pe acest scaun au stat

unii dintre cei mai mari politicieni ai lumii!
Senatori, preşedinţi de stat...

- Mare păcat, exclamă un vizitator
din mulţime.

- De ce, domnule, întreabă ghidul
nedumerit.

- Mare păcat că acest scaun n-a
fost electric!

“Vigilenþã”
Diriginta:
- Ce trebuie să facem noi,

Popescule, când traversăm strada?
- Ne uităm în stânga şi în dreapta,

doamnă.
- Bravo, Popescule! De ce?
- Să nu fie prin  apropiere vreun

poliţist!

Avarul
- Dom’ doctor, sunt de-a dreptul

speriat!
- De ce?
- Toată noaptea visez că zbor cu

avionul!
- Şi... Ce-i rău în asta?
- Cum ce-i rău, domnule? Dumneata

ai idee căt costă un  litru de
combustibil?!!

Talente ascunse
Ca să le mai treacă foamea, două

găini ciuguleau iarbă verde pe un teren
minat. La un moment  dat, una dintre
ele dă cu ciocul de o mină şi se face
îngeraş. Privind faza, cealaltă orătanie
zice indignată:

- Mă, a naibii creatură! Trăiesc lângă
ea de ani de zile, dar niciodată nu mi-
a spus că poate zbura!!!

Precizare
- Vai dragă, ce vis am avut azi-

noapte! Se  făcea că alergam printr-o
pădure virgină, când...

- Stai, soro, n-o lua aşa! Cine era
virgină! Tu sau pădurea?!

Surplus de greutate
La un concurs de frumuseţe, şeful

comisiei spune cu regret:
- Din păcate, domnişoară, depăşiţi

greutatea admisă pentru preselecţie
cu câteva sute de grame.

Speriată fata exclamă:
- Vai de mine! Repede, repede! Unde

aveţi o  oglindă? Trebuie neapărat să
mă demachiez??

Tip sportiv
Cu ghipsul montat la piciorul drept,

un bătrânel se plângea doctorului:
- Cum mai merg eu acum la piaţă, la

cimitir...?
Ridicându-şi amuzat ochelarii,

doctorul răspunde:
- Dar ce... dom’ Stamate, ai de gând

să te duci pe jos, la cimitir?!

În pas cu preþurile
Trecând pe lângă o măcelărie, un

porc îşi ameninţă odrasla:
- Vezi, dacă nu eşti cuminte şi nu

papi tot, aici ai să ajungi! Privind în sus,
purceluşul răspunde:

- Ehehe! Până mă fac eu male...
cine dlacu o să mă mai poată cumpăla?!

ªT. BÃIATU

SCOASE
DIN PRESÃ
A intrat cu Dacia
într-un cap de pod

A văzut atât norod
Pe şoferu-”atins” de rom,
C-a lovit un cap de pod;
Bine că n-a fost... de om.

Reguli pentru
nunþi ieftine

Eu ştiu una colosală,
S-o ţii minte până mori
Să n-ai nici o cheltuială
Regula-i să... nu te-nsori.

Hoþii de benzinã
sunt în foame mare

Ei dau iama-n rezervoare
Şi pe arşiţi şi pe frig,
Hoţii au o foame mare
Dar şi sete... de câştig.

Românii au mâncat
29 tone de carne de mãgar

Felu-acesta de mâncare
Ca român, eu nu-l suport,
Însă am o consolare
Că “măgarii”-s... de import.

O fantomã pusã la vânzare
Cred că faptul un sindrom e,
Prevestirile sunt rele,
Avem peste tot fantome,
Să mai dai... şi bani pe ele?!

CONSTANTIN CRISTIAN

Se certau
O ţigară autohtonă
Cu una
Din altă zonă.
(N-o să vă spunem
şi cum le cheamă,
să nu fim acuzaţi
de, arz-o focul,
reclamă!)
Prima zicea
Că e la preţ
Mai accesibilă
Şi de toţi fumătorii

Eligibilă...
Cealaltă,
Că ea e mai fină
Şi e filtrată,
Adicătelea,
Vezi Doamne,
E moarte... curată!
Şi cine ar fi avut
Timp să le asculte
Ar fi putut
S-audă mai multe,
Ba cică s-ar fi ajuns
Până la insulte...

Doar o brichetă
Tăcută, discretă,
Văzându-le
Cum se certau
Pe toate drumurile,
Le-a zis,
Admonestându-le:
Las’ că vă scot eu

...fumurile!

IULIAN BOSTAN

Foileton
Naºterea unui sat
imperialist (121)
Invenþii pe
stomacul gol

Gudurel Arc-de-Triumf: Iubiţi şi
competenţi 15.000 de specialişti în
băgarea degetului în metropolă şi a
metropolei Grancariciu în Organizaţia
Terestră Globală, stimaţi membri
calificaţi la locul de nuntă de tranziţie,
care nici usturoi n-aţi mâncat gol, nici
fonduri n-au rămas în urma voastră,
aşadar, să ne întoarcem la turneul
nostru de Idei pentru Propăşire, că
acolo este tăria, foamea şi mândria
noastră din moşi străbabe!...

Secretarul Zărzărel: După
informaţiile sosite printr-un porumbel
călător, multe dintre  propunerile
noastre din episoadele anterioare au
fost puse în practică de indivizi certaţi
cu nunta de tranziţie, care s-au
autointitulat savanţi, şi au obţinut
recunoaştere internaţională, pentru
care au primit premii, iar unora urmează
să le donăm şi noi, titluri de doctoraşi
care fac injecţii cu pacientul în seringă
şi nu invers!...

Buruinţa Vacu: Ar trebui să avem
un Serviciu de înregistrare a invenţiilor
pe stomacul gol şi care să dea
prioritate de stânga tuturor
academicienilor noştri caporali ingineri
să consume popcorn cu â din a, stând
pe vine în poziţie genială!...

Gudurel Arc-de-Triumf: Asta se
face pe loc, doamnă Rectusă, daţi o
masă încoace, umpleţi paharele şi
chemaţi trei persoane obiective şi
savante, pe Ghiocel Curcănlemne,
Morcovel Navetescu şi pe doamna
decară Fănuţa Felinar! Acum, să
vedem cine avansează la microfon cu
gura plină şi mintea fierbinte de idei!

Vică Veterinaru:  Băieţi şi fete,
daţi-mi voie să vă zic aşa, că indiferent
de mamele voastre, aproape la toţi eu
v-am fost tată, fiindcă v-aţi născut în
braţele mele, datorită profesiei pe care
o am şi care mă obligă să asist la
naştere orice fel de animale! A venit
momentul să vă vorbesc şi eu de  o
invenţie fără seamăn în industria
zootehnică din care toţi facem parte,
de la căţel la purcel şi la alte formaţiuni
politice!...

Moş Rinoceru: Sus basca, Vică,
te respect şi  te ascult, că după mine
tu urmezi să mă moşteneşti ca număr
de ani şi de revoluţii şi de alte impozite
sau  infracţiuni legale!... Iar voi,
grancaricieni, ţineţi minte că Vică v-a
fost mamă şi tată comunal, veterinar
de frunte şi conducător de nădejde al
campaniilor de vaccinări împotriva unor
microbi care intrau în păr,  în bocanci,
în opinci, în mămăligă, cum intră viruşii
acum în aceleaş i locuri ş i în
calculatoare!...

Morcovel Navetescu: Nea Vică
Veterinaru este floarea ştiinţei animale
a acestor locuri. Pe unde a călcat el,
a crescut natalitatea şeptelului şi mulţi
când zicem găină, bou, porc, câine,
capră etc., zicem Vică fără frică,
seamănă cu Stăpânul Animalelor din
filmul cu tranziţie artistică din comuna
primitivă, înapoi.

Ghiocel Curcănlemne: Ca artist
mondial, îmi esprim admiraţ ia
extraordinară pentru domnul Vică
Veterinaru, acest patriarh al satului
nostru imperialist. El a fost primul care,
în  momentul  sacru  al  naşterii  mele,
m-a adunat de pe jos într-un şorţ pătat
de vaselină. Că mă scăpase mama şi
a spus că am glas de ciocârlie şi de
alte păsări consumatoare de insecte
şi cu zbor înalt!

Vică Veterinaru:  Dragii mei, sunt
foarte emoţionat, fiindcă eu cred că
am găsit drumul fermecat prin care să
intrăm în Continentul animalelor cu
fruntea sus şi  cu alte argumente. Vă
promit producţie maximă şi confort
sporit, fie şi posmortem!...

(Va urma)
TH. PARAPIRU

Cinstit ºi sãrac

Aºa-i lumea...

Þigãrile ºi bricheta

Vine Bãiatu!

N-am ajuns
la fericire...
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Facultăţile cognitive se diminuează mai repede la femeile şi
bărbaţii fumători, informează site-ul Yahoo!News. Aceasta este
concluzia la care au ajuns două echipe de cercetători scoţieni.

Oamenii de ştiinţă din cadrul Universităţilor din Aberdeen et
Edinburg, au examinat 500 de persoane cu vârsta de 64 de ani
şi le-au măsurat IQ-ul precum şi capacităţile psihomotrice. Acest
eşantion nu a fost ales întâmplător, toate cele 500 de persoane
fiind supuse unor teste similare când aveau vârsta de 11 ani.
“După teste şi după ce am analizat datele, am observat că
fumatul accelerează declinul capacităţilor cognitive”, au declarat
autorii studiului. “În mod contrar faţă de ceea ce crede
majoritatea fumătorilor, tutunul nu le ameliorează nici memoria
şi nici atenţia. Dimpotrivă... Fumătorii au
avut performanţe mai scăzute şi la
testele psihomotrice”, au mai precizat
experţii scoţieni.

CLICK NEWS

Banca Naţională a României va pune
în circulaţie, începând cu 13 decembrie, o
monedă din aur cu valoarea nominală de
100 lei, emisiunea «Istoria aurului -
engolpion cantacuzin». Tirajul maxim al
acestei emisiuni, destinat vânzării în ţară
ş i stră inătate, este de 1.000 de
exemplare. Preţul de vânzare este de
1.560.000 lei/monedă. Monedele din aur
puse în circulaţ ie de BNR pot fi
achiziţionate în scop numismatic de
persoanele fizice şi juridice interesate,
deţinerea şi circulaţia acestora fiind
permise potrivit art.2 din Ordonanţa nr.45/
1998 a Guvernului României, aprobată prin
Legea nr.244/1998. Monedele din aur au
putere circulatorie pe teritoriul României.
Punerea în circulaţie, în scop numismatic,
a monedelor din aur, emisiunea «Istoria
aurului - engolpion cantacuzin», se
realizează prin ghişeele sucursalelor
Bucureşti, Cluj, Iaşi şi Timiş ale BNR.

A.M. PRESS

Cel mai vechi joc de table din lume ar fi fost descoperit
în vestigiile unei cetăţi antice datând de 5.000 de ani,
situate în prezent în sud-estul Iranului, a anunţat
organizaţia iraniană a patrimoniului ţării pe site-ul său
internet.

După cum informează site-ul Yahoo!News, tabla
rectangulară din abanos, gravată cu un şarpe care se
încolăceşte de 20 de ori în jurul său, a fost descoperită
într-un loc numit Cetatea Arsă, la sud de Zabol, în
apropiere de graniţa cu Pakistan. Arheologii iranieni au
găsit 60 de piese într-un ulcior de pământ ars, simple
pietre sau agate. Pentru specialişti, acest joc de table ar
fi mai vechi cu 100 sau 200 de ani decât cele descoperite
în Irak.

Şarpele se încolăceşte în aşa fel încât crează 20 de
nişe pentru piese. Abanosul, care nu creştea în acea
regiune, fusese probabil adus de comercianţi din India.

CLICK NEWS
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